
H. yd r ome t e o r o I o gi c ký , 
u sta v 

METEOROLOGICl(É 
ZPRÁ,VY 

METEOPOROfH4ECKME 113BECTM51 

BULLETIN MÉTÉOROLOGIQUE 

... 

Prof. dr. inž. Václav Novák pětasedmdesátníkem . i n ž. dr . ?. Hrubeš. inž. V . Krečmer CSc. 49 
ze zk ušeností v aplikované klimatologii, prof. dr . . A. . Gr egor Dr. se . . . . . . 51 
K otázce funkce větrá ní st á jových prostor [ novost av by K/164) , in ž. V . Havl ič ek CSc. . 53 
škod y v Jesn ých po r asto ch s,pósobené vich ncou dňa 13. júla 1961. RNDr . R. I ntrib us CSc. ~6 
Některé zkušenosti s testováním " fy tof tor ového" počasí pro pot řeby signal isace pl ísně 

bramborové, K. Pejml . . . . . 58 
Zj iš iování nástupu a průběhu podzimních f enofází u l esn ích d řev i n vizuálně příst ro -

j o vou metodou, inž. V . Chalupa CSc. . . . 61 
Přís pěvek k exper imentá ln ímu stanovení paramet rů r ozpty l u pl y nné lá tky v ovzduší. 

i nž. L. Němec . . . . . 65 
Clověk a změny počasí . inž V . Picko . . . . 68 
Vodný r e:Zim spustnut ých pód. doc. i n ž. D. Zachar CSc. 74 
úmrtí obyvatel stva a extrémní změny atm os fér ického t l ak u , RNDr. L. Kř i v5ky. 

R. Balcar. prom. Jéic . . . . . . . . . . 76 
Mikroklimat i ck é poměry po závlaze p ostř i kem , i nž. v. Pasák CS c. . . . . . . . 77 
P ř íspěvek k pozn áni ex t r émních t ep l ot vzd uchu v k ot líko vých s ečích. inž. v . Krečmer CSc. Bl 
Meteoro logie a výzkum v oboru h yg ieny ovzduší, RNDr. v . Stružka . . . . . . 89 
Atmosférick é sr ážky v studeném ročn ím období v ČSSR - ex t r émní r ok y, RNDr. z. Gr ego r 92 
Rytm y v průběhu t eplot y vzduchu v zimním , období 1962- 1963 . RNDr. E. , ·esel ý . . . 95 
Problém y periodi city :Z i vé hmo t y v bioklimatol ogii a biom eteo r o l og ii. doc. l\l UDr. J. \l á-

l ek Drse. . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . 97 
Lék ařská biomet eor-::> l ogie v zah ran ič í , p rof. :'\ iUDr. K. B::ib e,k. J. l\latoušek , prom. Jé;, .. 

R. Bar cal. pr-cm. l ék . . . . . . . . . 101 
Mikroklimati cká měřeni n a p l oškách s r úzn ou přípravou púdy p r o p řirozenou obnovu 

smrku, in ž. J. Sk oupý 102 
Něko l i k poznámek k vyhodnocení abso lutní r adioakti v i ty odpark u sr ázek n ~bo sp~d LJ . 

P. Pet rov ič , prom. fyz. . . . . . . . . 107 
K otázkám odborné bi om et eor o log i ck é príp ra vy, doc. RNDr. 1'I. Nosek CSc. 110 
Deset l et biokl i mato l og ick é k om ise čs . ak ademie věd . inž . v . i\r ečme r CSc. 112 
Zprávy 114 
Obr azo vti pi'íl oh a : Pro f. i nž. \' ;:'..c !av r--:o v [, k DSc. pětasedmdE>,ámikem 

ROČNÍK XVI; 196 3 ČÍSLO 3- 4 

Kčs 4,80 



CO,Il; EPJRAHHE 

CeMb.leC!tTb CTHTb JleT co ..:lHH po;Ka-eHHH nporp. a-pa HHiK. B aunaaa l-loBaKa HH}!(. IT. í py6ew, HHiK. B. l(pe<1Mep 49 
yfa Orib!Ta B npHKJlaAHOU KJIHMaTO.T!OrJ-íH, npocj). a-p. A. íperop 5 I 
K Bonpocy (p)'HKUHII npoBeTpHBaHHH XJieBOB (HOBOCTpOňKH n rna K/ I64) - [{H;[(. B . r aa11ui:reK 5:, 
Y~ep6 B JieCHblX nopac.rrnx, Bbl3BaHHbtil CHJibHb[M BeTPOM 13-ro HIOJISI 196 1 r . - .11.·P P . HHTpH6yc 56 
yfa 0CTb!Ta npH KJiaCCH(pH1<aum1 norOLlbl npH r,OHBJieHl[f! cjJHTOcjJTOpb! LlJIH HYiKLl ClffHa.nH38UIIH cjrnTocjnopbl Ka1nocj)e.rrn - K. n e?IMJJ 58 
Onpe.:i.enemre HaCTyn.riemrn 1-1 XOLla BeceHHHX cj)eHOJ!OrH'!eCKHX <jla3 .rreCHb!X apeBeCHbl X nopo.a, np11 rIOM0LUII 3!)HTeJibHOro M•eT0.D.a 

H r.p1-16opoM - l!HiK. B. Xanyna 61 
CTaTbSI K 3Kcnep1-1MeHTaJ1bH0My onpe.:i.e.n-em1I0 napa~tei:,poa paccesi1-111si ra3006pa3Horo BeLUeCTBa a aTM0ccpepe - 11H>K. Jl. HeMeu 65 
l!eJI0BeK H 113MeHeHJIH r,oroD.bl - IIHiK. B. ITHUKO 68 
Pe>KHM B0..:lbl B HeHCCT0Jlb30BaHHb!X UO'IBax - .li.OU. IIHnL }1.. 3axap . 74 
CMepTb HaceneHHH 11 3KCTpe~rn.nbHble 113MeHeHHH an1occj)epHoro aaa.rieHHH - A·P li. KpiKHBCKII. A· P P. 6anuap 76 
J\'\J!K!)0KJ!HMaTn'leCKHe yc,1o imsi noc.ne opoweHJIH onpb!CKl!BaitH,eM - HHnC B. ITacaK 77 
K oonpocy 3HaHHSI '1KCTpeMaJlbHblX Te~rnepaTyp 803.lyxa B K0TJIOBHHHOi'I pyól\e ·- HHiK. B . Kpe'!Mep 81 
MeTeopo.rrorrrn H Hccne.:i.oaamre B 06.nacnr nrrn-eHbI anroccj)ep1,1 - ..:t·p B. CTpy>KKa 8) 
An1occj)epHble ocaLlKH B XOJI0.lH0M nep110.11.e r o11a B 4CCP - 3KCTpe~Ia.'lbHble r0Llbl - 3. í pero p 92 
PHnlbl B XOiJ,e Te;,,rnepaTypbr B03Llyxa B 3HMHeM nep110.:i.e 1962-1963 - .a-p 3. BeceJTbl 95 
TT po6JieMbl nepHO.lH'IH0CTH iKHBOll illaCCbl B 6IIOKJIH~laTOJI0rHJI H Ól!OMeTeopoJTormr - llOU . .l.l-P vf. MaJTeK 97 
Me.lHUHHCKasi 6110MeTeopo.rior1rn 3arpattuuetí - npocj). ll· P K . 5o6eK. vf. MaToyweK. P. 6aJTu ap . 10 1 
MHKPOK.T!HM8TH'leCKlle H3~1epeHtrn Ha ITJI0~a;i.Kax C np11roTOB.ílem1eM IJO'IBbl !!JIH ecTeCTBeHHOr0 I B0CCTaHOBJJeHHH ·eJTH - HHil\. 

Y! . CKO)"CTbl 102 
HecKOJ!bKO npH~le'laHHÍi K oueHKe a6c0,1IOTHOi-i pa.:rno aKTl'.BHOCTH cyxoro OCTaTKa OCallKOB ![JIH llblCTa,'.J.eHH!-1 n. ITeT()OBJ{l[ 107 
K noripoca~t cneunaJibHOil 6110MeTeOpOJTOrll'leCKOti nO.lrúT0BK:·r - li.OU. ll·P M. HoceK 11 0 
lleCHTb JTeT co .J.HH OCH0BaHIIH Ól!OJ-.Jll!MaTH'l{!CKOÍÍ KOMHCCIIH l.f e:wc.rroBa UKOťt AKa;J.e~tl!II HayK - HH}K. B. K{?e'IMep 112 
J,f3seCTIISI 114 
TTpt!.'IOiKe!!IIe: Ce~lb.leCHTb rIS!Tb .ner co AHH pOiK,ll<~Hl:5! npocp. IIHiK. B au,1aaa H oBaKa 

S OMMAIRE 

Soixante-quinziěrne anniversaire d u prof. Dr. I ng. Václ av Novák, I ng. P. Hrubeš. Ing. V. Krečmer 49 
Les expériences en clirnato l ogie appltquée, prof. Dr. A. Gr egor . . . . . . 51 
Questions de fonction de l 'aér at ion des étables (nouveaux batirnents K/164]. I ng. V . Havlíček 53 
Dégats dans les cultures forestiěres . causés par Je venr Je 13 juillet 1961 , RNDr. R. Intribus 56 
Que lques expP.riences de tests du cemps na phy tophtore" pour les besoins de signalisation des rnoisi ssures de la pomme 

de terre , K. Pejrnl . . . . . . . . • . . . . . . . . . 58 
Evaluation du déclcnchernenr er de la poursu ite des phénopha ~es ďautomne des arbres forestiers visuellement - par 

la méthode ďappareils, Ing . v. Chalupa . . • . . . . . . 61 
Notes pour l 'éva l uation expérirnentale des paramětres de la diffusion de matiěre gazeuse dans l'air, I ng. V. Němec 65 
L'homme et les changemenrs du ternps, Ing. V. Picko . 68 
Régime aquatique des terres tombées en f r iche. doc. Ing. D. Zachar 74 
Décěs des habitants et changements ex.trěmes de la pression armosphěrique, dr. L . Křivský, dr. R. Ba l car 76 
Régime microcl i matique aprés l 'arrosage , ing. V . Pasák . . . . . . . 77 
Notes pour l a connaissance des tempérarures exr rěmes de l'air dans les clai ri ě res. I ng. V. Erečmer 81 
Météoro logie et recherches dans Je domaine de ťhygiěne de ťa ir ambiant. RNDr. V. Stružk a . . . 89 
Préci.pitations au cours de la période fro i de de l'année et Tché coslovaquie - années extrěmes, Z. Gregor 92 
Rythmes du passage de température de l'air au cours de l 'époque hivernale 1902-63, Dr. E. Vese l ý . . 95 
Problémes de périod icité de la rnatiěre vivanre en bioclirnato log ie et biornétéoro logie. doc. dr. J. Mál ek 97 
Biométéoro l ogie rnéd ica l e a l 'étranger, prof. dr. K . Bobek. J. Matoušek , R. Bar cal . . . . 101 
Mesures m1..:rocl1matiques sur petites suriaces a préparation d i verse du terra in po ur la r égénération naturelle du pin, 

Ing . J. Skoupý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102 
Quelques remarques a l'éva l uation de l a radi oact ivité absolue des evaporations des précipitations. P. Petrovič 107 
Questions de l a préparation spécial isée b iornéréorologique. doc. dr. M. No:;ek 110 
Dix années de la commission bioclimato logique d e I "Académie t chécosl ovaque des sciences, Ing . V. K rečmer 112 
Nouvel l es · . . . . . . . 114 
Planche hor s- t exre : Prof. Ing. Václav Nová~. soixante-quinze a :1s 

METEOROLOGICKÉ ZPRÁVY 

časopis pro odborníky i v ;řejnost 

N akladatel a vydavatel: H ydrometeorologický ústav v Praze 
Redakce : Holečkova 8, Praha-Smíchov, tel. 54-04-44 

Řídí: inž. M . Šťas tn ý 
Členové redakce: inž. J. Hrb e k, dr. inž. P . Hr u b e š, dr. Št. P e tr o v i č, Z. S m o 1 í k, p . g ., dr. A . Ve se c k ý 

T echnická redaktorka: J. B 1 a t n á 
Za obsah podepsaných článků odpovídají autoři. Proti dalšímu otiskování článků, zpráv a obrázků, zvláště s udáním původu 

a autora, není námitek. N evyžádané rukopisy se nevracej í. 
Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Objednávky a předplatné přij ímá PN S ústřední exped ice tisku, administrace 
odborného tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Lze také objednat u každé pošty nebo doručovatele. O bjednávky do zahraničí 

vyřizuje PN S - ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 
Cena jednotlivého čísla Kčs 2,40, roční předplatné Kčs 14,40 

Vychází šestkrát ročně 
A-02*3151 4 

T iskne: Mír, novin. závody, n. p., záv. 03, Václavská ulice 12, Praha 2 

• I 

' 

' 

,, 



Prof. dr. inž . Václav Nová/~ D Se. * 1888 



METEOROLOGICKÉ ZPRÁVY 
MeTeoponor.Hq~c«He l18BeCTHH 

Bulletin météorologique 

ROČNÍK XVI (1963) V PRAZE DNE 31. SRPNA 1963 ČÍSLO 3-4 

Toto dvojčíslo je věnováno_prof. dr. inž; Václavu Novákovi D Se. k uctění jeho 75. narozenin 

PROF. Dr. INŽ. VÁCLAV NOVÁK PĚTASEDMDESÁTNÍKEM 

Dne 14. února ~963 se dožil vzácného životního jubilea - sedm
desátých pátých narozenin - prof., dr. inž. Václav Novák, doktor 
zemědělských věd. Jeho bohatá vědecká, pedagogická a vědecko-or
ganisační činnost je zaměřena na dvě hlavní složky přírodního 
prostředí zemědělské výroby - na půdu a na ovzduší. V obou smě
rech je prof. V. Novák čelnou osobností naší zemědělské vědy. 
. Jubilant, původem z Dřenic n_a Chrudimsku, po absolvování 

pražské fakulty zemědělského inženýrství pracoval v různých vě
deckovýzkumných institucích a na vysoké škole v Praze u profesorů 
Stoklasy a Kopeckého. Podle vysokoškolské středoevropské tradice, 
spojující v zemědělství tehdy již rozvinutý obor půdoznalství s mla
dou naukou o ovzdušné sféře přírodního prostředí, zabýval se od 
počátku výzkumně oběma složkami próstředí. Později přešel na 
vysokou školu zemědělskou do Brna, kde byl v r. 1926 jmenován 
mimořádným a v r. 1933 řádným profesorem pro obor půdoznalství 
a zemědělské meteorologie a klimatologie. Zastával během let řadu 
vysokých funkcí jak na vysoké škole, tak ve vědeckých institucích, 
domácích i mezinárodních. · 

V půdoznalství se v duchu české půdoznalecké školy J. Kopecké
ho zaměřil nejprve nafysiku půdy a na kartografii půd. Brzy však 
k nám zavedl moderní názory na genesi. půd pod vlivem podnebí 
podle ruské Dokučajevovy půdoznalecké školy. Novák se těmito 
názory z abýval z hlediska našich přírodních podmínek a přinesl 
moderní klasifikaci hlavních klimatogenetických půdních typů 
v Čechách. Jeho vědecká činnost v půdoznalství byla velmi roz
sáhlá; byla též mezinárodně uz nána, což se také projevilo v četných 
význačných funkcích prof. Nováka ve vědeckých světových orga
nisacích a .na kongresech. Z pedologických prací Novákových je 
patrno stálé úsilí o komplexní pojímání prakticky důležitých vě
deckých problémů a jejich řešení z hlediska půdní fysiky, chemie, 
mikrobiologie, z hlediska geologických poměrů a zejména též ve 
vztahu ke klimatu resp. mikroklimatu. 

V agrometeorologii a biometeorologii vycházel prof. ·Novák 
z organisace agrometeorologických pozorování pro účely zemědělské 
výroby. Po první světové válce vybudoval na Moravě síi agrome
teorologických stanic při výzlwmných ústavech zemědělských a za
ložil fenologickou pozorovací síť pro rostlinstvo a živočišstvo podle 
speciálních návodů. V roce 1923 byla fenologická služba z avedena 
celostátně, což byla jako součást zemědělského výzkumnictví akce 
první toho druhu na světě. Od roku 1927 byly v Novákově redakci 
vydávány celostátní fenologické ročenky. Každoročně sestavované 
f enologiché mapy se staly hledanou vědeckou pomůckou. Ročenky 
jsou dodnes důležitou složkou zemědělsko-meteorologické služby 
Hydrometeorologického ústavu. Právem je profesor Novák nazýván 
z akladatelem československé f enologie. 
Kromě speciálních prací fenologických věnoval profesor Novák 

poz ornost studiu mikroklirnatologie a potřebné metodiky z hledisek 
bioklimatologických. Otázky zemědělské meteorologie byly u nás 
profesorem Novákem vyjmuty z pouhého tradování v přednáškách; 
mikroklimatologie a nový směr biometeorologického pokusnictví 
byly jím náležitě z apojeny do zemědělského výzkumu, přičemž kli
ma porostové, klima půdy a uzavřených ochranných prostor z e-

mědělských jakož i klima styčných ploch stály v popředí jeho vý
zkumného 'úsilí. Jako základní hledisko - vedle n_utných fysikálních 
aspektů - kladl vždy hledisko biologické (ekologické). Je třeba 
zdůraznit jeho komplexní pojetí mikroklimatu ve složce přízemní 
·a půdní'. Zabýval se také prostorovým průzkumem klimatickým 
z hlediska bioklimatického a jeho definice mikroklimatických situací 
jsou trvalou součástí meteorologie zemědělské a lesnické. Prof . 
Novák tak klasickou agrometeorologii svého učitele prof. Kopeckého 
dál rozvíjel v souhlasu s celosvětovým vývojem užité meteorologie. 

Od r. 1953, kdy byl vybrán do čela Bioklimatologické komise při 
CSA V, snažil se spoluprací bioklimatologů humánních, zeměděl
ských i lesnických řešit společné problémy bioklimatologie a propra
covat potřebnou metodiku výzkumu. Výsledkem úsi.lí bylo svolání 
I. bioklimatologické konference v Liblicích v r. 1955, kde bioklima
tologové různých oborů řešili základní otázky metodologie a celko
vého zaměření oboru. Další dvě celostátní bioklimatologické konf e
rence se zahraniční účastí (1958 a 1961) se zabývaly prakticky 
významnou problematikou zemědělské, lesnické a lékařské biokli
matologie a řešily též důležité komplexní národohospodářské problé
my ( průmyslové exhalace). Každá z těchto konferencí, jimž prof. 
Novák též předsedal, přispěla svým způsobem k utváření a stmelení 
jednotlivých oborů naší bioklimatologie, stejně jako i pracovníků 
v jejích jednotlivých úsecích. Tíin byl stimulován nejen rozvoj vlastni 
vědeckovýzkumné práce v bioklimatologii, ný brž byly tím položeny 
i solidní základy pro organisaci bioklimatologů a všech zájemců 
o vztahy mezi ž ivotem a ovzdušným prostředím. J e pochopitelné, 
že prof. Novák stál v čele budování zájmové organisace bioklima
tologů, v Cs. meteorologické společnosti. 

Profesor Novák se velkou měrou zaslouž il o rozvoj bioklimatolo
gie svou bohatou činností výzkumnou, pedagogickou a vědecko-or
ganisační, která se datuje od prvých let naší samostatnosti, přičemž 
překročila rámec naší vlasti. Z hlediska bioklimatologie připomeňme 
např. M ezinárodní biometeorologickou společnost a její proní 
kongres ve Vídni (1957), kde byl prof. Novák zvolen do Rady 
společnosti. 

Konkrétními výsledky své práce obohatil obor bioklimatologie 
a připravil půdu pro dnešní rozvoj naší užité meteorologie zemědělské 
a lesnické. Některými svými pracemi všeobecněji zaměřenými, dále 
svou prací pedagogickou a vědecko-organisační přispěl podstatnou 
měrou k rozvoji naší bioklimatologie vůbec a položil základy její 
moderní koncepce u nás. 

Prof. V. Novák působil dlouhá léta v Brně jako vy nikající peda
gog a vychoval tisíce odborníků pro naše zemědělství, lesnictví 
i výzkum. Dobře j ej z náme jako vždy ochotného a pohotového 
rádce v kaž dé problematice. Tímto způsobem si prof. Novák z ískal 
velký okruh spolupracovníků, kteří - i když nejsou jeho přímí žáci -
hlásí se do jeho školy. 
Pětasedmdesátka z astihla jubilanta v obdivuhodné svěžesti 

a v pilné prácť. Profesoru V . Novákov i přejeme ještě dlouhá léta 
z draví, svěžesti a radosti z vykonané práce a těšíme se, že s ním 
ještě dlouho budeme spolupracovat. 

Dr. inž . P . Hrubeš - inž . V. Krečmer C S e. 

49 



Výběr. bibliografie prací prof. dr. inž. Vádava Nováka 
z oboru bioklimatologie 

- Meteorologie ve službách zemědělství. Stráž venkova (Pří
bram), 1911. 

- Vliv klimatu na pěstováni bramborů. Věstník pokusnické sta
nice Z. S. D. (Praha), 1, 1914 (1). 

- Klimatické poměry na Slovensku. Zemědělský archiv 10, 
1919 (1/2). 

- O úkolech bioklimatologie a pedologie v rámci zeměděls
ké~o výzkumnictví. 'Kodym, 1919 (15. III.) 

- Vyznam podnebí a půdy v pokusnictví. Pokusnická komise 
Z. S. R. D., Praha 1920. 
Pozorujte povětrnostní a živelní zjevy ve svém okolí. Sbírka 
zpráv pokusnické stanice Z. S. D. (Praha), 1920 (4). 
Agr~~eteorologie, bioklimatologie a pedologie ve službách 
zemedelství. Prostředky k zvýšení zem. a lesní produkce na 
Moravě, Brno 1920. · 
Vztahy mezi podnebím a půdou se zřetelem k půdám Čech. 
Publikace min. zem. ČSR, 1922 (18). 
B~tanicko-fenologická pozorování. Příroda 16, 1923 (1). 
Vyznam a organisace fenologické služby. Zemědělská jedno
ta 2, 1923 (7). 
La cohérence entre le climat et le sol en régard aux types 
des sols de Boheme. Compt. rendus de la IIIeme Conf. pé
dol., Prague 1922, Praha 1924. 
Z praktické meteorologie. Triumf techniky, 2, 1925. 
Naroky pšenice na klimatické půdní podmínky. Věstník Čs. 
akad. zem., 3, 1927 (3). 
P_?zorování některých bioklimaticky důležitých teplot. Věst
ník Čs. akad. zem., 4, 1928 (9). 
Zemědělská meteorologie a půdoznalství. časové otázky ze-
mědělské, 1928 (14). . 
Počátek žitných žní na Moravě a ve Slezsku v průměru 
let 1923-27. Věstník Čs. akad. zem., 5, 1929. 
L~tošní mrazy a půda. Brno (Svoboda) 1929. 
Vliv mrazu na půdu se zřetelem k promrznutí půdy na Mo
ravě v zimě 1928-1929. Čs. zemědělec, 12, 1930. 
P_ovětrnost v r . 1930 a její vztah k výrobě zemědělské v Žabči
cich. Zprávy o činnosti žabč. škol. závodu zemědělského v 
r. 1930, Brno 1930. · 
~emědělsko-meteorologická zpráva statku Žabčice Vysoké 
~koly zemědělské v Brně za r. 1931. Výroční zpráva statku 
Zabčice VŠZ v Brně, Brno 1931. 
~emědělsko-povětrnostní zpráva pro Moravu za leden-pro
smec 1931. Moravský hospodář, (Brno) 1931. 
Tčeplota deště a její vztah k teplotě vzduchu a půdy. Věstník 

s. akad. zem., 8, 1932. 
Mrazová katastrofa čs. ovocnictví v r. 1928/29 ve vztahu 
k meteorologickým poměrům. Věstník čs. akad. zem., 9, 1933. 
Poyětrnost v roce 1932 a její vliv na zemědělskou výrobu 
v Zabčicích. Zpráva žabč. škol. závodu zemědělského v Žab
čicích, Brno 1933. 
Povětrnostní mapy československé, naše speciálky. Čs. země
dělec, 18, 1933. 
Vertikální sled extremit teplotních na nekrytých teplomě
rech v přízemní vrstvě vzdušné. Sborník čs. akad. zem., 10, 
1935. 
P_?větrnost r . 1933 a její vliv na zemědělskou výrobu v Žabči
cich. Zpráva žabč. škol. závodu zemědělského, Brno 1935 (5). 

• O pojmu a významu půdního klimatu. Ročenka Vys. školy 
zem. v Brně, 1935. 
~-o~ětrnost v r. 1934 a její vliv na zemědělskou výrobu v Žab
cicich. Zprávy žabč. škol. statku zemědělského, Brno 1935. 
Phenologická ročenka ČSR za r. 1927-1937. Zprávy Výzk. 
ústavů zem., 1930- 1938 (38-75). 
Význam fenologie pro lesnictví. Čs. les, 15, 1935. 
Výzkum klimatických činitelů všeobecně. Příručka rostlinné 
sociologie, Sborník Výzk. úst. zem., 1935 (125). 
Equivalentní relativní vlhkost. Příručka rostlinné sociologie, 
Sborník Výzk. úst. zem., 1935 (125). 
Půda a voda. Příručka rostlinné sociologie, Sborník Výzk. 
úst. zem., 1935 (125). 
Pokyny pro výzkum klimatických a edafických podmínek. 
Příručka rostlinné sociologie, Sbor~ Výzk. úst. zem., 
1935 (125). 
K otázce sucha a hospodaření vodou v zemědělství. Vodní 
hospodářství v době sucha, Brno 1936, 
Begriff und einige Probleme des Bodenklimas. Bodenkundli
che Forschungen, 5, 1936 (1). 

50 

K problému vodního režimu půdního v suché oblasti ji-
homoravské. Sborník Čs. akad. zem., 13, 1938. . 
Průběh tvorby rosy v jihomoravském klimatu. Sborník Čs. 
akad. zem., 13, 1938. . . . 
Příspěvek k poznáni zahradního mikroklimatu. Sborruk Čs. 
akad. zem., 13, 1938. Č 
Klimatické poměry přízemní vrstvy vzdušné. s. zemědělec, 
20, 1938. . •• 
Půdoznalství a zemědělská meteorologie. Zemedelské výz-
kumnictví v letech 1932- 1936. Spisy Svazu Výzk. úst. 
zem., 1939 (58). . 
Die Bedeutung der Durchforschung des Mikro- und Boden
klimas filr die Landwirtschaft. 'Xliener Landw. Zeitung, 1940 

C90). · l · • d 1 . kli Praktikum rostlinné socio ogie, pu ozna stvi, mato-
logie a ekologie. Praha (Melantrich), 1941. 
Příspěvek k poznání podnebí a, půd jižní Moravy. Sborník 
Výzk. úst. zem., 1942 (170). 
Podnebí žabčického školního závodu. Sborník Výzk. úst. 
zem., 1942 (170). 
Stálost agregátů půdních ve vodě v moravských typech půd-
ních. Sborník Čs. akad. zem., 17, 1942. , 
Teplota a vlhkost půdy na úhoru a pod trávníkem v době 
letní. I. Teplota půdy. Sborník Čs. akad. zem., 17, 1942. 
Teplota a vlhkost půdy na úhoru a pod trávníkem v době 
letní. II. Vlhkost půdy. Sborník Čs. akad. zem., 17, 1942. 
Vliv dispersního stupně na fysické vlastnosti křemenných 
písků. V. Výpar vody. Sborník Čs . akad. zem., 19, 1945/46. 
Návrh nové úpravy charakteristiky vlhkosti půd v terénu. 
Sborník Čs. akad. zem., 19, 1945/46. . 
Meteorologie a klimatologie. Skripta. Brno, Spolek posluclia
čů lesn. ii;iž., 1947. II. vyd. 1951. 
Mikroklima v zahradnictví. čs. zahradník, 2, 1947. 
Mikroklimatické situace. Meteorologické zprávy, 3, 1949 (3). 

-L. Mikroklima v ovocníctv:í a vinařství. Ovoc. rozhledy, 40, 1949 
(3/4). 
O významu životního prostředí v rostlinné výrobě se zře
telem k bramborům. Časové otázky, Čs. akad. zem., 1950 (5) . 
Základy meteorologie a klimatologie. Učební texty vysokých 
škol, Praha 1952. · 
Základy zemědělské bioklimatologie. Učební t~xty vysokých 
škol, Praha 1952. 
Speciální bioklimatologie · lesnická. Učební texty vysokých 
škol, Praha 1952. 
K metodíce zjišťování zadržování deště rostl. kulturami. 
Sborník Vysoké školy zem. a les. (Brno), 1953, řada A. 
Význam mikroklimatu uzavřených (ochranných) prostorů 
v zemědělství a v zeměděl. a potravinářském průmyslu. Za 
socialistické zemědělství, 2, 1953. 
Praktikum fytocenologie, ekologie, meteorologie a půdo
znalství. Praha (Nakl. ČSA V) 1954. 
Malcevova soustava obdělávání půdy z hledíska klimatologic
kého a půdoznaleckého. Nová soustava obdělávání půdy 
podle T. S. Malceva, Praha (SZN) 1956. 
Hydrologický rok ve vztahu k vegetační době a půdotvor
ným procesům. Sborník III. celost. hyqromet.• kon.f. v Praze 
1954, Praha 1956. 
Potřeba unifikace method prostorového průzkumu klimatic
kého. Sborník III. celost. hydromet.· konf. v Praze 1954,
Praha 1956. 
Bioklimatologie, její podstata a vývojové možnosti. Sborník I. 
celost. bioklim. konf. v Liblicích 1955, Praha 1956. 
Beitrag zur Erforschung von mikroklimatischen Situationen • 
in bioklim. Hinsicht. Intern. Jou.mal of Biometeorology and 
Bioclimatology, 1, 1957. 
Péče o vzdušné prostředí uzavřených prostorů v země
dělství a potravinářství. Praha (SZN) 1958.-
Příspěyek k problematice výzkumu bioklimatických si
tuací v terénu. Sborník IV. celost. met. konf. v Bratislavě 
1957, Praha 1958. 
Die Bedeutung das Innenklimas von Produktions- und La
gerraumen der Landwirtschaft und Nahrungsmittelindustrie. 
Berlin (Bauerverlag) 1959. 
O methodické problematice v zemědělské bioklimatologii. 
Sborník dokumentů II. celost. bioklim. konf. v Liblicích 
1958, Praha 1960. 
Vztahy zemědělské meteorologie a agrometeorologického 
výzkumnictví k základní meteorologické službě. Meteorolo
gické zprávy, 13, 1960 (2). 
Význam zemědělské meteorologie pro zemědělskou vý
robu a výživu lidu. Meteorologické zprávy, 15, 1962 (5). 

I 



P r o f. P h D r A. G r e g o r D S c. : 551.58 

ZE ZKUŠENOSTÍ V APLIKOVANÉ KLIMATOLOGII 

B CTaTbC o n11ca10 HeCKOJlbKO HeCJIO)IU!bIX MeTO)lOB OTBe•rnHl1Jl Ha BOITpOCbl 6HOKJil1MaT11qecKoro xapaKTepa . MeTO,!lbl npHHHMalOT BO 

BHHMaH~Ie pe>KHM IlOfO)lbl. EoJiee IlOilp06Ho o6oCHOBaHa TO>Ke ITOJie3HOCTb reHeTl1'leCKOH KJiacc11<p11Kal.\Hl1 KJIHMaTa no 

E. TI. Ami:cony rrp11 nonpocax o noro)le MecT 11 06JiacTef1 HH3Kl1x w11poT. 

Es werden verschiedene eigene einfache Methoden der Beantwortung bioklimatischer Fragen erwahnt. Diese Methoden beri.ick
sichtigten den Witterungscharaktet. 
Es wird besonders die Ni.itzlichkeit der genetischen Klirnaklassifikation nach B. P . Alisov als ein vorteilhaftes Behelf 
fiir die Beantwortung von Anfragen uber Orts- und Gebietsklimate njedrigerer Breiten betont. 

Odborníkům, kteří pracují v meteorologii . a klimatologii, 
:zejména resortní je známo, že jsem takřka po celou dobu svého 
působení (1919-1962) se zaměřil (zprvu z úřední povinnosti) 
na aplikovanou klimatologii. 

Za zájem o užitou klimatologii vděčím jubilantovi prof. dr. 
Václavu No v á k o v i, což poprvé uvádím; není to ani jemu 
známo. Když jsem měl už v letech dvacátých úkoly klimatolo
gické povahy (síť a revise stanic, měsíční přehledy, ročenky), 
zasedali jsme s prof. Ncivákem v jedné komisi, které předsedal 
-přednosta odboru Stát. úřadu statistického JUDr. Mráz; úkolem 
bylo vypracovat mapu přirozených zemědělských oblastí v Čes
.koslovensku s patřičným textem. Tato úřední práce nebyla bez 
zajímavosti. Způsob, jakým prof. Novák zaníceně odůvodňoval 
přírodovědné názory a přesvědčoval už značnými zkušenostmi 
z výzkumu i z praxe, mne upoutal a vštípil jsem si jej v paměť 
jako vzor pro svoji práci. · 

Za tuto zkušenost· a za to, že jsem si tento druh práce oblíbil 
a zůstal jí věren, vděčím tedy prof. dr. Novákovi, a to dnes 
doznávám. · · 

V otázkách týkajících se lékařské bioklimatologie horské a lá
zeňské mnoho vděčím druhému svému vzoru, MUDr. J. St i -
b o r o v i ; později pak v -prostorovém plánování mi problema
tiku přiblížil arehitekt prof. E. H r u š k a. 

Práce se Svazem horských podniků anebo s lázněmi vyžadovala 
-obezřetnosti a trpělivosti. Když např. pozorovatel na horské 
boudě hlásil poctivě v pátek nepříznivé počasí a byl za to napa
•den svým šéf~m, že mu odradí nedělní výletníky, vypořádal jsem 
se s takovým vedoucím náležitě. Naopak uchlácholil jsem jindy 
představiteíe jedněch malých lázní, kde si vyžádali posudek 
a zasluhovali jej pro zlepšení výstavby lázní. Obávali se, že 
·Ok\J-mžité špatné počasí (deštivé počasí Vb situace) ovlivní mé 
vyjádření. Takovým situacím se nevyhne přece žádné místo; 
záleží na celkovém výsledku, vzhledu a poloze místa. Byl jsem si 
-dobře vědo'm z mezinárodních jednání, jak často se zkreslují 
posudky na škodu věci. Důrazně na to upozornil Dr. W. Mofi
kofer z Davosu. 

CSc. K. Bayer správně uvedl [1], že klimatologie = meteor.o
logie. Chce tím říci, že klimatologie musí vycházet také z fysi
kálních základů jako meteorologie, aby se zajistila průkaznost 
výsledků. Tuto zásadu doplňuji v tom smyslu, že v užité klima
tologii a zejména v bioklimatologii (nyní lépe biometeorologii) je 
nutno harmonicky vedle přfrodovědných aspektů přihlížet 
i k fysikálním podmínkám v plném rozsahu tak, aby aplikace se 
·stala výstižným použitím meteorologických dějů na studovaný 
případ. Proto nelze pustit se zřetele fysikální základ, správné 
meteorolog~cké proporce expertízy. 

Možná někdy už někomu připadalo nevhodné, že překračuji 
meze (viz návrhy pro prostorová plánování) nebo že přecházím · 
na prakticismus (,, vizitky" poloh stanic a zejména pak v systému 
,,bodovacím"); nechť čtenář věří, že i v této kuriozitě klimatolo
gické práce jsem stále myslel meteorologicky a považoval jsem 
takový postoj vždycky za lepší, než vypracovat elaborát zdánlivě 

.s- vědeckým nátěrem, ale ovlivněný. . 
Přejdu k další fázi aplikací, která má spíše ráz pedagogický. 

V ~osledních letech nabývá na významu zájem o povětrnostní
_podmínky v zemích se značně odlišným charakterem než u nás 

a dokonce jde o oblasti tropické, suché i vlhké, nebo s oběma 
,,režimy" počasí. 

Hydrometeorologický ústav se vyzbrojil na takové dotazy 
dostatečnými podklady, k nimž patří také dobová knížka dr. 
Trefné a J. Reinhartové [2] s dosti bohatým výběrem klimatických 
údajů na celé Zemi a s příslušným textem. T akto je možno pro 
první informaci rychle podat hlavní nástin podnebí exotického 
místa, porovnat s našimi poměry a vysvětlit závažné, pro nás 
nezvyklé zjevy. Jsou a budou stále častější dotazy, které budou 
vyžadovat i hlubší a podrobnější nastínění klimatických poměrů, 
pro různé možnosti. Zmíněná knížka přihlíží v prvé řadě k dopra
vě. Vím také, kolik speciální práce si vyžádal např. u energetiků 
problém tropikalizace, při němž vydatně několik let spolupůsobili 
meteorologové HMÚ. 
Význačnou pomocí pro dotazy je známá K oppenova-Geigerova 

mapa klasifikace podnebí světa, u nás zpřístupněná ve slovenském 
zpracování, vydaném péčí meteorologického ústavu přírodově
decké fakulty Komenského university. Čtenáři jsou jistě oriento
váni v tom smyslu, že tato mapa vydá za celou knihu, vždyť jsou 
na ní zachyceny poměry tepelné, srážkové, větrné systémy, 
oblasti suché a vlhké a ještě další podrobnosti, prvky i faktory 
podnebné. I mně kdysi sloužila tato mapa při zodpovídání orien
tačních dotazů všeho druhu. Např. odpovídal jsem podle této 
mapy na dotaz, jaké jsou podnebné podmínky v nejjižnějším cípu 
Afriky, odkud k nám byla přivezena nějaká lesní zvířatka pro 
zoo. Jednalo se o to, jaká se má pro ně vytvořit klimatizace, aby 
změnou prostředí zvířata neutrpěla . Jindy zase jeden náš krajan -
zemědělec se přestěhoval z Argentiny na Slovensko a žádal o vý
běr místa, kde by mohl z klimatického hlediska se zdarem pěsto
vat plodiny, které pěstoval v Americe. Z K oppenovy mapy jsem 
podal příslušný výklad, odkázal jsem však ještě na Vysokou školu 
zemědělskou, protože šlo o celý komplex dalších znaků (půda 
a pod.). 

Koppenova klasifikace je s'tále živá; v mnoha státech je zavede
na, protože velmi pěkně znázorňuje tvářnost podnebí podle 
hesla autorova, jenž hodnotí rostliny jako produkt „krystalizace~--' 
podnebí. Je s podivem, že v Torontu v roce 1947 na meteorolo
gické konferenci v sekci klimatické zástupci některých zemí 
zamítali Koppenovu klasifikaci jako zastaralou a dávali přednost 
klasifikaci Thornthwaiteově. Myslím, že K oppenova je obsaž
nější. 

Musíme si však uvědomit, že Koppenova mapa a klimatické 
tabulky v klimatografiích s připojenými vzorci klimatické cha
rakteristiky podle Koppena mají převážně popisný ráz. Kon
statuje se, jaké podnebí je v příslušném místě podle dlouhodo
bých průměrů a součtů (klimatografie), ale nevysvětluje se tvorba 
podnebí (klimatologie). 

Vyskytují se nyní případy, že je zapotřebí vedle klimatogra
fických hodnot podat i výklad o režimu počasí (= 'podnebí podle 
Chromova), např. v mezinárodním obchodu, letecké dopravě 
apod. 

Proto bych chtěl obrátit pozornost na další klasifikaci podle 
B. P. Alisova. Je to tak zvaná klasifikace genetická, která v našich 
odborných kruzích je méně z~áma. Upozornil na ni dr. J. 
Spirhanz l překladem krátkého článku Alisovova [3} a připojil 
mapku. Podrobně je aplikována tato klasifikace v dvousvazkovém 

51 



díle „Kurs klimatologie" za redakce dr. Rubinsteinové [4]. 
Bohužel knihy jsou málo dostupné a na ně odkazuji. Je výhodné 
překreslit si Alisovovu mapu a vypracovat ji v barevném odstupňo
vání na podkladě s jednoduše a mírně podloženým reliéfem. 

Předností této klasifikace je dovršení toho, co podává klasifi
kace Koppenova, a to tím, že také vysvětluje režim počasí. Vždyť 
je vybudována na hlavních zásadách tvorby klimatu, na pásmo
vitosti (režim záření), na cirkulaci ovzduší a vláhy na Zemi a na 
obměnách důsledků cirkulace podle podkladu (vnitřky velkých 
pevnin, východíú břehy a západní břehy) pro každý ze 7 režimů 
na základě transformace vzdušných hmot vlivem povrchu. 
Opírá se dále o efekt mořských proudů a zásady zavlažování 
pevnin z moří. Tato klasifikace zdůrazněním režimu počasí 
v průběhu roku je tedy klimatologická ve smyslu čistě meteorolo
gickém (fysikálnim); je přístupně podána v aplikaci na klimata 
regionální a států ve zmíněné vysokoškolské učebnici. Tvoří 
tak přijatelný protějšek a doplněk k přírodopisné klasifikaci 
Koppenově. Mezi oběma je harmonický soulad. 

Je užitečné mít. při rozboru po ruce též mapu mořských proudů 
[ 5] , event. je možno proudy schematicky vkreslit do Alisovovy 
mapy. 

Mocný vliv subtropických činných ústředí na mořské proudy 
a na tepelné zvrstvení v pasátech, vyvěrajících z těchto útvarů, 
lze ještě sledovat podle lednových a červencových topografií 
500 mb. Takto vnikneme snáze do režimu počasí složitých pří
padů v nižších šířkách na pevninách a na mořích v oblastech pa
sátních i vnitrotropických. 
Všimněme si ukázky mapy isohyet U. S. Weather-Bureau 

v Honolulu (obr. 1). Jde o ostrov Oahu v souostroví Ha\;Vai o ve
likosti 40 km x 40 km. Rozsah isohyet je od 500 mm do 6000 mm. 
Město Honolulu o rozloze 5 km x 3 km má na východní perifáii 
2500 mm srážek, na západní 600 mm! Isohyety silně prozrazují 
návětří a závětří nevelkého horského pásu (do 800 m n. m.)
táhnoucího se od S na J. V zeměpisných pojednáních je uvedeno, 
že východní polovina ostrova má pralesové podnebí, střed ostrova 
step. To je popisná charakteristika. Genetický obraz je tento: 
Ostrov leží podle Alisova: v tropickém pásmu. Je to oblast NE 
pasátu, který je obecně chudý na srážky i na mořích vlivem sta
bilního zvrstvení ovzduší v anticyklonálním režimu a během roku 
se podstatně nemění. Uvnitř pevnin jsou pouště . (jako např. 
Sahara), na východních březích a zvlášť na svazích hor proti vý
chodu bohaté srážky. Pasát nad mořem je sice zvlažený, ale 
výstupné pohyby jsou tlumeny, jak řečeno, stabilním zvrstvením 
a srážek je málo. Vniknutím na pevninu dochází k vynuceným 
pohybům, které překonají nízkou pasátní inversi a výstupný po
hyb pak pokračuje samočinně dál nad hranici kondensace. 

Toto je tedy genetický doplněk svérázného podnebí tohoto 
malého ostrova. V malém bychom mohli interpretovat podobně 
např. podnebí ostrova Kuby. 

Ukázky a zkušenosti, které jsou v článku impr0vizovaně podá
ny, měly za účel ukázat, jak je možno postupovat v aplikované 
klimatologii. Možná, že narazí na nesouhlas. 

Je věcí přirozenou, že každý výzkumník v aplikovaných vědách 
si najde vlastní způsob řešení, aby poctivě a upotřebitelně po
sloužil jiným oborům v jejich problémech, anebo, což je velmi 
dobré, -pracuje v týmu více specialistů. Vracím-li se k úvodnim 
slovům článku, myslím, že ju,bilant byl první v našich aplikova
ných oborech, jejž v jeho působení jako předního zemědělského, 

52 

vědeckého a pedagogického pracovníka vedly právě takové snahy 
a že jimi pedagogicky zapůsobil i na mne, když jsem se octl 
v situaci budovat referát aplikované klimatologie v meteorolo
gické službě. 

' I 

z,•,,.. l l--=---===-

· -~ ' 
~ 

-~-• I 

nt• .:i· up úr-tt:'N' 1u• 

-~ -

"\J"..r.A., b c;ti1 p,.:, JOO m 

---- r o1wod1,lc, 

~ rnh t ~kf Uumí tionoU.lu 

tu, m) N:tmoh►.J, ,jh..a • m 
1n . t en :, td roh.i , :-áh.r wrbr •nftti m;11, mm 

J• ' 

Obr. 1.: Rozložení srážek na ostrově Oahu (souostr. Hawai). 
Podle mapy U. S . Weather-Bureau Honolulu. 

(G. Schott: Klimakunde der Sudsee-lnseln, Ber/in f938). 

Literatura. 

[1] Bayer K.: Meteorologie jako fysika atmosféry a klimatologie 
jako neoddělitelná součást meteorologie. 
Meteorologické zprávy, 14, 1961, č. 4. 

[2] Trefná E., Reinhartová J.: Stručná klimatografie světa pro 
. leteckou a jinou dopravu. 

Dopravní nakladatelství, Praha 1959. 

[3] Alisov B: P.: Problém šířkové podnební pásmitosti (přeložil 
dr. J. Špirhanzl), Meteorologické zprávy, 1<25_:1,, č. 1. 

[4] Alisov B. P., B erlín I. A., Michel V. M . (redakce E. S . Ru
binsteinová): Kurs klimatologii. 2 svazky. 
Gidrometeorologičeskije izdatel stv~, Leningrad 1954. 

[4a] - Lehrbuch der Klimatologie. I. Band. 
D eutscher Verlag der Wissenschaft, Berlin 1956. 

[5] Hanzlík S.: Základy meteorologie a klimatologie. 
NČSAV, Praha 1956. Příloha. 

/ 

I , 

' 

/ 



\ 

In ž. V. Ha v 1 í 'č e k, C. Se. (Bioklimatologický ústav VŠZ, Brno): 551.584.6:628.83 

K OTÁZCE FUNKCE VĚTRÁNi STÁJOVÝCH PROSTOR 
(NOVOSTAVBY K/164) 

K Bonpocy npoeeTpuaaHUJI. X.U_80TH080attec1'UX no.Me~enuu. Ilpe.uMeTOM HaCTO.fl~eii KpaTKOH KpliTH'ieCKOH pa60Tbl .f!BJI.fleTCII cpaa

HeHlie TenepewHero COCTO.f!HHII 6HOKJIHMaTa HeKOTOpblX )KHBOTHOBO.U'ieCKHX noMe~eHHH c npe.unoJIO)KeHHRMH npoeK 

THpOB~HKOB. fJiaBHOe BHHMaHHe y.ueJI.fleTC.fl He.UOCTaTO'iHOMY .uo CHX nop <j>yHKUHOHHpOBaHHIO BeHTHJIIIUli11. 
. ' 

Zur Frage der Luftung von Stallrď.umen. Gegestand dieser kurzen kritischen Uberlegung ist der Vergleich des gegenwiirtigen Standes 
im Bioklima einiger Stallriiume mit den Annahmen der Projektanten. Grundsiitzliche Aufmerksamkeit wird der bisher 
ungeniigenden Funktion der Liiftung gewidmet. 

Stájové mikroklima je komplex četných činitelů, z nichž nej
důležitější jsou světlo, teplota, vlhkost, proudění, ochlazování, 
výpar, chemické složeni stájového vzduchu a ná neposledním 
místě též obsah prachu a jiných komponent ovzduší ve stájích 
(No v á k). . 

Problém stájového klimatu není ještě zdaleka vyřešen, přestože 
jde o otázky mimořádně důležité pro přestavbu našeho země
dělství na socialistickou velkovýrobu. Tyto otázky totiž bezpro
středně souvisejí s problematikou správné typizace a rajónizace 
řady různých typů těchto objektů v naší republice. 

Sou'Časný stav je dán povětšině však jen tím, že .zatímco otázka 
stájové mechanizace, technologie výroby prefabrikátů, unifikace 
výroby a montáže vnitřního zařízení atp. je po projekční stránce 
připravena uspokojivě, zůstává rozbor předpokl•ádaných vlast
ností stájového klimatu (při uvažovaném počtu ustájených kusů, 
kubatuře prostoru, jeho výšce, termoisolačních vlastnostech sta
rebního materiálu, při pravděpodobném způsobu práce v objektu) 
zanedbávaným, v některých projektech pak zcela opomenutým 
oddílem, nezřídka jen odbytým banální .aplikací nejběžnějších 
vzduchotechnických šablon a rovnic, anebo obecně známých 
a nic neřešících vztahů. 

Jestliže projektantům za použití těchto šablon teplotní, vlhkost
ní a cirkulační vztahy vycházejí jako vyhovující, pak je tomu tak 
jedině proto, že biologický faktor je pro svou složitost a - s vý
jimkou dlouhodobých měřeni - obtížnost identifikace podceněn, 
anebo vůbec není brán náležitě v ú.vahu. Svědčí o tom světlo
tiskem rozmnožované materiály, které jsou ke každému projektu 
'přikládány. V poslední době se sice uvádí, za jakých poměrů 
teplotních v vlhkostních nastane pravděpodobný důsledek 
(alespoň v hodnotě rosného bodu), ale to bývá také všechno. 
O proudění vzduchu, výparnosti,1 termoregulaci organismu za 
daných podmínek atd. jsou v projektech bu~ informace kusé 
anebo žádné; pokud vůbec existují, bývají podány. takovou for
mou, že aní stavbyvedoucí, tím méně uživatel nechápou, jak by 
takových „informací" mohli ku prospěchu nejen stavby, ale 
především organismů, pro které je určena, využít. 

Existují sice určité normy alespoň pro teplotu a vlhkost stájo
vého vzduchu pro jednotlivé druhy zvířat, a jsou též stanoveny 
limity obsahu škodlivých látek ve vzduchu. Normy jsou však 
v r~ných státech různé a není možno se jimi vždy řídit proto, 
že byly odvozeny z náhodných, jednorázových měření, ne vždy 
prováděných odborníky-bioklimatology, kteří by brali v úvahu 
nejen stavební a fysikální ,problémy, ale především reakci ustáje
ných organismů. Jiné normy jsou založeny na hrubé empirii bez 
dostatečně dlouhých pozorova<;:ích a komparačních materiálů. 

Přihlédneme-li k variabilitě a nejednotnosti krajiny v našem stá
tě, k elementárním rozdílům expozičním, výškovým, a všem ostat
ním, které působí na geografickou odlišnost i tehdy, je-li např. 
výškový nebo expoziční prvek totožný, zdá se nám neuvěřitelné, 
že je dosud běžnou praxí doporučovat jeden typ zemědělské 
stavby, který se „osvědčil" v jednom, někdy i atypickém, protože 
jinde se nevyskytujícím prostředí, do všech obla~tí a pro všechny 
družstva a statky našeho statu. Snaha o zlevnění účelových ze
mědělských staveb používáním pokud možno úplně jednotné 
projekce s minimem lokálních modifikací • dospěla až k jistému 
kultu typizace. Je třeba to říci· otevřeně proto, že původně po
chopitelný záměr byl prosazován jako nediskutovatelné dogma 
i tam, kde už předem i výkonným zemědělcům bylo z projektu 
zřejmé, že žádným přínosem nebude, spíše naopak. Jejich obavy 
se potom mnohdy (jak bude ukázáno dále) nejenom potvr~ly, 
nýbrž skutečnost je daleko překonávala. 

I 

Obr. 1.: Jeden z důkazů špatné funkce větrání stájových prostorů -
stále vlhká zóna zdiva kolem oken. (Novostavba kravína JZD 

Blatnička, Jihomoravský kraj). Foto autor. 

Ti~ že organismus byl vystaven pessimálním mikroklima
tickým podmínkám, nadto mnohdy ještě za drsného a náhlého 
přechodu [byla-li novostavba obsazována na zimu anebo do-· 
konce v zimě (případ !Ill), byl nucen vydávat mnohem více 
energie na vyrovnání těchto podmínek, té energie, která měla 
a mohla být využita na tvorbu nové hmoty, zásobních látek 
a reprodukci. Výkonný zemědělec označuje tento stav za „ vytá
pění stáje pící" a má zhruba pravdu. Je přirozené - a zoofysiologie 
to na mnohých experimentech už dávno dokázala - že organismus 
vždy částí energie vyrovnává vlastnosti prostředí; je tomu tak ve 
všech způsobech ustájení, ve vazných stájích stejně jako ve stá
jích volných. Není ještě definitivně řečeno, která technologie 
ustájení je z tohoto hlediska bližší přirozenému původnímu způ
sobu života zvířete - a jak se potom sbližuje, anebo rozchází účel 
chovu s dosaženým cílem. Dosud získané výsledky (pokud byly 
publikovány) nelze považovat za plně průkazné vzhledem k ne
srovnatelnosti klasifikačních metod. 
Těmito otázkami se tato stať podrobně zabývat nemůže, proto

že spadají více než do oboru bioldirnatologie jiným disciplínám, 
ale jedno je jasné: generalizací náhodně získaných výsledků~ 
i když jich bylo dosaženo vědeckými metodami a spolehlivými„ 
cejchovanými aparaturami se vždy zoobioklimatologii více škodi 
než prospívá. J estliie -projekční praxe nedokáže ani využít těch 
vědeckých prací, které už v tomto oboru u nás jsou (např. Ke š -
ne r aj.), jestliže opirá své dedukce jen o teoretické úvahu z lite
ratury a těch několik experimentálních měřeni, prováděných 
namnoze laiky, může být celá problematika stájového bioklima
tu nadlouho v očích zemědělské veřejnosti dískreditována, kdy-
by- byla napříště posuzována jen podle dosažených výsledků. 

Pokusím se v několika bodech shrnout příčinu souča~ného, 
stavu: 

1. Výzkum stájového klimatu nemá podnes do všech detailu· 
vypracovanou, normativně platnou, celostátně závaznou meto
diků, podle níž by měl být alespoň dva roky každý experimen
tální objekt na vhodně zvolených, representativních mistech 

53 



ČSSR zkoumán, dříve než bude definitivně schválen a doporu
čen k sériové typové výstavbě. 

2. Výzkum stájového klimatu se ve většině případů neopírá 
o domácí, československá data, nýbrž je sám o sobě nahrazován 
citacemi a aplikacemi vědeckých prací zahraničních, opírajících 
své téze a závěry o poměry tam platné a jinde se ani o globálu, 
ani v detailech třeba už nevyskytující (např. Skoro c ho ď -
ko).' ' 

3. Protože úsilí o udržení náležitého bioklimatu ve stáji je vždy 
vázáno v prvné řadě na funkci větráni, která opět závisí nejen na , 
počtu a druhu větracích otvorů, šachet, truhlíků atp., ale pře
devším na možnosti cirkulace, bez níž je výměna vzduchu v celé~ 
prostoru stále nemyslitelná, je třeba najít příčiny toho, proč ve 
většině existujících případů správné cirkulace pení (odmyslíme-li 
si takové zóny, které za požadovanou cirkulaci považovat jistě 
nelze). 

Podle mého názoru, který opírám o s~rii měření, prováděných 
za vedení našeho ústavu, je příčina v tom, že mnoho soudobých 
systémů větrání je založeno na různých variacích tzv. gravitačniho 
systému, odvozeného na základě kdysi dobré funkce gravitačních 
větracích jednoduchých zařízení ve starých, vysokých stájích. 
Protože však gravitační systém · předpokládá dosti značnou 
světlou výšku vlastní stájové prostory, nemůže se správně uplatnit 
v dnešní době, kdy tuto výšku stále snižujeme, především s ohle-
dem na spotřebu stavebního materiálu. . 

Potom je zbytečné hledat termoizolační vlastnosti materiálů, 
z nichž jsou stavěny obvodové stěny a konstruovány stropy, 
protože sebelepší vlastnosti stavby jako takové se uplatnit nemo
hou, je-li v ni pouze více méně konzervován starý vzduch, do
plňovaný ze soudobých „větracích" systémů občas jedině dávka
mi nového, studeného, aniž by původní správně a v plné míře 
současně odcházel tudy, kudy odcházet podle projektantova před
pokladu a „výpočtu" skutečně mi. To je podle mého mínění sku
tečná příčina téměř nepřetržité kondenzace vodní páry v zimním 

Obr. 2.: Nevyhovující novostavba · porodny pras'at JZD L ipov 
(Jihomoravský kraj) . Světlíková okna pod stropem neumožňují 
nutnou výměnu vzduchu s potřebnou cirkulací v celém prostoru, 
vpouštějí pouze studený vzduch. Důsledek - stále velmi vysoká 

vlhkost. Foto autor. 

54 

období na stropech, stěnách a dveřích stájových objektů. Na 
tento jev si stěžuje převážná většina statků a družstev (alespoň 
v jihomoravském kraji), které vlastní novostavby .dvou nebo 
čtyřřadých kravínů (třeba pro 164 dojnic), ať už byl použitý sta
vební materiál jakýkoliv. 

Protože však jde většinou o materiál velmi úsporný a málo 
porésní, mají stěny a stropy téměř po celé zimní období teplotu 
rosného bodu, anebo nižší. Pak ovšem v takovém prostoru 
o:!Ventuální intensita výparnosti, s níž projektanti také počítají, se 
rovná nule; Klesne-li někdy teplota venkovního vzduchu, který 
je do stáje přiváděn tak, jako tomu bylo v zimě roku 1957/58 
anebo 1962/63, může za stejných vztahů teplota-vlhkost dojít 
k tomu, že se kondensát vytvoří na všech předmětech ve stájovém 
prostoru, srst dobytka nevyjímaje. 

4. Předpoklady vlastností st_ájového klimatu, i možných me
teorologických situací, které se v daném regiónu vyskytují, opírali 
projektanti namnoze o hodnoty průměrné, málokdy o hodnoty 
absolutní. Zde je na místě poukázat na běžnou praxi projekce 
vodních děl, u nichž se vychází nejen z četnosti běžných kti\ických 
hodnot, nýbrž z faktů skutečně absolutních, jakými jsou např. 
tzv. ,,stoletá voda", extrémní dosud se vyskytnu vší srážky atd. 

5. Při kalkulaci tepla, uvolňovaného organismem se v mnoha 
případech vycházelo z hodnot, platných pro normálně živené, 
zdravé dobytče. Pochybnost těchto úvah potvrzuje současný 
stav, kdy jediným zdrojem energie bývají nedostatečné dávky 
záchovné. Podle informací, které jsem získal od ředitele ČSSS 
Vintířov, okres Chomutov, dC!poručuje se v případech tohoto 
druhu zvýšit stav ustájeného dobytka na absolutní maximum, 
čímž prý produkce tepla, s níž se původně kalkulovalo, zůstane 
zachována. Nehledě na technické aspekty tohoto „doporuče_
ní", nabízí se ihned otázka, zda navrhovatelé podobného řešení 
vzali vůbec v úvahu nebezpečný růst koncentrace vodní páry 
a kysličníku uhličitého při dané kapacitě větracího zařízení. 
Ostatně jinde - bez doporučení - provedli v obměně sami téměř 
totéž: vyřadili v době nejkrutějších mrazů větrací zařízení z pro
vozu vůbec, k čemuž se například ani letos nesáhlo tam, kde 
gravitační větrání dobře fungovalo, tj. ve stájových objektech 
starších s dosti vysokými stropy. 
- Uvedených pět bodů zajisté nevyčerpává všechny příčiny 
současného kritického stavu. K nim by bezpochyby patřilo i ,to, 
že řadě důsledků by bylo možno předejít, kdyby bývaly byly ze 
strany projekce vzaty v úvahu všechny dosud publikované čs., 
polské a německé (NDR) zkušenosti, protože podmínky těchto 
států se velmi blíží klimatickým podmínkám našim. Důsledky 
podceňování známých základů z oboru fyzikální meteorologie 
i jejích bioklimatologických aplikací jsou tedy bohužel namnoze 
současným stavem potvrzeny. 

Mnozí uživatelé stájových objektů - pokud jde o bioklima 
a jeho význam, jako testu kvality projektu i provedení stavby, 
poukazují na to, že není v silách drnžstva nebo statku, provádět 
občas nebo dokonce .soustavně sledování všech prvků, určujících 
vlastností stájov iho prostředí. N ejde-li opravdu o výzkum, nýbrž 
jen o provozní záležitosti, je snad možno sledovat vlastnosti stá
jového prostředí pouz·e z hledisek těchto ukazatelů: vlhkost, 
teplota, rosný bod, přičemž dynamika těchto prvků v denním 
popř. interdiumím vzájemném srovnání může být současně 
považována za jistý ukazatel funkce místní prostorové cirkulace. 

Pak by k takovému sledov .iní postačoval .i).ssmannuv aspirační 
psychrometr s příslušnými tabulkarµi . Používání vlasových 
vlhkoměrů, hygrografů, thermohygrografů atd. nelze z hlediska 
agresivnosti složek stájového vzduchu doporučovat, korose a po
ruchy nastanou ve velmi krátké době. Sixovy mimomaximální 
teploměry by bylo nejlépe ze stájov~ praxe všude a natrvalo vy
řadit, nejen pro jejich nepřesnost, ale především proto, že bývají 
umístěny pouze v jednom exempláři na nejméně vhodných mís
tech - při stěnách, na obvodovém zdivu, na oknech i na dveřích, 
takže jejich údaje nejsou representativní. 

Správné zacházení s aspiralním p sychrometrem nemůže být 
pro personál statku tak složitou záležitostí, uvážíme-li _všeobecný 
pokrok v celkovém technickém vybavení soudobých zeměděl
ských závodů, kladoucí n a personál daleko vyšší-nároky. 

Studenti vysoké školy zemědělské v Brně, spolupracující na 
tématech studentských vědeckých kroužků apod. s naším ústa
vem, provedli této zimy několik měření, jejichž předběžné 
výsledky si dovoluji zčásti přiložit jako doklady k dosud uvedené
mu. Protože však namnoze jde o družstva nebo statky, které mají 
s novostavbami výše uvedených typů velmi negativní zkušenosti 
ještě také z jiných hledisek - a protože není možno publikováním 
tak kritických dat s uvedením místa jejich získání n evyvolat při
padně u zemědělců nežádoucí a ukvapené reakce, jsou jednotlivé 

.. 



K/I · l K/II I K /Ill 

I h = 10 h = 250 h = 10 h = 250 h = 10 h = 250 

termin \ '"' 
t . I t r t r 

termin '"' 
1 

t r 

14 -11,2 4,7 97 5,0 96 
17 -12,2 4,5 93 4,5 94 
21 I -13,5 3,0 90 3,2 92 
01 -14,1 2,0 95 2,5 89 

I 

05 -16,7 4,6 94 4,7 93 
07 -15,3 1,5 100 2,8 100 
10 - 11,6 1,3 88 1,9 82 
14 - 10,3 3,0 84 3,2 83 
11 ~10,1 3,3 81 3,3 81 
21 - 12,8 0,9 100 2,0 74 
01 -14,4 --1,9 73 -0,2 89 
05 - 17,3 -2,3 100 -0,5 100 

· 07 -15,9 0,0 90 0,1 95 
10 -11,0 2,2 77 2,8 75 
14 - 10,7 3,0 84 3,1 83 

14 - 7,6 5,4 94 
17 - 8,1 6,1 96 
2 1 - 8,6 7,0 98 
01 - 9,9 6,2 99 
05 - 12,9 4,4 100 
07 -11,7 4,5 96 
10 - 10,1 5,9 84 
14 - 9,2 7,8 74 
17 - 8,8 7,1 82 
21 - 10,8 5,9 95 
01 -12,3 5,6 98 
05 -14,8 7,8 100 
07 -14,6 4,4 100 
10 - 9,7 6,1 · 83 
14 - 5,7 7,7 77 

A l _ 7,2 \ 2,4 \ 27 I 
4,51 26 l A 1 - 9,1 I 3,4 I 26 

v tomto objektu st av. závady (okna, dveře) 

t I t 

5,4 95 
6,1 96 
7,0 98 
6,3 97 
4,9 87 
4,7 94 
5,9 90 
8,5 82 
7,9 87 
6,7 90 
5,9 99 
7,8 100 
4,9 99 
7,3 81 
8,3 82 

l 3,8 l 19 

termín '"' I I t r t r 

14 - 6,9 5,1 90 5,9 100 
17 - 5,7 · 4,9 95 5,0 97 
21 - 7,0 4,7 96 4,9 96 
01 - 8,3 5,9 100 5,9 100 
05 - 11,8 6,4 100 6,4 100 
07 - 11 ,7 6,7 100 6,7 100 
10 - 9, 1 7,3 95 7,3 95 
14 - 5,8 8,0 84 9,3 90 
17 - 6,1 4,3t 97 4,4 97 
21 - 8, 1 5,2 99 5,7 100 
01 - 10,0 5,1 100 5, 1 100 
05 - 13,7 7,0 100 7,9 100 
07 - 13,8 6,0t 92 6,6 100 
10 - 7,3 7,4 100 7,9 100 
14 - 5,2 7,3 

I 
84 7,8 87 

A I - 8,6 l 3,7 l 16 I 4,9 I 13 

t = ošetřujíci personál ponechal na 20' otevř. 
dveře 

Vysvětlivky: 
K/I/II/Ill = označení objektů (I. leží v uzavřené údolní poloze, ostatní dva na rovině), v nichž bylo na Moravě měřeno. 
trx = teplota venkovního vzduchu; t = teplota stáj1 vzduchu; r = relativní vlhkost stáj . vzduchu, h = výšky měření ve stájovém 
prostoru; A = amplituda. 
P orovnání některých prvků stájového mikroklimatu za osmačtyřicetihodinového měření ve třech kravínech typu K 164 (Donava) 
při mimořádně nízkých teplotách zimy 1962/1963. 

případy označováp.y římskými číslicemi. Všechna měření se 
týkají závodů na Moravě. 

Ostatně nejde o zveřejňování výzkumu, nýbrž o doložení 
některých obecných závěrů, zde uvedených. 

Závěry: 

Z přiložených přehledů vyplývá: 
1. V extrémních podmínkách zimních měsíců funguje vesta

věný systém větrání pouze jako přívod studeného vzduchu, aniž 
by starý vzduch byl dostatečnou měrou ze všech prostor odvá
děn předpokládaným způsobem. 

2. Důkazem této skutečnosti jsou mimo jiného velké teplotní 
a vlhkostní diference m ezi jednotli~ými lokalitami ve stájích, 
které by se nemohly při správnim systému v~trání udržet. 

3. Projektantem předpokládaná vlhkost v tomto období byla 
ve· skutečnosti v průměru o 15 % vyšší, předpokládaná teplota 
o 6-8 °C nižší, cirkulace vzduchu podle zakreslených schťmat 
(v plánech) téměř neexistovalo. 

4. Ve všech případech byla konstatována na stěnách a stropech 
stájí intenzivní kondensace vodní páry (a rovněž skoro žádný 
výpar ze stále vlhkých ploch). 

5. Jedinou možnou, efektivní, cenově dostupnou a účelnou 
náhradu nedostatečných větracích systémů současných vidí 
autor v instalaci m echanických automatických výměníků stájo
vého vzduchu, dosti široce již v zahraničí uplatňovaných (kon
strukc~ a úprava Ústavu pro technickou a stavební hygienu 
v Drážďanech, anebo systém Alberův, Stockach, Bádensko, 
NSR). Aby však tato opatření přinesla předpokládaný účel, bylo 
by třeba při jejich instalaci (alespoň pokusné u několika nejpo-

užívanějších typů staveb) konsultovat specialisty-vzduchotech
niky, meteorology, bioklimatology a zootechniky. 

6. U nově zaváděných typů by bylo třeba dosavadní chyby 
a jejich příčiny uvážit tak, aby se buď bez nutnosti zavádění 
mechanických výměníků vzduchu mohlo používat dosavadních 
systémů větrání; aQebo najít jiná vhodná řešení, která by nevy
žadovala nutnost zvýšení vlastní výšky stáje. 

Literatura: 

Cords-Parchim: ,,Technische Bauhygiene." B. C . Teubner 
Verlag, Leipzig 1953. 

Havliček V .: ,,Výzkum stájového klimatu." Sborník I. celostátní 
bioklimatologické konference v Liblicích, NČSA V Praha 1956. 

K ešner.S.: ,,Otázky mikroklimatu stájí pro skot v nové technologii 
živočišné výroby." Sborník ČSAZV-Zemědělská technika 32, 
str. 389-391, Praha 1959. 

Kešner B .: ,,Sledování mikroklimatu stáje." Zemědělské stavby, 
1, str. 22-25. Praha 1957. 

K ešner B.: ,,Bioklimatologie a biometeorologie ve vztahu k ži
vočišné výrobě." Sborník dokumentů I. celost. biokl. konferen
ce v Liblicích, str. 39- 42, NČSAV Praha 1956. 

K ešner B .: ,,Studie o stájovém klimatu Ill. Vlhkostní poměry ve 
stájích." Sborník ČSAZV-Živočišná výroba 29, str. 503 - 524, 
Praha 1956. 

Kittler R.: ,,Teplotechnika obvodových konštrukcií kravinov." 
(SAV Bratislava 1960.) . 

Novák V.: ,,Péče o vzdušné prostředí uzavřených prostorů 
v zemědělství a potravinářství." ČSAZV, SZN Praha 1958. 

Skorochoďko D.: ,,Hygiena domácích zvířat." SZN Praha 1952. 

55 



• 

RNDr. R. In t r i bu s C Se. (Výskumný ústav Iesného hospodárstva - Výskumná stanica Zvolen): 
551.556.1 

ŠKODY v, LESNÝCH PORASTOCH SPÓSOBENÉ VÍCHRICOU 

DŇ,A 13. JÚLA 19 61 

• 13 7 1961 p Tx 6 B "TCJl pa36op CTHXHHHoro óe.u-Bpe.u np11qHHeRHb!H JieCHb[M HaCa)i,.UeHHJlM HHxpeM . . rOlla. . nHTpH yc.' CTaTbe npHBOlln 

CTBHJI B ;recax C;ronaKHl1, npHq:,rneHHOro BHxpeM 13 HIOJIJI 1961 ro.ua. BHxpH, Kal< npaBHJIO, B 3TO BpeMJl ro.ua co

npoBO)!(l{a!OTCH rpo3aMH, CHJia KOTopi,rx eme 6o;ree yne;ruqH~aeTCH 6Jraro.uapa pacqJieHeHHOH MeCTHOCTH. Buxpi, npH

qJ1HHJI Bpe.u JieCHhlM HaCa)!(,ueHJ,rn:r,r B CJ-:IOBaK11a B o6;racTax EaHcKa E1,1cTpHua, )KHJIHHa H Kouniue B pa3 Mepe ?65.510 
JIJIOTHb[X Ky6oMeTpOB .upeneCHOH MaCCb_I, c qHniaHCOBblM y6hlTKOM 56,551.000 KpOH. CTaTbH o6pamaeT BHHMaHHe Ha 

npaBliJibHble JieCOBO.UCTBeHHble MeponpHHTI1JI npH yxo.ue 3a JieCOM npOTHB B03MO)l,řll,lM nocJie.D,CTBH.fIM .ueHCTBHH CHJib

m,lX nOpblBOD BeTpa, pa6HO KaK li na npaBHJibHYlO BMCa,uKy 3a!.LíHTHb!X JieCHblX TIOJIOC B o6e3JieCeHHb!X o6JiaCT.fIX . 

D ie-durch Windsturm am 13. Juli 1961 verursaclzten S cMi.d~n in [Valdbestď.nden. Der vorliegende Beitrag bringt eine kurze Ůbersicht 
i.iber die durch den Windsturm am 13. Juli 1961 verursachten Schaden in den Waldern der Slowakei. lm Sommer 
werden die Windsti.irme in der Regel von Gewitterh begleitet, die ihre Tiitigkeit angesicht der reich gegliederten 
Geliinge oft noch ver.;;tarken. Der erwiihnte Windsturm verursachte in der Slowakei in den Gebieten von Banská 
Bystrica, Žilina und Košice Schiiden im Gesamtausmass von 565 510 fm Holzmasse mit einem finanziellen Verlust 
von 56 551 000 K -:s. D er Aufsatz weist auf richtige waldbauliche Massnahmen in den Waldbestiinden gegen mogliche 
Folgen der starken ~indstosse h in und regc auch zur Ausbildung von Waldschu~zstreifen in entwaldeten Gebieten an. 

K najviičším pohromám lesov v s~rednej Európe patria stále 
-škody špósobené vetrom a suchom. Usilie lesníkov obmedziť ich 
rozsah spočívalo v r6znych obranných zásahoch hospodárských, 
ako po stránke vonkajšej úpravy lesných porastov, tak aj ich vnú
tornej skladby. 

V našich zemepisných šírkach sa vyskytujú yíchrice dvojakého 
druhu. Prvý dosahuje najviičšiu početnosť v letnom období 
a býva sprevádzaný silnými búrkami. Tieto víchrice sú celkom 
krátke a končia pri súčasnom zániku búrky, na ktorú sa viažu 
(trvajú spravidla najviac hodinu). Svojim ničivým účinkom· za
sahujú tieto víchrice vo viičšine prípadov pásy 20 km a viac a spó
sobujú citefné škody najmii v lesoch a na poTnohospodárskych 
kultúrach. 

Vo viičšom rozsahu sa prejavuje iný druh víchrice, vyskytujúci 
sa u nás v prechodných ročných obdobiach alebo v zirne, pri 
vpáde studeného vzduchu. Zapríčinený je hlbokými tlakovými 
nížami postupujúcimi od Atlantického oceánu do vnútrozemia. 
Ničivý účinok týchto vícliric znásobuje ešte vertikálne bohato 
členený terén v strednej Európe a prudké zmeny tlaku vzduchu 
za krátky časový interval. _ 

Zo stručnej histórie výskytu víchric na území ČSSR uveďme 
aspoň níektoré. Mimoriadne silná víchrica v okolí Skalnatého 
Plesa dňa 18. novembra 1915 trvála takmer 19 hodín a zanechala 
po sobe úplne zničené smrekové monokultúry medzi Starým 
Smokovcem a Tatranskou Lomnicou v d1žke 10 km a šírke 1 km. 
Značné škody spósobila víchrica v dňoch I. a 2. septembra 1941 
v oblasti Štrbského Plesa a Vyšných Hágov, ktorá trvala vyše 
30 hodín a v smrekových porastoch prelámala a vyvrátila vyše 
tri a pol milióna dospelých stromov. Aj víchrica dňa 16. a. 18. 
januára 1955 zasiahla na svojom postupe od Atlantického oceánu 
do vnútrozemia značnú časť strednej Európy. V Bratislave 
zaznamenali vtedy najviičší náraz vetra 118 km/hod., v Poprade 
180 lun/hod. a na Skalnatom Plese dokonca až 245 km/hod. 
Najníčivejšie účinky tejto víchrice boli zaznamenané v Anglicku, 
Belgicku, Holandsku, ďalej v severnom Nemecku a PoTsku, t. j. na 
dráhe, po ktorej postupoval stred hlbokej tlakovej níže. Napokon 
možno spomenúť víchricu z 1 . . a 2. marca 1956, ktorá sa prejavila 
na našom území síce len okrajove, ale i tak nárazy vetra bolí mi
I_!lOriadne vefké, na Milešovke 162 km/hod., a na Lomnickom
Stite 133 km/hod. 

Pre rozsiahlosť tématiky vzťahujúcej sa k živelným pohromám, 
všimneme si len genezu víchric a ich následky v lesoch Slovenska 
a to na -priklade škod spósobených víchricou dňa 13. júla 1961 
u Lesného závodu Hronec (Podnjkového riaditeTstva štát. lesov 
v Banskej Bystrici). , • 

Tento prípad je zaujímavý tým, že i napriek tomu, že rýchlosť 
vetra nedosahovala podfa Beaufortovej stupnice hodnotu stupňa 
9 a vyššie (t: j . 20,8 m/sek a viac, od ktorého sa vietor považuje za \ 
víchricu), a predsa ničivo zasiahla lesné porasty stredného Slo-

56 

- . 
venska. Vysveďuje sa to tým, že škodlivými následkami sa móže 
prejaviť aj vietor s menšou rýchlosťou, keď je nárazovitý lebo 
tzv. padavý. Preto pri každom silnejšom vetre bývajú najnebezpeč
nejšie jednotlivé nárazy, ktorých rýchlosťv priebehu trvania vetra 
v porovnani s jeho priemernou rýchlosťou je značne viičšia. 

10 

• - izobary - + ♦ -+ studený front'Vprehánky 
N stred ~akovej níže e e • teplý f rOnt R , , 
Y stred ti a kovej výše ♦ e ♦ front oklúzie ~urky 
,Císi~ pri staniciach 

O 
). predpokladaný ~obJasf 

udávaN teplotu v C . postup zrazok 

Obr. 1. : Poveternostná situácia v dobe výskytu vichrice na Slovensku. 

/ 



.. 

Poveternostná situácia nad Európou a v ČSSR mala následovný 
-charakter:- Deň prad prechodom víchrice, t. j. 12. júla 1961 
.zotrvávala v oblasti nad južnom Anglickom hlboká .tlaková níž, 
.ktorá v následujúcom priebehu len vefmi pomaly sa p'resúvala 
na sever. Zatiaf, čo na jej prednej strane prenikal z oblasti Stredo
zemia nad Balkán a p_ostupne i nad strednú Európu teplý vzduch 
tropického póvodu, na zadnej strane (v týle) spomenutej níže 

Na studenom fronte, ktorý postupoval od západu, začali sa 
vytvárať už nad západnou časťou vnútrozemia búrky, ktorých 
činnosť nad strednou 

1

Európou vzhfadom k bohato členenému 
terénu ešte značne zosilila. Najvačšiu intenzitu dosiahla búrková · 
činnosť na miestach prechodu chladného vzduchu v dobe denného 
teplotného maxima, čo pripadlo na našom území do oblasti 
stredného a čiastočne východného Slovenska. V tab. 1 sú v posled-

Tab. 1. Údaje o maximálnej teplote vzduchu a vetre z niektorých staníc" na Slovensku v dňoch 12. až 14. júla 1961. 
-. 

I ' Maximálny náraz vetra 
Zemep. ~úradnice M aximum teploty pod[a Beauf. stup. dňa 

vzduchu v °C 13. 7. 1961 
Miesto Nadm. vý~ka 

v ·m - · 
_rp I 

Brati~lava-Vainory - 133 48°12' 
Žilina 366 49°12' 
Hájniky 312 48°38' 
~vermovo 901 48°51' 
Poprad 683 49°03' 
Košice. 206 48°42' 

--

Obr. ·2.: Prelg.maný porast pri víchrica dňa 13. 7. 1961. - LZ-Ban
ská Bystrica - polesie Cenovo. 

Obr. 3.: Víchrica <Íiňa 13. 7. 1961 zasiahla cite{ne celú oblast 
Lesného závodu Hronec ( Podnikovi riadit. Jtát. Lesov Banská 

Bystrica). 

začal prúdiť cez Bis!lajský záliv a do Francúzska chladný polárny 
vzduch. · 

Ťepfotné pomery medzi spomenutými vzduchovými hmotami 
holi dosť kontrastné a dosahovali viac ak~ 10 °C rozdiely. V chlad
nom vzduchu sa pohybovali popoludňajšie teploty vzduchu 
v medziach 13 °C až 16 °C, kým v teplom vzduchu dosiahli tep
lotné maximá až 27 °C, ako ukazuje bližšie i tab. 1. 

). 
12. 7. 1961, 14. 7. 1961, 

\ 
rýchlosť 13. 7. 1961 5mer 

-
17°12' 26,8 22,7 23,5 wsw 3 
18°46' 21,8 21,6 22,0 wsw 3 
19°09' 25,2 21,5 20,4 w 3 - 4 
20°111 22,2 17,6 14,6 w 5 
20°18' 22,7 18,2 16,7 w 8 
21°16' 25,1 24,8 21,3 N 3 

nej rubrike uvedené maximálne nárazy vetra dňa 13. júla z niekto
rých staníc na Slovensku, s udaním smeru vetra, ktorý prevládal. 
Z údajov teda vidieť, že všeobecne prúdil západný vietor práve 
v oblastiach najvačších nárazov vetra pri prechode chladného 
vzduchu a v dobe vrcholenia búrkovej činnosti. Zosifujúci vietor 
spósobil prepadávanie studeného vzduchu z výšky smerom 
k zemskému povrchu. Pri uvedenej situácii dosiahli nárazy vetra 
na mnohých miestach stupňa 8 podfa Beuaf. stupnice, čo odpovedá 
20 až 24 m/sek. a v oblastiach vyšších stredohór až stupňa 9 - 10 
Beauf. stupnice. Práve táto nárazovitosť vetra je najnebezpečnejšia 

.Obr. 4.: Vývraty a polomy v lesnom poraste, spósobené víchricou 
dňa 13. 7. 1961. Lesný závod Cervená Skala. Foto; Inž . Midriak R . 

57 

t 



Obr. S.: Detail polomu na kmeni (priemer kmeňa 60 cm)-. L esný 
závod Červená Skala. Foto: Inž. Midriak R . 

pre vývraty a polomy, ktorým podliehajú hlavne dreviny plytkoko
reniace (pri vývratoch) ale i hlbšie koreniace so skeletnatou podou, 
pričom nárazy prichádzajúce v rytme vlastného kývania stromu 
m ože sposobiť zlom alebo vývrat i pri pómerne slabšom vetre. 

V najvaščom rozsahu boli z celého uzemia Slovenska zasiahnuté 
víchricou dňa 13. júla 1961 lesné porasty stredného Slovenska 
v oblasti Lesného závodu Hronec,. Slovenská I.?.upča, Červená 
Skala a Banská B~strica. N a príklade škod u Lesného závodu 

Hronec vsrmneme si po lesohospodárskej stránke bližšie ich 
rozsah. V tejto oblasti sa vyskytla vetrová kalamita prevážne 
v polesi~ch Krámniská, kde bolo zničené 27 300 plm a Hrončok, . 
so 40 100 plm zničenej drevnej hmoty. Víchrica zasiahla celkove 
u tohto závodu plochu 11 802 ha, z čoho 8500 ha bolo zničené 
úplne 'a s celkovou hmotou dreva 105 982 plm. ~Prevážne bolí 
zasiahnuté ihličnaté por-asty so smrekom a jedfou a to v nad
morských výškach od 550 do 900 metrov, v lesných typoch Fageto
Abietum 80 %, Fagetum-abietino-piceum 15 % a Abieto-Fage
tum 5 % . Výška poškodených porastov sa pohybovala od 20 do 
40 m~trov? te~a prevážne v V. vekovej triede a starších, kým naj
meneJ boh poskodené porasty II. vekovej triedy. 

Podfa sortimentu pripadlo na guiatinu až 72 % z celkcive 
zasiahnutej hmoty, na rovnané úžitkové drevo· 20 % a zvyšok 
8 % na palivo. 

Škody sposobené vetrovou kalamitou sa prejavili pravda aj vo 
zvýšených nákladoch na spracovanie drevnej hmoty zasiahnutef 
víchricou. Tieto náklady činili . okolo 500 000 Kčs, približne za 
dobu jedného roka po víchrici, k čomu bolo potrebné zvýšit 
v priemere počty pracovníkov na spracovanie kalamity o 200 
robotníkov. 

Od _urýchleného spracovania kalamity v lesných porastov zá
visí i rozsah biologických škod a následkov, ktoré ovšem zásluhou 
včasnej asanácie a vymanipulovania prelámanej drevnej hmoty 
z porastov sa neprejevili v citefnej miere. Všade tam, kde sa tieto 
práce vykonali prevážne ešte v roku 1961, teda v roku výskytu 
víchrice a zvyšok vo vegetačnom období následujúceho roku,. 
nebolo obáv z rozšírenia sekundárnych škodcov (korovcov a i.). i. 

Pre úplnosť treba uviesť, že spomenutá víchrica sposobila na 
Slovensku v oblastiach Podníkového riaditefstva Banská Bystrica,. 
Žilina a Košice celkové škody o výmere 565 51 O plm drevnej 
hmoty, s finančnou stratou na drevnej hmote, počítajúc do rubnef 
doby na 1 plm Kčs 100,-, spolu 56 551 ooo·- Kčs. 

Aj keď uvedený prípad vetrovej kalamity sp osobený víchricou 
v sprievode búrky dňa 13. júla 1961 nie je rozsahom škod tak vý
razný ako . by sme zistili z iných kalamít, predsa možno z týchto 
údajov získať dobrú predstavu o podmienkach a priebehu takejto 
kalamity a zabrániť vo velkej m iere jej škodlivým následkom pri 
opatovnom výskyte. Lesníci to dokážu predovšetkým vytváraním 
odolných porastov, vofbou správnej štruktúry a skladby. Zvlášť 
náchylné na vetrové polomy a vývraty sú ihličnaté porasty, 
v ktorých treba vefmi pečlivo dl?ať na pevnosť a hustotu porastné
ho okraja. Takýto ochranný plášť možno vytvoriť z piatich až 
šiestich radov odolných listnáčov, dubov, javorov alebo brestov„ 
avšak vyhovuje i smrekovec a borovica s vhodným podrastom. 
Osobitnú pozornosť treba venovať tiež ochranným lesným pásom 
v odlesnených oblastiach, ďalej v n ašich najúrodnejších I).ížinných 
oblastiach, príp. v oblastiach viatých pieskov Záhoria. 

Správne pestovné zásahy do lesných porastov ako aj ich obno
va, pri rešpektovaní možných následkov po silných nárazovitých 
vetroch, eliminujú postupne ich výskyt na najmenšiu mieru, čo 
sa prejaví okrem iného tiež v zvýšenej produkcii dreva a lepšej 
prírastavosti lesných drevín. · 1 

K. P e j m 1 (Observatoř Hydrometeorologického ústavu Doksany) : 551.685:632 

NĚKTERÉ ZKUŠENOSTI S TESTOVÁNÍM „FYTOFTOROVÉHO" POČASÍ 
PRO POTŘEBY SIGNALISACE .PLÍSNĚ BRAMBOROVÉ 

B 3TOÍI CTaTbe np.1,rne.n.em,1 HeKOTOphle pe3yJibTaThI KJiacc:mpHKa~i-n,: IIOťO_!lbl B CBR3H C p acwHpeHHe:\"1 q>HTOq>TOpbI B 1962 r. P eayJib

TaTbl B cor JiaCHH C npaKTHtJeCKHM OIIblTOM. 

In dieser Abhandlung werden einige Ergepnisse der Testie~g des Wetters in Bezug auf die Verbreitung der Phytophtora im Jahre 
1962 angefiihrt. Die Ergebnisse sind im guten Ubereinkommen mit den praktischen Erfahrungen. 

V r. 1962, od poloviny června do konce července, probíhaly na 
agrometeorologické observatoři HMÚ v Doksanech praktické 
zkoušky s testováním počasí pro potřeby signalisace fytoftory. 
Zkoušky byly prováděny ve spolupráci s ÚKZÚZ v Praze, což 
umožnilo získat zprávy o výskytu fytoftory prakticky z celých 
Čech. Účelem těchto zkoušek bylo 'jednak prQvěřit věrohodnost 
testování „fytoftorového" počasí v odlišné oblasti, jednak pro
vozně prověřit výměnu informací mezi observatoří a některými 

58 

vzdálenějšími stanicemi. Byly to zejména: Blatná, Nepomuk„ 
Klatovy, Sušice, Kašperské Hory, Vodňany a Borkovice. 

Povětrnostní situace a šířeni fytoftory 

Při testováni počasí byla též položena zajímavá otázka, zda-li 
naše „fytoftorové" počasí je charakterisováno nějakou vyhraně
nou povětrnostní situací, podobně jako je tomu např. v Irsku. 



/ 

Soudilo se, že by zjištění takové situat:e ·podstatně prospělo sig
nalisaci, která by se zjednodušila. I když - vzhledem k naší geo
grafické situaci ve středů Evropy - nelze qčekávat jednoznačné 
zodpověděn~ otázky, přece jen je možno kalendářně sestavit 
základní povětrnos~ní typy, třeba v měsících červnu až srpnu 
a získat tak přehled o převládajících anebo, nebude-li to možné, 
•O nejzávažnějších situacích. 

V Irsku jsou patrně ,rozhodující vpády maritimního tropického 
·vzduchu (mT) v teplém sektoru cyklony na atlantické ·větvi po
lární fronty. Lze totiž očekávat, že čím blíže k centrů cyklony, 
tím více budou vyvi~uty charakteristické kondensační jevy 

. v tropickém vzduchu. Bude se asi jednat o slohovou oblačnost, 
jejíž vertikální mohutnost postupně přibývá a základna se snížu
je. Z vrstevnatých mraků počne mrholit, někdy. při rychlém pro
hlubování cyklony poblíž vrcholu teplého sektoru, pršet. ,,lrish 
Rules", odvozená P. M. A. Bourkem [2], berou zřetel na tuto 
situaci (účinná perioda čítá 12 hodÍn s teplotou nižší než 10 °C 
a relat. v~ost ne pod 90· %). . 

Situace u nás může být komplikovanější. Jako základní ki-i:
térium bylo zvoleno třídění povětrnostních situací podle Fr. Reina 
[6]. Povětrnostní situace za červen až srpen 1961 a 1962 jsou uve
deny v tab. f· 1. 

Tab. č. 1. Klasifikac~ povětrnostních situací podle Reina 
· (červen_..:srpen 1961 a 1962).· 

Červen Červenec Srp~n 

1961 
I 

1962 · 1961 I 1962 · 1961 I 1962 

1. SWc1 NWc H NWc H Wc 
2. SWc, Bc·, H NWc Bc Bc 
3. Wa NEa Wc NWc Bc „ Bc 
4. Ec Ne Wc Wc Wa Wc 
5. Ec Ne NWc Wc Wa Wc 
6. Bc. Ne NWa Wc Bc Wc 
7. Bc NEa NWa Wc Bc SWc1 
8. Bc NEa Wa NWa -SWc, SWa 
9. Bc H NWa H SWc, H 

10. Bc Wc ·- NWa SWa Bc Wa 
' 

11. Wc NWc · SWc1 Bc Bc Wa 
12. Wc NWc SWc1 Wc Bc H 
13. NWc SWa Bc Wc Ne ; Wa 
14. NWc SWc, Wa Wc ' NWc SWc, 
15. NWa. SWc1 Wc Wc NWc SWc1 
16. H Wc Wc NWc NWc Wa 
17. . H - Wa NWa Ne NWc o 
18. Wa Wa NWc NEc NWc o 
19. Wa Wc NWc ·Wa Wc NWa 
20. H Wc NWc H NWc NWa 
21. H Wa NWc SWc1 Wc Wc 
22. NWc Wa NWa ' Bc Wc Wc 
23. NWc Wa NWa Bc NWc - Bc 
24. wa · Wc NWc H NWa Wc 
25. SWc1 NWa Wa H Wa Wa 

' 26. SWc, NWc - Wa Bc Wa Wa 
I 27. Bc NWc Wc Bc Wa Wc 

28. Bc NWc Wc NWa H Wa 
29. H NWa NWc Wa H Wa 
30. H NWa NWc Wa H Wa 

' 31. NWc Wa H NWc -

Anticyklonální situace mají jako koncovku -a-, cyklonální větši- · 
nou -c-. Některá zvláštní označení: H - centrální anticyklona, 
Bc je brázda nízkého tlaku nad ~třední Evropou, O - tzv. ,,rozma
·zané" tlakové pole; v létě bývá často spojeno se silnějšími bouř-
kami. . 

Než přistoupíme k podrobnějšímu rozboru, bude_ se třeba 
s eznámit s výsledky testování „fytoftorového". počasí v. r. 1962. 
Na grafu jsou znázorněny výsledky testování. z našich nejvýznam
nějších bramborářských oblastí podle postupu, který již byl zve
řejněn [5]. Sledujme podrobněji situaci v Čechách. Z grafu je 
patrno, že genetické pásmo (~ 70) je výrazněji vyjádřeno pouze 
v severních a severozápadních Čechách, v rozmezí od 18. do 23,, 

- července. Genetické pásmo prakticky vůbec není V)rjádřeno 
v jižních Čechách a jen velmi slabě a nezřetelně v západních Če
chách. Totěž povšechně platf i o Českomoravské vysočině. Na 
východním Sloven~ku _byly ovšem podmínky příznivější. -Z tohoto 
rozdělení měli bychom usuzovat i na pravděpodobné rozšíření 
fytoftorý. Hlavní fytoftorová oblast by měla v r. 1962 ležet v se
verních a severozápadních Čechách. Jinak řečeno: severní a seve
rozápadní Čechy měly, což se na první pohled zdá podivné, 
příznivější podmínky pro šíření plísně bramborové než např. 
jižní Čechy neqo jižnější části Českomoravské vysočiny. Oprávně
ně tedy můžeme mluvit o posouvání „fytoftorových "oblastí. 

25- !,O. 

červen 

typ r 

s. 

I.· .•.·I l yp e 

,__ __ ..., typ [ 

Rozbor „fytoftorového" počasí ( léto 1962) . 

V r. 1960 byly např. takovou oblastí jihovýchodní Čechy, v r. 1962 
severní a severozápadní. Nelze tedy schematicky označovat jistě 
oblasti za „fytoftorové", jiné za „nefytoftorové" . Řečené po
souvání si však můžeme vysvětlit jen změnami v cirkulaci a tedy 
i v typu povětrnostních situací. 

To potvrzuje i rozbor počasí za červen až srpen 1962. Souhrnně 
lze říci toto: meridionální proudění na počátku a na konci června 
(příliv studenějšího vzduchu od severovýcJ::i,odu) přinesla silná 
ochlazení. Teplejší, letní počasí se objevilo teprve se zonálním 
prouděním uprostřed měsíce. Frontální poruchy postupovaly od 
západu (Atlantik) přes Skandinávii do sev. Ruska, tedy, může
me-li tak říci, po drahách !Va a IVb podle Bebbera a Weickmanna, 
takže srážkově byl červen, až na vzácné výjimky, suchý (zhruba 
50 % normálu). NWc situace tedy patrně podnítily pronikání 
mP se všemi následnými jevy. Situace v červenci ovlivnila téměř 
stacionární cyklona nad Baltickým mořem, která způsobila, že 
abnormálně studený vzduch od severu (mA) pronikl až do tohotd 
pásma (dne 1. 7. 1962 bylo hlášeno z Kašperských Hor, že bram
borové-porosty v noci vesměs zmrzly). Ačkoliv zbývající část mě
síce převládalo zonální proudění z Atlantiku přes Anglii na pevni
nu, byly srážky celkem podnormální. Vysvětluje se to právě vli
vem relativně nízkých teplot a malého obsahu vodních par ve 
vzduchu. I červenec byl srážkově pod normálem a srážkově se 
výrazněji projevil právě v severozápadních Čechách a vůbec 
v Poohří (100 % normálu). Situace v srpnu byla obdobná červno
vé situaci. Fronty nás zasahovaly jen svými nejjižnějšími okraji, 
což se opět projevilo v severních a severozápadních Čechách: 
Ačkoliv jinak na celém území bylo celkem teplo a sucho - vlivem 
převládajícího anticyklonálního počasí (v srpnu bylo 14 anti
cyklonálních situací, z toho 2. centrální) - v severních Čechách 
byly teploty slabě pod normálem, srážky vykazovaly jisté zvýšení. 
Obecně tedy nelze uváděné situace pokládat za příznivé pro šíření 
fytoftory, vyjma Wc, SWc, SWc1, SWc2, Bc a O. Některé z nich, 
např. SWc1 a O, jsou provázeny bouřkami. Nejsou však typickými 
situacemi. Za takovou je např. nutno pokládat Vb. Má ovšem jen 
omezenou platnost, jak časově (pro nás má význam červenec), tak 
i místně (převážně jižnější oblasti státu). 

Lze tedy souhrnně říci, že u nás není typická, vyhraněná „fyto
ftorová' ' situace, ale že celková proměnlivost počasí může vyvolá
vat regionální fytoftorové oblasti, což ovšem jen zvyšuje nároky 
na ochranu rostlin. 

Vymezení „fytoftorové" oblasti v suchém létě 1962 

Abnormální letní situace kladla zvláštní nároky na spolehlivost 
a přesnost metody testování počasí pro potřeby signalisace fyto
ftory. V' tab. č. 2 jsou uvedeny základní výsledky z testování, 
jako např. do~žení nejvyššího počtu bodů v celkovém testování, 

. údaje týkající se výskytu plísně, atd. 
V dalším podám podrobnější výklad k tabulce. Především je 
nutno konstatovat, že zvolená místa nemohla býti vybrána se 
zřetelem k potřebám testování „fytoftorového" počasí, ale jsou 
vybrána z existující sítě stanic. Přes to, jak ukazuje tabulka, jsou 

59 



Tab. č. 2. Rozbor výsledků metody testování „fytoftorov1ho" počasí (léto 1962). 

.., I 
C. 

"' e ·- Datum d osa- Nejvyšší 
"' Oblast N. m. v. žen! genetické-
~ hranice ho pásma o 

.;; 
D -

. 
158 17; 7. 83 I. Doksany 

2. Č. Lípa 285 16.-17. 7. 85 
Doksy 276 - 61 

3. Nová Ves 731 17. 7. 81 
4. Bílina, (3) 230 ca. 17. 7. 78 
5. Kadaň , (4) 289 ·17. 7. 81 
6. K. Vary (letiště) 600 17. 7. 79 

7. Cheb 471 I 

' - 62 
8. Doma-žlii:e 439 18. 7. ' 73 
9. Dobřany 360 18. 7. 72 

IO. Sp. Poříčí 410 - 69 
11. Královice 456 - 59 
12. Hostomice 345 - 69 
13. Větrov 301 17.-18. 7. 77 
14. Klatovy . 421 - 63 
15. Nepomuk 470 - 62 
16. Sušice 469 - 63 
17. Strakonice 460 - 52 

Blatná 
, 

439 - 57 18. 
19. Vodiíany 395 - 52 
20. Vyšší Brod 595 - 55 
21. Třeboň 433 18. 7. 74 

◄ 22. Jivno 560 19. 7 74 
23. Borkovice 410 - 58 
24. Tábor 440 17. 7. 80 
25. Sedlice - 69 
26. Počátkv 608 - 59 

· 27. BystřiČe n. P. 554 - 66 
28. H. Brod 455 - 68 
29. Rváčov 17 -18. 7. 80 
30. Čáslav 251 19. 7. 73 
31. Michalovce 123 16. 7. 78 
32. Kamenice n. C. 176 19 . . 7. 70 

I 

výsledky logické a v dobrém souladu s předchozími vývody. Pro
berme nyní, pokud je zapotřebí, jednotlivé výsledky. 

(1) Doksany. Fytoftora se slabě objevovala na pozdějších odrů
dách ve dnech 28. 7. -3. 8. Silnější výskyt se objevil až od 11. 8. 
asi do 24. 8. Vlivem nepříznivého počasí byl potom zastaven. 
Pokud jde o výskyty fytoftory v bližším okolí, jako např. v Po
čáplích (odrůda Erstling; první výskyt - předpokládáme, že se 
všude jedná o věrohodné údaje - byl dne 5. 6.) nebo v Bohušovi
cích (odrůda Kardinál; první výskyt fytoftory 4. 7.), tu časnější 
výskyt (v Počáplích) je nutno přičítati především umělému zavla
žování. Tím dochází k trvalé přeměně mikroklimatu, celkem ne
závis!~ na obecném charakteru počasí. V tom smyslu musíme 
hodnotit i časné výskyty fytoftory (ve dnech od .16. do 22. 6), 
jako např. v oblasti Nymburk, Praha-východ a vůbec všude tam, 
kde byly zavlažovány raněj ší odrůdy. . 

(2) Doksy. Časnější výskyt lze vysvětlit tím, že pozem~k, kde 
se provádělo pozorování, ležel na chráněném místě mezi lesy, 
příznivém pro tvorbu přízemních mlh. Mikroklímaticky význam
ná poloha. 

(6) Karlovy Vary. Na Karlovarsku byly obecně příznívé pod
mínky pro šíření fytoftory, avšak časnější výskyt fytoftory v Sedleci 
nemohu. vysvětlit, poněvadž nejsou známé místní podmínky. 
Rovněž jsme málo zpraveni o Bílinsku, Kadaňsku a Mostecku 
(pozn. 3, 4, a 5), i když souhrnná zpráva pozorovatele se omezila 
na jednoznačné konstatování, že „ v obou okresech (Chomutov 
a Most) nebyla na pozdních odrůdách zjištěna plíseň". 

(6) Chebsko. (Podhrad). Výskyt na pozorovacích místech ne
byl zjištěn. Uváděný výskyt 15. 8. se týká pozorování porostu 
podUže Jesenické přehrady. Mikroklimaticky významná poloha 
(patrně kombinované působení vodní plochy a údolní polohy). 

(7) Semošice. Ojedinělé výskyty, pouze v malých ohniscích. 
(8) Ostrov, Vrhaveč. Slabý výskyt; zastavil se v důsledku dalšího 

suchého počasí. ' 
(9) Ejpovice. Porosty ošetřeny 12. 7. a 25. 7. Fytoftora byla též 

dne 2. 8. zjištěna na Krasavách. Výskyt slabý; zastavil se v důsled-
ku suchého počasí. . 

(10) Beroun. Naklíčené odrůdy Kardinál byly napadeny dne 
21. 6. Šíření se později, v důsledku nepříznivého počasí, zasta
vilo. 

(11) Chmelná. Slabý výslcyt. 
(12) Střela, Makarov. Napadení velmi slabé, ojedinělé listy. 

Skvrny na nejnižších listech. 

60 , I 

' 
Výskyt 

Dne Odrúda Mfsto nálezu fytoftory 
I• 

18. 7. 31. 7. Ostbote Doksany (1) 
18. 7. - - -
17. 7. 26. 6. - Doksy (2) 

' 18. 7. - - -
18. 7. - - -
18. 7. - - -
19. 7. 24. 7. Kardinál Krásné Údoll 

16. 7. Bintje Sedlec (5) 
17. 7 . 15. 8. Borka Podhrad (6) 
18. 7. 7. 8. Bintje Semo~ice (7) 
18. 7. 25. 7. Ackersegen Ostrov (8) 

22. 7 . Bintje - Vrhaveč. (8) 
18. 7. 23. 7. Bintje Ejpovice (9) 
18. 7. - - -
18. 7. 10. 7. Ostbote - Beroun (10) 
18. 7. - - - · -
18. 7. 4. 8. Bintje Chmelná (11) 
22. 7. - - -
18. 7 . - - -

18.-19. 7. 30. 7. Ambra Střela (12) 
7. 8. Patrones Makarov (12) 

19. 7. 31. 7 . Bintje Kasejovice (13) 
19. 7 . 7. 8. Ackersegen ' Zliv (14) 
19. 7. - - Meisse KapJi_-e (15) • 
18. 7. 31. 7 . Kardinál Třeboň (16) · 

24. 7. Krasava Třeboň (16) 
19. 7. - - -
19. 7. - - -
18. 7. 24. 7. Erstling Klokoty (17) 

' 18. 7. 27. 7. Erstlin~ Lísky (18) 
19. 7. - - Viz (18) 
18. 7. - - ' -
18. 7. - - ' -
19. 7. Údaje nejsou známé . 
19. 7. 20. 7. Krasava Církvic-e (19) 
19. 7. Q'daje ,nejsou známé 
19. 7. Udaje neisou známé 

(13) Kasejovice. Ojedinělý výskyt, průměrně 1 lístek na kaž-
dém 5. trsu. 

(14) Zliv. Velmi slabý výskyt. Nedošlo vůbec k šíření. 
(15) Kaplice. Výskyt vůbec nezjištěn. . 
(16) Třeboň. V Třeboni ojedinělé výskyty. Jest možno upo

zornit na vliv odolnosti odrůdy. (24. 7. Krasava, ale Kardinál 
31. 7. Kardinál má odolnost proti plísni 3, Krasava 4, 3.)· Ovšem· 
mohou tu působit i mikroklímatické vlivy. 

(17) Klokoty. Výskyt plí~ně velmi slabý. · -
(-18) Lísky. Pro celý pelhřimovský okres: plíseň se vůbec ne

vyskytla v žádném porostu pozdI_1ích brambor. 
(19) Církvice. Pole zavlažovaná podmokem. Změna mikro

klimatu. 

Zmíněné údaje mohli bychom dále doplňovat. V Borkovicích 
byl např. porost zežloutlý a částečně proschlý vlivem dlouho
trvajícího sucha. Plíseň se vůbec nevyskytla. Pozorovací materiál 
jest dosti obsáhlý. _ ~ 

Celkovou situaci shrnuje mapa na obr. č. 2, kdé jsou isočarami 
vymezeny počty dnů v genetickém pásmu. Domníváme se, že 
do 7 až 21 dnů, průměrně do 14 dnů po dosažení g~netického-

. pásma se může objevit fytoftora . Předpokládáme ovšem další. 
příznivé povětrnostní podmínky, které si opět ověřujeme testo
váním (vyšší číselný index eliminačního pásma). Na mapce je 
jasně vytyčena hranice mezi příznivější a pepříznivou oblastí pro 
šíření fytoftory v r. 1962. Zhruba probíhá po čáře Aš- Rakov
ník -·Bechyně n/L- Humpolec. 

Některé další aspekty 

V rámci zkoušek byl sledován i vliv zapojení porostu na šířenf 
fytoftory. Souhrnně lze říci toto: Zapojování porostu probíhalo 
od 12. resp. 13. 6. u raných odrůd (Erstling) až do 24.-25. 7. 
u odrůd pozdní-Ch. U naprosté většiny probíhalo zapojení porostu 
před výsky~em fytoftory. Souhlasí to s celkovým charakterem 
mikr.oklímatu zapojeného a nezapojeného porostu. Prokázali 
jsme to v zvláštní práci [4]. Časový odstup mezi zapojením po
rostu a výskytem. fytoftory byl velmi · proměnlivý (zhruba činil. 
10 dní). Bližší určení ·závislosti bylo by velmi obtížné, jelikož zde
působí vedle základních, agrotechnických vlivů, ještě celá řada. 
dalších činitelů, z nichž někteří ovšem mohou ovlivňovat i biolo-



Obr. č. 2. Počet dní v genetickém pásmu. 

gickou stránku vývoje fytoftory, jako např. transpirace, spotřeba 
vody atd. [lJ. 

Soudím, že bezprostřední význam naznačené metody testo
vání „fytoftorového" počasí by byl v plánování a organísaci 
ochranných postřiků. Organisace postřiku je totiž stále ještě 
náhodná. Tak Čvančara [3] přímo píše: ,,Postřikovat každoročně 
(ochrana proti fytoftoře), u raných brambor po prvé v polovině 
června, u pozdních asi o i4 dnů později, a za vlhčího počasí po- ' 
střik vždy za 10-14 dnů opakovat (někdy 5-6krát za vegetaci)". 
Metodou, kterou jsem naznačil, by bylo možnQ dobu postřiků 
regulovat. Doba postřiku byla by určov~na vyšším indexem eli
minačního pásma (~65 bodů), resp. proníknutím do genetického 
pásma. Dokladový materiál nasvědčuje tomu, že by se metoda 
patrně osvědčila. 

I , 

Závěry 

1. Z hledíska ochrany rostlin je možno prohlásit, že neexistují 
,,fytoftorové" a „nefytoftorové" oblasti. Právě v r. 1962 stává 
se relativně dosti ohroženou typická tzv. ,,nefytoftorová" oblast 
v jinak sušším Poohří. Příčiny toho je nutno vidět ve změněné 
cirkulaci. 

2. Přes obtížnou situaci v obecně suchém létě 1962, metoda za
chytila s dostatečnou přesnosti oblasti, kde bylo nutno počítat 
s výskytem fytoftory (obr. č. 1 a č:2.) a stanovila i pravděpodob-
nou intensitu výskytu. · 

3. Zapojení porostu (visuální pozorování) zůstává významným 
činitelem pro signalisaci, neboť zvyšuje účinnost genetického 
pásma(~ 70 bodů), což bylo již dříve prokázáno (4). 

4. Bylo navrženo využití metody testování „fytoftorového" 
počasí při organísaci a plánování ochranných postřiků. 

Literatura: 

[1] Anatasiu N.: Die Wasserversorgung unserer Kulturpflanzen 
in Abhangigkeit von Klima und Boden. Berichte des Deutschen 
Wetterdienstes in der US-Zone, Nr. 32, 1952, 32/9 - 32/13. 

[2] Bourke P. M. A. : The Forecasting from Weather Data of 
Potato Bligµt and other Plant Diseases and Pests. Commission 
for Agricultural Meteorology of the WMO. Dublin, 1955. 

[3] Cvančara Fr.: Zemědělská výroba v číslech . Sv. I, 238, 277. 
Praha, 1962. · 

[4] Pejml K.: Příspěvek k agrometeorologické předpovědi plísně 
bramborové. Met. zprávy, 1959, č. 2-3, 54-57. 

[5] Pejml K.: Prostorové šíření fytoflory v závislosti na počasí. 
Met. zprávy, 1962, č. 1, 20-24. 

[6] Rein Fr.: Weather Typing with Regard to Dynamic Climato
logy. Studia geophysica et geodaetica, 1958, 4. (Pro typování 
1961, 1962 manuskript autorův.) 

In ž. V. Ch a 1 u pa C S c. (Výzkumný ústav lesního hospodářství a mysliv:osti, Zbraslav-Strnady) : 551.501 :551.586:631 

ZJIŠŤOVÁNÍ NÁSTUPU A PRŮBĚHU PODZIMNÍCH ,FENOFÁZÍ 
U LESNÍCH DŘEVIN VIZUÁLNĚ - PŘ -ÍSTROJOVOU METODOU 

B cŤaTbe on11caH0 onpe.ueneHHe HaCTynneHH.!I oceHHHX q>eH0JI0fH'leCI-a1x q1a3 jICCHbl X .upeneCHbIX nopo.u Ilpli Il0M0U\H 3p1ueJibH0ro 

MeTo.ua H npH6opa. B u;en.!Ix nonyqeHH.!I .xopoumx .ÍÍ.aHHblx 0blJIO onpe.neneHo orra.ueHHe JIHCTbeB np11 n oM0U\H HeCJI0)K

HbIX npa6opoB, T. H. H3Mep11TeJrn ona.ueHH.!I; 0KpaWHBaHHe JIHCTbeB 0blJIO o npe.ueJieH0 3pHTeJibHbIM MeT0.U0M, onpe

.ueneHHe_M npou;eHTa 3eJieHHbIX JiliCTbeB Ha .uepeBbHX. O6cy)!(,uaeTC.!I T0'lH0CTb onpe.ueJieHRJI xo.ua onaneHliH JIHCTbeB 

npli HCil0Jib30BaHliH p a3H0T0 'lHCJia H3Mep11TeJieH orra.ueHI1.!I H npli ou;eHKe 3p!HeJibHblM MeT0.:,0M. 

Die vorliegende Arbeit beschreibt den Eintritt · der phanologischen Herbstphasen _bei Waldholzarten mittels visueller M ethode 
und Messgeraten. Zur Festsetzung verlasslicher Angaben iiber den Laubfall wurden einfache Gerate, sogenannte 
Blattabfallmessgerate angewandt; die Verfarbung der Blatter wurde durch perzentuale Abschatzung der griinen 
Blatter am Baum visuell verfolgt. Weiter wird die Genauigkeit der Festsetzung des Blattabfallablaufes unter An
wendung einer verschiedenen Anzahl von Blattabfallmessgeraten und bei visueller Abschatzung besprochen . 

1 . . Úvod 

Při dosavadních fenologických pozorováních určuje se nástup 
podzimních fází pouze vizuálním způsobem, který je často málo 
přesný. Podobně jako v jiných odvětvích bylo dosaženo značných 
pokroků nahrazením prostých vizuálních pozorování pozorování
mi přístrojovými, existuje i při sledování podzimních fenolo
gických jevů možnost použít v některých případech přístrojů 
a dosáhnout tak zpřesnění a zkvalitnění získávaných výsledků. 

K dokonalé charakteristice nástupu a průběhu podzimních 
fází je u většiny lesních dřevin zapotřebí zjistit průběh ubývání 
p_řípadně přibývání alespoň tří kategorií listů: jednak listů, které 

jsou schopny za příznívých podmínek fotosyntesy, dále listů pod
zimně zbarvených a listů opadlých. Je zřejmé, že k stanovení 
uvedených tří kategorií listů postačuje určit správně dvě z nich, 
např. procento listů zelených a opadlých (třetí je doplňkem do 
sta). 

Pomocí jednoduchých přístrojů je možné v současné době 
dobře určovat množství opadlých listů, tak, že opadávající listy 
jsou zachycovány a váženy. Prozatím nebyl proveden žádný po
kus o sledování dynamiky opadu listů tímto způsobem; povším
neme si proto této metody podrobněji a pokusíme se osvětlit 
některé problémy a vyšetřit možnosti, které z hlediska přesnosti 
skýtá. 

61 



.. 

2. Konstrukce opadoměrů a j ejich umístění v porostu 

K zachycování . opadávajících listů používali jsme zpočátku 
plechových opadoměrů, vyobrazených v Meteorologických zprá
vách 1958 č. 4/5. Tyto opadoměry měly však řadu nevýhod: jejich 
doprav~ na místo byla obtížná, -byly těžko uskladnitelné a po
měrně nákladné. K odstranění těchto nedostatKŮ bylo zhotoveno 
několik nových typů opadoměrů, skládajících se z rozložitelného 
dřevěného rámku, zaručujícího stálou velikost záchytné plochy, ' 
na který byl _navlečen záchytný vak zhotovený z pogumovaného 
plátna příp. z PVC fólie (obr. 1), K umožnění snadného odtoku 
srážkové vody, jsou u opadoměrů z PVC stěny děrovány, u opa-

- doměrů z pogumovaného plátna je dolní část jedné stěny zhoto
vena z filtrační perlonové tkaniny. 

I 
rostech, je zapotřebí vhodně umístit opadoměry v porostu tak, 
aby pomocí min~álního počtu opadoměrů byl získán repre
sentativnf obraz o dynamice opadu celého _porostu. Správné 

, umístění opadoměr-ů značně , závisí na doletu opadávajících listů. 
Při našich šetřeních zjišťov~li jsme podrobněji dolet lis_til u bří

zy_. Na čtyřech světových stranách od břízy osaměle ,;ostoucí v olšo
vém porostu, byly umístěny opadoměry o velké záchytné ploše, 
ve vzdálenostech 2 m, 5 m, 10 m, 15 m, 20 m a 30 m od kmene 
a každý druhý den byly z nich vybírány listy. Nejvíce listů bylo 
zachyceno v bezprostřední blízkosti stromu (tab. 1); poměrně 
značná část listů byla zachycena i ve vzdálenosti 10-15 m . Do 
vzdálenosti větší než 15 m byla zanášena již jen malá část listů. 
Lze předpokládat, že. u listů ostatních dřevin, které jsou většinou 
těžší, n.ebude' dálka ·doletu delší. Na volném proštranství, kde 
není rychlost větru tlumena ja'ko uvnitř porostu, bude ovšem 
dálka doletu listů vyšší. 
Opadoměry, jak vyplývá z uvedeného šetření, je vhodné umístit 

v porostu tak, aby listy stromů zachycované jedním opadoměrem, 
. nebyly zachycqvány dalším opadoměrem, tj. přibližně ve vzdále
nosti 10-20 m od sebe. Vzdálenost jednotlivých opadoměrů 
bude ovšem záviset na , sponu stromů v porostu (ve starých 
porostech, kde stromy rostou ve velkých vzdálenostech, bude 
vzdálenost opadoměrů 'podstatně vyšší, než při velkém počtu 
stromů na plošné jednotce). Všeobecně lze říci, že je vhodné 
umísťovat opadoměry dále od kmenů od míst, kde se stýkají ko
runy několika stromů. 

,'J. Počet opadoměrů a přesnost pozorování 
' -

Značně odchylný nástup podzimních fází u jedn'otlivých stro
mů má nepříznivý vliv i na sledování průběhu opadu listů při 
použití opadoměrů. Doba, opadu listů u stromů, pod nimiž je 
opadoměr umístěn, nejvýrazněji působí na charakter opadové 
křivky. K zachycení representativního průběhu opadu listů po-

- rostu jé prot9 zapotřebí většího počtu opadoměrů. , 

Obr. 1. Opadoměr z PVC fólie. 

Podrobněji bylo zjišťováno, zda listy, které spadnou do opado
měrů, nemohou být při větrném počasí z opadoměrů odváty: 
několik opadoměrů bylo umístěno v. řídkém borovém porostu na 
větrném místě. Do každého opadoměru bylo dáno několik listů 
různých druhů dřevin a v týdenních intervalech byly listy počí-:
tány. V žádném případě nedošlo ke změně počtu listů pův9dně 
do opadoměrů vložených . 

Listy z opadoměrů, umístěných v porostech různých druhů 
dřevin, byly vybírány obden, vkládány do papírových sáčků a po 
měsíčním vyschnutí na vzduchu byly váženy. Zjišťováni. váhy 
listů vyschlých na vzduchu vyhovuje přesností svému účelu. 
Jak bylo zjištěno, nemůže kolísání vlhkosti listů vyséhlých na 
vzduchu podstatněji ovlivnit průběh opadové křivky. 

K získání výs~ižné charakteristiky průběhu opadu listů v po-

E". získání pojmu o přesnosti, s jakou je zjišťován průběh opadu 
listů při zachycování listů pomocí různého počtu opadoměrů, 
provedli jsm.e podrobné, šetření o opadu listů v porostech něko
lika druhů dřevin. Průběh opadu byl v tomto případě ~_l~dován 
u jednotlivých opadoměrů, kterých bylo v porostu umístěno 
patnáct. Získ?né údaje qyly· statisticky zhodnoceny; na základě 
variability průběhu opadu listů v jednotlivých opadoměrech 
byla vypočtena přesnost určení procenta opadlých listů při po
užití různého počtu opadoměrů. Výpoče~ ·byl proveden podle 
vzorce 

-vk2 2 

L1 = ± x ~ ax 

kde k x je koeficient, jehož hodq,ota je závislá na zvolené mířé 
spolehlivosti , 

\ ax je odhad směrodatné odchylky 
- n je počet opadoměrů. 

Tab. 1. Dolet listů břízy (Bědovice 1959). . 
-

I Vzdálenost opadoměrů o d kmene břízy Sila větru -
Celková váh a -

l I I 7. 
/ 

. I 
zachycen ý::h listů "' 

I D atum 2 ni 5m 10 m 15 m · 20m 30m - ' ·.-e 14 h . pruměruá_ 

- -
- % listů - g 0 Bf 

I 

' 
19. 9 . 39,9 39,0 13,6 ' 3„9 3,6 3,08 '2,5- - 1, 1 -
21. 9. 41,6 28,9· 11,6 15,6 2,3 - 1,73 2,5 1,3 
23. 9. 26,8 

-
20,4 25,4 22,8 2,3 2,3 3,43" 4,5 2,0 

25. 9. 67,9 32,1 - - ....: - 0,78 3,0 - 1,5 
27. 9. 58,8 36,6 - 3,4 1,2 - - 5,90 , 3,0 . 1,8 
29. 9. 39,3 32,2 18,4 7,9 1,0 1,2 - 12,22 ' 3,0 1,5 
I. 10. 53,8 23,8 10,0 10,2 2,2. - 4,20 2,5 1,0 
3. 10. 28,9 52,6 15,8 2,7 - - 1,14 2,0 1,3 
5. 10. 17, 1 20,3 30,6 26,7 -5,3 - 6,.,55. 3,5 2,0 
7. 10. 42,4 25,4 22,6 9,6 - - ' 1,77'_ 3,5 1,3 ' 9. 10. 27,6 23,6 13,6 19,7 5,5 - - 1,27 3,0 1,3 

11. 10. 54, 1 29,5 16,4 - - - 0,61 2,0 0,8 
13. 10. 53,0 23,1 23,9 - - - 1, 17 2,0 0,6 
15. 10. 37,0 35,9 21,7 5,4 
17. 10. - - - 0,92 2,0 0,7 

19. 10. 
35,4 32,6 18,6 I 10,5· 2,6 0,3 30,59 4,5 ' 2,3 
35,2 30,8 20,1 12,1 1,8 - 12,56 ' 4,0 2,9 21. 10. 2 1,8 20,3 - 30,4 · 20,6 5.,9 1,0 

... 
7,67 3,5 2,6 . 

0 (l:) I 36,3 I 29,9 I 19,2 ' l 11,7 --l 2,4 I I f I 
-

0,5 95,59 - - '· -
\. 

- I 

62 



Hodnoty byly vypočteny pro 95 % právděpodobnosf.-
J ak vyplývá ze získaných výsledků (tab. 21, mění se přesnost 

arčení procenta opadlých listů 'nejen s průběhem opadu, je však 
závislá i na druhu dřeviny .. U dřevin se značně rozdílným nástu
pem podzimních fází u jednotlivých stromů, je průběh opadu 
listů v opadoměrech odchylný a k-dosažení téže přesnosti je za
potřebí většího počtu opadoměrů ~ež 1:11~evin jiných. Ze zkou-

. -

n'Íaných dřevin byla zjištěna nejmenší variabilita u opadoměrů 
umístěných v olšovém porostu; již při použití 10 opadoměrů byl 
by v tomto případě průběh opadu charakterisován s velkou 
přesností. U dubu červeného byl rozptyl vyšší a k dosažení téže 
přesnosti bylo by zapotřebí většího počtu opadoměrů než u olše. 
Přesnost určení procenta opadlých listů se podstatněji nelišila. 
v různých letech; v roce 1958, kdy teplota neklesala hlouběji pod 

Tab. 2. Přesnost zjišťováni průběhu opadu listů pomocf, opadoměrů u olše a buku (1959). 
I 

Alnus ghítinosa L . Fagus silvatica L. . ~ 

Přesnost určeni % opadlých listů l 
Přesnost určen! % opadlých listů 

Odhad ' při použiti Odhad při použití . 
směro- . 

Datum Procento datné 1 I 5 I 10 I 15 Procento směro-
1 I 5 I 10 I 15 

opadlých odchylky· opadlých datné 
listů opadoměrů listů odchylky 

opadoměrů 

± % ± 0{, ± 0/ ..L % , o -

11. 9. 1,7 0,54 1,1 0,5 0,3 0,3 I 0,5 0,27 0,5 0,2 0,2 0,1 
13. 9. 2,8 0,72 1,4 0,6 0,5 0,4 0,8 0,28 0,6 0,3 0,2 0,1 
15. - 9. 4,5 O,~O 1,8 . 0,8 0,6 0,5 1,2 0,20 0,4 0,2 0,1 0, 1 
17. 9. 7,6 1,07 2,1 . 0,9 0,7 0,5 2,1 0,40 0,8 0,4 0,3 0,2 
19. 9. 9,8 1,36 2,7 . 1,2 0,8 0,7 2,6 0,62 1,2 0,5 0,4 0,3 
21. 9. 10,5 1,57 3,1 1,4 1,0 0,8 3,3 0,76 1,5 0,7 0,5 0,4 
23. 9. 14,3 1,83 3,6 1,6 1, 1 Q,9 6,0 0,67 1,3 0,6 0,4 0,3 
25. 9. 16,2 1,.81 3,6 1,6 1,1 0,9 6,7 0,68 1,3 0,6 0,4 0,3 
27. 9. 19,1 2,:?0 4,3 1,9 1,4 1,1 7,3 0,80 1,6 0,7 0,5 0,4 

I 29. 9 . . 24,1 2,52 4,9 ' 2,2 1,6 1,3 10,6 1,62 3,2 1,4 1,0 0,8 
1. 10. 27,0 2,62 5,1 2,3 1,6 1,3 11,3 1,80 3,5 1,6 1, l 0,9 
3, 10. 27,4 2,68 5,3 2,4 1,7 1,4' 12,7 2,75 5,4 2,4 1,7 1,4 
5. 10. 32,8 2,94 5,8 2,6 1,8 . 1,5 18,3 5,00 9,8 4,4 3,1 2,5 
7; 10. 34,5 2,79 5,5 2,4 1,7 1,4 21,9 6,37 12,5 5,6 3,9 3,2 
9. 10. 36,6 2,76 . 5,4 2,4 1,7 1,4 ' 22,0 6,42 12,6 5,6 4,0 3,3 

11. 10. 37,6- 2,70 .5,3 2,4 1,\ 1,4 22,5 6,48 12,7 5,7 4,0 3,3 
1~. 10. 42,4 2,04 4,0 1,8 1,3 1,0 24,7 6,63 13,0 5,8 4, 1 3,4 
15. 10. 45,8 1,91 3,7 1,7 1,2 1,0 29,3 6,96 13,6 6,1 4,3 3,5 
17. 10. 66,6 2,64 5,2 - 2,3 · 1,6 1,3 39,0 8,02 15,7 7,0 5,0 4,1 
19. 10. 75,6 2,53 5,0 2,2 I 1,6 1,3 51,4 7,28 14,3 6,4 4,5 3,7 
21. 10. . 81,2 1,78 . 3,5 1,6 1,1 0,9 71,6 5,02 9,8 4,4 3,1 2,5 
23. 10. 89,4 0,99, 1,9 0,9 0,6 0,5 92,4 1,35 2,7 1,2 0,8 0,7 
25. 10. 91,5 . 1,04 2,0 0,9 0,7 0,5 95,5 1,62 3,2 1,4 1,0 0,8 
27. 10. 93,4 1,07 . . 2 1 0,9 ' · 0,7 0,5 97,7 0,75 1,5 0,7 0,5 0,4 , . 
29. 10. 97,6 0,72 1,4· 0,6 ·0,5 0,4 98,4 0,52 1,0 0,5 0,3 0,3 
31. 10. 98,1 0,51 1,0 0,5 0,3 0,3 99,0 0,34 0,7 0,3 0,2 0,2 

2 . 11. 98,3 0,40 0,8 0,4 0,3 0,2 99,2 0,10 0,2 0, 1 0, 1 0,0 
4. 11. 99,0 0,27 0,5 0,2 0,2 0, 1 99,2 0, 17 0,4 0,2 0,1 0,1 
6. 11. 99,4 0,36 .. 0,7 0,3 0,2 0,2 99,3 0,10 0,2 0,1 0, 1 0,0 
8 . . 11. 99,6 0,40 ' 0,8 0,4 0,3 0,2 99,5 0, 10 0,2 0,1 0, 1 0,0 

10. 11. 99,7 0,30 0,6 0,3 0,2 0,1 99,6 0,17 0,4 0,2 O, 1 0, 1 
12. 11. 99,9 0,36 0,7 . 0,3 . 0,2 0,2 99,7 0,17 0,4 0,2 0, 1 0, 1 
14. 11. 99,9 0,27 0,5 0,2 0,2 0,1 99,9 0,00 o,o 0,0 0,0 0,0 
16. 11. 99,9 0,27 0,5 ' 0,2 0,2 0,1 100,0 - - - - -

- - - - - -;-

Tab. 3: Přesnost vizuálntho pozorování opadu listů (Quercus rubra L .) . 

1958 1959 
, 

Opadoměry Vizuální pozorováni Opadoměry Vizuální pozorování 

Datum Procento - I Přesnost urče- Procento I Př~snost určení 
opadlých ní % opadlých Odchylky od opadoměnl opadlých % opadlých Odchylky od opado.něrú 

li stů listů listů listů 

% I ± % 01, ,O I dny % I ± O I 
.o O(, I dny 

26. 9 . ' / 1,0 0,3 , - + 1,0 + 4 1,9 0,4 - 0,9 - 4 
28. 9. 1,1 0,3 + 1,9 + 3 2,6 0,4 - 1,6 - 6 
30. 9. ' 1,7 0,3 <I- 2,3 + 2 3,3 0,5 - 1,3 -4 

2. 10. 4,0 0,7 + 4,0 + 5 
I 3,6 0,6 - 1,6 - 6 

4. 10. 5,3 0,8 + 6,7 + 7 5,1 0,6 - 2,1 - 5 
6. 10. 6,1 0,8 · + 8,9 + 6 8,5 1,2 - 3,5 - 2 
8. 10. 8,8 1,3 + 11,2 + 5 10,0 1,3 - 4,0 - 3 

10. IO. I 10,2 1,4 + 12,8 + 4 11,8 1,4 - 4,8 - 5 
12. IO. 16,4 2,1 + 11,6 + 3 13,3 1,7 - 5,3 - 6 
14. 10. 22,8 2,0 + 10,2 ' + 6 •. 14,0 1,8 - 5,0 - 7 -16. 10. 31,2 · 2,2 + 8,8 + 9 18,6 1,8 - 7,6 - 7 
18. 10. . - 31,8 2,2 + 8,2 + 7 44,1 1,9 - 16, 1 - l 
20. 10. 32,8 ' 2,2 + 8,2 + 5 55,6 2,5 - 10,6 -2 
22. 10. 36,0 2,2 

1, • 

+ 7,0 + 3 77,7 2,8 - 5,7 o 
10. 

. 
24. 1 37,2 2,2 + 6,8 + 2 I 88, 1 2,3 - 5,1 - 1 
26. 10. 45,8 I• 2,6 + 4,2 + 2 92,3 1,5 - 4,3 - 2 
28. 10. 46,0 2,6 + 4,0 o 98,9 0,7 - 1,9 - l 
30. 10. ·64, 2 . 2,9 - 9,2 - 1 99,5 0,7 - 1,5 -2 

1. 11. 65,4 - 3,0 - 8,4 -3 99,5 0,5 - 0,5 - 4 
3. 11. 67,3 3,1 - 7,3 - 4 99,5 0,5 - 0,5 - 6 
5. 11. 69,6 3,0 - 9,6 - 6 

---
99,5 0,5 - 0,5 - 8 

·7 , 11. 73,8 2,7 - 7,8 - 5 99,8 0,1 - 0,6 - 9 
9. 11. 76,1 2,0 =,~:! - 6 99,9 0,0 - 0,3 - 3 

11. 11. 83,4 2,6 '" - 2 99,9 0,0 - 0,3 -5 
13. 11. 

,, 
97,6 1,0 ' - 7,o - 1 100,0 - - -

15. 11. 98,7 .0,1 - 3,7 - 2 I 
17. 11. 99,8 0,4 - 3,8 - 4 . 
19. ,11. 99,8 0,4 - 0,1 - 2 
21. 11. 100,0 - - -

. . - ' -
63 



~ -- -

bod mrazu a mohl se výrazně projevit vliv individuálních vlast
nosti stromů na dobu nástupu fází, byl průběh opadu v jednotli
vých opadoměrech odchylnější a přesnost určeiµ opadlých listů 
poněkuq nižší. 

bylo prováděno vizuální pozorování opadlých listů a údaje byly 
porovnávány s výsledky získanými pomocí opadoměrů. Vizuální 
pozorování bylo prováděno na několika různých místech různými 
pozorovateli po několik let za sebou,. Ze získaných údajů jsou 
uvedeny výsledky z porostu dubu červeného; ostatní údaje byly 
podobného rázu. 

Přesnost se měnila s průběhem opadu: v počátečnith a konco
vých údobích opadu byly u všech zkoumaných dřevin diference 
mezi opadoměry malé a přesnost určení procenta opadlých· listů 
velká. Posuzujeme-li však zjištěné hodnoty ve vztahu k průběhu 
opadu listů, je zřejmé, že doba opadu listů byla nejpřesněji sta
novena v údobí hromadného opadu listů, kdy sice rozdíly mezi 
opadoměry byly větší než v počátečních a koncových obdobích, 
při rychlém průběhu opadu však nepřesnost v určení· procenta 
opadlých listů vzta!lovala se jen na malý časový úsek. Z výsledků 
je patrno, že při použiti většího počtu opadoměrů (10-15) lze 
v době hlavního opadu listů určit opad většinou s přesnosti 
jednoho dne. -

Výsledky ukázaly, že vizuální způsob sledování opadu listů je 
zejména v počátečních a koncových údobích opadu málo přesný 
(tab. 3); v těchto fázích opadu může dojít k týdenním i deseti
denním odchylkám. Absolutní procentické rozdíly jsou ovšem 
v těchto údobích malé; větší procentické diference mohou se 
vyskytnout až v pozdějších údobích opadu. V době hlavního 
opadu listů, i přes větší procentické rozdíly, jsou odchylky ve· 
dnech nejmenší, neboť opad probíhá v této době velmi rychle. 
V konečných fázích opadu lze značně snadněji provést odhad 
množství listů podle stupně prosvětlení korun; v počátečních 
fázích opadu nelze tohoto znaku použít. Při hodnocení uvedených 
výsledků je třeba vzít v úvahu tu okolnost, že pozorovatelé měli 
provádění. vizuálního odhadu usnadněno tím, že zejména v po
čátečních údobích mohli odhad usměrňovat podle vybíraného 
množství listů v opadoměrech a i tím, že soustavně a pečlivě, 
každý druhý den prováděli pozorování. Při náhodných pozoro
váních bývají údaje ještě odchylnější. Během tříletého pozoro
vání nedošlo k podstatnému zvýšení přesnosti uváděných dat; 
je zřejmé, že při vizuálním odhadu lze stěží dosáhnout přesněj
šjch výsledků, než jakých bylo docíleno. 

Máme-li rozhodnout o počtu opadoměrů, který je zapotřebí 
umístit do porostu pro získání dobrého obrazu o průběhu opadu 
listů, je třeba vzít v úvahu nejen hledisko přesnosti, ale je vhodné 
posuzovat tuto otázku i z hlediska rozdílnosti opadu v různých 
porostech. Jak bude ukázáno dále, může se opad listů i v blízkých 
porostech lišit o 5-7 % někdy i více. Nebylo by proto většinou 
účelné snažit se určit průběh opadu listů v porostu s co největší 
přesností. Otázku počtu opadoměrů je třeba vždy řešit se zřetelem 
na účel šetření. Získané výsledky ukazují, že pro obvyklé zjištění 
průběhu opadu listů postačuje 10-15 opadoměrů. 

4. Přesnost vizuálního způsobu sledování opadu 

Jak bylo ukázáno na jiném místě (Chalupa 1959) jsou údaje 
i blízkých pozorovatelů o době nástupu podzimních· fází' značně 
odchylné. Velké rozdíly v údajích i blízkých pozorovatelů mohly 
být způsobeny tím, že nástup podzimních fází vlivem lokálních 
faktorů je i na místech nepříliš vzdálených podstatně odchylný; 
mohou být ovšem způsobeny i tím, že přesnost vizuálních pozo
rování je malá a i při stejném fenologickém stavu jsou zazname-
návána odchylná data. ' 

Při šetřeních o průběhu opadu listů zabývali jsme se podrobněji 
otázkou přesnosti vizuálního způsobu sledování opadu listů. 
U různých dřevin, v jejíchž porostech byly umístěny opadoměry, 

Získané výsledky ukazují, že data různých pozorovatelů o době 
opadu listů mohou se značně lišit i při zcela stejné průměrné 
době nástupu podzimních fází,· zejména jsou-li zaznamenávány 
fáze počátek a konec .opadu listů. 

Porovnáme-li přesnost vizuálního pozorování s přesností šetře
ní provedených opadoměry je zřejmé, že mnohdy i při použiti 
pouze jednoho opadoměru docílíme vyšší přesnosti, než při pečli
vém vizuálním odhadu. 

5. Rozdílnost průběhu opadu listů v blízkých porostech. 
/ I 

Nástup podzimních fenologických fází je mnohdy značně 
ovlivňován místními vlivy. U celého souboru stromů mohou 
nastupovat fáze o několik dní dříve či později než u jiného sou-

Tab. 4. Rozdíly v průběhu opadu listů u blízkých porostů. 

AJnus glutinosa L. - Bčdovicc 1959 Fagus silvatica L - J cvany 1959 

Porost A Porost B Porost A Porost B 

Datu,n Procento I "Přesnost určeni Procento I Přesnost ur::<>,IÍ 
opadlých % opadlých Odchylky od porostu A opadlých % 0padlýc-h Odchylky od porostu A 

listů fotú ' listů l istů -
0 1 I -'- 0 1 o;, I dny % I -±-. % O/ I dny I O I O . o ·O 

11. 9 . 1,7 0,3 I - 0,2 - 2 0,5 0,2 + 0,4 + 2 
13. 9. 2,8 0,4 - 0,4 - 1 0,8 0,2 + l,Ot + 3t / 
15. 9. 4,5 0,5 - 0,8 - 1 1,2 0,1 

. 
+ l,2t + 3t 

17. 9. 7,6 0,5 + 0,4 o ' 2,1 0,3 + l,6t + 4t 
19. 9. 9,8 0,7 + 0,5 + 2 2,6 0,4 + l ,St + 3t 
21. 9. 10,5 0,8 ' 0,7 o 3,3 0,5 + l ,9t + 2t 
23. 9. 14,3 0,9 + 1,8 + 2 6,0 I 0,4 + 3,9t + 6.t 
25. 9. 16,2 0,9 + 2,3t + 2t 6,7 0,4 + 4, lt + 4t 
27. 9. 19, 1 1,1 + 2,0 + 1 7,3 0,5 + 4,5t + 5t 
29. 9. 24, l 1,-3 + 3,5t + 4t 10,6 1,0 + 3,7t + 5t 

I. 10. 27,0 l,3 + 5,5t + 4t 11,3 I 1,1 + 3,8t + 3t 
3. 10. 27,4 1,4 + 5,8t + 3t 12,7 1, 7 + 3,5 + 2 
5. 10. 32,8 1,5 + 5,3t + 6t 18,3 3,1 + 2,1 + l 
7. IO. 34,5 1,4 + 5,6t + 5t 21,9 3,9 + 1,9 + 5 
9. 10. 36,6 1,4 + 5,5t + 4t 22,0 4,0 + 2,2 + 4 

11. 10. 37,6 1,4 + 6,3t + 3t 22,5 4,0 + 2,4 , + 2 
13. 10. 42,4 1,0 + 6,6t + 2t - 24,7 4,1 + 1,5 + l 
15. 10. 45,8 1,0 + 7,6t + lt 29,3 4,3 - 0,9 o 
17. 10. 

I 
66,6 1,3 + 4,6t - + lt . 39,0 5,0 - 5,0 - 1 

19 10. 75,6 1,3 + 3,0t + lt 51,4 4,5 - 4,7 - 1 
21. 10. 81,2 0,9 + 3,0t + lt 71,6 3,1 - 11,+t - lt 
23. 10. 89,4 0,5 + 2,2t + 2t 92,4 0,8 - 7,7t - lt -
25. 10. 91,5 0,5 + 2,lt . + 2t 95,5 1,0 - 5,6t - 2t 
27. 10. 93,4 0,5 I + 2,3t ' + lt 97,7 0,5 - 3,7t - 3t 
29. 10. 97,6 0,4 + 0,3 + l 98,4 0,3 - 2,2t - 3t 
31. 10. 98, 1 0,3 I + 0,4 + 3 99,0 0,2 - l,4t - 4t 

2. 11. 98,3 0,2 i + 0,3 + 1 99,2 0,1 - l ,4t - 6t 
4. 11. 99,0 0,1 i + 0,1 o 99,2 O, l - 1,2t - 7t-
6. 11. 99,4 0,2 I 0,0 o 99,3 0,1 - 0,7t - 7t 
8. 11. 99,6 I 0,2 0,0 o 99,5 0,1 - 0,6t - St 

10. 11. 99,7 0,1 o,o o 99,6 0,1 - 0,5t - 9t 
12. 11. 99,9 0,2 0,0 o 99,7 0, 1 - 0,4t - 6t 
14. 11. 99,9 0, 1 o,o o 99,9 0,0 - 0,5t - 7t 
16. 11. 99,9 0,1 

I 
0,0 o 100,0 - - 0,4t - 6t 

18. 11. 100,0 . - 0,0 o - - - -
I ' 

t průkazné odchylky 

64 

' 



100 
90 

80 
70 

60 

.50 
40 

30 

20 
IO 
o 
()0 

·~ 80 
v, 

·:::.10 

~ 60 
,~50 
:;, 40 
:30 
~ 20 
~ 10 

o 
90 
80 
70 
60 
so 
40 
30 
2ó 
10 
o 

, 
I 14Í 

I 

w - =1960 -
z -J vr 

~,/ _ ----Bo!eho5ť . _ 
. ~ '-"I , .- ,_ .... · - Prazova bouda 

~ t-;;.- .-
-- I Í_._.- i 

u-
I;·/ , 

;...--- I 
- ,-

195!) -1 -/-
I -- I. ~ 

I.,) I 
I 

J . .l ---, I 

~ 1/ 
,J/ I 

I 

v -J ,' 
,- -J 

'/ .... --',,,,,. 
~------,- I I 

I 4= ,.,... v 
I 

/' 
,--
I 

~ 1958 
I 
I - / I - -- I 

I 
, 

I 

I I 

' I , _,. 
I I 

I K ..,,,, .... ,, 
1Lj_ ........ ---í- ·1 

-
„í 

~ __ 1._..! .... --í 
11. 15. 18. 23. 27 1. - 5. 9. 13. 11 2t 25. 29. 2. 6 10. 14. 

IX. X XI. 

Graf 1. Doba opadu listů u buku ( Fagus silvatica L.) v nížinných 
' polohách ·(Bolehošt 360 m n. m.) a v horské oblasti (Prázova 

bouda 700 m n. m.). 

boru stromů rostoucích v nevelké vzdálenosti. V tom se podzimní 
fáze odlišují od jarních fází, ·jejichž nástup je podstatně jednot
nější, bez velkých rozdílů mezi porosty. 

Orientačně zabývali jsme se odchylnosti opadu listů u olše a 
buku. P,:,motí opadpměrů byl sledován průběh opadu listů jednak 
ve dvou bukových poros.tech v Jevanech u Kostelce n. Č. 1., 
ležícími přibližně ve vzdálenosti 500 m od sebe. Jeden porost 
(A - I. bonita) ležel v dolní části svahu (nadm. v. 400 m), druhý 
porost (B - III. bonita) nalézal se v horní části svahu (nadm. v. 
450 m). U olše byl sledován průběh opadu rovněž ve dvou po
rostech~ležících v okolí pokusné plochy v Bědovicích na rovině, 
v téže nadmořskě výšce (230 m), rostoucích na přibližně stejném 
stanovišti. 

Diference v pťůběhu opadu listů u srovnávaných porostů ne
byly. značné,.,, přesto mnohdy dosahovaly 4-6 dnů; většinou se 
pphybovaly v rozmezí dvou dnů, tj. v intervalu jednoho vybírání 
opadoměrů. Zjištěné diference lze většinou pokládat za průkazné 
(tab. 4). 

N ástup podzimních fází může se tedy i v blízkých porostech 
ll~it o více dní. ZejII).éna v některých částech porostu, vyznačují
cích se extrémními půdními a vlhkostními poměry, může se do
b a nástupu fází výrazněji odchylovat od doby nástupu v ostatních 
okolních porostech nebo jiných částech porostu. Na to je třeba 
pamatovat při umísťování opadoměrů v porostu a umístit opado
měry v takovém porostu, případně v té části porostu, kde doba 
nástupu podzimních fází není extrémní. Z uvedených výsledků 
je zřejmé, že i při použiti poměrně přesných přístrojových sledo
vání podzimních fází, je obtížné charakterisovat průměrné rozdíly 
v ' nástupu fází v nepříliš odchylných klimatických oblastech. Lo
kální faktory ovlivňují dosti značn~ nástup a průběh podzimních 
fenofází. · 

6. Rozdílnost pr4běhu opadu listů v klimaticky ódchylných oblastech 

Přes dlouholeté trvání fenologických pozorování; nevíme do
sud spolehlivě, kdy nastupují a jak probíhají podzimní fenofáze 
u dřevin v horských oblastech a jak značně se liší doba nástupu 
v těchto oblastech od doby nástupu v nížinných oblastech. 

K zjištění rozdílů v průběhu opadu listů v horské a nížin
né oblasti byl po několik lef sledován nástup podzimních 
fenofází u bukových porostů, rostoucích v podstatně odchylné 
nadmořské výšce. Průběh opadu listů byl sledován pomocí 
10.:..... 16 opadoměrů. 

U bukového porostu rostoucího v horské oblasti (Prázova 
bouda v Orlických horách, 700 m n. m.) probíhal opad listů ve 
všech sledovaných letech v časnější době (graf 1), než u bukového 
porostu, rostoucího v nížších nadmořských výškách (Bolehošť 
u Opočna, 360 m n . m .). U horského porostu probíhal opad po 
celé období poměrně vyrovnaně, zatím co u porostu v nížině 
počáteční velmi pozvolný průběh opadu byl později vystřídán 
náhlým hromadným opadem listů.- . 

Jak vyplývá z provedeného šetření, jsou rozdíly v nástupu 
podzimních fázi u porostů rostoucích v různých klimatických 
oblastech větší, než rozdíly vyvolané lokálními vlivy. Je tedy 

% 
90 
80 

70 
60 
50 

· 40 1--4-f---+--+-+--

30 l--!!--+-+--t-

20 
10 l--+--t--+---1---1--l- l--t--t--t--t--t---r'(:::t::t::::!:: 

oc 
15 

4 b-A~=--+-=-!1--11-,JH-\f--!-r--+--+-+-+-'-t+-:-H.Nn-.-..-,nc~ -t 10 

-6 • --I r 5 
1 I .1~~,..1- ,, r r , O %M-,-:r~~ ~m~\is~TBF 

90 i-t-t--t--t-~rtW8 -5 

eo ~ - -
70 
60 
50 

1/0 
30 ' 

20 

---· zelené listy 1 

- listy na stromec. 

oc 
l...Jl.-A~.L.Rt.--,.j\M--11r-Pt-ll.rt-~ ~ +--H-t--itt-·v--t--111t"11 1s 
1-1-+~-J--=--i,..;...+,c,.:;.~ ,AM;....tt;!'-=J.~~ -+-A-+-+-+--il~--1 IO 

6 ll-i--A--l'.-4~-+-i.h~4-~..\lP.~+li...\-,l,'+-:--½V'řF-ct-~ S · 

¾ 
90 
80 

70 
60 
so 
40 
30 

20 
10 

1958 

4. 8. 12 16. 20. 24. 28. 2 6. 10. 14. 18. 22 26. .30. 3. l ll 15. 
IX. X. XI. 

o 
-5 

Graf 2. Průběh podzimního zbarvování a opadu Hstů u porostu 
dubu červeného- ( listy podzimně zbarvené vyznačeny šrafováním ) . 

65 



f 
I 

v tomto případě reálné snažit se blíže poznat velikost odchylek 
a charakter průběhu podzimních fází u porostů, rostoucích 
v podstatně odchylných klimatických oblastech. 

7. Zjištění nástupu a průběhu podzimních fází vizuálně - pfistrojo-
vou metodou · ··· 

K dokonalému poznání nástupu a průběhu podzimních feno- , 
fází u lesních dřevin používali jsme v uplynulých letech vizuálně 
přístrojové metody, která se vcelku dobře osvědčila. Při tomto 
způsobu byl průběh opadu listů zjišťován pomocí 10-15 opado
měrů, vybíraných každý druhý den; průběh zbarvování listů byl 
zjišťován vizuálně, odhadem procenta zelených listů u stromů 
rostoucích nad opadoměry. Tímto způsobem byla získána jednak 
křivka ubývání zelených listů lesního porostu, která se blíží křivce 

In ž. L. Němec (Laboratoř energetiky ČSAV*): 

-i:ibý,vání ,'ťotosyntetické schopnosti porostu a křivkq. znázorňující 
prosvětlování porostu. Zároveň byl získán i přehled o množství 
podzimně zbarvených listů vyskytujících se v té či, oné době na 
stromech (graf 2-). U dřevin, u kterých opadávají listy téměř ze
lené, bez výraznější změny barvy (olše, jasan), postačilo k dobré 
charakteristice průběhu ukončová,ní vegetační do~y sledovat 
pouze opad listů pomocí opadoměrů. · 

Literatura: 

Chalupa V. : Příspěvek k problematice síťových fenologických 
pozorování lesních dřevin. 
Meteorologické zprávy, 11, 1958: 102- lOK 

Chalupa V.: Wege zur Steigerung der Qualitat pl).anologischer 
Daten liber -Waldbaume. -
Communicatiónes Inst. Forest. Čechosloveniae, 1~ 195.9:14-22 .,... 

551.551 ;. 551.510.42 ~ 

PŘÍSPĚVEK K EXPERIME.NTÁLNÍMU STANOVENÍ PAR_AMETRŮ 
ROZPTYLU PLYNNÉ LÁTKY V OVZDUŠÍ 

K sKcnepu",1enrn11.b1-t0J.1.y 0 11peae11em110 napaJ.ieTpoe pacceRHUR za3a e Bo3ayxe. ABTOP HCXO)lJI li3 cpopMyJihI CaTO!{a JJ.JIJI npH-

3eMHOH KOHI.J;eHTpau;HH ·ra3a, Bb16paChIBaeMoro 113 B03BbIWeHHOro HCTO'iHHKa IlOKa3bIBaeT, KaK 'MO)f(HO onpe.ueJUITb 

TPH napaMeTpa aTMOCq>epHoro pacceJIHHJI,, T. e. BeJIH'µ•iHY n H K03q>q>HI.J;HeHTbl pacceJIHHJI B ropH30HTaJibHOM HJIH 

BepnrnaJibHOM HanpaBJieHHJI..X, Cy H Cz, H3 pa3JIO:>KeHHJI KOHI.J;eHTpa~HH Ben.ieCTBa B paBHHHHOH ·MeCTHOCTR; C 3TOH 

u;eJih!O npaMeHJieT OTHOllleHHJI KOHI.J;eHTpau;u11 ycraHOBJieHHblX B H36paHHhlX nyHKTax H . OTHOWeHHJI paCCTOJIHHH 3THX 

nyHKTOB. 

A contribution to experimental determination of diffusion parameters oj gases in the atmosphere. Using the Sutton's equation for the 
ground-level concentration of a gas emitted from an elevated source the author shows how the velocity exponent, n, 
and the coefficients of hórizontal and vertical turbulence diffusion, Gy and Cz, may be determined from the ratios of 
gas concentrations measured in selected points and from the distance ratios of these points. 

1. Ú v o d . Přízemní koncentrace plynné látky, vycházející 
z vyvýšeného zdroje nad zemí, závisí na parametrech emise látky, 
na parametrech proudění vzduchu a turbulentní difúze a na po
loze místa u země vzhledem~e zdroji. Pro vyjádření vztahů mezi 
těmito parametry byly vytvořeny různé.modely rozptylu,; z nichž 
nejznámější je model Suttonův [l]. 

V Československu, kde se připravuje významná výstavba te
pelných elektráren spalujících poměrně chudé a sirnaté hnědé 
uhlí, jsou se zájmem sledovány otázky šíření zplodin tohoto spa
lování v přízemních vrstvách ovzduší, a to zejména s ohledem na 
značná množství kysličníku siřičitého, který bude z těchto elek
tráren vycházet. Ke zpřesnění znalosti uvedených vztahů se 
provádějí experimentální měřicí akce v okolí některých větších 
elektráren poskytujících stálý zdroj emise. Výsledky těchto mě
ření se srovnávají s výpočty pr_ováděnými na podkladě modelů 
rozptylu, jak to doporučila nedávná zpráva pracovní skupiny 
Komise pro aerologii u Světové meteorologické organizace [2]. 

Dále uvedený příspěvek podává návrh, jak zjišťovat tři Sutto
novy parametry proudění a rozptylu z plošného rozložení kon
centrace látl-.-y v rovinném terénu za podmínky, že toto rozložení 
lze dosti spolehlivě měřit. 

2. P 1 o š n é r o z 1 o ž e n í k o n c e n t r a c e. Očekávaná 
koncentrace plynné látky u země ve směru kouřové vlečky, vy
chází-li látka z trvalého bodového zdroje vyvýšeného n'.ad zem 
v rovinném terénu, je podle známého Suttonova vzorce (1) 

_ 1 (±_ , _.!::_) - X2- n c~ T C_i 

7.x,y = n Gy Cz v x2-n · e (mg/m3
) 

2000M 

kde značí 
M - vydatnost emise plynné látky (g/s) 
v - střední rychlost větru u zdroje ve výšce h 

v daném časovém úseku (m/s) 
x - vzdálenost místa u země od paty zdroje 

ve směru osy kouřové vlečky (m) 
y - vzdálenost místa u země od průmětu osy 

vlečky (m) 
h - největší výšku osy kouřové vlečky nad zemí (m) 
n - veličinu charakterizující gradient rychlosti (bez rozměru) 

* )nyní Výzk. ústav energetický 

66 

n 

Gy - koeficient horizontální turbulentní difúze m2 
n 

Cz - koeficient vertikální turbulentní difúze m 2 

Pět prvních parametrů lze měřit, popřípadě staňovit z měření. 
Veličina n charakterizuje změnu střední rychlosti větru s výškou 

nad zemí podle vztahu 
n 

·(z)2-n 
Vz = V1 Zi ' 

kde Vz je rychlost ve výšce z, i\ rychlost ve výšce z1 • Veličina n 
je zároveň ukazatelem stability ovzduší. K určení n je třeba ane
mometrů měřících rychlost větru ve výškách s dostatečnou přes
nosti. 

Koeficienty turbulentní difúze Gy, Cz nejsou přímo měřitelné 
a zatím je nelze· u nás stanovit z meteorologických měření pro 
nedostatek přístrojů. · . 

Za předpokladu, že v určitém časovém úseku je vydatnost 
emise M, střední rychlost větru v a výšk~ kouřové vlečky h stálá 
a že v téže době ·jsou parametry n, Gy a Cz stejné nad celým úze
mím zasaženým látkou, nabývá plošné rozložení přízemní kon
centrace tvaru znázorněného diagramem na obr. 1. 

Jednotlivá místa jsou zde ve směru kouřové vlečky, a to jednak 
na čáře ~zníklé kolmým průmětem osy vlečky na zemi ( osa X),. 
jednak na několi~a sousedních paprscích vedených vpravo a vlevo 
od osy X. Jsou seskupena na úsecích rovnoběžných kruhů, 
vzdálených od paty· zdroje o radiální vzdálenosti x (na diagramu 
pro zjednodušení znázorněny jako přímky). Vzdálenosti míst od 
osy X jsouy. Hodnoty koncentrací v jednotlivých místech, odpo
vídající vzorci (1), jsou znázorněny svislými úsečkami. 

Obr. 1. Diagram plošného rozložení piízemní ko,zč.entrace podle 
Sutto,zova modelu. 

/ 



Tohoto diagramu lze užít k experimentálnímu ověření Sutto
nova modelu. Jsou-li při užití vhod.ného zdroje exhalace v určitém 
časovém úseku hodnoty emise, střední rychlosti větru a výšky 
kouřové vlečky stálé a dovedeme-li tyto hodnoty sledovat, mů
.žeme měřit . koncentraci v místech rozložených v terénu analo
gicky podle diagramu na obr. 1 a ze zjištěných hodnot odv:edit 
parametry rozptylu jak dále uvedeno. 

3. P ř í č n é di a g r a m y k o n c e n t r a c e. Pro hodnoty 
'koncentrace ve dvou místech ležících na úseku s radiální vzdále
ností x1 o4 paty zdroje, a s bočními vzdálenostmi y 1 resp. y 2 od 
osy, platí · · · 

. Xxl,yl· = 

Xxl,y2 

.Dělením dostaneme 

- _l_ y~ -y~ 

Xxl,yl/'l;xl~y2 = e x.2-n • c; 
.Zvolíme-li za jedno z těchto míst místo ležící na ose X, tedy 
s boční vzdálenosti y 0 = O, bude pro kterékoli druhé místo 
.s bočni vzdálenosti y 

1 y• 

Xxl,y/Xxl, O= ť- x,2-n . c~, 

.kde Xx1 ,' o je koncentrace v místě na ose, tj . úsekové maximum. 

.Zavedeme označení 

fJ = Xxl,y/'X,xl,'O 

.a po logaritmován,í dostaneme 

log {J = - l 
x~-n 

y2 
. - . log e. c2 

y 

pro úsek „as" 

Podle (3) bude pak pro úsek „s" · 

a pro úsek „as" 

sn 
log {Js = - - 2 b2 log e , 

Gy 

an sn 
log /3as = - - 2- b2 log e = an log fJs 

. Gy . 

Z toho 

an = log /3as = A. 
log {Js ' 

log A 
n= -- · 

log a 
(4) 

Z příčných relativních koncentrací dvou míst ležících na témže 
paprsku se vypočítá veličina n podle ( 4). Měřením na několika 
úsecích a několika paprscích se výpočet n zpřesní. 

5. S ta n o v e n í k o e f i c i e n t ů Gy a Cz. 

Koeficient horizontální turbulentní difúze Gy se vypočte do
sazením n do vzorce (3a) 

2 -x7 log e Gy = ---,-~-=--c--

log /3/b2 

Pro stanovení koeficientu vertikální turbulentni difúze· C~ 
vezměme v úvahu dvě místa úsekových maxim, jejichž spojeni~ 
je osa X. Zvolme opět jedno z nich za srovnávací, s radiální 
vzdálenosti x = s, a vzdálenost druhého vyjádřeme jako x = as. · 
Koncentrace ve srovnávacím místě na ose je 

1 h' - --· -
2000M 

Xs, O = ---,,-- ---- e 
nCyCzvs2-n · 

Zavedeme Y = BX1, tj. vyjádříme vzdálenost od osy jako násobek koncentráce v místě vzdáleném x od paty 
vzdálenosti od paty zdroje. Bude pak 

.z čehož 
xn 

log /3. = - b2 _!. lou e, c2 o 
· Y 

log {J - xn - - = - --.!. log e = konst. 
b2 C2 . 

y 

(2) 

(3) 

(3a) 

Vzorec (3a) znamená: Poněvadž Gy i n se předpokládají v uvažo
vaném území a čase konstantní, musí být pro všechna místa na 
·témže úse~u paměr log {31b2 stejný. 

Při skutečném měřeni neznáme přesně polohu osy X, poněvadž 
.se měni se směrem větru . Proto z hodnot koncentra_cí zjištěných 
v několika měřicích místech úseku odhadneme polohu a hodnotu 
-úsekového maxima. Pro jednotlivá místa vypočítáme poměr jejich 

, .koncentrace k maximálni, tj. {J (,,příčná relativní koncentrace"), 
-odměříme vzdálenost od místa maxima, tj. y, vyjádříme ji jako 
.bxi a vypočítáme poměr log f3/b2• Odhad maxima a jeho polohy 
korigujeme tak, aby se poměry log f3/b2 pro je,clnotlivá místa co 
nejvíce vyrovnaly. 

4: S t a n o v e n í · v e 1 i č i n y n. 

Jsou-li dvě místa na společi:iém paprsku odchýleném od osy 
.a má-li jedno z nich, zvolené za srovnávací, vzdálenost od paty 
zdroje x = s a druhé vzdálenost od paty x = as, vyjádříme jejich 
příčné vzdálenosti od osy opět jako násobky x, takže bude y = bs 
:resp. y = abs. Dosazením. do vzorce (2) bud~ pro úsek „s" 

y2/x2-n = b2s2/s2-n = b2sn, 

2000M 
Xx, O"".' • e n Gy Cz v x2-n 

Jejich poměr bude 

Označme poměr koncentrací ex = Xx, o/xs, o, tj. ,,podélná relativni 
koncentrace" . Bude pak 

ex = a -(2-11) . e 

Po logaritmování dostaneme 
1 a2-n - 1 

. log ex= - (2 - n) log a+ h2 log e · ·c 2 • xZ - n 
z . 

Odtud plyne 

• a2- n - l 
C; = h2 log e -=-- - - - --'----

[(2- n) log a+ log cx]x2-n 

(5) 

(6) 

Pro několik úsekových maxim se tedy vypočítají hodnoty ex, 
a dosazením do (6) spolu s n podle ( 4) a s hodnotou výšky vlečky 
h se vypočítá C_;. , 
Podobně lze využít i_ míst ležících na společném paprsku, od

chýleném od osy X. Mějme místo se souřadnicemi x, y a srovná-

67 



,. 

I 

vad místo na témže paprsku, vzdálené od paty zdroje o „s" 'a od 
osy o „bs" (obr. 1). Souřadnice x, y vyjádříme jako v čl. 4 vzhle
dem ke srovnávacímu místu x = as, y = abs. Bude pak 

--- --+ - + -- - +-·1 (b'x' h' ) 1 (Í,•s2 h' ) 
x2-n c 2 c; s2 -n c; c; 

Xx, y/Xs, bs =IX= a-(2-n). e Y • 

Exponent e dá po úpravě 

Podle (3) je 

kde 

b2sn (1-an) h2 a2-n - 1 
c; + c; " x2-n · 

x~b2 loge c; = ---=--~ 
- log fJ , 

S'l b2 log e 

- log {Js 

X 1 = s, fJs = Xs, bs/xs, 0 

a tedy 

b2 sn (1-an) = (an _ l ) log fJs 
c; log e 

Dále pak bude 

log IX = 

Z toho vychází 

- (2- -n) log a+ log e (an - ll) log {Js + 
- og e 

h2 (a2- n- 1) 1 
+ loge - - ---x2-n . c; 

• . a2- n - 1 c: = h2 log e fJ • (7) 
N [(2 - n) log a + log 1X- (an - 1) log s] x2- n 

In ž. V. Pic k o (Statistické oddělení Ú stavu hygieny): 

Jde O výraz analogický výrazu (6) a postup při experimentálním 
ověřování bude podóbný jako výše; kromě podélné relativní kon
centrace .x. počítá se zde ještě s příčnou relativní koncentrací /Js. 

6. O m e zuj í c í p o dm í n k y. Rovnice (1) platí pro ší
ř~ni plynné látky v ovzduší nad rovinou a její užití jé tedy omeze
no na rovinný terén. 

Po'dmínkou správnosti vyse uvedeného postupu je dále, aby 
v · časovém úseku, pro který se stanoví hodnoty koncentrací na 
různých místech u země, byly parametry proudění vzduchu, tj. 

1 
střední rychlost vzduchu v, .meteorologický exponent n a koefi
cienty turbulentní difúze Gy a Cz všude stejné. Nutno tedy místa„ 
v nichž se měří koncentrace, volit tak, aby na proudění v jejich 
okolí- nepůsobily místní vlivy jako stromy, budovy nebo nerov-
nosti povrchu. · _ 

Podmínkou spolehlivosti výpočtu parametrů rozptylu je vedle 
přesnosti přístrojů měřících přízemní koncentraci zejména, aby 
hodnoty příčných relativních koncentrací (3 byly spolehlivé, t. j. 
aby byla dosti přesně zjištěna úseková maxima a jejich polohy; 
k tomu účelu je třeba volit co možná hustě měřící místa pod 
kouřovou vlečkou. P_oměr logaritmů příčných relativních kon
centrací ,1, ve vzorci ( 4) má být co nejvíce odlišný od 1, k čemuž 
je rovněž třeba přihlížet při volbě měřicích míst. 

Suttonův model rozptylu byl vypracován jen pro některé me
teorologické situace (mírně labilní, neutrální„ mírně stabilní)., 
takže při u žiti výše uvedeného postupu za jiných situací se patrně 
projeví anomálie. V takových případech bude třeba se- zaměřit 
na ověřováni jiných vzorců, pokud byly navrženy pro tyto zvláštní 
situace. 

Autor děk{ije dr. inž. D . Astrov.ovi a prom . fyz. B. Bohmovi za 
jejich podněty a kritické připomínky poskytnuté při této studii„ 
dále prom. matematikům J. Holatovi a J . Horákovi za spolu
práci při početní aplikaci této m etody. 

Literatura.: 

(1] O. G. Sutton, Quart. J. R. M et. Soc., 73, 1947; 
_ O. G. Sutton, Micrometeorology, 1953. 

(2] World M eteorological Organiz ation: T echpical Note No. 24. 
Turbulent Diffusion in the Atmosphere. Zeneva 1958 . . 

551.586 : 616 

ČLOVĚK A ZMĚN.Y POČASÍ 

IlpHBOJlRTCR ,llBa H3 MeTo,n:0:q ecKHX npon;eccoB o6HapyiKeHHR B 3aHMOOTHOllleHH.R: MeiK,ny COCTO.!IHHeM BHelllHeli cpe.llbl H e ro H3Me

neHH.!IMH H peaKn;HeH KOJIJieKTHBa JIIO,lleH Ha 3TH H3M eHeHH.!l KaK IlOilbI TKa O ,llOKa3aHHe peaJibHOCTH IlOH.!ITH.!l TaK 

Ha3. MeTeopoTpOilHOCTH q eJIOBeKa HJIHiKe qeJioaeq ecKoro ·o p raHH3Ma. y o6eHX MeTO.llHqeCKHX ' nocTynJieH HH He H,lleT 

o KOppeJI.!ID;HIO COCTO.!IHH.!l BHelllHea cpe.llbl C KOJIHqecTBOM HJIH BbICOTOH 3a6oJieaaeMOCTH, HO B3aHM HO c p a BHHBalOTCK 

.naa nepHo.Úa H qHcJIO noHBJifilOII.\HXCK o n pe.neJieHHbIX aa6oJie,aaHHH B 3TH X .nay x n epH o.n.ax. Ilp:irne.neHHbie n pHMepbl 

.ll~MOHCTpHpy!OT, HaCKOJibKO eCTb 3Ta MeTO,llHKa y,no6HaK ,llJI.!l Ha3HaqeHHOH D;eJIH, TQqHa.!l , H ,llJI.!l CaM O:fO RBJieHH.!l 

penpeceHTaTHBHaK, C yqeTOM Toro, qTQ qHCJIO npHMeHeHH.blX 3JieMeHTOB BHeurneií: cpe,nbl He RBJI.!leTC.!l Hcq epIJbIBaIOII.\HM. 

Es werden zwei der methodischen Verfahren der Verfolgung gegenseitiger Beziehung zwischen dem Stand der Aussenumwelt 
und seiner Veriinderungen sowie der Reaktionen des m enschlichen K ollektivs auf diese Veranderungen als Versuch um 
N achweis der Realitat des Begriffes des sogen . M eteorotropismus des M enschen oder des m enschlichen Organismus 
vorgefiihrt. Bei beiden m ethodischen Verfahren handelt es sich nicht um eine K orrelation des Standes d er Aussenumwelt 
mit der M enge oder H oh e der Krankheitsvorkommeri, sonderri es werden stets zwei Zeitabschnitte gegenseitig vergli
chen und zu ihnen das Verhaltnis der Anzahl auftretender Krankheiten fiir eine besti.mmte Krankheit in diesen .zwei 
gewahlten Zeitabschnitten zugereiht. D ie vorgefiihrten Proben und Beispiele ·demonstrieren, inwiefern diese M ethodik 
fiir den angefiihrten Zweck geeignet, begreifljch und fiir die Erscheinung selbst reprasentativ ist, auch in Anbe
tracht dessen, dass die Anzahl der verwendeten Elem ente der Aussenumwelt keinesfalls erschopfend ist . . 

Východiskem je otázka, na kolik jsou změny v počtu onemocně
ní vybraných 'á sledovaných „ m eteorotropních" chorob v souladu 
a souhlase se změnami vnějšího prostředí n ebo můžeme-li poklá
dat meteorotropismus člověka skutečně za reálný. N ejprve je 
však nutno krátce se zmínit o stavu, jevech a vlivech vnějšího 
atmosférického prostředí, pokud mají vztah k člověku. 

Je to především t e p 1 o t a o v z d u š í jako jeden z nejdůle
žitějších prvků, .protože na něj navazuje řada další_ch. T eplota 
vzduchu závisí na výšce slunce a jakosti povrchu - porostu . 
Paprsek je ochuzován nejen znečištěným ovzduším, ale i při své 
nadměrné délce o svou nejcennější složku, složku .UV záření . 

Teplý vzduch obsahuje také velmi mnoho v l h k o s ťi. L id
ský organismus dodává do vnějšího prostředí také vodní páru 
a to jednak ze sliznic dýcháním, jednak odpařováním z povrchu 

68 

těla . Tím sáfu -ztrácí značné množst;í vody . Teplo potřebné 
k odpaření opět dodává organismus. N ejmenší ztráta .tepla je za 
značné relativní vlhkost i a za bezvětří. Rozhoduje zda t epelná 
bilan~e lidského těla, tj . rovnováh a mezi t v o r bo u tepla, 
p ř í v o d e m tepla a o d v á d ě n í m tepla. D nes v klimato
logii označujeme jako hranici dusna tlak par ve výši 14,1 mm/Hg. 
Při šetřeních q vztazích a působení vnějšího prostředí na lidský 
organismus nepoužíváme hodnot a údajů tlaku par, nýbrž tzv. 
fyziologické vlhkosti, vypočtené z tlaku par podfe vzorce · 

Fv = _!._ . 100 v %; 
• Ea1 

kde Fv je výsledná fysiologická vlhkost, e je tlak par da~ého vzdu
l 

I 



• I 

\ 

. ' 
~hu, E 37 je tla~ pa~ v.zduchu m;iximálně nasy.~eného·parami při tep- nám pak jen sledování atmosférické cirkulace, lčterá je nositelem · 
lotě 37 °C, který Je 47,067 mni Hg. Podle tohoto v:Zo:i;ce odpovídá počasí a povětrnostních změn." 
kritická hranici 14,1 mm/Hg tlaku par hodnota 30,0 % Fv. , · 1 

. Důležitým činitelem 1je pohyb1vzdůchµ - , v í t r, který ,způso- Metodickým problémem bylo·riajít a ·zvolit vhodná kritéria pro-
buje odnímání tepla. z povrchu těla. Tím vzniká mezi nitrem posouzení odlišnosti dvou sledovaných údobí, resp. zvolit takový 
lidského organismu a jeho .ochlazovaným povrchem tepelný ' metodický postup, který by jednoznačně rozhodl o tom; liší-li se 
spád, který je tím :větší, čím · je silnějšL-a okolní vzduch nasyce- nějalcé dva pozorované časové úseky navzájem od sebe tak, že: 
nější vodní parou. Větrem může docházet i k odvanutí nebo zře- můžeme právem usuzovat na jejich zásadní a podstatnou od-
dění vlastních půvoéiců. onemocnění, takže vítr se projevuje jako· lišnost. 
jeden z faktorů samočištění vzduchu. Vítr podstatně ovlivňuje Východiskem je . z á k 1 a d n í h y p o t é z a, jejíž oprávně- · 
fyziologické funkce a pochody lidského organismu. Je to pře- nost byla nade vší pochybnost nesčetněkrát prokázána, že orga-
devším z c h 1 a z o v á n. í. .Nadměrné zchlazování se podílí nismus je fyziologicky, biochemicky atd. v rovnovážném stavu'. 
pqd~tatně na vzniku chorob, jimž dáváme souborn'ý název tzv. ve všech pochodech, pokud se hodnoty veličin meteorologických. 
,;c~orob z nachlazeaj". Petr (13, 14]. na podkladě pokusů pro- prvků a bioklimatických činitelů pohybují kolem tzv. normálu,,. 
kázal, že nervová soustava lidského organismu je méně citlivá :- tj . v obvyklých mezích bez zvláštních extrémních hodnot. 
na malá podprahová chladová dráždění, kdežto při náhlém zchla- ' Počet pacientů za tohoto stavu vnějšího prostředí pokládáme 
zovacím. impulsu se ihnecj. zapínají naplno· oba ·druhy the.rmore- za hladinu nemocnosti pro další postup za standardní nebo nu-· 
gulace, jak fyzikální, tak chemické. · · · lovou. Při ní se v rámci určitých vybraných a sledovaných cho-

Denni chod t 1 a k u v z d u c h u- má za klidného počasí rob jími onemocnělí objevují v jednotlivých kalendářních dnech. 
svůj typický průběh, který" lze vyjádřit dvouvrcholovou křivkou. v určitém počtu. Někteří jednotlivci lidského kolektivu se ve své 
Pravidelné de~í změně podléh~ tlak vzduchů všude, doby maxim reaktibilitě nevyrovnají ani s některými malými výkyvy a reagují 
a minim jsou všude fytéž, . což je pro biokl.µnaťologii člověka na ně ve svém organismu onemocněním, a to j e v 1 a s t n i 
poznatek nesmirně závažný. ' · _ , · po d s ta ta t z v. IlJ. e t e o r o t r o pi s mu· . . Připouštíme-li . 

Atmosférické srážky mají také svou v~hú, zvláště např. apriori vliv vnějšího prostředí na lidský organismus, pak musíme 
biolog_ická hodnota sněhové pokrývky se zřetelem k dopadu na denní frekvenci pacientů pohlížet jako na odraz stavů a dějů 
'a účinku UV záření je nesmírná. Pro~o lie jen litovat, že zvláště vnějšího prostředí, v němž člověk žije, tj. pohybuje se, pracuje„ 
v průmyslových oblastech a rozsáhlýcp. sídlištích dochází k jejímu odpočívá atd. Pak také pozorované r o z d í 1 n é a o d 1 i š n é 
brzkému znehodnocení náletem zplodin spalování. fr e k v e n c e jsou ; odrazem dvou rozdílných stavů vnějšího-

Dalším nepříznivým jevem jsou m 1 h ý, které do svého roz- pi;ostředí. Použijeme-li postupů matematické statistiky a zjisti-
J)UŠtění zabraňují slunečp.ýll! paprskům, aby vnikly do přízem- m.e-li, že takové dva sledy frekvencí se „významně liší" , pak podle 
ních vrstev. Zvláště v rozsáhlých sídlištích jsou mlhy nevítanýin vychozí hypotézy i stavy vnějšího prostředí, s přihlédnutím 
a riěkdy i nebezpečným jevem vytvářením tzv. toxických mlh k nutn~ dobám inkubace, by měly být významně odlišné, po-
s obsahem S02, No2 , N:20 5 a NH3 apod. - suzováno aspoň „přes"· některé prvky a činitele meteorologické . 
. Přímé s 1 u n ·e ě ní zář~ ní ničí většinu bakterií a spor A naopak, dospějeme-li k poznatku o dvou údobích, že se jejic~ 

plísní. Proto je tu také rozhodµjícíni · činitelem délka doby slu- :frekvence pacientů jedné a téže choroby vzájemně významn: 
nečního svitu. Jeho zábra~ou je oblačnost, proto tvorba mraků neliší,· pak by ani stavy vnějšího prostředí neměly být význa~_e· 
podstatně ovlivňuje délku doby slunečního svitu. Oblačností nad odlišné (přičemž indikátory jsou např. údaje teploty ovzdusi„ 

• průmyslovymi centry a rozsáhlými sídlišti jsou pró úbytet složky fyziologické vlhkosti, slunečního svitu, barometrického tlaku, 
UV především citelně postihovány děti, .jak prokázal nyní Kapa- znečištěni ovzduší apod.) . 
lín [8] při srovnáyání tzv. kostního věku dětí průmyslových Výběr „nulového" údobí s malou frekvencí pacientů se děl 
a sídli~tníchJ)blastí s jejicli skutečným věkem proti dětem:Venko- vždy tak, aby oba časové úseky byly co do chronologi~kého a k~-· 
va. Prokázal, že hojnější pobyt na slunci, neochuzeném ve svých lendářního uspořádání a zřetele stejné, tj. třeba od neděle, takže 
paprscích o· svou nejcennější •biologickou složku, přebíjí u_ ven- lze právem předpokládat, že včasnost evidence pacientů u ob_o': 
.kovských dětí i ·nedostatky ve skladbě výživy. druhů frekvencí a údobí je stejná, byť po předchozím vy~ed~ 

Reakce na počasí a povětrnost je podle Hellpacha [5] obvyklým příp. první pomoci v pohotovostní lékařské službě v neděli s nas-
a normálním jevem. Snížení prahu citlivosti s abnormálním zvý- lednou řádnou evidencí na ošetřujícím středisku, spolupracujícím. 
šen,ím reaktibility tvoří přechod k disposicí pro ná~ledné onemoc- ,na tomto problému. Proto byla vybrána určitá místa v čes~ch kra
nění. Berg [l] tvrdí, že každá změna v.zduchových" hmot vyžaduje_ jích. Pro ověření správnosti výchozí hypotézy a citlivosti meto~ 
nové přizpůsobení orgarusmu, protože tato změna vyvolá přela- dického postupu byla zkoumána i taková časová údobí, kde nem. 
dění a přeskl!pení atmosférickéhp prostředí. To vede pravděp_o:.. rozdílů ve frekvenci pacientů na určitou vybranou chorobu. 
dobně k zatižení~vegetativního. systému a k vyvolání chorobných 
jevů na místě nejmenšího odporu. . 

Podle Berga [l] nelze obvyklá kritéria schematicky použít na 
náhodnost jevu. Výsledek, získaný stati'stickým výrokem rozhodo
vacím má jeň tehdy hodnotu poznání, není-li „triviální"·. Při 
těchto šetřeních nebývá zcela snadné :vyhnout se triviálním. kore
lacím, k nimž zvláště může být podnětem denní a roční .chod 
nějakého prv~u. Triviální výsledky i přes _v.ýslednou významnost 
mohou mít při použití obvyklých statistických kritérií svou příči
nu 'v tom, že solární, meteorologické i ,biologické -iew mají svou 
tendenci záchovy, svou setrvačnost, kterou nelze při statistickém 
zpracování bez. všech dalších úprav a ·úvah početně postihnout. 
Byl již vysloven názor,· že statistika ·nemůže sama nic prokázat. 
Vztah je _teprve tehdy významný, je-li srozumitelný pomocí fy-: 
zikální teorie nebo laboratorního pokusu. To však není správné. 
Statistika může ukázat na nějaký vztah, pro který l!).USÍ být teprve 
ještě nalezeno dobře fundované fyzikální a biologické. schéma 
vzájemné spojitosti jevů. U statistilcy to na,hrazují údaje získané 
běžným pozorováním, které poskytuje zmíněný laboratorní po
kus. Seskupováním tohoto materiálu lze provést „statistické po
kusy", jichž závěry mají tutéž průkaznou sílu jakó závěry říze
~ých pokusů ve fyzice. Přitom přiroze1!,ě musí být, tak jako u labo
ratorního pqkusu, vedoucí myšlenkou_ pr a co v·n í hy po -
té z a. · 
_ Křivský [10] k tomu říká: ,:,Fyzice •je vlastní experiment, fy

zikální teorie jsou pak prověřovány p,raxí. Met~orologii zatím 
nezbývá než přírodní experiment sle,dovat, měřit. Experi~enty 
si nemů?e zastavit nebo si •je opakovat za stej~ých pogmíne_k 
znova a znova : . .. Za meteorologa experimentuje sama příroda, 
každým okamžikem a n~ustále. Má . to nevýhody. Výhody pak 
v tom, že_ se vlastní experiment nepřipravuje. Zbývá 

Po užité pomůcky matematické st a ti st i k y .. 

Pro posouzení rozdílů byly užity: 
a) ,,Studentův" t - test ve tvaru 

kde x1, x2, - xi, r~, r1 a r2 jsou známé symboly s jeho kritickou 
hodnotou 

to,05 = 

sf. r
1

- 1ro,os + s~ . r
2

- 1.ro,o s 
r1 r2 

b) Snedecorův F test [6] 

·· c) Rosenbaumův· test [IO] . 
poďle něhož vyhledáme ve výběru s převahou hodnot m enších.'. 
hodnotu největší a zjistíme počet hodnot z výběru druhého, . 
Které je převyšují ( = S). Z tohoto druhého výběru stanovíme 
hodnotu nejmel)ŠÍ a určíme, kolik hodnot (= R ) z výběru prvého, 
je ještě menších. Převyšuje-li součet R +S=Q předem tabelo
vanou limitní veličinu na 5 % nebo dokonce na 1 % hranici· 
prohlásíme o .obou výběrech, že nepocházejí z jednoho a téhož 
základniho souboru, tedy že se od sebe významně liší. 

\ 
69 



· 1. Demonstrace uvedeného metodického postupu. -

Onemocnění: . horní cesty dýtha_cí u dětí, ambulance Dětské 
kliniky fakultní nemocnice LFH UK v Praze 10: 

, 2. 9.-12 9. 1957 (0) I 8. 10. -18. 10. 1957 (Z) 

- 1 3 
- -
2 8 

- 11 
1 2 
1 I 6 

- - 5 
- 3 
1 -
1 2 

- 1 
-

t test a Rosenbaumův test prokazují, že oba výběry nebyly vzaty 
z téhož základního souboru, proto se významně liší. Se zřetelem 
na nutný předstih účinu vlivu činitelů vnějšího prostředí na orga
nismus uvažujeiµe údobí „nulové" (kontrolní) od 28. 8. do 7. 9. 
1957 a inkrimované od 3. 10. do 13.10.1957. Výsledek porovnání: 

a ) Barograf: bylo užito denních průměrů (tj. 700 + E hodnot) 
. 24 - I 

a maximálního denního rozkyvu - není rozdílů. 
b) Hydrograf: denní rozkyv (= max. - min.) - významný rozdíl. 
c) Thermograf: i když Vl!Zmeme v úvahu skutečnost sezónního 

poklesu teploty od září do října, bylo užito jako kritéria denního 
součtu hodinových hodnot a denní teplotni amplitudy - vysoce 
významný rozdíl. 

d) Anemometr: (průměrné rychlosti větru v km/hod. - součet 
hodinových údajů rychlosti ·větru dělený 24)_. 

1. 9.-11. 9. 1957 l 7. 10.-17. 10. 1957 ,, 
. .. 

4,7 3, 1 
5,4 4,4 
5,6 7,1 
4,7 0,8 
6,2 2,3 
4,7 1,3 
4,2 1,7 
3,5 0,4 
4,6 1,3 
4,3 1,4 

10,1 I 3,8 
~ 

l = 3,4565 při t0 ,02 = 2,764, tedy významné rozdíly, Rosen
baumovo Q = 10 při limitni hodnotě na 5 % = 6 a na 
1 % = 9 - tedy významné rozdíly. 

e) Sluneční svit:, užito indexu slunečního svitu = 

skutečná délka svitu 
- astronomicky možná délka · 1 

OO 

. 

2. 9 . -12. 9. 1957 I 8 . 10.- 18. 10. 1957 
I 

. 2,2 66,1 
11,2 85,6 
70,7 70,9 
59,1 60,0 
29,0 -
86,3 24,8 
93,1 - -
44,6 17,8 
53,8 -

8,5 23,6 
. 70,3 2,8 

. 
' 

Oba výběry jsou významně odlišné. 
f) Prašný spad na lepkavá sklíčka: 

70 

' 

J, 

28. 8.-7. 9. 1957 3. 10.-13. 10. 1957 

v 13.00 l 20.00 SEC 13.00 
1. 

20.00 SEC 

' 
- 308 769 , -

241 660 580 I 625 
836 273 626 625 
- - · 1250 -

134 223 ' 938 -
358 380 714 558 

- 179 580 290 
223 179 · 760 849 
89 268 938 -
- - "580 - -
89 224 ' ~ 380 1 -

~ 
pro 13.00 SEČ Rosenbaum: Q = 9 při limitní· hodnotě na 
1 % hranici = 9 · 
pro 20.000 SEČ: Q = 7 na 5 % hranici = 7 
tedy opět významný rozdíl. 

Při zkrácení předstihu účinu částic prašného spadu jako 
jednoho z příp. vektorů příčin onemocnění jen na 1. den: 

I , 

1. 9. - 11. 9. 1957 7. 10. -17. 10. 1957 

v 13.00 SEČ l 20.00 SEČ 13.00 I 20.00 SEČ 

134 223 938 ' -
358 380 714 558 
- 179 580 290 

223 179 760 849 
89 268 938 -
- - 580 -
89 224 380 -

178 223 402 514 
402 - 1474 -
580 581 760 424 

- 89 982 -

pro 13.00 je Q = 13 při limitu na 5 % = 6, na 1 % = 8 
pro 12.00 Q = 8 při limitu na 5% = 7, na 1 % = 9. 

I zde je významný rozdíl . 
g) Atmosférické srážky: není významného rozdílu. 
h) Množství SO2 : není významného rozdílu. . 
i) Množství C(?2 : není výz~~ého rozdílu. 

R e k a p i t u 1 a c e : Z 8 sledovaných předpokládaných čini
telů vnějšího prostředí na zdravotní stav člověka použitou meto
dikou prokazuje svůj účin 5 (vlhkost, teplota,· vítr, sluneční svit, 
prašné částice). 

II. Jiný metodický postup. 

Stav vnějšího prostředí byl posuzován h.odnotami třech stě
žejních- meteorologických prvků .příp . jen dvěma: 
a) teploty 
b) fyziologické vlhkosti (jak vyplynuly z termínového měření) 
c) slunečního svitu (z celodenního · úhrnu slunečního svitu 

v hodinách) s vědomím toho, že uvedené tři faktory nejsou 
dostatečnými a vyčerpávajícími indikátory stavu vnějšího 
prostředí, ale v daném případě se jedná spíše o demonstraci 
metodického postupu s tím, jak odpovídají závěry zjištěné 
i na těchto prvcích výchozí pracovní hypotéze. . 

K a) a b): nejsou srovnávány hodnoty obou prvků v jejich abso
lutních hodnotách, protože bychom došli k automatické (podle 
Berga k triviální) významnosti, když absolutně jsou v různých 
ročních dobách nutně sezónně odchylné hodnoty. Proto jsou 
navzájem posuzovány jen odchylky od dlouhodobého normálu 
d e n n í c h h o d n o t . Tomu není na závadu ani ta okolnost, 
že nemáme normály pro termínová měření 7.00, 14.00 a 21.00 
SEČ, nýbrž jen průměrný denní normál. K c): je evidován jako 
jeho délka v hodinách. Je však nesporné; že nedostatek neb na- 1 

opak přebytek v déťce slunečního svitu má jiný význam v roční 
době, kdy astronomicky posuzováno. je slunečního svitu a priori 
buď ·dostatek nebo málo, tj. chybí-li organismu 1 hodina sluneční
ho svitu v lednu, má to pro organismus jinť význam, než chybí.:.li 
tato hodina v červenci nebo v srpnu. Nejlépe rozdíl účinku slu
nečního záření vysvitne srovnáním hodnot měsíčních úhrnů 
vše~h vlnových délek. pro.50. rovnoběžku v Eg. caL cm2 a 1vódo-
rovnou plochu: , 

I • 



-

I l ' 
I leden duben červenec řljen 

I ' 3550- . l 13 779 I 17 505 I 6618 
' 

' ' 
Proto sluneční svit byl ~dlišen různými vahami v dohodě se slu-
neční laboratoří observatoře ČSA V v Ondřejově (s. Křivský 
a Letfus) takto (pro rok 1958 - váhy pro léta · 1959 a 1960 viz 
dole): · 

roční doba l násobek 

1. 06.-31. 08. 1 
1. 03. - 30. 06'. 2 

\ 1. 09. -31. 10. 
1. 11. - 28. 02. 3 

-' 

Proto slunečpí svit není ve své významné odlišnosti zkoumán 
v „nomina lních" hodnotách, nýbrž v uvedených násobcích 
absol_utních hodnot .hodinové délky slunečního svitu v jejich 
biologickém účinu. 

Váhy slunečního. svitu-záření p,ro jednotliué měsíce r. 1959 a 1960: . 

· měsíc I váha 
I 

měsíc 
I 

váha I_ měsíc 

I 
váha 

0 1 4,9 05 1,0 
I 

09 1,7 
02 3,5 · 06 1,0 IO 2,6 
03 1,8 07 1,0 ' 

I 
11 5,1 

04 1,3 08 1,2 12 8,9 

r 
V dalším uvádím několik míst, v nichž tato šetřeni byla konána 

,. při téže chorobě za několik málo let s tím, aby byl proveden po
kus o důkaz, že nutno nebo aspoň možno meteorotropismus člo
věka touto chorobou ·pokládat za reálný pojem. 

7 
! 

B r no - neinfekční zánět spojivek: 

frekvence pac-jentů: 

se zvýšením - Z 

I 
standardní - O 

1 2 

1958 ·-
1. 09. - 14. 09. 3. 11. - 16. 11. 

I 21 · 8 
13 12 
10 11 
14 - 11 
15 n 
10 , 8 
4 2 

17 / 17 
10 11 . - 19 10 
16 I 15 

\ 15 8 
· 17 4 

5 2 -
186 I i32 

- , / 

1959 
7 . 12. - 12. 12 . 14. 12:- 19. 12. 

' ~ 
21 8 
14 - 8 
15 12 
20 9 
17 5 
9 5 I 

915 '- 47 

I J 

I 
významno5t rczdílů 

3 

-· 
t .,; 2,1565 

Q = 7_ - ,•ýman.né 

\ 

' 

. 
t = 3,9122 

Q = 9 
vysoce významné 

I 

' 

Významnost rozdíhl v meteor. prvcích ' 
T erminy 

-

I \ 
měření slun. svit teplota fysiol. vlhkost den. úhrn 

Rok 1958 Údobí Z .= 1. 2 . - 14. 2 . 
O = 1. 3.-:14. 3. 

; 

7 .00 t = 5,5879 + + t = 2, 1569 + I 
14.00 t = 4,1857 + + t ,,; 1,6840 - nevýznamné 
21.00 t = 4,7015 ++ t = 3,1927 ++ 

Rok 1959 Ú dobí Z = 1. 6.-13. 6. 
O = 1. 12. - 12. 12 . 

7.00 l t = 2,2907 + t = 2,1433 -

I 
Q = 11 +-+ nevýznamné 14.00 t = nevýznamné t = 4,5856 ++ 

2 1.00 t = nevýznamné t = 2,4379 + 

Rok 1960 Ú dobí Z = 3. 9. - 10. 9. 
O = 8. 10. - 15. 10. 

7.00 t = 1,7937 - t = 1,0709 - nevýznamné 
F ' = 2,0483 - F = 1,3297 -
Q = 4 - Q = 5 -

14.00 t = 0, 1547 - t = 0,2599 -
F = . 1,3544 - F = 2,7170 -
Q = 2 - Q = 2 -

21.00 t ,,;, 2,5328 + t = 0,9630 -
F = 1,8147 - F = 1,3521 -
Q = 7~ + Q = 5 -

C á s Z a v - neinfekční zánět spojivek: 

frekvence pacientů : 

se zvýšením - Z I standardní - O I významnost rozdílů 

1958 
3 . 02. -14. 02. 3. 03. - 14. 03. t = 3,4879 

11 3 Q = 9 - vysoce 
8 - významné 

13 -
6 2 

10 l 
' 5 3 

- 1 
10 5 
6 1 

11 1 
5 . 4 

19 3 -- -
104 24 

1959 
1. 06. -13. 06. 1. 12.- 12. 12 . 

12 7 t = 1,0341 
6 9 Q = 1 ' 1

3 - nevý-
11 7 znamné 
8 6 

11 4 
5 -

- 11 
10 6 
5 8 
9 4 
7 7 -

10 8 -6 - -
- - 77 
100 . 
1960 

5. 09. - 10. 09. 10. 10. - 15. 10. 
13 13 t = 2,034.2 
JO 3 F = 1,7619 
15 9 Q = 4 ½ - komple_t-
9 - 6 ně nevy-

112 8 znamné 
7 3 - - - -

6t; 42 
' 

71 



" 

Rok údobí Terminy 
měřeni 

I 1958 Z = 28. 8.- 14. 9. 7.00 

I o = 1. 11. -17. 11 14.00 
21.00 

1959 Z= 5. 12. -12. 12. 7.00 
0 = 13. 12. -20. 12. 

14.00 

21.00 
-

. -
Br no - akutní zánět středoušní: 

-. 
frekvence pacientů 

se zvýšením - Z I standardní - O I významnost. rozdílů · 

1958 
13. 05. - 22. 05. 15. 07. - 24. 07. 

13 13 t = 0,4938 
10 9 nevýznamné 
8 6 
6 6 
5 5 
3 1 

15 14 
12 10 
10 11 

7 7 -- - -89 82 
-

Přerov - bronchitida u dětí: 

frekvence pacientů 

i 
se zvýšením - Z I standardní o I- významnost rozdílů 

I 
1 I ' - 2 3 

1958 
10. 02. - 22. 02. 9. 06. - 22. 06. 

9 2 t = 3,7976 
7 3 Q = 161/. 
8 4 vysoce významné• 

12 1 
9 6 
6 2 
5 2 
8 3 

15 1 
25 - 2 

3 1 
4 2 
4 3 

115 - -
32 

1959 
3. 10.- 10. 10. 13. 10.'- 20. 10. 

6 3 t = 2,3025 
11 7 Q = 5•.' • 
12 5 nevýznamné 
5 ' -4 

16 ·• - 2 , 

9 3 
.4 - -
3 34 . 

,/ --
66 ' ' 

1960 -
8. 05. - 14. 05. 15. 5. - 21. 05. 

13 4 t = 2,0836 

' 14 4 Q = 41 ,. 
17 _7 nt;významné 
2 2 

10 3 
6 ' 5 F = 13,7567 2 ' 5 -- . ' - - rozdll v rozptylech 

64 - 30 významný 

1/ 

Významnost rozdflů v meteor. prvclch 

I 
·. ,, 

teplota fysiol. vlhkost slun. svit 
denní úhrn 

' t = 3,2173 t = 4,7571 ++ ++ t = 4,8302 
t =: 2,7789 + t = 6,2615 ++ vysoce význ. 
t = 3,8541 ++ t = 1,9704 -

I 

t = 2,9431 ++ t = 3,3761 + + . t = 1,1524 
Q = 6 ½ + Q=7 + nevýznamné 

t = 1,9076 - t = 2,6131 + 
Q = 4 -- - Q = 9 ++ 

t = 2,5370 + t = 3,3229 ++, 
Q = 7 ½ + 

, 

Významnost rozdílů v m eteor. prvcích . 
, Termíny 

.měřeni teplota fysiol. vlhkost slun. svi t 
denní ůhrn 

Rok 1958 Údobí Z= 10. 5.-22. 5 . 
0= 10. 7.-24. 7. 

7.00 t = 0,2292 - -t = 0,6079 t = 0,7368t 
14.00 t = 1,0771_ - t = 0,6954 nevýznamné 
21.00 t = 1,9837 - t = 0,263,0 

. t Průměrný denní malý hodinový der-icit údobí 7. - 0,3400 h odin proti 
mírnému přebytku v druhém údobí O + 1,6806 hod. při rozptylu vlast
ních denních hodnot nepostačuje k tomu, aby výsledek šetřeni byl jiný než 

nevýznamný. 

Významnost rozdílů v meteor. prvcích 
Termíny 

l 
- I měření 

teplota fysiol. vlhkost slun. svit . I denní úhrn 

Rok 1958 Údobí Z = 5. 2.-22. 2. 
O=· 5. 6.-22. 6. .. 

7.00 t = 4,1567 ++ t = 3,8450 ++ nevýznamný 
14.00 t = 1,8457 - t = 4,5925 ++ oboustranně 
21.00 t = 3,6956 ++ t = 3,0026 ++ deficitní 

-

. 
Z = 1. 10;-10. 10. Rok 1959 Údobí 
O = 11. ·10. - 20. 10. 

7.00 t = nevýznamRé t = nevýznamné n ~významný 
14.00 t = nevýznamn é t = nevýznamné 
21.00 t = nevýznamné t = nevýznamné 

-
Rok 1960 Údobí Z = 7. 5.-14. 5. 

0 = 14. 5 . -21. 5. 

7.00 t = 2,2461 - t = 1,6125 - nevýznamný 
Q = 5 - Q = 5 - rozptyly 

' - F = J,986 + F = 6,376 + v rozdílu 
14.00 t = 1,6343 - t = 1,84 - · významné 

Q = 5 - Q = 5 -
F = 1,632 . - F = 9,174 ++ 

21.00 t = 1,9222, - t = 1,8412 -
Q = 5 - Q = 6 + .. F = 1,925. .- F = 4,198 + 

I 

/ 

! . 

...: 



I 

. ' 

I . 

Uher, s k é Hr ad i š tě - hypertense bez onemocnění srdce: 

: 
./ 

frekvence -pacientů 
--

se zvýšením - Z standardní - O významnost rozdfl6 
J . 

1 2 3 -I I - ~ 
1958 . 

I 14, 04, - 19, 04, 13. 01.-18. 01. 
7 3 t = 5,1268 

12 6 Q = 12 
12 5 vysoce 'významné 
8 3 

- 9 1 I 

8 3 - -56 21 - -
1960 

I I . 
11. 01.-16. 01. 11. 02. - 16. 02. 

5 1 . t = 3,4139 
8 4 Q = 9 ½ · 
6 1 vysoce významné 
6 1 F = 5,9875 

12 3 významné 
3 2 

I 
-
40 12 

I 

Významnost rozdílů v meteor. prvcích 
Termíny 

[ I 
měřeni 

teplota fysiol. vlhkost slun. svit 
denní úhrn 

Rok 1958 údobí Z= 12. 4. - 19. 4. 
O = 10. ,1, -18. 1. 

7.00 t = 7,8718 + + t = 4,4985 + + t = 0,3691 
14.00 t = 2,6018 + + t = 4,2723 + + nevýznamné 
21.00 t = 4,9157 + + t = 3,4016 ++ 

Rok 1960 Údobí Z = 9. 1.-16. 1. 
, O= 9. 2. - 16. 2. -

7.00 r--= 3,2868 ++ t = 3,5598 ++ (neregistro-
Q = 8 + Q=9 + + ván) 
F = 1,2218 - F = 2,5951 -

14.00 t = 9,6301 ++ t = 3,0099 + + 
' Q = 16 ++ Q = 10 ++ 

F = 1,5199 - F = 6, 6071 + 
21.00 t = 3,8252 + + t = 2,8883 + 

Q = 10 ++ Q = 9 ½ ++ -F = 1,6811 - F = 7,6411 + + 

·Poznámka: V předchozím je označována významnost na obvyklé hladině 
5 % znaménkem +, na hladině nižší než 5 %, tj. 2 % a méně znaménky 
+ +, pokud se jedná o naprostou nevýznamnost, je vyznačena znamén

kem 

Byly předvedeny dva z metodických postupů vystopování vzá
jemného vztahu mezi stavem vnějšího prostředi a jeho změnami 
a reakcí lidského kolektivu na tyto změny jako pokus o průkaz 
reálnosti pojmu tzv. meteorotropismu člověka nebo lidského 
organismu. U obou metodických postupů nejde o korelováni 
stavu . vnějšího prostředí s množstvím nebo výší nemocn~sti, 
nýbrž jsou vždy srovnávána dvě údobí navzájem a k nim přiřazo
ván poměr počtu vyskytujících se ·onemocněni na určitou choro
bu v těchto dvou zvolených údobích. Převedené ukázky a příklady 
demonstrují, nakolik je tato metodika pro uvedený účel vhodná, 
výstižná a pro samotný jev representativni i s vědomím toho, 
že počet použitých prvků vnějšího prostředi neni nikterak vy
čerpávající. 

Závěr: 
I 

Ukázky a převedené příklady prokazují, že lze právem před
pokládat (přirozeně ve spoluúčinku a spolupůsobení ostatních 
činitelů, prvků a podmínek vzniku a projevu sledovaných cho
rob), že tu je vztah mezi stavem vnějšího prostředí a jeho změna
mi a s více nebo méně okamžitou neboopožďovanou reakcí lidské
ho organismu na tyto , změny. Ukazuje se, že tzv. meteorotro
pismus je reálným ~ojmem, na který nutno nazírat jako na sku-

o 

tečně existující jev v:e vztahu člověka k jeho životu v atmosfé
rickém prostředí. 

Literatura: , 

[1] Berg H.: Solar - terestrische Beziehungen in Meteorologie 
und Biologie, Leipzig 1957, Akademische Verlagsgesel-
schaft. · 

[2] Boguslavski W.: Písemné sděleni o vlastní metodice z pra
coviště: Akademia Medyczna w Gdaňsku = Základ Hi
gieny. 

[3] Flach E.: Zum Problem der Wetterfiihligkeit (II. kapitola 
z kníhy „Ergebnisse der physikalisch-dieťitischen Therapie" 
Band 5, Dresden-Leipzig 1955, str. 40-116). 

[4] Gerloff W. : Weťtereinfltisse auf Augenerkrankungen, Kli
nisčhe Monatsblatter for Augenheilkunde, Jahrgang 1954, 
Band 125, str. 61-71. 

[5] Hel/pach W.: Geopsyche. Die Menschenseele unter dem 
Einfluss von Wetter und Klima, Boden und Landschaft. 
6. Aufl., Stuttgart 1950. 

[6] Janko J.: Statistické tabulky, Nakladatelství ČSA V Praha, 
1958. 

[7] Jílek J .: Chod četnosti cirkulačnich typů ve střední Evropě. 
Meteor. zprávy VI, 1953, č. 2, str. 60-62. 

(8] Kapalín Vl.: Přednáška proslovená na sjezdu školní hygie
ny - Varšava, únor 1963 - v tisku. 

(9] Kend(l.ll M. G.: The Advanced Theory of Statistics. Vol. I., 
. IV. vyd., Londýn 1948. 

(10] Křivský L.: Výzkumy dlouhodobých změn atmosférické 
cirkulace. Pokroky matematiky, fysiky a astronomie, Praha, 
JČMF+ČSAV, ročnik II/57, č. 3. 

(11] Křivský L.,Letfus Vojtěch a spol.: Osobní konsultace se so
lárním oddělenim Observatoře ČSA V v Ondřejově. 

[12] Mucker H.: Psychische und physiologische Wirkungen des 
Wetters, Edition Cantor, Aulendorf, 1955, recense v Ange
wandte Meteorologie, Band 3, Heft 2, 1957, str. 61. 

(13] Petr B.: Pokusy o stanoveni tepelné pohody lidského orga
nismu v závislosti na meteorolog. činitelích čs . HEMI-IV/2, 
1955, str. 85-90. 

(14] Petr B.: Pocitová teplota a zchlazování. Vesmír, roč. 36, 
prosinec 1957, č. 10, str. 332-35. 

[15] Petr B., - Picko V.: Vliv meteorologických prvků na některé 
choroby. Čs . HEMI IV/9, 1955, str. 466-473. 

[16] Picko V.: Příspěvek k řešení problému meteorotropnosti 
některých chorob. Sborník prací Ústavu hygieny, Praha, 
1956, str. 90-135 SZN. . 

[17] Picko V.: Závěrečná zpráva o úkole - Ú-4/56: Výzkum 
· mistních hygienických bonit v územi Čech a Moravy vzhle

dem k podnebí a nemocnosti. 
[18] Picko V .: Závěrečná zpráva o úkolu Ú-4/57: Výzkum vztahu 

vnějšího atmosférického prostředí k nemocnosti. 
(19] Picko V.: ·Příspěvek k výzkumu vztahů dynamiky vnějšího 

prostředí k meteorotropismu některých chorob. Čs. Hy
giena - VIII - 1 - 1963 str. 23-31. 

[20] Schulze R .: Zum Stand der medizin-meteorologischen 
. Forschung (III. kapitola z kníhy „Ergebnisse der physika

lisch-dieťitischen Therapie", Band 5, Dresden-Leipzig, 
str. 117-138). 

[21] Stružka V.: Zchlazování a jeho vliv na tělesnou tepelnou 
regulaci. Věstnik č. fysiatr. společnosti, str. 106-126, 
Praha 1942, XXII. . 

[22] Sidák Z., Vondráček J.: Jednoduchý neparametrický test 
rozdílnosti polohy dvou populací (Rosenbaumův test). 
Aplikace matematiky, sv. II, č. 3, 1957. 

[23] Ungeheuer H .: Gibt es einen biologisch wirksamen Wetter-
. faktor? Die Umschau 50 (1950), 393 ff. 
[24] Veselý E.: Zchlazování ve vodě. Sbornik dokumentů I. celo

státní bioklimatolog. konference v Liblicích 19. -20. května 
1955, str. 88-91. 

[25] Wurfel H.: Raumklima, Aussenklima und ihre Wirkungen 
auf den Menschen. Angewandte Meteorologie 2 (1956), 

. Heft 10, 301 - 310. , 
[26] Wurf el H.: Uber den Einfluss der Witterung auf den 

Menschen. Zeitschrift ftir Meteorologie 8 (1954), Heft 4, 
111-122. 

[27] Zink O.: Uber die Beeinflussung der Hypertoníe und 
Herzinsuffizienz durch W etterfaktoren, Medizin-Meteoro
logische Hefte, Nr. 8, 1953, str. 95-98. 

. 73 



Doc. inž. D. Z ach ar C Se. (Výskumný ústav lesného h~spodárstva VS, Zvolen): 551.579 

' 
VO.DNÝ REŽIM SPUSTNUTÝCH PÓD 

Bo.11.Hb!H pe)KHM onycTomeHHblX IlO'IB. B pa6oTe npHBe)J.eH pas6op BO)J.HOro pe)KHMa onycTomeHHblX noqB Ha 1<ap60HaTHOM cy6cTpa

Te. Db!JIO onpeJJ.eJieHO, 'ITO 9KOJIOrH'IeCKH HaR6oJiee ae6JiarorrpH.RTHblM 6hlJI BO)J.Hblli pe)KHM y noqB BOTpH'IHbIX Kapp. 

y 9THX IlO'IB HaH60Jiee HH3KHH rrpoq>HJibHblH sanac BO)J.bI, a BO BpeM.R BereTaI.J;HOHHOrO nepHO)J.a HaH60Jibmee KOJie6a

HHe q>H3HOiIOrH'IeCKH )J.OCTYnHblX BO)J.. Ilo9TOMY orpaHH'IHBaJO~HM q>aKTOpOM BO.IIHOrO pen<HMa y ~ pe.11He rJiy6oKHX H 

MeJIKHX IlO'IB HBJIHeTCH rJiy6HHa IlO'IBeHHOro npoq>l-iJIH. CocTaB MeJIK03eMa y CKeJieTOBblX H MeJIKHX TIO'IB HBJIHeTC/J 
\ 

BTOpOCTeneHHblM q>aKTOpOM. 

Wasserregime verodeter Boden. In der vorliegenden Arbeit ist eine Analyse· des Wasserreg~es verod~ter Bod~n auf Karbonatun~er
lagen dargelegt. Es wurde festgestellt, dass die Boden sekundarer Schratten em okolog1sch gee1gnetstes Wasserregune 
l:iesitzen. Diese Boden weisen niedrigsten Wasservorrat irn Profil und die grosste Schwankung physiologisch Zugang
lichen Wassers in der Vegetationsperiode auf. Aus diesem Grund bildet die Tiefe des Bodenprofils den begrenzenden 
Faktor des Wasserregimes in mitteltiefen und flachen Boden. Die Zusammensetzung d~r\Feinerde bei Skelett- und 
FJachboden erscheint als zweitrangiger Faktor. -

V kultúrnej krajine zaujímajú prírodné spoločenstvá postupne 
menšiu a menšiu rozlohu, až nakoniec majú reliktně postavenie. 
V súvislosti s tým zmenšuje sa aj ochranné pósobenie vegetácie 
na vodu a podu, zhoršuje sa vodný režim krajiny a vlastnosti 
pody. V členitom teréne je zhoršovanie podnych vlastnosti - tedy 
degradácia pódy - podstatne ovplyvňované translokáciou pody, 
pri ktorej najvačší význam má v našich podmienkach vodná 
erózia pluviálna. Jej posobenim vznikajú erodované pody s roz
nym stupňom deštrukcie vrchných horizontov. 

Erodované pody v poslednom štádiu deštrukcie nazývame 
„spustnuté" pody. Ideo pódy, ktoré pre intenzívnu eróziu alebo 
zníženú kvalitu podnych vlastností stratili hlavně znaky primár
nych podnych typov a nie sú vhodné pre pofnohospodárske vy
užívaníe. Tieto pody spolu s pódami menej poškodenými eróziou 
a podami, ktorých využívanie v pofnohospodárstve je z akých
kofvek dovodov neekonomické, bolí vo všeobecnej delimitácii 
navrhnuté k zalesneniu. Pretože nemajú charakter lesných pód, 
označujú sa pojmom „nelesně". 

Pre názornosť uvádzam, že rozloha pluviálnou eróziou ero
dovateTných pod obnáša na Slovensku asi 1 200 000 ha, rozloha 
nelesných pod asi 250 000 ha a rozloha spustnutých pód okolo 
50 000 ha. Technické protierozívne opatrenie treba previesť asi 
na rozlohe 13 500 ha. Ročná výmera nelesných p(?d určených 
k zalesneniu obnáša včítane vylepšovania asi 19 000 ha, čo je 
takmer polovina zalesňovacieho plánu. 

Pretože pri zalesňovaní nelesných, no najma spustnutých pod 
ide o zalesnenie naje_xtrémnejších stanovíšť aké sa v našich po
meroch vyskytujú, zakladanie porastov v takýchto podmienkach 
le nadmieru obtažné..a vyžaduje zo strany výskumu pomoc. Preto 
oddeleníe lesníckych meliorácií Výskumného ústavu lesného 
hospodárstva vo Zvolene venuje od svojho založenia v roku 1956 
najviičšiu pozornosť predovšetkým nelesným plochám. Spo
čiatku to bolí ·problémy týkajúce sa výskumu procesov erozívnej 
degradácie pódy, o~ roku 1961 sa pozornosť oddelenia zamerala 
na zalesnenie nelesných pód. 

A tu sme u problematiky vodného režimu spustnutých pod. 
Táto téma je d oležitá z toho dóvodu, pretože vodný režim rudi
mentálnych erodovaných pod je spolu s mikroklímou prízem
ných vrstiev . ovzdušia a vrchných vrstiev pody najdóležitejšou 
zložkou ekologického prostredia týchto pód a bez ich štúdia ne
možno správne teoreticky zdóvodniť spósoby ich zalesňovania, 
menovite určenia drevinového zloženia kultúr, kvalitu zalesňo
vacieho materiálu, dobu zalesňovania, prípravu a techniku za
lesňovanía a sposob ošetrovanía pody. 

Aj keď v tomto príspevku nemožno vyčerpať celú problemati
ku vodného režimu spustnutých pod a podať všestranný rozbor 
otázok súvisiacich s touto témou, chcem poukázať aspoň na nie
ktoré stránky vodného režimu hlavných typov spustnutých pód 
a uviesť priklad 'jednej aplikácie bioklimatologického výskumu 
v lesníctve. 

Pre rozbor vodného režimu spustnutých pód s0m vybral 3 lo
kality, ktoré sa svojou povahou i stupňom erodovatefnosti značne 
líšia. 

V prvom prípade ide o pódu ležiacu v okolí Banskej Bystrice 
v nadrnorskej výške okolo 450 m, ročně zrážky tvoria 850 mm, 
priemerná teplota 8,0 °C; poda hlboká asi 50 cm s obsahem ske
letu od 25 do 50 % a CaC03 od 35 do 60 % . Spád svahu je 22° až 

74 

L 

25° s južnou expozíciou. Plocha, na ktorej bola vlhkosť meraná, 
bola krytá nízkym rastlinstvom od 50 do 75 % a bola po vačšinu 
roka spásaná dobytkom. (Obr. 1.) 

V druhom prípade ide o podu nachodiacu sa na spustnutých 
plochách v okolí Brezovej pod Bradlom, v nadmorskej výške od 
350 do 400 m, s priemernými ročnými ~ážkami 712 mm, priemer
nou ročnou teplotou 7,8 °C. Pódny plášť tvorí kamenitá zvetrali
na s obsahom skeletu zhruba od 50 do 75 % a h.Íbkou od 20 do 
50, v deluviálnych častiach i viac cm; spád svahu sa, pohyboval 
od 30 do 35°, expozícia je južná a východná. · Krytie pody od 25 
do 50 %, na západnej expozícii od _75 do 90 o/o . (Obr. 2.) 

V treťom prípade bola vlhkosť pody zisťovaná v pode nachádza-
j úcej sa na sekundárnom škrape v okolí Hrhova, v nadmorskej 
výške okolo 300 m. Priemerné ročné zrážky tu obnášajú 683 mm> 
priemerná teplota 8,3 °C. Poda sa nachodí v škulinách a dutinách 
bohato korodovaných v guttenšteinskom vápenci Juhoslovenské
ho krasu. Poda je pokrytá ró~ne vefkými kamierikami a vefmi 
chudobnou vegetáciou. Spád svahu sa pohybuje od 18 do 20°, 
expozícia je južná. (Obr. 3.) 

Vo všetkých prípadoch bola pódna vlhkosť zisťovaná vážko
vým spósobom, pričom v prvom prípade bolí vzorky odoberané 
sondovacou tyčou, v druhom a v treťom prípade v čerstvo kopa
ných sondách, pretože sondovacou tyčou sa odoberať vzorky ne
dali. Celkom bolo na týchto lokalitách zistené približne 2000 
zistení okamžitej vlhkosti. Okrem momentálnej vlhkosti bola 
z hydropedologických konštánt po_ skončení odberov zistená 
maximálna hygroskopičnosť a kapilárna kapacita. 

Pre posúdenie vodn6ho režimu nie sú vo vedeckej literatúre 
vypracované kritériá a vačšina autotov používa pre tento účel 
hydropedologické konštanty, ktoré však udávajú stav určitej ka
tegórie podnej vody v stálych laboratórnych podmienkach a ne
vystihujú zmeny pódnej vlhkosti prebiehajúce . pod vplyvom 
premenlivých fyziografických činitefav. Preto za základný údaj 
pre posúdenie vodného režimu pod považujem momentálnu 
vlhkosť v podnom profile. Z ekologického hradiska má potom 
význam priemerný údaj momentálnej vlhkosti z vegetačného 
obdobia, minimálna vlhkosť v suchom období a dažďová kapa
cita podneho profilu a relativne množstvo fyziologicky prístupnej' 
vody. 

Pochopitefne pre zachytenie dynamiky vodného režimu by 
bolí potrebné registračně prístroje, ktoré by umožnili vytvoriť 
sLpresný obraz o jednotlivých prvkoch _vodného režimu, čím by 
sa mohla zostaviť podrobná klasifikácia spustnutých pód podfa 
vodného režimu. No inštalovanie samopisných zariadení na 
spustnutých pódach je spojené s ťažkosťami, ktoré sa nám dopo
siaI nepodarilo prekonať; preto sme bolí nútení použiť vefnii na
máhavý vážkový spósob. 

Z údajov, ktoré sme získali v r. 1956 a 1957 na objekte pri Ban
skej Bystrici vidieť, že podna vlhkosť tvorila vo vrstve 0-60 cm 
na južnom svahu 2,3 a 2,8 náspbok Vh, pričom v suchom a teplom 
období momentálna vlhkosť kle~la až n a 1,6 Vh. Na severnom 
svahu za tých istých klimatických podmienok nekl'esla pódna 
vlhkosť ani v najsuchšom.období pod 2,8 VlÍ, hoci pody severného 
svahu malí maximálnu hygroskopičnosť o 2,6 % vyššiu. Z toho 
vyplýva, že insolačným efektom sa na južnom svahu znížil vodný 
deficit v uvedenom prípade asi o 1,2 Vh a klesol pod bod vadnutia 
vačšiny našich kulturnych rastlin. 

o 

I I 



Obr.1 

Tento nepriaznivý vlhkostný stav pod nachodiacich sa na 
južnom svahu bol ovplyvnený predovšetkým enormne nízkou 
hodnotou vlhkosti pody v najvrchnejších vrstvách, kde po me
siaci sucha, kedy dochádzalo ku zvýšehiu teplot povrchu pody 
až na 60 °C, klesla momentálna vlhkosť približne na 1,0 Vh 
i hodnotu trochu niž_šiu, takže v pode zostala len mřtva zásoba 
vody, ktorú v prírodných podmienkach pozoroval V eihmayer 
(1927); Lobanov (1926) a iní. Pri tejto vlhkosti všetka nadzemná 
časť bylinnej vegetácie bola na pode úplne suchá. 

Napriek tomuto silnému presušeniu .vrchných vrstiev ne
klesla podna vlhkosť vo vrstve 30-30 cm _pod 2,5 Vh, takže 
transpirácia odolnejších d~vín s hlbším _koreňovým systémom 
nemusela byť prerušená. 

Vodný režim spustnutej pody južného sektoru bol v sledova
nom období síce nepriaznivý, pretože v priemere sa cez vege
tačné obdobie pohyboval na úrovni asi 36 % kapilárnej kapacity, 
no s ohfadom na dobrú retenciu (kapilárna kapacita tvorila asi 
29 % objemu pQdy), priaznivú priepustnosť (intenzita vsaku sa 

. pohybovala od 2,5 do 5,0 mm/min.) a strednú hlbku podneho 
plášťa sú predpoklady · pre pestovanie i stromovitých lesnýcl?-
·drevín. · 

Účelom opatreni slúžiacich na zlepšenie vodného režimu pri 
zalesneni je: 

1. čo na najvačšiu 'mieru odstrániť transpiračné odčerpávanie 
pódnej vlahy v okolí sadenice, · 
· 2. starostlivou prípravou a ošetrovanim pody čo v najvačšej 
miere zamedziť fyzikálny výpar z pody a umožniť sústredenie 
vody v okolí sadenice, 

3. čo v najkratšom čase dosiahnuť zatienenie pody vyššou vege
táciou, aby sa zamedzilo prudkému prehrievaniu a vysušovaniu 
pódy. -

, ... 5 

Obr.·2 

Obr. 3 

Tento cief možno najekonomickejšie dosiahnuť výsadbou 
prípravhých a ciefových drevín v dvoch etapách jamkovým spo
sobom s dvojnásobným ošetrenim kultúry v prvom a jednonásob
ným v drúhom roku po jej založeni. 

Plocha reprezentuje prvú skupinu spustnutých pod, pri kto
rých nie je potrebné používať protierozívne opatrenie, ani špe
ciálne opatrenia na akumuláciu vody. 

V oblasti Brezovej pod Bradlom boli pre sledovanie podnej 
vlhkosti vybrané tri svahy: južný, východný a jednorazove bola 
zistená vlhkosť aj na svahu západnom. Vlhkosť bola skúmaná vo 
vegetačnom období 1961. · 

Kým v prvom prípade bola priemerná vlhkosť vo vegetačnom 
období na južnom svahu okolo 12 %, na brezovských spustnu
tých pódach tvorila na tej istej expozícii v rovnakej hlbke 4 % 
a v strednej časti svahu len 3 % . Už z tejto nízkej hodnoty prie
mernej vlhkosti vidieť, že tieto pody sú vefmi chudobné na 
pódnu vodu. Je to zapríčinené jednak vefkou priepustnosťou -
týchto pod (vsak stúpa až na 100 mm/min., malou retenciou 
a enormnou vysýchavosťou (pórovitosť sa pohybuje zhruba od 40 
do 50 %). -

Ešte výraznejšia hygrická extrémnosť spustnutých pod 
v okolí Brezovej vystúpne v suchých obdobiach, kedy profilová 
vlhkosť do hlbky 60 cm klesla na 1,22 % . Keď uvážíme, že daná 
póda obsahovala približne 70 % skeletu > 5 mm, ktorý sa do 
váženiek neodoberal, dostaneme, že zásoba všetkej vody v pro
file nedosahuje v dobe sucha ani 0,5 % váhy suchej zeminy. 
Týmto obsanom sa spustnuté pody v okolí Brezovej radia k naj
suchším podam u nás vóbec. 

Typické pre tieto půdy je, že pódná vlhkosť sa pre zlú retenciu 
nezvýšila podstatne ani v dobe dažďov. Tak najvyššia profilová 
vlhkosť v strede južného svahu bola 5,8 % (priemer 3,0 %, mi
nimum 1,2 %). Rozdiel medzi minimálnou a maximálnou 
vlhkosťou bol len 4,6 % . Priemerná vlhkosť v šiestich sondách 
bola v suchom období 3 %, vo vlhkom 6,2 %. Tiež v podnom 
profile nedochádza po dažďoch k velkým výkyvom. Podobne aj 
v tomto prípade vlhkosť vo vrchnom profile v suchom období 
klesá až na mřtvu zásobu. 

Účelom opatreni slúžiacich na zlepšenie vodného režimu tých
to pod pri zalesňovaní je: 

1. V maximálnej miere zvýšiť retenciu pody úpravou mikro
reliéfu a pridávaním hlinitých a organických substancií, 

2. pri chudobnej pode dosiahnuť čo v najkratšej dobe prikrytie 
pody a jej obohatenie prípravnými drevinami pri etapovom vná
šaní ciefových drevín. 

Okrem týchto opatreni treba docieliť stabilizovanie pohyblivého 
sutinového materiálu, čo mQŽno kombinovať pri plnení prvej 
úlohy terasovaním. Rozkopávanie týchto pod prípravou jamiek 
sa neosvedčilo. 

Úplne odlišný od predchádzajúcich dvoch objektov je vodný 
režim pod sekundárnych škrapových polí, kde póda netvorí sú
vislý plášť, ale vyplňuje len rozne dutiny v navetralých vrstvách 
vápenca. Aj v tomto prípade bola vlhkosť zisťovaná v roku 1961 
v 14 termínoch. 

Osobitnou zvláštnosťou vodného režimu týchto pod je po
merne vysoká retencia, napriek tomu, že aj priepustnosť je vy
soká. Táto skutečnosť je zapríčinen~ tým, že poda v skulinách je 

75 



nie eróziou poškodzovaná, má dobrú zásobu humusu a jemných 
· frakcii, no jej hektárová zásoba -je mimoriadne nizka. 

V dósledku týchto vlastnosti vodný režim pód sekundárnych 
škrapov sa vyznačuje najvyššou priememou vlhkosťou (17,9 %), 
nízkou zásobou vody vo fyziologickom profile a vefkými amplitú
dami medzi najvyššími a najnižšími stavmi vody. Tak maximálna 
vlhkosť pódy bola 41,0 %, najnižšia 6,2 % - rozdiel 34,8 %
V predcházajúcom prípade bola amplitúda pre tie isté vrstvy: na 
radvanskom objekte 9,0 %, na b1:ezovskom objekte 7,2 %
Vlhkosť vrchných vrstiev aj v tomto prípade však klesla približne 
na m.řtvu vlhkosť. Dažďová kapacita je zo všetkých troch objektov 
najnižšia. _ 

Opatrenia, ktoré mají:r zlepšiť vodný režim týchto pód, by malí 
byť zamerené na: 

1. Zvýšenie dažďovej kapacity pridávaním zeminy do šrtbín 
alebo dutin, · 

2. zníženie fyzikálneho výparu nastieianím, 
3. prikrytie pódy prípravnými drevinami. 

Rozrušovanie pódy kopaním jamiek je Iieprípustné. Taktiež: 
pletie nemá kladný, ale skór záporný účinok: 

z pozorovaných pód má najnepril;!znivejší vodný režim póda 
škrapov kde zásoba vody v pódnom profile je n~jnižšia, hoci · 
pomerné množstvo vody v rovnakom objeme p6dy je najvyššie. 
Na týchto pódach bolí tiež najhoršie výsledky v zalesňovaní. Zdá 
sa, že pre-zalesňovanie týchto pód sa musíme v prvej etape uspo'.. 
kojiť s máhalebkou, jaseňom kvetnatým a čilimníkom. Dub cer
a, šipák zatiaf vo všetkých variáciách zly hal, borovica čiema sa po 
troch rokoch uchytila v jednej variácii. Z krov má dobré predpo
klady pre pestovanie v týchto podmien_kacl:I. drieň. ' 

Na spustnutej póde v okolí BrezoveJ možno okrem uvedených 
drevín v prvej etápe dávať borovicu čiemu a snáď budú úspešné 
pokusy aj s cerom a šipákóm. Predbežne bolí dobré skúsenosti 
získané aj s lipou malolistou. Z krov sa dobre osvedčila najma 
lieska a svíba. Už sortiment lÝChto drevín svedčí o priaznivejších 
pomeroch brezovských spustn~tých _ pó~ .. Na· r~dvanskom ob-
jekte boli s úspechom použité ar náročn_eJs1e_ drevmy. ' _ 

551.543:616 

RNDr. L. Křivský C Se. - MUDr. R.Barca 1 (.t\stronomický ústav ČSAV Ondřejov u Prahy, lnt. klinika lék. fakulty Plzeň): 

ÚMRTÍ OBYVATELSTVA A EXTR-ÉMNÍ ZMĚNY 
ATMOSFÉR_ICKÉHO TLAKU 

-
CMepTHOCTb )l(HTeJieH li 3KCTpeMaJibHble H3MeHeHH.li aTMOCq>epHoro .n.aBJieHii.li . EbIJIO HCCJie.Il0BaHO C00TH0llleHHe Me:lK.IlY HCKJII0'l:H-

TeJibH0 6oJibillHMH a6coJilOTHbIMH H3MeHeHH.liMH a:s_MoccpepHoro )laBJieH:i-rn (pHC. 1, HH)KHJl.li KpHBa.li) H cyT0"!Hb!M 

"IHCJI0M CMepTeH B IlJI3eHb (pHC. 1, BepXH.li.li KpH Da.li) B Te'l:eHHH cpeBpaJI.li 1962 r. O6cy)l(l(alOTC.li .IlBe rHH0Te3bl 

C00TH0IIIeHHJI H3y"laeMb!X JIBJieHHH. 

Todesfalle der Bevolkerung und extreme atmospharische Druckanderungen. Die kurze Mitteilung enthalt eine Untersuchung des 
moglichen Zusammenhanges zwischen ausserordentlich grossen absoluten Anderungen des atmospharischen Druckes 
(Fig. 1, untere Kurve) und der tiiglichen Anzahl der Todesfalle in Pilsen (Fig. 1, obere Kurve). Die Angaben stammen 
vom Februar 1962. Es werden in Kurze zwei Hypothesen uber diesen Zusammenhang diskutiert. 

V únoru 1962 byly u nás zaregistrovány mimořádně velké 
změny atmosférického tlaku_ a současně byl zjištěn podstatný 
vzrůst počtu úmrtí obyvatelstva. Protože většina autorů dosud 
zkoumala závislost úmrtnosti jen na přechodu atmosférických 
front ([1], [2], [3], [ 4], [5], [6], [7], [8], [9], [10]) neb_o na denních 
povětrnostních fázích ([IO], [1 I], [12]), zaměřili jsme pozornost na 
zkouminí vztahů mezi úmrtími v oblasti města Plzně a velikostí 
tlakových změn. 

Jako charakteristika změn atmosférického tlaku nám posloužily 
absolutní hodnoty tlakových změn podle údajů registračního 
mikrobarografu umístěného v Astronomickém ústavu ČSAV 
v Ondřejově u Prahy ve výšce 525 m n . m. Jelikož ~hod atmosfé
rického tlaku je representativní vzhledem k. povaze atmosférické 
cirkulace v dosti velké oblasti, byly absolutní výchylky tlaku 
'g_ně platné pro oblast Čech a tedy i pro území, odkud pocházely 

n 
1 

16 počel ůmrli(Plzeň) 

12 

8 

mmHg 

8 

6 

4 

2 

o 
25 30 1.2 5 

údaje o počtu úmrtí. Absolutní tlakové změny jsme vypočítali 
bez ohledu na znaménko vždy po šesti hodinách a určovali jsme 
je v mmHg (viz obr. I.). Soustavná a mimořádně velká kolísání 
tlaku jsme zjistili ve dvou časových etapách, a to od 5. do 10. II. 
a od 12, do 19. II. 1962. 

Denní počet úmr-ti obyvatelstva v oblasti Velké Plzně jsme 
získali z matriky úmrtí Obvodního národního výboru Plzeň-střed. 
Údaje zahrnovaly celkový počet zemřelých v léčebných ústavech 
i mimo ně bez přihlédnutí k příčině smrti. K disposici jsme sice 
měli hodinové hodnoty, ale vzhledem k jejich přirozené rozkolí
sanosti jsme použili jako representativní hodnoty údaje za 24 
hodin, vztažené ke středu dne (viz obr. I.).'" Vodorovná čára 
u hodnoty 6 představuje předpokládaný denní pr-úměr úmrtí 
z celoročního období a čára u hodnoty 10denní průměr z měsíce 
února 1962. Tuto druhou hladinu považujeme_ jako přísnější mě-

10 

Obr. 1. Hoření křivka jsou denní ·hodnoty pottu úmrtí v Plzni. Extrémně zvýšený počet úmrtí j e vyšrafován. Spodní křivka jsou 
absolutní hodnoty tÍakových změn v mmHg. Období extrémních hodnot u obou křivek jsou zvlášť ohraničena. 

76 I • 

\ 

/ 

I 



řítko meze náhodných výkyvů. Významné její přelcročení trva
lejšího charakteru se opět shlukuje, podobně jako u křivky tlaku, 
Ido dvou časových úseků: první úsek je od 5. do 10. II. a druhý od 
13. do 21. II. 1962. . 1&, ~ 

Ze srovnání obou křivek, jak tlaku tak j_ úmrtí, pokud jde 
o seskupení jejich extrémních hod~ot v uvedených časových 
úsecích, vyplývá, že jak maxima počtu úmrtí, tak i maxima abso
lutních tlakových změn spadají do shodných časových úseků. 
Považujeme tento vztah za náznak možného zvyšování počtu 
úmrtí v zimní době vlivem extrémních tlakových změn. V úno
rovém období několika předešlých let i v roce 1963 nebyla zare
gistrována v oblasti Čech tak výzvamná a soustavná kolísání 
tlaku jako tomu bylo v únoru 1962. Obdobně lze doložiti mimo
řádnou situ~ci pokud jde o úmrtí obyvatelstva tím, že v letech 
1960, 1961 a 1963 se počty zemřelých v měsíci únoru pohybovaly 
kolem předpokládaného průměru 150, kdežto v ún'oru 1962 byl 
skutečný počet mimořádně veliký a přesahoval 270. ► 

Uvedené skutečnosti vyvracejí případnou domněnku, že by 
významný přírůstek úmrtí v únoru 1962 byl jen výrazem ročního 
kolísání, jak je běž?ě uváděno ([5], [8], [13), [14), [15), [16), [17)). 
Navíc je třeba upozornit, že ve zkoumaném období probíhala na 
našem území epidemie chřipky. Je nejvýše pravděpcdobné, že 
se na přírůstku úmrtí v únoru 1962 podílelo také toto onemocnění 
a je možný dvojí výklad: buď se mimořádné povětrnostní změny 
uplatnily jako poslední činitel. v mechanismu smrti u organismu 
zeslabeného chřipkou a chřipkovými komplikacemi, nebo ex
trémní tlaková rozkolísanost přispěla k rozšíření epidemie. Tyto 
vývody i když nejsou podloženy obsáhlejším dokladovým ma
teriálem a podrobným statistickým šetřením jsou v souhlase 
s názory A. D.-Speranského [18) a R. Schulzeho [19) o mecha
nismu působeni meteorologic~ých změn na člověka. 

Literatura 

[l] J]ecker F. : Ergebnisse des Konigsteiner Medizin-Meteoro
logischen- Arbeitskreises, v publ. L;mpert H.: Ergebnisse 
der phys.-diiitetischen Therapie, 5, 1955, 216. 

[2] Hisdal V.: The influence of weather on mort2lity, Met.Ann., 
3, 1953, 257. 

Jnž .. V. Pa s á k, C Se., (Výzkumný ústav meliorací, Praha): 

[3) Kerdo J.: Neuere Untersuchungen uber die Wirkung der 
Frontendurchgiinge auf den Eintritt des Tcdes, Wetter 
u . Leben, 2, 1950, 16. • 

[4] Knoth W.: 'Ober die tagesperiodische Verteilung der To
desstunden und liber den Nachweis meteorologischer Ein
fllisse auf den Eintritt des Todes, Arch. Phys. Therap.:, 
4, 1952, 309. 

[5] Kuh/s R.: Der Einfluss des Wetters auf den Eintritt des. 
Tcdes ... Klín. Wschr., 30, 1952, 725. 

[6) Natesheim F., Beci.we M., Manz E.: viz [5]. _ 
[7] Oben/and E.: Untersuchungen liber die Wetterabhangigkeit 

des Todeseintrittes, Arch. Met. Geophys . . Bioklim., 6, 1955, 
292. . 

[8) Ortman~ G.: Hat das Wetter Einfluss auf den Eintritt des 
Todes? 'Virch. Arch., 291, 1933, 234. 

[9] Stru:tpler W.: Gibt es Einfllisse der Witterung auf den 
Eintritt des Todes? Virch. Arch., 283, 1932, 231. 

[10) Ungeheuer H.: Ein meteorologischer Beitrag zu Grund
problťmen der Medizin-Meteorologie, Ber. d. Dt. Wetterd.:, 
16, 1955. 

[11) Brezowsky H .: Jahreszeitliche Unterschiede in der Wetter
abhiingigkeit _verschiedener Tcdesursachen, Med. Welt, 14:, 
1961, 722. 

[12) Stann W.:Wetter und Tod, Dtsch. Med. Wochr., 82, 1957., 
251. 

[13) Demant M .: Jahreszeiten und Infektionskrankheiten, Kin
derarztl. Prax., 1931, 221. 

[14) Gordon J. E., Erhardt C. L.: Weather and Death, Amer. J. 
Med. Sci., 236, 1958, 383. 

[15) Koller S.: Uber jahreszeitlichen Schwmkungrn der Sterb
licbkeit, Baln., 74, 1936. 

[16) Prin2ing D.: Mortalitiit und Morbilitat in der Sonnenarmen 
Zeit, Dtsch. Med. Wschr., 2, 1932, 1923. 

[17] Roessle: v publ. Rudder B. de.: Grundriss einer Meteoro
biologie des Menschen, 1938, II, 74. 

[18) Speranskij A. D.: v publ. Krajník B.: Obecná biologie, 1962~ 
II. d., 140. _ 

[19) Schulze R. : v publ. Pastrňák M.: Počasí a organismus, čs. 
neurologie, 24, 1961, 206. 

551.584.43 

MIKROK-LIMATICKÉ POMĚRY PO ZÁVLAZE POSTŘIKEM 

Ten11oeou ;,,iu1<,po1<,11u;,,,aT noc11e opowettuA ao)ICaeeattue;,,,. OporneHHe oKa3brnaer BJUUIHHe He T0JibK0 Ha BO.UHblH pemHM B no•rne, H O 

TaKme Ha BO.UHb!e ycJI0BHlI B CJI0e B03.uyxa Henocpe.uCTBeHH0 y noBepxH0CTH 3eMJIH H Ha MHKp0KJIHMaTH'leCKlie ycJI0-

BHlI. TeMneparypa Il0'lBbl H B03.Uyxa onpe.ueJilleTC.11 He T0JibK0 K0Jili'leCTB0M Il0JiyqeHH0ro TenJia, T . e. B 11epByJO oqe

pe.D.b C0JIHe'lH0r0 CBeTa, HO H renJI0eMK0CTbJO li TenJiúnp0B0.UliM0CTbiO Il0'lBbl, K0T0pble H 3MeW!l0TClI B 3aBHCHM0CTH OT 

co.uepmamrn B03.Uyxa H B0.llbl B no'!Be. C MHKpOKJIHMaTH'leCKOH T0'IKH 3peHHlI n0JiliBbl ;ryqme nponeCTH .uom.uenaHl•I eM 

I H0'il>I0, Kor.ua noqBa H CJIOH B03.Uyxa y 3eMJIH H enocpe.llCTBeHH0 0TenJIJilOTClI. 3aTeM, B reqeHHe .D.IDI HaCTynaeT nepe

rpeBaHJ,Ie KaK noqBeHHOH I"WBepxHOCTli, TaK li CJI0.11 y 3eMJili. IlpH .llHeBH0M Il0JiliBe C CliJibHblM C0JIHet.{HblM CBeT0M 

pe3KO HacTynaeT 6blCTpoe n a.ueHlie TeMnepary p, Bbl 3B aHH0e He T0JibK0 6oJiee XOJIO.llHOH IlOJiliBHOH BO.llOH 1:1 6hlCTpb1H 

HSMeHeHHeM TenJI0BbIX CBOHCTB l]Qt.{Bbl, HO TaKme li Cli.ilbHblM paCX0.ll0M TenJia Ha HcnapeHHe. IlpH .llO)K,lleBaHliH rrpo

THB saM0p03KOB ero ireo6xo.UHMO np0B0.llHTb B reqeHMe BCero BpeMeHH Il0Ka np0.D.0JI)!(aeTCH onaCH0CTb Mopos;a . 

Mikroklimatische Verhiiltnisse nach Bewiisserung durch Berieselung. Durch die Berieselung werden ausser den Wasserverhaltnissea 
, im Beden auch die mikrokHmatischen Verhiiltnisse beeinflusst und zwar sowohl im Boden, als auch in der boden

nahen Luftschicht. Die Boden- und Lufttemperatur wird nicht nur durch die Menge der angelieferten Warme be
stirnmt, d . h. insbesondere der Sonneqstrahlung, sondern auch durch die Wiirrnekapazitiit und Wiirmeleitfiihigkeit des 

1Bodens, die sich nach dem Luft- und Wassergehalt im Boden iindem. Vom mikroklimatischen Standpunkte aus ist 
es besser die Berieselung in der Nacht durchzuftihren, zu welcher Zeit sich der Boden und die bodennahe Luftschicht 
unmittelbar erwiirmen. lm Verlaufe des Tages tritt dann Ůberwiirmung der Bodenoberfliiche nach der Bodennahen 
Luftschicht ein. Bei Berieselung an Tagen mit starker Sohnenstrahlung tritt plotzlich ein schnelles Herabsinken der 
Temperaturen ein, welches nicht nur durch das ki.ihlere Berieselungswasser und die rasche Veriinderung der Warme
eigenschaften des Bodens bewirkt wird, sondem auch durch stiirkere Abgabe von Warme ftir die Verdunstung. Bei 
Berieselung als Schutz gegen kleine Froste ist es notwendig die ganze Zeit, wiihrend welcher Frostgefahr droht, zu 
bespritzen. 

77 



Při technickém provádění závlah zemědělských kultur dochází 
ke změnám životního prostředí pěstovaných rostlin. Přívodem 
vody do půdy mění se jak vlastnosti půdní, tak i mikroklimatické, 
které pak ovlivňují další život pěstovaných rostlin. D ochází 
k celkovým změnám jejich životního prostředí. 

:Výzkum' mikroklimatu při závlaze je, v nám přístupné literatuře 
omezen na zjišťování teplot vzduchu a půdy. U nás prováděl mě
ření půdních teplot při závlaze V. Vrbenský. Z literatury známá 
studie o vlivech závlahy prováděla se většinou měřením teplot 
vzduchu v žaluziové budce vysoko nad půdou, tj. podle makro-

. meteorologických usancí. , 
V našem ústavu jsme měřili mikrometeorologické poměry po 

závlaze postřikem na pokusn~m závlahovém objektu v Tišicích 
u Mělníka, v oblasti teplé, suché, s mírnou zimou a kratším slu
nečním svitem (oblast A 2), v nadmořské výšce 167 m. Půdy se 
zde vytvořily na diluviálních náplavech a jsou ve svrchních ho
rizontech tvořeny z jilovito-hlinitého písku. Vzhledem k pom~rně 
dobré texturální skladbě mají tyto půdy nízký bod vadnuti. Půdy 
jsou dosti -úrodné s · značnou vodní jímavosti, umožňující dobré 
využití závlahové vody. 

Měřili jsme především teplotu vzduchu a půdy, vlhkost vzdu
chu a půdy, výparnost a množství rosy uvnítř porostů jak na 
ploše zavlažované, tak i bez závlahy. Použili jsme dálkových 
elektrických teploměrů vlastní konstrukce, aspiračních psychro
metrů, Picheho výparoměrů a D uwdevaního rosoměrných desti
-ček. Současně bylo měřeno na základní meteorologické stanici II. 
řádu, zařazené v síti HMÚ. Vllikost půdy byla zjišťována přímým 
odebíráním půdních vzorků. Množství závlahové vody bylo mě
řeno jednak na vodoměru na výtlačném potrubí, jednak v zá
chytných nádobách, rozmístěných na zavlažované ploše. Režim 
závlahy byl volen tak, aby zajistil p lodinám dostatek. přístupné 
vody po celé vegetační období. 

Úprava vodního režimu v půdě, ať již závlahou nebo i odvod
něním, případně i jinými melioračními zásahy, znamená změnit 
vzájemný poměr mezi vodou a vzduchem v půdě, který je také 
nejvýznamnějším faktorem v celém tepelném režimu půdy. Voda 
a vzduch mají krajní rozdílné hodnoty ve stupnici specifického 
tepla a tepelné vodivosti půdních součásti. 

Fyzikálně tepelné charakteristiky půdy (tepelná a teplotní vo
-divost, specifické teplo) jsme zjistili na pokusné ploše metodou 
A. F. Čudnovského a vyjádřili jsme je na diagramech. Tepelná 
vodivost tišické půdy pohybuje se od 0,002 cal/cm.sec.°C v su
.chém stavu do 0,004 cal/cm.sec°C ve stavu mokrém (zavlaže
ném). Objemové specifické teplo půdy v Tišicích v suchém stavu 
je 0,22 cal/cm3 • °C, ve stavu mokrém až 0,92 cal/cm3 .°C . Maxi
mum teplotní vodivosti půdy v Tišicích nastává při vlhkosti půdy 
kolem 15 % . Vyšší vlhkosti půdy se teplotní vodivost snižuje, 
t akže při vlhkosti půdy 18 % je stejná teplotní vodivost jako při 
vlhkosti 12 % . Při počáteční vlhkosti půdy vzrůstá teplotní vo
-divost velmi rychle. Při větší vlhkost i půdy nastává pokles tep
lotní vodivosti a nastává i stav, že suchá půdafmá stejnou teplotní 
vodivost jako půda vlhká. 

V tepelné bilanci půdy hraje také velmi důležitou úlohu výdaj 
tepla na výpar. Na vypařeni l litru vody se spotřebuje asi 600 000 
-cal tepla. Je samozřejmé, že z vlhké půdy se vypařuje mnohem 
více vody než z půdy suché. Při závlaze postřikem prováděné 
v suchém letním dnu se výpar ještě stupňuje velkým ver tikálním 
gradientem vlhk sti přízemního vzduchu, neboť čím větší je ver
tikální gradient vlh«.osti, tím je větší i přenos vodní páry určitým 
množstvím vzduchu jedné vrstvy vzduchu do druhé. Zvětšení 
výdaje tepla na výpar -má v denním období za následek snížení 
množství tepla, které půda vydává vyzařováním a vedením .do 
přízemních vrstev ovzduší, což se projevuje i nižší teplotou 
přízemních vrstev vzduchu a zmenšením vertikálního teplotního 
gradientu. Velké gradienty teploty se vytvářejí při malých gra
dientech absolutní vlhkosti a naopak zvýšením gradientu vlhkosti 
zmenšuje se gradient teploty. 

Tepelný režim přízemní vrstvy vzduchu a půdy je přímo zá
vislý na stavu aktivního povrchu půdy. Krnmě vegetačního krytu 
hraje zde velkou úlohu opět množství vody. Pohlcování a odraz 
slunečního záření povrchem půdy _nesouvisí pouze s barvou 
a drsností povrchu půdy, ale je ovlivněno i vlhkostí povrchu pů
dy. Vlhká půda pohlcuje sluneční záření více než půda suchá. 
Změna teploty půdy v závislosti · na teplotě přivedené vody 

postupuje velmi rychle. Becker měřil chod t eploty půdy elek
trickými registračními teploměry v Potsdamu při červencovém 
dešti. Po 19 minutách od začátku deště prosáklá studená dešťová 
voda ochladila půdu v hloubce 1 cm. Je zde tedy poměrně dlouhá 
doba „skropného odporu" povrchu půdy. V hloubce od 1 do 
2 cm potřebuje prosakující voda již jen 3 minuty, od 2 do 10 cm 
ó minut a od 10 do 20 cm 10 minut. , 

78 

Objemová tepelná k~pacita pH_dy v Tišicích. 
1,000 

0,900 

0,800 

0,700 

~ 0,600 
'-.. 
M 

E 
" 0,500 

"' ... 
0,400 

' 
> · 0,300 

0,200 

o, 100 

o · 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 

% vlhkosti 

Tepelná vodivost p6dy v Tišicích. 
0,005 

0,004 
u o u 0,003 
"' "' 
E 

, 0,002 
;;; 
u 

0 ,001 

o 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 

% vlhkosti 

Teplotní vodivost pudy v Tišicích. 
0 ,005 

0 ,004 

0,003 

0,002 

0,001 

o 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 

% vlhkosti Kl. 

Diagram 1 

Rozdíly teploty přízemního vzduchu a půdy mezi plocho,u 
zavlaženou a bez závlahy jsou největší během slunečného, teple_
ho počasí, v době s intenzivním slunečním svitem. Při oblačnosti, 
nebo dokonce v deštivém počasí, jsou tyto rozdíly zmenšovánr, 
Stejně tak v noci se teplotní rozdíly na obou plochách vyrovna
vají. 

Závlaha v noci, nebo v časných ranních hodinách, vodou tep~ 
lejší než půda, působí oteplení vrchní vrstvy půdy. Přízemru 
vzduch zůstává většinou i -při závlahách teplejší vodou chl~d
nější než nad plochou nezavlaženou. Pozdějším oteplováním pud
ního povrchu zesilujícím slunečním zářením n astává zvrat v tep
lotním stavu půdy ~avlažené a nezavlažené. Nezavlažená půdv~ 
se otepluje rychleji následkem menšího specifického tepla a m:~~1 
tepelné vodivosti, zatímco zavlažená půda zůstává chl~dneJs!: 
V hlubších půdních vrstvách se otepleni závlahou udržuJe dels1 
dobu. · 

Závlahou postřikem prováděnou za přímého slunečního záření 
během slunečního dne závlahovou vodou chladnější než půda, 
nastává náhlé ochlazení půdy i přízemního vzduchu. Silné ochla
zení půdního profilu, zejména povrchové vrstvy, nastává při 



., 

závlaze v odpoledních _hodinách s . prohřátou půdou. Například 
při závlaze raného zelí dne 5. 7. 1957, kdy byla provedena závla
ha mezi 14. a 16. hodinou na půdu silně zahřátou (teplota po
vrchové půdní vrstvy byla přes 40 °C, teplota závlahové vody 
23,5° C). Bezprostředně po ukončení závlahy byla povrchová 

. půdní vrstva zavlažené plochy chla'dnější o 11,5 °C· než plochy 
nezavlažené. 

Teplota přízemního vzduchu po závlaze je nižší než na plo
chách bez závlahy následkem většího výparu. V kulturách 
nízkých a nezapojených (jako je rané zelí, rané brambory) se 
teploty přízemního vzduchu vyrovnávají poměrně rychle ná-
sledkem nedostatečného krytí půdního povrchu kulturou a větší 
výměnou vzduchu v porostech celoplošných a vyšších (jako je 
např. jetelotráva). -

Při postupném ochlazování během noci nenastává ochlazo
váni zavlažené povrchové půdní vrstvy tak rychle jako na ploše 
bez závlahy. Vlhká zavlažená-půd.a - se vlivem větší tepelné kapa
city a tepelné vodivosti přes _den pomaleji otepluje, v noci však 
také pomaleji ochlazuje než půda bez závlahy. V ranních hodi- • 
nách se teploty přízemního vzduchu a půdy na obou plochách 
téměř vyróvnávaly, často byly na zavlažené ploše dokonce vyšší 
než na ploše nezavlažovaná. 

Ochlazení přízemního vzduchu a - půdy nastává i v dalších 
dnech po závlaze během slunečného počasí až do vyrovnáni půdní 
vlhkósti. Při oblačném počasí bez slunečního záření nejsou rozdíly 
v teplotě mezi plochou zavlaženou a nezavlaženou. Při závlaze 
provedené za oblačného počasí bez slunečního svitu jsou rozdíly 
teplot malé nebo vůbec žádně. Jestliže se však v dalších dnech 
vytvoří počasí se slunečním svitem, zůstává během dne zavlažená 
plocha chladnější než plocha nezavlažená. Intenzivnějším slu
nečním svitem zvyšují · se i teplotní rozdíly již dříve zavlažené · 
plochy od plochy nezavlažené. 

Deštiv'é počasí zahlazuje rozdílnost teplot na obou plochách 
především i tím, že se vyrovnává vlhkost obou ploch. V pozděj
ším vývoji vegetace vznikají ,malé rozdíly teplot přízemního 
vzduchu a půdy vlivem větší hustoty a vyspělosti porostu na 
ploše zavlažené. . · 

Závlahou postřikem zvlhčuje se nejen půda, ale i přízemní 
vzduch. Nasycení přízemní vrstvy vzduchu vodní párou mění 
současně také bilanci záření na povrchu půdy a rostlin a ovlivňuje 
tak částečně i tepelný režim přízemního vzduchu a půdy. Vodní 
pára ve vzduchu pohlcuje sluneční záření, zejména dlouhovlnné 
a omezuje tak rychlé přéhřívání povrchu půdy. Naproti tomu 
vlhký povrch snižuje albedo. 

Gradienty teploty v přízemní vrstvě vzduchu jsou v nepřímém 
poměru s gradienty absolutní vlhkosti v této vrstvě vzduchu. 
Znamená to, že při silném výparu ze zavlažené plochy v suchém 
slunečném dnu zvětšuje se vertikální gradient absolutní vlhkosti 
vzduchu, což má za následek zmenšení vertikálního gradientu 
teploty. 

Ve vyšších vrstvách vzduchu (2 m a výše) závisí teplota vzdu
chu nejen na místních podmínkách (závlaze), ale i na přítoku 
teplého vzduchu ze · sousedních nezavlažovaných pozemků 
(místní advekce). Proto teplota vzduchu: nad zavlažovanými 
plochami bývá většinou ve vyšších vrstvách vyšší než ve vrstvách 
nižších. To znamená, že nad zavlažovanými plochami nastává 
často i v denních hodinách inverze teploty a tím i zeslabená 
turbulence. To má ovšem za následek špatnou aeraci a snížení 
výparu nad zavlažovanými plochami. 
-- Nedosycenost vzduchu je v přízemní vrstvě všeobecně nad 
zavlažovanými plochami během dne menš~ než nad plochamí bez 
závlahy. V obráceném poměru je relativní vlhkost vzduchu. 
Největší rozdíly nad sledovanými plochami se vytvářejí v kultu
rách s málým zástinem povrchu půdy. Je to způsobeno rychlejší 
výměnou vzduchu uvnitř těchto nízkých a řídkých porostů, ale _ 
i rychlejším vysýcháním povrchu půdy i rostlin. Ve více uzavř~
ných porostech - celoplošných -a vyšších - nastává po z,ávlaze 
pozvolnější vysýchání a rozdíly vlhkosti vzduchu v těchto po
rostech zůstávají poměrně delší-dobu. . ,.,.,,~ 
Poměry výparu jsou velmi složit_é a podmíněné mnoha okol

nostmi. Vlivem vysoké teploty, vysokého sytostního doplňku 
i nízké relativní vlhkosti vzduchu na plochách bez závlahy dalo 
by se předpokládat zvýšení celkového výparu na těchto plochách. 
Ovšem na druhé straně bude za jinak stejných podmínek sku
tečný výpar tím větší, čím je aktivní pov~ch vypařujícího tělesa 
vlhčí, čili čím je více zavlažován. Otázka měřeni skutečného cel
kového výparu je dosud značně obtížn4 a není ještě uspokojivě 
vyřešena. · / -

Na snížení potenciálního výparu zavlažené plochy ovšem velmi 
silně působí snížení teplo~y jak půdy, tak i vzduchu v přízemní 
vrstvě fyzikálními vlivy přivedené vody do půdy. Přitom se 

velmi účinně uplatňuje skutečný výpar z vlhké zavlažené půdy, 
Hodnoty absolutní vlhkosti přízemního vzduchu potvrzují, že 
skutečný výpar je větší z půdy vlhké než z půdy suché. Tlak páry 
v těsné přízemní vrstvě vzduchu je po závlaze vyšší na zavlažova
né ploše, i když potřebou tepla na výpar dochází k snížení teploty 
a potenciálního výparu. 

V Sovětském svazu bylo zjištěno, že v silně aridních krajinách 
má intenzivní závlaha půdy v letním období větší vliv na ter
mický režim oblasti než blízkost velkých vodních ploch, jako je 
Aralské jezero, nebo Kaspické moře. To znamená, že výpar, se 
všemi vlivy na termický režim, je větší ze zavlažované plochy než 
z volné vodní hladiny. 

Na plochách bez závlahy má však vzduch stále větší schopnost 
přijímat vodní páru, která nutí jednak k většímu výparu již ze 
suché půdy, tak i rostliny k vyšší transpiraci a způsobuje vadnuti 
rostlin. Nadměrná transpirace snižuje také intenzitu fotosynté
zy, neboť rostlina se proti nadměrné transpiraci bráni uzavíráním 
průduchů. Tím se omezuje výměna plynů mezi listovými pletivy 
a okolním ovzduším. 

Kondenzace vody v přízemních vrstvách vzduchu ve vege
tačním období, tj. tvorba rosy, je téměř stejná na obou plochách,. 
zavlažované a bez závlahy. Tvorba rosy je závislá na poklesu 
teploty v noci a na obsahu vody ve vzduchu. Dříve bylo již 
uvedeno, že teploty vzduchu a půdy i tlak páry jsou v noci na 
ploše zavlažené a nezavlažené téměř stejné a tudíž i množství ro
sy musí být na obou plochách stejné. 

Přesto však pozorujeme v nocích příznivých pro tvorbu rosy 
větší množství rosy na ploše zavlažené než bez závlahy. Rozdíly 
obou ploch nejsou však nijak veliké - rovnají se řádově pouze 
setinám milimetru vody. 

V oblasti s vybudovaným zařízením pro závlahy postřikem je· 
možno toto zařízení použít v boji s mrazíky. Přívodem vody do 
půdy se mění jak celkový tepelný režim v půdě, tak i v přízemním 
vzduchu. Fyzikálně tepelné vlastnosti půdy se vlivem vlhkosti 
nejvíce mění v lehké písčité půdě vzhledem k její velké póro
vitosti. 

Ochrana před mrazíky závlahou postřikem spočívá jak v pří
mém otepleni rychleji se ochlazující půdy a přízemního vzduc~u 
teplejší vodou, která se následkem větší tepelné kapacity ochlazuJe 
mnohem pomaleji, tak i ve zvětšení přívodu t epla z hlubších 
vrstev půdy vyšší tepelnou vodivostí půdy. Zvýšení teploty pří
zemního vzduchu spočívá i v uvolňování tepla při změně sku
penství vody v led při zamrzání. 

V období s mrazíky byl v noci zavlažován porost jetelotrávy. 
Na diagramu č. 2 je znázorněn pomocí izoplet průběh těcht~ 
teplot jak na ploše zavlažené, tak i bez závlahy. Ochrana prou 
mrazíkům postřikem je dostatečně účinná pouze při stálé závlaze 
po celou ohroženou dobu. Po ukončení postřiku nastává i na 
zavlažené ploše postupný pokles teploty přízemního vzduchu 
i pod bud mrazu, i když ne tak hluboko jako na ploše bez závla
hy. Zavlažováno bylo v době od 20 do 23 hodin vodou 10 °C 
teplou. (~ ~:-, , : 

Postříkané mokré rostliny promrzají mnohem později než 
rostliny suché, což také snižuje škody mrazem. Při mrznutí vody, 
obalující zavlažené rostliny, uvolňuje se skupenské teplo tuhnu
ti, takže pokles teploty pod O °C je na zavlažované ploše mno
hem pozvolnější než na ploše suché. M imoto je snižováno vyza
řování tepla z půdy větším obsahem vodní páry ve vzduchu. 
Ovšem při větším mrazíku nezaručuje dostatečnou ochranu 
rostlin. 

ZJ'tlaha r1nfho Hl•' .., 5 lt!'!f!'l<S t9S? 

PiecW 1a,ldnaa.. 

Diagram 2 

79 



Vyšší minimální vzdušná teplota pn zemi udržovala se na 
zavlažené ploše i v dalších nocích s mrazíky. Dříve zavlažená 
půda ovšem nezabránila poklesu teploty přízemního vzduchu 
pod bod mrazu, i když tento pokles trval mnohem kratší dobu 
než na ploše bez závlahy. Ochlazování přízemního vzduchu je 
bezprostředně po závlaze urychlováno větší intenzitou výparu 
a tim odnímáním tepla ze vzduchu při změně skupenství vody. 

Pro dostatečnou ochranu kultur před mrazem postačí pouze 
slabá závlaha 2 až 3 mm za hodinu, tj. množství vody 20 až 
30 m3/ha, které však musí být stejnoměrně rozstříkáno po celé 
ploše. V zahraničí k tomuto účelu používají speciálních postřilco
vačů o malé intenzitě umělého deště (zv. pomalé postřikovače) . 
Těchto zařízení se používá jak k ochraně cenných druhů zeleniny, 
tak i vinic a ovocných sadů. Zadešťovací zařízení se zapínají, 
když teplota vzduchu klesne na + 1 °C, neboť při poklesu pod 
O °C musí být již celá rostlina namočena. Ochrana rostlin pří
mým postřikem je stoprocentní. I při zamrznuti obalové vody 
na rostlinách udržuje se teplota v rostlinných tkáních jen těsně 
p od bodem mrazu. 

Podle cizích pozorováni se ukazuje, že většina plodin s nízkým 
vzrůstem jako jsou rané brambory, rajčata, okurky, jahody apod. 
nejsou poškozeny tíhou ledu, ale vysoké rostliny s chabými ston
ky, jako mečíky, popínavé fazole, nehodí se k ochraně proti 

Plecha zavlažená. 

( ! - , ~ I J I )I '---
~ ;:-,~ _ \ 
E ~ C.._ - -=c..· - - _.,I-I - - = -1--=--=--=-~':.-:.:::~-=-==-~':.-:.-:.-:..=::::-;-;-:,:..i--l v ;c . -::::.. c..-

1 ' · 
:i ,r.i --- ~ - - -----
:- 30 !=------="'--====~- c::::::_------l 

~o..,.'-,--.---,--,---,----,-,--,-r---.---r-,----,-----,r-...,.......~-,--~ 
9 10 11 12 13 1, 1S 15 17 11 19 ,,1 

Plocha bez závlahy. 

9 10 11 12 1J 1' 15 ; , 17 ,a 19 
hod 

Diagram 3 

mrazu touto metodou pro nebezpečí, že 3 '! . stonky pod tíhou ledu 
polámou. 

Při nebezpečí mrazu je nutno stále měřit teplotu vzduchu ve 

80 

všech vrstvách kultury, poněvadž rozdělení teploty se v jednotli
vých vrstvách mění. Při poklesu teploty k bodu mrazu je nutno 
zahájit postřilc, který může být ukončen až po úplném roztání 
ledu z květů, trýbů a rostlin a po stoupnutí teploty vzduchu nad 
bod mrazu. Při použiti otočných postřikovačů nemá rychlost 
otáčení klesnout pod jednu otáčku za minutu. Je-li totiž rychlost 
otáčení příliš pomalá, mrznutí v určitém bodě může být skonče
no a teplota rostlin začne klesat ještě dříve, než se zadešťovač 
úplně otočil kolem své osy. 

Z hlediska milcroklimatického je lépe provádět závlahy po
střilcem v noci, kdy se půda i přízemní vzduch přechodně závla
hou otepluje. Během dne nenastává pak přehřívání jak půdního 
povrchu, tak i přízemního vzduchu. Při závlaze ve dnech se sil
ným slunečním svitem nastává náhle rychlý pokles teplot, způ
sobený nejen chladnější vodou a rychlou změnou tepelných · 
vlastnosti půdy, ale i silným výdajem tepla na výpar. Velmi rychlý 
pokles teploty je pro vývoj rostlin škodlivý. 

Literatura 

I. Alpatev A. N .: Isparjajemost kak približennyj pokazatel 
potrebnosti selskochozjajstvennych kultur v vodě. Meteoro
logija i gidrologija, 1952, č. 5. 

2. Becker F.: Erdbódentemperatur als Indikator der Versicke
rung. M eteorologische Zeitschrift, 1937. 

3 . Geiger R.: Das Klima der bodennahen Luftschicht. Braun
schweig, 1942. 

4. Geiger R .: The climate near the ground. Harward University 
Press, 1950. 

5. Gupalo A . I. : Teplovyje spojstva počvy v zavisimosti ot jeje 
vlažnosti i plotnosti. Počvovedenie, 1959, č. 4. 

6. Hanks R. J., Bowers S. A., Bork L. D. : Influence of soil · 
surface conditions on net radiation, soil temperature and 
evaporation. Soil Science, I 961, č. 4. 

7. Jůva K .: Závlahové meliorace. Brno, 1946. 
8. Koro/kov E. D.: Teplovaja melioracija prizemnovo klimata 

pri kulture rannych ovoščej. Moskva, 1955. 
9. Kostjakov A. N.: Osnovy melioracii. Moskva, 1938. 

IO. Pasák V .: Tepelné mikroklima při závlaze postřikem. Vě
decké práce VÚZLM, 1960. 

11. Pasák V.: Fyzikálně tepelné charakteristiky půdy. Sborník 
ČSAZV-Lesnictví, 1959, č. 4. · 

12. Pasák V .: Ochrana proti mrazíkům. Za socialistické země
dělství, 1959. 

13. Pasák V.: Dálkový elektrický půdní teploměr. Věstník 
ČSAZV, 1960. 

14. 'Rožanskaja O. D.: Isparenie i teplovoj balans dejatelnoj 
poverchnosti orošaemych polej . Sborník trudov po agro
nomičeskoj fysike, 1954, č. 7. 

15. Sapožnikova S. A.: Mikroklimat i mestnyj klimat. Lenin
grad, 1950. 

16. Skvorcov A . A.: K voprosu o teploobmene i vlagoobmene 
v prizemnom sloe atmosfery. Trudy sredne- aziatskogo 
universiteta, XXII, 1950. 

17. Sutton O. G.: Micrometeorology, London, 1953. 
18. Vrbenský V .: Závlaha postřikem, její vliv na teplotu půdní, 

množství a jakost sklizně. Praha, 1933. 
19. Witte K .: Klimatologische, pflanzenphysiologische und 

technische Probleme der Beregnung. H amburg, 1954. 
20. Zóttl H .: Die Abhangigkeit der Bodentemperatur vom 

Wasserhaushalt wechselfeuchter Standorte. Forstwiss. Cen-
tralblatt, 1958. 



Inž. V. Krečmer, C Se. (Výzkumný í+stav lesního hospodářství a myslivosti Zbraslav-Strnady): 551.584.41 

PŘÍSPĚVEK K POZNÁNÍ EXTRÉMNÍCH TEPLOT VZDUCHU 
V KOTLÍKOVÝCH SEČÍCH 

(Mikroklimatický a vodní režim borových kotlíků, V. sdělení) 

]{ n03Ha/tU/O KpaUHUX TeJomepaTyp 603ayxa 6 K0T.II0BUHHbtX py6Kax, ( M uKpOK.IIŮ.MaTU'l,ec1<,u U U aoaHbtU pe)l(,lt.\{ l<,0TA0BUHHbtX py601<, 

o C0CH0BbtX 1taCa)l(,aenu11x, 5 C006Ufe1-iu e.) 

B C006ll.lel-IliH npHDe,lleHbl ,llaHHble O pe3yJibTaTe H3MepeHlili MaKCHMaJI:č,HblX H MliHHMaJibl-IblX TeMnepaTyp BO3Jlyxa B KOT

JIOBHI-IHbIX py6Kax JlBYX THilOB B COCHODOM 1-iaca>K,ll,eHHH. Tip11ne,ll,eHHbie H3MepeHHJl npOBOJlHJIHCb B 3 KOTJIOBHHax A, E 
H U: (CM. rpaq>HK 1) , KOTJIOBliHa A c JIHCTBeHHblM MOJIO,ll,HflKOM (CM. pHC. 1), KOTJIOBHHbl ~ 11 il, roJible (CM . . pHC. 2). 
Pe3yJibTaTbl H3MepeHHH

0 

MaKCHMaJibhlbIX TeMnepaTyp BO3.llyxa B rOJibIX KOTJIOBHHax E H il, npHBO,ll,JlTCJl B Ta6mu.i;e II 
l!_apHJly c cpaBHHTeJibHblMH ,ll,aHHblMH MeTeopOJIOrHqeCKOH CTaHL\HH Ha OTKpblTOH MeCTHOCTH (r). B Ta6JI. III ,ll,aRHbie 

113 HHCOJiaL\HOHHb!X TlillOB norO,llbl, B COCHOBOM cneJIOM 1-1aca,Kne1-11111 MaKCHMaJibHbie TeMnepaTypbl BO3Jlyxa 11pH -

6mn1<aIOTCH yc.7I'OBHJIM IO>KHOH CTOpOHbl 6oJiee npOCTOpHOH roJioií: KOTJIOBliHbl E li L\eHTpa MeJIKOli KpyrJIOÍI KOTJIO

BHHbl U: (CM. rpaq>HK 2). P acrrpe,lleJieHHe MaKCHMYMOD Ha IlJIOIL\aJlli 6oJibillOH KOTJIOBHHbl B HenpeMeHRO IlOJl'llUUieTCJl 

BJIHHHHIO npHMOH COJIHC'lHOH panHaL\IUi li . ee H3M e1-1eHMčJlM B 3aBliCliMOCTH OT Ka>KylL\erocJI cyTO'lHOro li rOJlH'lHOrO 

JlBli>KeHHK COJIHL\a; 3Ha'lliT He TOJibKO BeJIH'lHHOH, HO li JlliHaMHKOli BO npeMeHli. Cenep1-1aH CTOpOHa 60JibUJOH KOT

JIOBHHbl E IlOKa3bIBaeT OTHOCHTeJibHYIO q,p eKBeHL\HIO BbICOKHX MaKCliMYMOB ( ~ 300 C ) 60JibIIIe 'leM B IlHTb pa3 BbIIIIe 

IO>KHOÍÍ: CTOpOHbI, IlO'lTH B ,li.Ba pa3a BbIUJe BOCTO'll-lOH HJIH 3ana,llHOH 'laCTH li npH6JIH3HTeJibHO llOJIOBHHO i-°I Bbllile 

'leM B L\eHTpaJibHOH 'laC1:H py6KH (cM. Ta6JI. IV). JlHcTBeHHhIH MOJIOJlHHK n KOTJIOBHHe A yMeF!brnaeT MaKCHMYMbI 

O'leHb HpKo ( Ta6JI. V ) . 

CpeJlHHe MeCJI'lHble MHHHMaJibHble TeMrrepaTypbl B KOTJIOBiiHax pa3HOH BeJIH'lHH1,l B H il, IlO'lTH conrrana1OT (Ta6JI. VI). 
,lla>Ke B OKpy>KaJOIL\eM py6KH COCHOBOM HaCa)l(,lleHHH HeT 3Ha'lHTeJibHblX pa3HIUJ; B cpeJlHHX JlaHHblX no cpanHeHHIO 

C KOTJIOBliHaMH. ,llHq><pepeHL\liH ecTeCTBeHHO yneJIH'lHBaJOTCH eCJIH Mbl JlyMaeM TOJibKO O MHHHMyMax B JlHH pan11a

L\liOHHOro THna norOJlbI. 

KaK BHJlHO no Ta6JIHL\e VI, MHHHMaJibHbie TeMrrepaTypbl Ha OTKpblTOH IIJIOI.L\a,llH HBJIJl!OTCH 6onee Hli3KHMH qeM B KOTJIO

BHHax, H e CMOTpH Ha TO, 'ITO Ha IIOJIJIHe H3MepeEHH n pOBOJlliJIHCb B KJiaTKe ~eTeopoJIOTli'leCKOH CTaRL\HH (Bb!COTa 200 
CM HaJl IlO'lBOH)' Me>Kn:y TeM 'ITO B KOTJIOBHHax IIOJl 3alL\HTOli Ha BbICOTe 30 CM. o q,peKBem:.i;HH MOpO3a BO npeMH 

6oJiee WHpOK Oro BereTaL\HOHHOro n ep11ona Mbl MO »<P.M OCBeJlOMliTbCJl 113 rpaq>HKa 3. A6cOJIIOTHaH q>peKBeHL\H.!l rrpH

nonepxHOCTHbIX MHHHMaJibHblX TeM rrepaTyp 113 cepeJlliHbl KOTJIOBliHbl b li H3 OTKpblTOH IIJIOI.L\am1 B neceHHHe li 

oceHHHe M eCJIL\bl IlOKa3aHa B Ta6JIHL\e VII (MHH HMYMbl IlOCJie HO'leií: YJl06HblX H3Jiy'leHlilO). T aK>Ke B 3liMHHH: 

nepHOJl MOpO3Hbie JlHli HeMHOro q a m e IlO.!IBJI.RIOTCH Ha OTKpbITOH IlJIOIL\a.!lH 'leM B KOTJIOBHHax liJIH B COCHOBOM 

cneJioM 1-1aca>Kn:eHHH (Ta6JI. VIII). fpaq>liKH 4 A u 4 B noKa3bIBaJOT pacnpe.IJ:eJieHlie MHRHMYMOB n cpen:HeM ws 

HeCKOJibKHX HO'leií: BeCHOH C IIOHH>KeHHeM Tš!MiiepaTVPbI HH>Ke HYJIH. KaK MbI B HJlHM, XOJIOJlHaJI 3OHa 3aHUMaer ce

peJlliHY H HHOr,IJ;a TO>Ke IO>KHbie li BOCTO'lHbie "laCTli KOTJIOBHHbl B. MHHHMYMbl B B0306HOBJieHH0li KOTJIOBI-IHe A B cpe.!l

HHX MeC.!i'lHbIX ,IJ;aHHblX He8Ha'lHTeJibHO HH>Ke 'leM JI TOJIOH KOTJIOBHHe B - HMeHHO BeCHOH, Korn:a MOJIOJlR.RK HC

liMeeT IlOJIHOH JIHCTBbI. 3.IJ:eCb BJIH.lfeT pasMepHOCTb KOTJIOBHHbI A, KOTOpaH 60JibWe qeM y py6Kli E (CM. Ta6JI. IJ. 
B JieTHee npeMH IlP;"i pa,!1,HaL\HOHHbIX THrrax norOJlb[ IIOJIBJI.RIOTCJI IJ py6Ke A n cqiep e MOJIOJlH.RKa 6oJiee BblCOKHe MH

HHMaJibHbie TeMneparypbl BO3Jlyxa. 

·contribution to the knowledge of extreme air temperatures in gap cuttings . . ( Microclimatic and water regime of Scotch pine cutting gaps, 
Communicatidn 5.) 
This contribution gives results of the measurement of maximum and minimum. temperatures of air in gap cunings 
of two sizes in a Scotch pine stand. Measurement was carried out in three gaps A, B and C (see graph l); A gap 
showed broad leaved second growth (see fig. 1), Band C gaps were without cover (see fig. 2). Results of daily m easure
ment of maximum temperatures in cleared gaps B and Care given in tahle· II together with the comparing values obta
ined from a meteorological station in the free area. Tahle III indicatés data only from radiation weather types. The maxi
ma in the Scotch pine stand approach to the values of the southern shaded part in the larger B gap and to the values from 
the center of the small C gap (see also graph 2). Both the direct insolation of the B gap area and its change in depen-

, · dence on the daily and annual apparent sun movement influence decisively the distribution of the maxima in the gap 
area. not only in the size but in the time dynamics as well. The northern part of the large gap B shows frequence of the 
high maxima (~ 30 °C) more than five times larger in comparison with the southern part, nearly twice larger than 
eastern and western part and approximatively by one half higher than in the centra! part ofthe cutting (see tahle IV). 
The broadleaved second growth in the A gap reduces the maximum air temperatures very considerably (see tahle V). 
The mean monthly minimum air temperatures in the gaps of different size, Band C, are nearly coincident (see tahle VI). 

· Not even the neighbouring Scotch pine stand shows more important differences in comparison with cutting gaps. But the 
di.fferences increase after taking into consideration only the minima of the individua! days with radiation weather type. 
As it is seen from tahle VI minimum air temperatures in the free area are lower than those in gaps though the measu
rement in the free area was carried. out in the screen at the meteorological station (height 200 cm. above ground) wher~as 
mel!_Surement in the gaps was made by sheltered thermometers in the height of only 30 cm. The frost frequence durmg 
the growing, time is indicated by the graph 3. The absolute frequence of the nearground minima from the center of the 
B gap and from th·~ free area in the spring and autumn time is shown by the tahle _YII (the minima af'.ter nights _favour
able to frradiation). Also the winter shows days with frosts somewhat more frequent m the free area than m gaps or m a n:ia
ture Scotch pine stand (tahle VIII). Graphs 4A and 4B show distribution of the minima in the average of some sprmg 
nights with the tempera ture decreased below O °C. Obviously, the cpld region occupies the centra! part and sometin1es also 
the southern and eastem parts of the large gap. The excentric distribution of the minima with the coldest so_uthern a!1d 
eastem part is typical for the warm half of the year, the centra! part being the coldest o ne predominantly m the wm
ter period. The minima in the regenerated A gap are in the monthly averages somewhat lower than in the cleared B 
gap, notably in spring wheil the second growth is not fully leaved. Here the size of the A gap is of mainly use being larg~r 
then the B gap (see tahle I). Summer period at the radiation weather type shows higher minimum air temperatures m 
the second gro~ sphere in the A gap. 

81 



1. Úvod 

Teplotní e.xtrérny jsou z teplotních ukazatelů mikroklima
tických poměrů ekologid-y nejvýznamnější. Hodnotíme-li mikro
klima z hlediska pěstováni rostlin, musíme nutně přihlédnout 
ke krajním dosahovaným teplotním hodnotám, které mohou 
znamenat úhonu zdravého vývoje anebo přímo ohrozit život 
zejména u mladých, útlých rostlinných organismů. 

V tomto sdělení podáváme přehled o výsledcích měření ex
trémnich teplot vzduchu, o maximálních a minimálních teplo
tách vzduchu v kotlíkových sečích v borovém porostu . 

- 2. J\tlísw mlhmí 

E..xtrémni teploty , zduchu se měřily na Pokusné ploše Labo
ratoře lesnické klimatologie v Bědovicích v severovýchodních 
Čechách (I.= 16c01'50' vých. Gree.nw., q. = 50°11 '47", nadm. 
výška 250 - 263 m). Podrobný popis Pok.-usné plochy a jejího pro
středí je již publikoYán v jiných pracích (viz [JJ, [2] , [3], [6]1)). 

Vlastni měření e..'\'.trérnnich teplot vzduchµ jsme prováděli 
\' kotlíko,~·ch sečích, známých z našich dřívějších sděleni pod 
označe.nim A, B a C. K otlíky A a B jsou eliptického tvaru, při 
čemž kotlík A (obr. 1) měl na s,·é ploše bujný listnatý nárost 
(převážně dub červený, Quercus rubra L.), kotlík B (obr. 2) byl 
v době měření holý, s půdní pokrýYkou surového borového hu
musu a mechů. Kotlik C je menší kotlík kruhového tvaru; v době 
m&ení bd ron1ěž hoh'-, bez obnovv. 

Podrobný popis kotlíků B a C hledej ,. I. sdělení [3] , popis 
kotlíku A w IV. sdělení [4]. Hlavní parametry všech kotlik."li 
m·ádíme Y přehledo,·é tabulce I. 

Porost okolo kotlíků, ,· němž bylo umístěno srovnávací mě
řiště extrémních teplot, je borová monok.-ultura IV. věkové třídy, 

1) Čísla ,. závorce jsou odkazem na seznam použité literatury 
na konci práce. 

Tab. I. Data o kotlících 

- :i:: ::1.: 
I :i:: ·>-... 

Orientace ~~~ 
~ I o 

C -- ... ~~~ Ozna-
Tvar Rozmfry P v m os ""O= V) o 

~-~ o E-::, 
čení v a:l'imutu 

v~ o~ 
,M)(I) W 0 ... -- ,::, " c:: .... ~>. o - "'"' ... ..c: ·-
ti) ;:. 0. > u ·.:: :u A..,::, ~ 

I I 
30 

I 
123 - 303° l I 

2,14 

I A elipsa osy 14 40 
21 33 - 213° 1,50 

t 
I 30 I 110 - 290° 

I I 
1,88 

I 16 43 B elipsa osy _ 1_8_1 20 - 200° 1, 12 

C kruh I d = · 11 I - I 16 I 0,68 I 64 

Půdní pokrývka 

- --
Smíšený listnat ý nárost, převážně Quercus rubra L., 1958, 

A výška 100- 150 cm 

B 
Cladonia ra11g1ferina (L .) W el;>, a suro_~ humus, v roce 1958 
též řídký n álet Pinus silvesrns L., st ari 1 - 3 roky 

C 
Cladonia rang1ferina (L ). Web ., Entodon Schreberi Moenck., 
L eucobryum ,:laucum Sch ., surový humus 

zakmenění 0,8 (viz [5]) . Jako venkovní srovnávací měřiště jsme 
použili meteorologickou stanici Pokusné plochy Bědovice (obr. 
3), umístěnou na volné prostoře rozlehlé polany (asi 30 ha), 
ve vzdálenosti asi 600 m 0d měřišť v lese. 

3 . Metodika 

Extrémní teploty jsme měřili. pomoci běžných oddělených 
extrémních teploměrů kapalinových, které byly umisťovány pod 
záštitu na stativ naší mikroklimatické staničky v různých výškách 
nad povrchem půdy (10, 30, 100 cm) . Do roku 1956 jsme použí
vali plochých zrcadlových záštit, potom tvarovaných záštit z plexi 



(obr. 4).2) M~nimální teploměry se nastavovaly po 21. hod. 
a odečítaly vždy v 7.15 SEČ. Přes den se ukládaly na chráněné 
místo. Maximální teploměry se nastavovaly po 7. hod. a odečítaly 
v 21.15 SEČ. Na volné ploše se měřilo denně podle běžných 
staníčních usancí. Extrémní teploměry byly tam umístěny v ža
luziové budce- (200 cm nad zemí), minimální teploměr též ve 
výšce 10 cm nad zemí pod záštitou; podkladem byl nízký trávník 
(podrobnosti o měření viz v I. sdělení, I. c.). 

Umístění staniček s extrémními teploměry je znázorněno 
v grafu 1. StaníčlíY, jak je patrno, byly umístěny ve středu a při 
koncích os velkých kotlíků, uprostřed malého kruhového kotlíku 
a v porostu, kde byly zřízeny v malém odstupu dvě staničky; 
z jejich údajů byl brán pro další zpracování průměr. 

Extrémní teploty jsme měřili v kotlících B, C a v porostu 
v letech 1954-1956 každodenně s výjimkou prvních měsíců 
roku 1956 (leden-březen). V kotlíku A s nárostem byly extrémní 
teploty měřeny jen v roce 1958, a to minimální teploty každo
denně od 9. IV. do 31. VIII., maximální teploty od 1. IV. do 31. 
VIII. 

Pozorovací materiál byl několikrát kontrolován a po započtení 
korekcí ťeploměrů byl většinou přenesen na děrné štítky pro ko
nečné zpracování na statistických strojích. 

4. Výsledky měření 

4.1 Maximální teploty vzduchu 

Výsledky měření za roky 1954 až 1956 v holých kotlících B 
a C přináší tabulka II, a to spolu se srovnávacími hodnotami 
z okolního borového porostu a z budky meteorologické staníce 
na volné ploše mimo les. 

Nejteplejší, s nejvyššími maximy, je severní část kotlíku, která 

2) O problematice používání záštit v biometeorologii viz naše 
I. sdělení (I. c., str. 40-42). 

se od ostatní plochy výrazně odlišuje v ročním běhu od března do 
října. Je o něco teplejší oproti ostatní ploše kotlíku i ve zbývají
cím čase, zejména za radiačních typů počasí, kdy se uplatní slu
neční záření (viz tab. III, leden, únor 1954). Výrazný případ 
jsme zaznamenali v únoru 1955, kdy severní část vykázala za 
radiačního počasí průměrné měsíční maximum + 0,2 °C, zatím 
co jinde na ploše kotlíku B se pohybovalo pod bodem mrazu 
(-0,8 až -1,2 °C). Měsíc únor tehdy měl více případů radiačního 
počasí, zejména v poslední dekádě. 

V sestupné řadě podle teploty následují středové partie velkého 
kotlíku B, kde maxima vystupují zřetelně nad hodnoty ostatních 
části seče od dubna do srpna; přitom se nejvíce přibližují hodno
tám severní, nejteplejší části kotlíku v období okolo ročního 
vrcholení Slunce, tj . kolem června. Ve srovnání se středovou 
částí plochy jsou západní a východní partie kotlíku shodné se 
středem v maximech převážně v mimovegetačním období (zá
ří-březen); od dubna do srpna jsou chladnější než střed. Rozdíly 
v průměrných maximech mezi západní a východní částí kotlíku 
jsou po ·celý rok prakticky zanedbatelné. Je ovšem třeba podo
tknouti, že denní doba nástupu maximální teploty je na těchto 
protilehlých částech seče různá: na západní části dosahuje teplota 
vzduchu své nejvyšší denní hodnoty v pozdním dopoledni, na 
východní části odpoledne (viz I. sdělení, 1. c.). Nejnižší maxima 
má zastíněná jižní část velkého kotlíku. 

V rozložení maxim na ploše velkého kotlíku, v jejich velikosti 
i časové dynamice se jeví rozhodný vliv přímého oslunění a jeho 
změn v závislosti na denním a ročním zdánlivém pohybu Slunce. 
Průměrná měsíční maxima z každodenních měřeni potvrzují 
především již známé základní rozložení teplot vzduchu na ploše 
velkého kotlíku B a jejich dynamiku v čase (srovnej I. sdělení, 
1. c.). 

Menší kruhový kotlík C, máme-li na mysli situaci v jeho středu, 
je v teplotních maximech po většinu roku velmi blízký poměrům 
zastíněné jižní strany velkého kotlíku B. Jen v některých měsí
cích jara a zvláště podzimu vystupovala průměrná maximální 

(převážněQuercusrubraL.). Pohled od SW, stav r. 1959. Foto autor. 

83, 



Obr. 2. Pohled do kotlíku B v období mikroklimatologickych trva
lých měření (od NNEJ . V diagonále snímku zachyceny staničky 

podél malé osy eliptické s ~če (stav r, 1955). Foto autor. 

Obr. 3. M eteorologická stanice Pokusné plochy Bědovice na volné 
ploše polany. Foto autor. 

Obr. 4. Měřiště přenosné mikroklimatické staničky (v držácích 
vidlice teploměry k měření momentní a extrémní teploty pod tvaro
·vanou záštitou · z plexi ( pokoveno, zdola černý matný lak J, boční 

žaluzie proti nízko stojícímu Slunci). Foto autor. 

84 

259 

758~ 

O 10 20 

2,57. 

.. 
30m 

15" 
0 

IS A 

261 

Graf 1. Plánek kotlíkových sečí na Pokusné ploše Bědovice s vyz na
čením hlavních mikroklimatických stanic v kotlicích A, B a C 

i v porostu. 

teplota výše; to je však čistě lokální jev, podmíněný vzájemnou 
polohou a malou vzdáleností kotlíků C a B na Pokusné ploše. Při 
nižším postavení Slunce v deklinaci docházelo totiž podsluněním 
severní stěny kotlíku B k pronikání přímých slunečních paprsků 
až k okrajům kotlíku C, což se pochopitelně projevilo v teplotách 
vzduchu, zvláště v měsících s hojným zastoupením jasného a má
lo oblačného počasí (podzim). 

V borovém porostu jsou maximální· teploty vzduchu nejnižší 
ze všech srovnávaných měřišť. V celku je možno říci, že v prů
měrných · měsíčních maximech jsou si velmi blízké zastíněná 
jižní strana většího holého kotlíku, střed malého kruhového 
kotlíku a borový porost; je to dobře patrno z grafu 2, v němž . 

, jsou zobrazeny křivky absolutních · četností dennícl}. maxim 
teploty vzduchu nejteplejšího ročního období všech tří měřením 
zachycených let (1954- 1956). Jedná se o přirozené letní období, 
kdy v dlouhodobém normálu ve volném terénu vystupuje prů
měrná denní teplota vzduchu na 15 °C a výše (6. června až 
1. září). 

Nejvíce hodné pozoru jsou z biologického hlediska vysoké • 
vzdušné teploty, jaké se vyskytují za počasí s nerušeným slu
nečním svitem a slabým prouděním vzduchu. Tabulka III pro 
příklad přináší z roku 1954 průměrná teplotní maxima podle 
měsíců ze dnů, kdy podle měření meteorologické stanice Pokusné 
plochy Bědovice byl zaznamenán typ počasí 1 až 3 podle našeho 
třídění typů počasí s ohledem na jejich význam pro vznik výraz
ného mikroklimatu (viz I. sdělení, I. c.), tj. počasí zcela jasné, 
dosti jasné ·a přes noc obláčné3), klidné, beze srážek, s trváním 
slunečního svitu nad 50 % astronomicky možné doby. Proti 
stavu, vylíčenému podle měsíčních průměrů maxímálních teplot, 
neobjevují se žádné zásadní změny; všechny diference se však 
zvětšují. Zdůrazňují se i v zimním období, jak js~e se již o tom 
mínili z . . 

Ekologicky významná je skutečnpst, že nejsou výjimkou mě
síce, kdy maximum teploty vzduchu ·za zářivého typu počasí 

3) Počasí zcela jasné je vymezeno takto: v pozorovacíµi termínu 
ve 14 hod. oblačnost max. 4 desetiny, v 7 a 21 hod. max. 3 dese-

tiny, noční oblačnost ( 0 21; 0 1) do 3,5 desetin mraky pokryté 

oblohy. Počasí dosti jasné: y žádném termínu ani v noci oblač
nost nepřesáhne 5 desetin. Počasí přes noc oblačné: ve 14 hod. 
oblačnost max. 5 desetin, v noci 5,5 a vice desetin mraky pokryté 
oblohy. 

'I 

I 



.... ..,..OC"I"\..,.. .... .... 
:,<: NNNNf'\ ('I 

--.... Nf""l~N N 
:,<: NNN"'N"' ('I 

--
X ~~";.~ 

..... .,...Nr--4 ~ .................... .... 

X C--ltlsl'0 N 
°' ... O~ó o .... P"""INNN N 

'° .... 
lt\ .... ":_ '-q,C<~5'1 ... '° . a, .... o ..... C"I"\ ..... N' ... > NNNN N --.... 0<"sl'sl' lt\ .... ..;anr---"'tn"" . '° > NNNN N 

.... ~~~~ o 

> 0"'""4N"""' N' 
NNNN N 

N "''°"' 5-> O\ON""O 
..... NNN N . 

> ('t'\ ... ~~r--0\ N 
.......... tt"I ..... ~ .... .................... 

.... ,.... ..... NN N ..... t"f'lt1"\~~ "" X 
--.... NN<"N "' X trllt'\lt\lt\ li'\ 

NO>\O<" sl' 
:,< N ...;-~Nf'\ ('I .................... ... 

- -
00"' sl'"' '° X 0\0~0 o .... ,....NNN N 

--.... a,"' lt\ sl' o .... 
~lt'\r-:~ ... '° .... 

> NNNN N 

.... a, sl' N<" "' .... ..,;,c,"'aS'O i-: > NNNN N 

"" C'l"'i t-- '°"""" o lt\ .... N ... ~tn"'lf\ li'\ a, > ... NNNN N 

sl'NN00 "' > 000\-4 ... 0\ o 
.......... N ..... N 

a, c-- '° lt\ ... 
> o....:-~....:- N' .... .................... .... 
.... .... 00<" N .... ..,;..,;\()..,; ..; .... 

lt\ '° lt\ lt\ c--.... 
o'ooo' o .... 

- - 00-0000 a, 
.... ....:-000"' o 

I I I I I 
.... C--000,00 00 .... 

"'"' "'"' "' X --
"'lt\ '° '° ~ .... li'\ li'\ li'\ lt\' li'\ :,< 

--
<"sl'""''° lt\ 

X c,fNCf\N ... N' .................... ... 
- -

l'--01'--<" ~ :,<: ~oN' o o .... '"'NNN N 

------.:.- ""'N00N ... ..... ..,;inr:lt\ '° ..... 
> NNNN N 

--..... "),":_t';,N, N ..... ...-4N('f"IN 

"" > NNNN N 

--
lt\~C----0 N ..... ~\Or-:\0 i-: 

~ > NNN N 
lt\ 
a, 

~~"d!.'°O\ 00 ... 
('I > 0,- 4('C"\ ..... 

NNNN N 

--
000N<"I N, > o ... Oc•fO ... ..... ..... ............... ... 
<"\sl' N-0 lt\ ..... O\a,,. ........... °' ~ ..... ..... ... 
~~~~ O), 

..... N..,....,..N ... .... 
I I I I I -- lt\ sl' "'sl' ~ 

(<\ "' (<\ "' "' .... 
I I I I I 

---
,......,,...... ........ ,......, a 
~~:!::: 2N .._,,..._,,..._....._,, .., ..... 

I:'-' 
Cll~Zlll1:l ~ 

.!,o; "' .... 0 
~ ~ a '.ljJllO:>j 

: 

"' "' ('I ('I 

-- --
o lt\ 

"" N' 

-- --
sl' 

~ ('I .... .... -- --
N "' o o ' 
N N 

·----
c-- lt\ 
o o 
N N -- --
N c--..; 

"" N N -- --
lt\ o 
o o' 
N N -- --
N N 
~ ~ ... ... -- - -
":, '1 . ... .... .... ... ----
N N 

"" "" -- --
sl' N 
li'\ li'\ 
----a, sl' 

N' ('I ... ... 
----a, 00 
~ ~ ... ... 
----

'° •N 

"" "" N N -- --
'° ... 
-,i,' ..; 
N N ----· 
"' ~ N' 
N N 

- - --
N ... 
00' 00 ... ... 
-- --... q .... .... .... .... 
-- --... o 

..; ..; 
----

q lt\ 
o ... 

~ <5-
o o 

I I 
~ --

a, ... 
"' ..; 

--
N lt\ 

'° li'\ 

----
("!_ "' "' N' ... ... 
--~ 

q a, 
o ~ 
N ... 

· - -
~ 

a, 

ť N 
-- --~- r--

o 
N N 
----

o ... 
li'\ ..; 
N N ----
lt\ r--
o ~ 
N ... 
----

N '° o a,' ... --~ 
a, r--
~ ~ 

~ 00.:---... ... 
I I 
~ 

"' 
~ 

-"' I I -- --
:, 
::! < 
~~ lt\ ... 

.!,o;,.._ li'\ 

~~ 
... 
'-' ... 
"' '/:U 
,, ... ., 0 

u o. 

I 

přesahuje v mikroklimatické sféře i v průměrech za celý měsíc 
hodnotu 30 °C na všech stanicích anebo aspoň na jejich převážné 
většině (viz červen 1954 v tabulce III). Hodnotu 30 °C vzdušné 
teploty můžeme považovat za signalizátora velké zátěže orga
nismů, např. semenáčků, vysokou teplotou vzduchu i půdy 
i ohroženi vodního režimu rostlin. Pokud se týká četnosti a ča
sového rozloženi jednotlivých dnů, kdy maximální teplota vzdu
chu na jednotlivých staničkách (výška 30 cm nad půdou) pře
sáhla 30 °C, vyskytly se takové případy v období našeho měřeni 
v přízemní vrstvě všech sledovaných míst od května do září; 
údaje frekvencí z jednotlivých letních měsíců kolísají ovšem po-

Jo n---------------------, 

n A ,, ' 
___________ )\,: .ťs----------; 2s ... :r ·: , , 3 A .......... . 

IO -----
15 

20 n-----

15 ---- • I\ 

JO l"t------

·· .. 

10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 °c 

Graf 2. Absolutní frekvence ( n) maximálních teplot vzduchu ve 
výšce 30 cm nad povrchem půdy uprostřed rr.alého kotlíku C ( stanice 
3A), na jižní straně kotlíku B ( stanice 1 O) a v borovém porostu 

(stanice 15). Data z období 6. VI.-1. IX. , 1954-1956. 

dle celkové povětrnosti (např. deštivý červenec 1954 byl vůbec 
bez těchto vysokých maxim, část července a srpen 1956 měly 
teploty přes 30 °C ojediněle a jen na severní straně velkého kotlíku 
B). V tabulce IV jsou uvedeny relativní četnosti absolutních 
denních maxim teploty vzduchu > 30 °C za květen až září 
1954-1956. Jak je vidět, severní strana velkého kotlíku má rela
tivní frekvenci vysokých maxim víc než pětkrát větší než strana 
jižní, téměř dvakrát větší než východní nebo západní část kotlíku, 
a přibližně o polovinu větší než centrální partie seče . 

Absolutní maximum vzdušné teploty ve výšce 30 cm dosáhlo 
v období 1954- 1956 na různých místech těchto hodnot (v zá
vorce čísla stanic, viz graf. 1): 

, velký kotlík B - jižní část (10) 34,0 °C 
západní část (13) 36,l °C 
'východní část (11) 36,2 °C 
střeď (12) 37,0 °C 
severní část (14) 37,7 °C 

malý kotlík C - střed (3A) 33,8 °C 
dospělý borový porost (15, 15A) 32,8 °C 

Při vysokých maximech teploty vzduchu, dosahovaných na 
osluněných partiích seče, je zvlášť nápadný isolační vliv pokrývky 
nadložního humusu a mechů vzhledem k půdním teplotám, jak 
jsme o tom psali již v I. sděleni (1. c.). Tak např. na severní části 
kotlíku B v hloubce 2 cm (minerální půdy) v den uvedeného 
absolutního maxima teploty vzduchu činilo maximum pouze 
22,4 °C (6. VIII. 1954); teplota zde nepřekročila v období měřeni 
nikdy 30° (maximálně do 29 °C). 

Dále si pro srovnání připomeneme ještě poměry vzdušných 
maxim v kotlíku A s nárostem (viz [ 41). Listnatý nárost v seči 
tlumí maximální teploty velmi citelně (kotlík A, viz tab. V). 

85 



Tab. I I I. Průměrná maxi~ta teploty vzduchu ze dnů s radiačním typem počasí (rok 1954, °C, výška 30 cm). 

Měsíc I II III IV v 

s (10) - 7,4 -,3,7 10,8 , 14,5 23,4 
i:Q W (13) - 7,2 -3,4 10,9 16,3 25, 1 

I -3,0 13,6 18,8 27,0 š N (14) - 7,0 
E (11) . -7,2 - 3,4 11,1 15,9 24,8 o .s: centrum 

(12) - 7,3 -3,4 10,9 17,0 25,9 

centrum kotlíku -7,1 -3,2 11,5 I 14,6 23,2 
C (3A) 

porost (15, 15A) -7,0 - 3,2 11,6 
1 

14,2 22,2 

Tab. IV. Relativní četnost denních absolutních maxim teploty 
vzduchu > .30 °C v obdobi květen-září, 1954-1956. (Výška 

30 cm.) 

Místo I Frekvence v % 

s (10) 3,7 
/ 

W (13) 9,6 
kotlík B N (14) 19,0 

E (11) 10,0 
centrum (12) 13,3 

centrum kotlíku C (3A) l 4,8 

porost (15, 15A) [ 3,5 

volná plocha (výška 2 m) I 
1, 1 

Tab. V. Průměrná maxima teploty vzduchu 
(1958; °C; výška 30 cm). 

~ I 
--

VI VII VIII X 

o 

~ s (20) 21,2 23,9 22,0 22,4 

~ 
W (23) 21,7 24,l 21,9 22,6 
N (24) 22,2 25,7 23,7 23,9 

o E (21) 22,6 26,1 24,5 24,4 .s: 
centrum (22) 22,5 25,0 22,6 23,4 

ct"ntrum kotlíku B l 23,9 l 27,0 l 24,2 l - 25,0 (12) 

vý5ka 200 cm 

volná plocha l 20,9 l 24,2 l 23,0 
I 

22,7 

, 

Srovnáme-li v průměrech střed holého kotlíku B a údaje ze všech 
stanic obnoveného kotlíku A, nepřekračují zde průměrné maxi
mální teploty analogickou hodnotu ze středu holého kotlíku; 
zůstávají v průměrech převážně podstatně nižší. V letním období 
jsou např. uprostřed kotlíku A ve sféře nárostu průměrná maxi
ma nižší o 1,4-2,0° proti středu holého kotlíku B. Za typů po
časí s bohatým slunečním svitem (typy počasí 1 až 3) činily roz
díly v průměru 2,2° a jednotlivé případy až 5,8 °C. Nárost ovliv
ňuje nejen hodnoty, ale i rozloženi teploty na ploše obnoveného 
kotlíku: nejvyšší maxima v seči A jsme zaznamenávali nikoliv na 
severní výslunné straně, nýbrž na východní části, kde byl nedo
konalý zápoj nárostu: Zde se též vyskytovala v jednotlivých 
dnech absolutní maxima nejvyšší ze všech měřišť, dokonce vyšší 
než ve středu holého kotlíku B (viz i průměr ze srpna 1958). 
Vyskytla se · ve sledovaných letních měsících pouze ve dnech 
s příznivými podmínkami pro tvorbu výrazného mikroklimatu, 
tj . s typy počasí 1 až 5 podle našeho třídění4) . Ve výšce 100 cm 

4) V letním období dovolují typ 4 (přes den oblačné, klidné 
počasí, obvykle dny s bohatou tvorbou. kupovité oblačnosti) 
a typ 5 (mírně rušené radiační počasí zcela jasné a dosti jasné) 
vznik mikroklimatu s vysokými maximy. 

86 

' 

I 
1: 

VI VII VIII IX X XI XII 

25,6 27,7 21,5 13,3 4,6 
,,_ 

31,8 
22,4 13,0 5,0 35,6 26,9 29,4 
25,5 15,3 4 ,9 36,8 29,4 32,9 

13,3 5,0 35,3 27,3 , 28,8 22,5 

36,0 28,6 30,6 22,3 13,2 4,7 

32,8 ' ] 25,4 28,0 22,0 I 14,8 7,4· '\ 
32,2 l 24,8 27,0 23,1 l 13,2 5,7 I 

byl tento jev běžný a odrazil·~e t~~ ~e všech m~síčních P_~ěrec~. 
měřením zachyceného obdob1. Pnčma tohoto Je~ ~~o~iva ~atrne· 
v oslabené ventilaci při boku nárostu ve výcho~m cas? ko~u A 
v klidných, horkých dnech. Ostatní podrobnosti hledeJ v citované· 
práci [ 4} . 

4.2 Minimální teploty vzduchu 

z výsledků mě_ření minimá~ch teplo~ ~-zdu;hu_. v 1:olývch 
kotlících B, C a v porostu si vsm:nem~ n~!dř~ve udaJu prumer:
ných. Vzhledem k tomu, že vyzarovaci _deJev JSOU .,;~es~o;1nateln~ 
slabší než vzařování a že též převaha radi~čne n~prizruvyc~ ~pu 
počasí se uplatní svým vyrovnávají_cm: ':li~e~, J~ou nočru. dife
rence mezi průměrnými měsíčním_I rrurum~n_inu teplotami ~
ných měřišť ve srovnání s denními teplotrurru J?Omery ;1e~atr!-1e. 
Vcelku můžeme konstatovat (viz tabulku ;'l), ze ': pn_unern~ch 
měsíčních minimech jsou v kotlících ruzné velikosti (kotlíky 
B a C) prakticky shodné poměry (průměrný rozdíl mezi střed~ 
kotlíku B a C činil za 33 měsíců měření po~ze -?,l °C - mal~: 
kotlík C teplejší). Rovněž uvnitř kotlíku B JSOU dife:e~:v~ me;ť 
jeho jednotlivými částmi v průměrech ~epa:_r7:,1~; neJruzsi pr

0
u-

měrná minima .- ovšem lišící se od osJatruch_ v_~t~.1;1-~uv ~e~ o O~ 1 , - · 
bývají uprostřed seče (zejména v zime) _a 1;a J_eJi Jtzru ~asu (zeJme-
na v teplém půlroku). T ento charakteristicky rys:- pres~ ~ roz-
ložení teploty - jsme našli již ve výsledcích ~enruch merem _mo-
mentní teploty vzduchu v ranním termínu v 7.15 hod. (viz I.. 
sdělení, 1. c.). . , v•v , , • • 

Aní porost nevykazuje prakticky vyznamneJsicb. rozdílu pru-
měrné minímální teploty vzduchu vzhledem ke kotlíkům. Prů-• 
měrný rozdíl v minímech mezi středem ko~ C a P':r~s~~m se: 
pohyboval v setinách stupně. _D_iference s~ ovsem_ ~v:tsuJi, vy
bereme-li k rozboru pouze ml.Illllla ze-dnu s radiacn"?v typ~m. 
počasí. T ak se zejména odliší střed malého kotlíku ~ a Jest~ ~ice 
porost vyššími .minimy až o 0,5 °C v průměrech z Jednotlivych. 
měsíců oproti kotlíku B. . . 

Jedním z určujících momentů velikosti seče v pr~ Jev <?bava,. 
aby si jí lesník v porostu nevytvářel mrazové díry, v ruc~z Je pak 
znesnadňována obnova a mařeny záměry hospodáře napr. ~okud 
se týká druhového složení nárostu. Prakticky významnou, o~az~ou. 
jsou tedy teplotní p9měry v kotlíkových sečích za n:irazíků v( cas_
ných a pozdních mrazů). Již v dřívějším sdělení (viz I. ~~el~m~. 
1. c.) jsme k tomu problému zaujímali stanovisko nepn_mymi 
úsudky na základě např. · radiačních měření nebo četnosti sou
časného výskytu rosy v kotlících a jíní na volné ploš: mímvo les; 
podle těchto předběžných úsudků, opírajících se téz o ~ektera. 
měření radiační, nebyly kotlíkové seče ohrožovány 1?-1:,~~~y ve 
větší míře než volný terén a naopak vykazovaly přízruveJsi okol~ 
nosti (např. v dobách mrazíků se tvořila v sečích rosa, na volne, 
ploše jíní). 

Nyní, kdy máme po ruce vlastní měřeni minímálních tepl_~t~. 
můžeme otázku mrazového ohrožení kotlíků na daném stanovistl. 
zodpovědět přímo. V tabulce VI uvádíme kromě průměrných. 
hodnot miním z kotlíků též průměrná měsíční minima z_ volné· 
plochy (měřeno v budce meteorologické stanice). Jak je patrn~,, 
jsou teploty na volné ploše až na výjimky spíše nižší než v kotli
cích bez ohledu na tQ, že na volné ploše bylo měřeno v budce ve 
výšce 200 cm, kdežto v kotlících pod záštitou ve· výšce pouze 
30 cm nad povrchem půdy. Rozdílný způsob měření miním~ch. 
teplot v tomto případě nám nezabraňuje konstatovat, že kot~em 
B nevytvořil pěstitel mrazovou díru. Omezené vyzařování (v!~ I.. 
sdělení, 1. c .) zřejmě hraje při vytváření nočních teplot v kotlícich. , 
na daném stanovišti rozhodující roli, při čemž stagnace vzduchu 
v sečích - příznivý činitel pro vznik mrazíků v kotlících .: ned~; 
káže onen hlavní faktor přemoci. Jistou roli tu má za Jisté tez. 

I' 



'° lt\ 

°' .... 

lt\ 
lt\ 

°' .... 

I I I I I 
..,.lt\..,.«I lt\ ---,;;- - N-

~~~f"\ ~ ~ ~ 
I I I I I I I ---,------ -- ---

r--
r.:' 

o 
00 

----;::.- - ---- - - - -.... .... 
> 
.... .... 
> 

- ----- ------
~~~~ N.,. ......................... 
.-c.-c.-c.-c .-c 

";. .... .... 
--· 1- -----1----

.... 
> 

> .... 
.... x 

X 

X .... 

OONO O 
0000 O 
.-c.-c.-c.-c .... 

000\00\ t--
00~0 O 

""!~~o ... """"' .......................... 
I I I I I 

000\0\0\ . r-
NNN'N N' 

'° '° r-- ln ln 00000000 00 

o 
o .... 

.... 
o .... 
..,. 

"' 
- o- - o-

' ' .... .... 

q .... 

o 

"" 

.... 

.... 

°' oo' 

--•I------ - - --
t-- 00 00 r-- r--
~"'N""N"'N ... N"" ........................ 

r--
N .... 

00 
N' ..... 

.... 
> 

000\000 00 
00 00 O\ 00 aS °' 00 

> 
«l'<!'«l«I N 
.;.;.;.; .; 

ln 
.; r--.; 

-- ------~--
> .... 

.... .... .... 

.... .... 

.... 
... NN ..... .-c 

~ o'o'o' o 
0\\0['-00 °' .;.;.;.; .; 
I I I I I 

.... '°s!'..,. r--r:r:r:r: r: 

(<I (<I 

o o 
ln -lt\-

~ ~ ... 
I I 
~ -N-

r.:' r: 
___ _,lc-=-1 =1~1~ ~1_1_1_ I 

'<!'«l«IN..,. «I~ 

.... tntn~lt'\ ~ ln' li"\ 
l- --=----,,-1_1 _I _I __ I ___ I ___ I _ 

..,. 
l/'\ 

°' .... 

.... 
x 

00 r-- r-- r-- °' 
o"OOO O 
I I I I I 

(<I 

o 

'° "" --·•----------

-.... - ------ - -- --.... .... 
> -------- ------.... .... 
> °' o .... 

r--
0 .... 

---1- ---------
.... 
> 

> 
> .... 
.... .... .... 

.... .... 

.... 

0000\0\ 00 
o...:oo o .................... ..... 

l/'\\0\0\0 lt\ 
0000' o 
"",";.°<!',";_ ~ ................... ..... 
I I I I I 

~~"?.~ "?. ....................... ................. ..... 

I I I I I 

s~~:;-~,..., ,.... .......... ,.... N ..._,,..._,,..._,,..._,, ..... 

Cll~ZP-l 5....., 
u 

S: ljJllOlj 

°' o' .... 
q 
.... -.... 

~ N.,. ..... .... 

~ ~ ..... .... .... .... 

o 

"" 
r-

'° 

..,. 
o .... 

00 
..; 

.... 
o 
I 
~ 

N' 
I 

o 
o 

o 
N' 

o 
00 

00 
o .... 

N 
00 

ln 
.; 

(<I 

o' 

~ 
l/'\ 

I - ..,.-
oo' 
I 

00 

"' 
.... 
o 
I 
~ .... 

00 
00 

00 o .... 

°' o' .... 

__ , 
ln 
o 
~ .... 

00.:-.... .... 

] 
o 
;, •: __ _:,_ __ :....,. _____ ,;__ ________ ___ 

nebrzděná výměna vzduchu mezi. sečemi a borovým porostem, 
jenž nevytváří na okrajích kotlíků žádnou nepropustnou stěnu 
(kmenový prostor je volný až k dolnímu okraji korun do výšky 
asi 7 m). V neposlední řadě je však třeba upozornít též na vlast
nosti srovnávacího prostoru (polana, lokalita náchylná k vzniku 
mrazíků, viz [ 2} ). 

Užitečnější než data průměrná budou tu ještě jiné charakte
ristiky. O frekvenci mrazu v širším vegetačním období na všech 
měřených místech informuje graf 3. Jak je patrno, vykazují lesní 
měřiště (kotlíky i porost) méně dnů s mrazem než volná plocha 
i ve výšce 10 cm nad půdou. 

Výstižný obrázek přináší též tabulka VII, kde je uvedena abso
lutní četnost přízemních minimálních teplot (výška 10 cm) ze 
středu kotlíku B a z volné plochy z jarních a podzimních období 
sledovaných roků 1954-1956, a to po nocích radiačně přízni
vých (noční oblačnost do 5,5 desetin mraky pokryté oblohy, sila 
větru v termínu 7 hod. do 2° Bf). Minimální teplota v přízemí 
poklesla v kotlíku na bod mrazu a pod něj celkem ve 36 případech, 
na volné ploše v 52 případech ze 104 nocí s uvedenými znaky po
časí v daném období; při tom v kotlíku poklesla pod - 3 °C 
(silný mrazík) v 16 případech a nedosáhla přitom -8 °C, na 
volné ploše poklesla pod - 3 °C ve 37 případech a přesáhla i hra
níci -10 °C. Uvedené příklady se vztahují na období pozdních 
a časných mrazů a na vybrané dny, kdy bylo počasí zvlášť příznívé 
vzniku mrazíků. Avšak i v zimním období vykazují dny s mrazem 
poněkud větší frekvenci na volné ploše oproti měřištím v kotlících 
či v porostu (viz tabulku VIII). 

Při těchto srovnáních je třeba mít na zřeteli i to, že ve výšce 
10 cm bylo v kotlíku měřeno nad surovým nad.ložním humusem, 
na volné ploše nad krátce sestřiženým trávníkem, v obou přípa
dech tedy nad málo tepelně vodivým pod.kladem a v obou přípa
dech s teploměrem pod záštitou. Poměry jsou proto dobře srovna
telné. 

Podíváme se ještě na rozložení minimálních teplot vzduchu za 
nocí s mrazíky na ploše velkého kotlíku B, kde se za příhodného 
počasí vytvářejí - jak ukázala i běžná teplotní měření (viz I. sděle
ní, 1. c.) - patrné rozdíly mezi různými částmi seče jak v době denní, 
tak i noční. Frekvence minim pod nulou nebývají příliš rozdílné; 
větší počty dní s mrazem proti jiným partiím seče vykazuje při
tom v některých měsících střed a jižní část velkého holého kotlíku 
(viz .tabulku VIII nebo graf 3). O kvantitativní stránce nás infor
muje graf 4, v němž jsou zachyceny hodnoty minimálních teplot 
vzduchu podél os zmíněné eliptické seče B. V grafu je znázorněno 
rozložení minim ve výšce 10 cm nad povrchem půdy z několika 
jarních nocí s poklesem teploty pod bod mrazu (mrazíky rozličné
ho charakteru). 

Ill. tv. 
31. 10 ZO JO . 

19siT"T i l 
10 ■ - 1111■ 
ff ■ - li Ill 
12 ■- li I■ 
13 ■ - 11111 
14 ■ - li •• 

15 ■ - li •• 
610 nemtleno 

1955 I I I I 

!! VI. 
IO. 20. J 1. 10. 
r r .... 

I! 
I 
I 
I 
I 

I 

10 •1 •- ■ I 11 ■li 1m I I 
12 -• · ·- I L 13 •1 li■ I I 
14 • I H~II----!!■--~, 

IS ..IIIJ_.l-■ .... 11.__ __ _.1.__ __ _ 

,:~~ ~li I .,.. I ~ I I i I ! I 
! 

10 _lal-1J■ 
ff 1•1 .,=.------
/2 -1DL.ll■ 
13 1•1 .. =.-------
14 1•1 li■ 

15 ••1 li■ 

IX. X. XI. 
20. 30. 10. 20. 31. 10. 20 30. 

", 1

1
11" r 111

1
1111 r 111111111

1 
1111

1

11 li Ir 

I ■ 1 ■ 11-
I ■ 1 ■ 11---
1 ■ 11111-
•• 1111a 
I ■ 1 ■ 11-

I • li li-

I li I ■ \ li !" I k~ti ~ 1 .J..I 
li 111 Ill ■■..u. 
li Ill ■ •11 
li li I 11 ■■..u. 
li 111 ■ • li 

li 111 li ■■ Cl 

ť i1 
1 , ' i ' , i r 

I Ill 11111• ■ 
I Ill ■ IU_... 
I li I ■l._l..111..a 
I 111 ■I ■ 1• ■ 
I Ill ■■ 1• ■ 

.. -.-. ··-· 
ÚIO •• I li li ■ I •• I ····-• 

Graf 3. Frekvence dnů s poklesem teploty vzduchu ve výšce 1 O cm 
nad povrchem půdy na O °Ca níže, a to v holém kotlíku B, v borovém 
-porostu a na volné ploše během vegetačního období let 1954 až 1956. 
Označení měřišt: 

1 O • jižní část } 
11 . východní část 
12 . střed 
13 . západní část 
14 . severní část 

kotlíku B 

15 . borový porost 
G10 •• volná plocha 
( meteorologická stanice 
Bědovice) 

87 



'. I 

' \ . 

Tab. VII, Absolutní četnost přízemních minim teploty vzduchu po radiačně příznivých, nocích 
(IX.-X. 1954- 1956; IV.-V. 1955 -1956; výška 10 cm). 

4, 1 3, 1 2,1 1,1 0,1 
až až až až až až až až až až až až < , 

~ 1 > 5,01 5,0 I 4,0 3,0 I 2,0 I 1,0 

0,0 1-1, 1 

- 1,0 - 2,0 

- 2, 11 

- 3~0 

-a1,11 
- 4,0 

- až4, l I 
- 5,0 

- J,11 
- 6;0 

- 6,1 1 · - 7,1 

- 7,0 - 8,0 
- 8,1 - ··'! ; 
- 9,0 - 10,0 - IO,~ ·. 

centrum kotlíku B (12) l 33 [ 11 I 5 
i 

5 I 7 I· 7 I 8 I 12 l 5 I 4 l 4 l I l 2 I 
- ,, - I - I - I 

I 

I l l l I l 1 I l l I l l l I 
I 

voln:í plocha G 17 4 9 7 8 I 7 IO 5 l 5 II 4 6 7 1 1 1 1 ,, 

Tab. V I I I. Cetnost dnů s minimální teplotou vzduchu, < O °C ( výška 1 O cm). 

Rok 1954-1955 

Měsíc I II I III IV I. v 

~ N Ó4) 
Š S (10) 
o centrum (12) 
-" 

centrum kotlíku C 
(3A) 

porost (15, ISA) 

volná plocha 

59 
59 
59 

58 

59 

t ) 

t ) k disposici ien měření z 1 roku 

51 
52 
53 

53 

52 

t) 

48 
51 
51 

50 

48 

t) 

43 
45 
45 

43 

42 

t ) 

9 
10 
10 

9 

7 

17 

Graf 4A přináší průměry rrurum z 12 takovýéh nocí z konce 
dubna a z měsíce května 1955, graf 4B průměry miním 16 nocí 
převážně z dubna 1956. Jak je patrno z obou grafů, rozložení 
minimálních teplot na ploše kotlíku není centrické - severní 
polovina seče má vyšší minima proti částem ostatním, chladná 
oblast zabírá střed a někdy (graf 4A) se rozšiřuje na jižní a vý
chodní partie kotlíku. 

Podobnou situaci jsme již popsali při rozboru mom entních 
teplot z ranního termínu v 7.15 hod. v I. sdělení (1. c.). U těchto 
teplot je v chladném ročním období studené pásmo seče položeno 
ráno jasně v jejím středu, v teplém ročním období se nevýrazně 
rozšiřuje na jižní a východní stranu . Takové rozložení mají pak 
i teploty minimální. V roce 1955, kdy jsou minima brána z konce 
dubna a z května, mají charakter letního rozložení na ploše seče; 
v roce 1956, kdy data pocházejí převážně z dubna, ukazuje se 
charakteristické rozložení chladné roční periody, což odpovídá 
povětrnostnímu rázu dubna 1956, jenž byl studený, s citelnými 
nočními mrazy i pod -10 °c na volné ploše. 

Na konci si ještě připomeneme minímální teploty vzduchu 
v kotlíku s nárostem listnatých dřevin [4] . Minima v obnoveném 
kotlíku A jsou v měsíčních průměrech nepatrně nižší než v ho
lém kotlíku B (střed), a to zejména v jarním období, kdy nárost 
není ještě olistěn. Jak jsm e uvedli v citované práci [4], vyskytují 
se v ~otlíku A ve sféře nárostu též vyšší minimální teploty vzdu
ch;1: Je to v letním období za radiačních typů p_očasí 1,2 a 4 podle 
naseho typologického třídění (počasí zcela jasné, dosti jasné a přes 
den oblačné) . Trvale nížší minima v kotlíku A jsme uváděli 

Tab. IX. Průměrná minima teploty v z duchu 
(1958; °C ; výška 30 cm). 

~ I IV 
I 

v VI VII 
o 

s (20) 0,2 8,0 8, 6 11,7 
kotlík W (23) 0,3 8,2 8,5 11,6 

A N (24) 0,5 8,4 8,8 11,8 
I E (21) 0,2 8,0 8,4 11,6 

cent rum (22) o,o 8,0 8,4 11,6 

centrum kotFku B (12) 
\ 

0,4 I 8,5 I · 9,0 
l. 

11,8 

88 

VIII 

11, 1 
11,0 
11,2 
10,9 
10,9 

l 11,0 

1954-1956 

I VI I VII I VIII I 
I 
1 
1 

1 

1 

IX 

2 
2 
2 

2 

2 

14 

23 
23 
23 

23 

24 

_43 

XI I XII 

47 
49 
48 

48 

47 

I 

60 

.I 

55 
56 
56 

56 

56 

62 

naproti tomu z nocí s počasím zataženým a s deštěm . (typ 8); jsou. 
taková i za větrných nocí (kdy aspoň v ternúnu 7 hod. na volné· 
ploše síla větru ~ 3 Bf), kdy bychom čekali spíše vyrovnání tep
lotních poměrů v obou kotlících . . D alší údaje o minimáln ích_ 
teplotách v obnoveném kotlíku hledej v citované práci [4] . 

5. Souhrn 

Předlož'ená práce doplňkem k dříve publikovanému mate
riálu o mikroklimatickém režimu kotlíků v b orovém porostu 
uvádí rozbor měřeni extrémních teplot vzduchu v holém kotlíku. 
větší a m enší veliJcosti (eliptický a kruhový tvar) bez obnovy 
a dodatkem též ve větším eliptickém kotlíku s listnatým nárostem 
ze zdařilé obnovy. 

' Na základě denních tříletých měření maximálních a minimál--
ních teplot vzduchu ve výšce 30, resp. 10 cm n ad povrchem půdy 
je rozebíráno rozloženi extrémních teplot jednak v různě velkých_ 
kotlících a jednak na ploše většího kotlíku. 

Rozložení maximálních t eplot vzduchu na ploše většího kotlíku. 
je rozhodným způsobem ovlivňováno přímým osluněním a jeho. 
změnami v závislosti na denním a ročním zdánlivém pohybu. 
Slunce, a to jak ve velikosti, tak v časové dynamice maxim. Situace 
v menším kotlíku se přibližuje poměrům okolního dospělého bo
rového porostu. L istnatý nárost ve velkém kotlíku tlumí maxi-· 
m álni teploty velmi citelně. 

Rozdíly v průměrných měsíčních minimálních teplotách_ 
vzduchu m ezi kotlíky různé velikosti anebo m ezi různými místy 
na ploše ·většího kotlíku jsou nepatrné. Za radiačního počasí vy
tvářejí se však patrné rozdíly v momentních minimech teploty 
vzduchu, a to i m ezi různými částmi větší kotlíkové seče. Rozlože
ní minim však neni vždy centrické: chladná oblast v kotlíku za
bírá nejen střední partie, ale někdy 'i jižní a východní část seče~ 
V zímním období bývají nejnižší minima uprostřed seče (místa 
nejsilnějšího vyzařováni), v t eplém půlroku na její jižní (přes den 
nejméně ohřívané) části. Toto rozloženi teplot se objevuje 
i v hodnotách průměrných. 

Pozornost byla též věnována minimům v kotlíku ve srovnáni 
s minimy na volné ploše mimo les . J e možno konstatovat, že vy
kácením kotlíků nebyla vytvořena mrazová díra, jíž se lesnická 
praxe často obává. Lesní měřiště včetně kotlíků _vykázala méně. 
dnů s m ~azem než volná plocha, zejména též v obdobích mrazí~ů. 

\ I 



w @ 
-2.0 ;~~ •c. 

~( -1.2 - u"'' 
-

E 

-
-1.4 

-1.6 

13 " li 

s EB 
-1.0 /i2] 
·c '::$-J 

~ c; 
~- -2.2 . .- -
~ ._ 
li? ... 

"' 1 .... 
~ -2.4 -

N 

li ::;;; 
"' -l.6 

\ , ) IO 12 " 
(jraf 4A. Rozloženi minim teploty vzduchu podél os kotlíku B; 
průměry z 12 nocí s poklesem teploty na O °Ca níže z konce dubna 
a z května 1955. Vlevo pro srovnání průměrná minima ze středu 

malého kotlíku C a z borového porostu. 

Literatura. 

[l] Krečmer V .: Nástin podnebí Nového Hradce Králové meto
dou komplexní klimatologie a s použitím statistických strojů. 
Meteorologické zprávy, 11, 1958 (1). 

[2] Krečmer V.: Příspěvek k poznání mesoklimatu polan. Me
teorologické zprávy, 13, 1960 (1). 

[3] Krečmer V.: Mikroklimatický a vodní režim borových kotlíků. 
I. sdělení. Práce Výzkumných ústavů lesnických ČSSR, 1960 
(19). 

-I.O 
·c 
-l4 

-1.6 

-1.8 

w 

_I 

-I 
-I.O 
·c 

-1.6 

-1.8 

' 

IJ 

s 
~) - ") -, 

- r" ,-. -
u r-) 

- -
- -
- -

-
10 

E 

12 li 

EB N 
- -~ - - -

'1.ť - - - - C- ~J 

ť! 

- - - -
- - -
-

I 
12 14 

Graf 4B. Rozložení minim teploty vzduchu podél os kotlíku B; 
průměry z 16 nocí s poklesem teploty na O °C a níže převážně 
z dubna 1956. Vlevo pro srovnání průměrná minima ze středu 

malého kotlíku C a z borového porostu. 

[4] Krečmer V .: Mikroklimatický a vodní režim borových kotlíků. 
IV. sdělení. Práce Výzkumných ústavů lesnických ČSSR, 
1962 (25). 

[5] Krečmer V . .: Fojt V.: Příspěvek k poznání některých složek 
vodního režimu borového porostu. Práce Výzkumných ústavů 
lesnických ČSSR, 1960, (18) 

[6] Peřina V .: Přeměny borových monokultur na plistocenních 
terasách. Praha 1960. 

RNDr Vl. Struž k a (Ústav hygieny Praha, ředitel doc. prof. K. Symon): 551510.42 

METEOROLOGIE A VÝZKUM V OBORU HYGIENY OVZDUŠÍ 

B ce 60JibWe yxy.II.WalOI.qHeCR: ycJI0BHl! 'lHCT0TbI aTMOCq>epHoro B03.nyxa B HeK0T0pblX o6JiaCTl!X Bbl3bl.DaeT K C0TpyruuitJeCTBf pa60THl1-

K0B B o6JiaCTH rHrHeHbl aTMOCq>epHoro B0S.llyxa, oco6eHHO n p 11 11CCJie)l0BaHHl!X Bbt6opa Y.ll06Hbl X MeCT .llJlfi CTpOHKl1 H0-

BblX 60JiblllHX np0MbllllJieHHblX npem1pHl!THH. 

Ob!JIO He06XO)lHMO Bbrpa6oTaTb 0CH0Bbl .llJll! np0HSBeneHHR 3TMX HCCJieJloBaHHH H Bb!pa6oTaTb C00TBeTCTBYIOI.l.ll1e MeT0.llbI 

llJll! npaKTH'leCK0ro H3MepeHHR B Il0JieBb!X y cJI0BHHX M ero o6pa6oTKl1. ObIJIH )laJiee p a3pa6oTaHbl HanpanJieHMl!, 

liCll0Jlb~0BaHHbie .llJlR nonroT0BKH (nJiaHHpOBa HHl!) i-I np0113De!leHJ1.,I co6CTDeHHbIX HCCJie.::;.oBa811'.H B o6JiaCTH CTpoaKH 

.llBYX 6oJibIIIHX 3JieKTpocTaHQHH. 

Die sich stiindig verschlechternden Bedingungen der Luftverunreinigung nougen die in der· Meteorologie sowie im Fachgebiet 
der Lufthygiene tatigen Facharbeiter zur Zusammenarbeit, vornehmlich bei der Erforschung der Auswahl geeigneter 
Lokalitaten fiir den Aufbau neuer grosser lndustriebetriebe. 
Es war notig, Grundsatze fi.ir die Durchfiihrung dieser Forschungen festzusetzen und entsprechende M ethoden zur 
praktischen Gelandemessung und deren Verarbeitung auszuarbeiten. Perner wird in dieser Abhandlung das nngewende
te Verfahren der Vorbereitung (Planung) sowie die Durchfiihrung der eigentlichen Forschungen auf dem Gebiet 
des Aufbaues zweier grosser Elektrizitiitswerke_ erlautert. 

I. Úvod 

Žijeme v obdo&í, kdy meteorologie stále více proniká do nej
různějších oborů lidské činnosti, kde vydatně pomáhá řešit zá
kladní otázky a to předevšim v oblasti výzkumu prostředí. Tato 
problematika vystupuje do popředí zvláště v poslednícly letech 
také v hygieně ovzduší. 

Usnesením vlády ČSSR ze dne 20. prosince 1961, č. 1068 
bylo uloženo hlavnímu hygienikovi ČSSR stanovit ve spolupr~ci 
se zúčastněnými ústředními orgány podle § 5 odst. 1, č. 1, zák. 
č. 4/1952 Sb. o hygienické a protiepidemické ~éči „S O?- ě r ~ i c e 
o opatřeních k zabezpečeni hyg1en1cké 
o c h r a n y o v z d u š í p ř e d p r ů m y s 1 o v ý m i ex
h a 1 a c e m i". Ve smyslu těchto směrnic (které platí od 1. 3. 
1963) je třeba se zaměřit vedle technickoorganizačních a tech
nologických opatření také na využiti samočisticí schopnosťi 
ovzduší. · 

Otázkami výzkumu šířeni a rozptylu exhalací z průmyslových 

zdrojů, což je celosvětovým problémem, se již několik desítek 
let zabývají význační pracovníci a instituce na celém světě. Byla 
vypracována již řada početních postupů pro stanovení pravdě
podobných koncentrací různých škodlivin v ovzduší v okolí 
zdrojů exhalací v rovinném terénu, které se více nebo méně při
bližují poměrům rozptylu exhalací v našich klimatických pod
mínkách, daných zvláštním umístěnim našich zemí ve středu 
Evropy a v poměrně značně zvlněném terénu. U nás tedy větši
nou nejsou splněny meteorologické podmíru.-y, pro něž byly 
uvedené původní početní postupy vypracovány. Proto se již 
před několika léty v ČSSR přistoupilo ke komplexnimu výzkumu 
otázek šíření1exhalací z průmyslových zdrojů v rámci Státního 
plánu výzkumu, u něhož největší důležitost mají právě meteoro
logická měření a stanovení podmínek pohybu vzduchu hlavně 
ve zvlněném terénu. Dílčích výsledků tohoto výzkumu se již 
použilo při sestavování uvedených směrnic hlavního hygienika 
ČSSR, které budou později pravděpodobně doplněny podle 
výsledků dosažených při uzavření tohoto výzkumu. Tak se po-

89 



dařilo také za vydatné ~omoci meteorologie dosáhnout u nás 
sjednocení metodik výpočtu pravděpodobného roz~tylu škodlf vin 
v ovzduší z exhalací z průmyslových závodů v rovmném terenu, 
zatím sice podle velikosti pro převážnou část nynějších i budo
vaných závodů, ovšem s výjimkou, jak uvádějí uvedené směrnice, 
největších zejm.éna energetických závod~ nad 330 MW a .d~le 
závodů u nichz „p r o v o z o v a t e 1 ( 1 n v e s t o r ) m u z e 
pod a 'r návrh na z m · ě nu podmínek pr o s ta no -
v e n í n e j v ý š e p ř í p u s t n é h o d n o t y ú 1 e t u š k o d
l i v i n z e z d r o j e, p o k u d p r o k á f e o p r á v n ě -
no s t pož a davku klimatologickou studií 
s výsl e dky podrobného výpočtu rozptylu". 
Kromě toho má i krajský nebo okresní hygienik právo podle 

místních poměrů zpřísnit podmínky dané uvedenými směrnice
mi zvláště na návrh komisí pro ochranu přírodního prostředí, 
nebo komisí zemědělských a lesnických. Podle čeho se však 
řídit, aby se dospělo k co nejlepším a v zásadě stejným rozhod
nutím ve všech případech? 

z uvedených okolností je patrno, že v zájmu dostatečné ochra
ny čistoty ovzduší je nutné především vytyčit zásady hodnocení 

místních poměrů", zejména klimatických a topografických, 
~okud mohou mít vliv na samočištění ovzduší, případně na 
místní hromaděni znečištěnin v ovzduší daného terénu nebo 
krajiny, a to na základě v terénu důkladně ověřených poznatků. 
Důležité zde dále bude, aby byl také vypracován jednotný postup 
při tomto hodnocení, a to nejen pro terén rovinný, ale i zvlněný. 

Vypracování těchto požadavků je ve svém konečném a přes
ném znění dlouhodobým úkolem. Praxe však požaduje od výzku
mu rychlé předběžné vyřešeni uvedených otázek, a_lespoň v při
bližné formě. V této první fázi řešeni úkolu nám mohou vydatně 
pomoci výsled.1.-y dosavadních klimatologických zpracování 
údajů ·z meteorologicl..-ých staníc v_ ČSSR a zvláště pak orientačně 
,,Atlas podnebí ČSSR" vydaný Ustř. správou 'geodesie a karto
grafie v r. 1958 (s tabulkami vydanými Hydrometeorologid-ým 
ústavem v r. 1960). 

Mikroklimatické a aerologické poznatk-y o vlivu krajiny (te
rénních tvarů) na stupeň rozptylu průmyslových exhalací v ozdu
ší, které nutně potřebujeme pro stanovení uvedených zásad 
hodnocení, můžeme však získat jen přímým měřením v terénu 
a jen zčásti podle zkušeností z příbuzných oborů meteorologie 
a z odborné literatury. Tomuto požadavku však velmi dobře 
vyhovuje současné provádění komplexního úkolu Státního plánu 
výzkumu: ,, Vý z kum ochr a n y a tvorb y kraj in y 
a vy t v ář e n í zdra v ého přírodního prostře
d í " a jeho dílčího problému: ,, M e t e o r o 1 o g i c ký 
a klimatologický v ý zkum krajiny z hle
ď i s k a h yg ien y ovzduší " , s jehož řešením bylo zapo
čato již v r . 1960 a jehož první výsledky nám nyní přicházejí 
velmi vhod. Protože jde o veliké a časově náročné zpracování 
místních poměrů a především o velmi rozsáhlý výzkum v terénu, 
vyžadují nejen , eliké soustředění pracovníků, ale i přístrojů · 
a pomůcek, všimneme si blíže jeho provádění a některých před
běžných výsledl--ů. 

I I . Výzkum k'Vality krajiny při volbě wn.ístěni nového závodu 
z hlediska meteorologie a hygi.eny O'DZduší. 

Výzkum, jehož výsled.1.-y by podaly zásady a umožnily určení 
jakosti libovolné krajiny a různých terénních tvarů, se zřetelem 
k rozptylu nebo místnímu hromadění různých znečištěnin 
v ovzduší, spadá tedy především do oboru praktické (užité) m e
teorologie a technické hygieny ovzduší. Protože je však při jeho 
řešeni ~utné proměřovat vedle meteorologických poměrů a po
měrů znečištění ovzduší, také množství unikajících exhalací 
z průmyslových závodů a jiných zdrojů, je nutná ta..~é další spo
lupráce s obory technid--ým i. 

T akto zarneřenému výz..lmmu se však nevěnovalo v odborných 
kruzích u nás, ani ve světě dostatek pozornosti a tak s e stalo, že 
, nynější době, kdy zejména překotná výstavb a průmyslu na 
celém světě vy,,olala v něl--rerých oblastech taková znečištění 
onduší, že další jeho přírůstky by úplně znemožnily dodržování 
i minimálních požadavků a zásad hygieny ovzduší. To je třeba 
mit na zřeteli především při posuzov:µú možnosti umístění 
nového průmyslového závodu , produkujícího větší množství 
škodlivých exhalací, v určité krajině. Dále je nutno zjistit, zda je 
pro danou krajinu únosně „přijmout" před.pokládané množství 
e.~halací z projektovaného závodu, tj., zda podmínky samočištění 
ovzduší jsou tak dobre, aby mohly být splněny i při činnosti 
(chodu) nového závodu příslušné předpisy hygieny ovzduší. 
D ále je pak třeba podle výsledků měření stanovit takové tech-

90 

I 

L 

nické podmínky pro _objekt, které by p~~ebJ:?-ou .čistotu ovzduší 
zaručovaly. Díváme-li se tedy takt? na reseru nasehov,p~oblému~ 
pak nám vyplynou tyto cíle, kterych bude nutno pq úkončeru 
výzkumu dosáhnout: . v . · , . . 

1. Vypracování podrobných smerruc pro hodnocem ;1craJm_y 
při volbě umístění nového ,závodu s 5>hledem na terénru ~v kli: 
matické podmínky, jakož i na pomery současného zqeč1stě01 
a samočištění ovzduší. , • , '. • 

2. Stanovit jednotné metody a pos.;11py k ~:oya~eru pr?;Zkumu 
v terénu a k měření jednotlivých sloze.k zneč1ste01 ovzdus1 a me-
teorologických pomě!ů· _ , , . . • 

3. Stanovit nutný rozsah takovych prac1 podle rázu kr~Jm~ 
a dalších místních podmínek a podle pred_pokládaného mnozstv1-
exhalací z projektovaného závodu. v . • , • . •• 

Provádění výzkumných prací pro splneru techto c1lu s1 muze-
me pak rozvrhnout do tří hlavních_ s~ěrů: v • . • 

1. Důkladné zpracování klimattcký~h poll;eru, ze.Jména tech 
k • které souviseJ·í s podmínkami výmeny nebo stagnace prv u, - , , • h 1 

ovzduší na základě vyhodnocení po:o~ovam. :7sec, mete?ro o-
gických i aerologických stanic, u.In:1stenych v s1~oke~ ?koh uv~
žovaného místa s~aveniště, jakož 1 vyho~o~~ru p~be~u poye
trnostních situací zvláště těch, ktéré umoznuJl vytnorem velkých 
přízemních koncentrací škodlivin v <:_Vz_duš~. . , . 

2. Zhodnocení hygieníckých, zemedelskych, lesruckych aJ. po-
měrů v dané krajině. , , . , . . • 

3 Provedení vlastních prac1 podrobneho vyzkumu v kraJme. 
P~pisem způsobů zpracování klimatický~h poměrů se ~d~ _ ne

oudeme zabývat. Jsou již dostatečně pops~y v_ d~stupne bter~
tuře: Rovněž vynecháme popis hodnoceru ?yg1~ruckých, ze~e
dělských a dalších poměrů, který se ~r~a v. r~ce tohot? ~~ 
sopisu a zbývá nám věnovat se podrobneJ1 zpusobum provadem 
terénních prací. 

I I I. Plánování terénních prací. 

' Dříve než se můž~ přistoupit k vJastním průzkumům terénu, 
je třeba' vypracovat příslušný návrh metodiky, který by byl 
rámCOYÝl11 vodítkem při provádění P!ací ': terénu. . 

Na úkolu: ,, M e t e o r o 1 o g i c k y a k l 1 m a t? 1 o -
g i c ký výzkum kraj i n_y z h 1 e disk a h Y g 1 e n Y 
ovzduší" se postupovalo takto: . • V • • 

Jako obvykle, bylo stanoveno vedouc1 pracov1_ste a to Ust~v 
hygieny v Praze (oddělení hygieny ovzd;1~í a b1ometeorolog1e) 
a vedoucí odpovědný pracovník (autor clánku). Úkol byl pak 
zařazen do hlavního problému: ,, V.. ý z k um r o z P t Y 1 ~ 
škodlivin v ovzduší s ohledem na koncepci 
a um í s t ě ní e n e r g e ti c ký c h v ý r o_b -e n a P r ů -
m y s 1 o v ý c h z á v o d ů " s vedouc~ P;acoviŠtČfl; Labora
toří energetiky ČSA V a koordinátorem i n z. L. N e m c e m. 

Se zřetelem na požadavky nár. hospodářství, byly určeny dva 
terény měření, a to Frýdlantsko a Chomutovsko. - Frý~ants_k~ 
bylo vybráno proto, že jeho území je pod vlivem exhalaci velike 
elektrárny v Turówě (1400 až 2000 MW), Chomutovsko pak 
jako oblast s výstavbou velkých našich elektráre_n. • , 

Z popuc!_u Státní plánovací ko~se .a n~ ~~de vspol~pr~ce 
polské a Ceskoslovenské akademie ved, _Jakoz 1 p~edbeznych 
jednání Laboratoře energetiky ČSAV _a Ustavu hygieny s ~ra
covníky Komitétu elektrifikácji Polski PAN a Energopomiaru 
v Gliwicích v roce 1961, byla zahájena konkrétní jednání o pol
sko-českou spolupráci na tomto výzkumu. Studijní cesta s tímto 
námětem do Polska pracovn.il..rů: Státní plánovací komise (dr. }
Milec), ministerstva zdravotnictví (inž. J . Hanuš), Laboratore 
energetil--y ČSAV (ing. L . Němec), Ústavu hygieny (dr. Vl. 
Stružka) a Laboratoře meteorologie (dr. B . B ohm) ve dnech 
2. -6. 5. 1962, pak již umožnila dohodnout zásady provádění 
terénních výzkumů a hodnocení vlivu elektrárny v Turówě na oko
lí. Kromě jiného bylo také schváleno použití metodik navržených 
autorem již dříve pro tento účel- a také v Polsku uveřejněných) 

Provedení první terénní akce b ylo dohodnuto na období druhé 
poloviny měsíce června 1962, t edy ještě před spušJěním první<:h 
částí elektrárny v Turówě do chodu. Bylo také dohodnuto, ze 
výzkumné práce na p olském území bude provádět stejn~ 
metodami jaké budou používány na českém území Energoponll~ 
v Gliwicích a jeho pracovníci pod ved ením Mgr. inž. Bahr-Gó
recké, ve spolupráci s externími p racovníky z jiných ústavů. v 

Protože nutný rozsah výzkumných p rací přesahoval maz
nosti jednotlivých ústavů (rozloha území, na němž mělo být 
pracováno, přesahovala 500 km2) bylo nutno také již předem pro
jednat spolupráci s ústavy s příbuznou problematikou. P rací na 
úkolu se zúčastňují: H ydrometeorologický ústav (odp. p rac. 
dr. - A. Vesecký), Laboratoř m eteorologie ČSA V ( odp. prac. 



\ 

1 dr. B. Btihm), Krajská hygienicko-epidemiologická stanice Ústí 
n. L. (odp. prac. dr. Vl. Havrda), · Okresní' hygienicko-epide
miolo~ická _stanice v L~berci (odp. prac. dr. Jan Mareček), 
Státm komise pro rozvoJ vědy a technicky (dr ' J. Duchoslav), 
Polarografický ústav_ ČSAV (odp. prac. dr. J. Novák), Výzkumný 
ústav vzduchotechniky (odp. prac. J. Polydor) aj. Velice vý- · 
znamnou pomoc organizační, finanční a odbornou poskytly dále · 
KNV v Ustí n. L. a ministerstva paliv a energetiky s ředitel
stvím budovaných elektráren. 
Rámcově bylo dohodnuto, aby bylo co nejlépe využito vyna

ložených' prostředků, že celá akce bude sledovat dva cíle - prak
tický a výzkumný. Prvý by umožnil zachytit současný stav zne
čištění ovzduší před spuštěním elektrárny v -T~ówě do provozu 
a současně by také orientačně určil podminky ·rozptylu exhalací 
v terénu Frýdlantska. Výzkum by pak byl zaměřem převážně 
na ověřeni, propracováni a podle zkušeností z terénu na doplněni 
navržené metodiky terénních hygienicko-klimatických průzkumů. 
Podobně jako• na Frýdlantsku bylo postupováno v přípravách 

plánu i na Chomut9vsku (okolí nově budované elektrárny v Tu
šimicích). Rozloha zkoumaného území je v tomto případě asi 
330km2 • 

I 

IV. Stanoveni konkrétních - úkolů při provádění prvních akci 
měření v terénu. 

A. Ď i o u ho d o b á m ě ř e n í v t e r é n u. 
Podle možnosti, které nám dává současné vybavení přístroji 

a počet pracovníků jednotlivých skupin bylo nutno dlouhodobá 
měření v terénu orpezit na·tyto práce: 

1. S o ustav n é s·l e dování znečištění o v z du
š í; přičemž je , nutné, aby se měřilo nepřetržitě alespoň po do-

. bu jednoho roku: · 
1 a) množství prachu sedimentujícího do nádob s výměnnou 

jednou měsíčně a s určením množství látek tuhých a látek roz
pustných ve vodě a 

1 b) množství kysličniJ{u siřičitého ve vzduchu stanoveného 
metodou volné jeho absorpce ve vhodné kapalině s výměnou 
dvakrát v týdnu. _ 

2. Met e ·o r o 1 o g i c k á měření a průzkumy. 
K jejich uskutečnění se předpokládá: 

2 a) Zřízení meteorologické stanice s registračními přístroji 
pro teplotu a vlhkost vzduchu a s univerzálním anemografem, 
umístěné v prostoru projektované výstavby závodu, dále 

2 b) vyšetření místně převládajících směrů větrů podrobným 
terénním průzkumem podle charakteristických znaků a úkazů 
v přírodě,-dále 

2 c) vymezení ploch, na nichž se často vyskytují přízemní 
inverze teploty a 

2 d) označení ploch, kde se často vyskytují mlhy. 

B. Krát k o dob á- ( 10- 14d e n ní) m ě ř e ní v · t e -
r é nu n a ·v e 1 k é m p o č tu s t a no v i š ť : 

Předpokládá se využití měření pouze z vybraných úseků za 
stejných (podobných) meteorologických situací tak, aby bylo 
možno usuzovat na výsledky, kterými by bylo dosaženo při 
sousťavném (nepřetržitém - dlouhodobém) měření. 

1. Meteorologická měření. . 
Vzhledem k účelům, které sledujeme jsou zaměřena především 

1 b) m e t e o r o 1 o g i c k á m ě ř e ní' na vybraném 
s t a n o v i š t i. K průběžnému sledováni změn směrů proudě-· 
ní vzduchu až do výše 500 m, měření pomocí pilotovacích ba--
lónků sledovaných teodolitem. ' 

Pro určeni rychlosti větru, gradientu rychlosti proudění vzdu- · 
chu, případně pro určeni teploty, nebo' teplotního gradientu ve
výškách 100 až 20Q m, měření elektrickými přístroji, jejichž 
sondy jsou zavěšeny pod upoutaným (vojenským pozorovacím) 
balóneIJl a spojeny s vlastními měřícími přístroji kabelem. 

K určení větrných proudnic ve výškách okolo 150 m vypouštět 
vyvážené vodíkové balónky a sledovat jejich dráhu s použit.i.nt 
dvojpilotáže z předem připraveným a přesně zaměřených dvojic 
stanovišť. Pro kontrolu ještě provést stereofotogrametrii po
z~mní nebo leteckou k určení pohybu kouře, vypouštěného 
z místa a vý~e ústí projektovaného komína (např. ve výšce 150 m 
z věže nebo ze závěsu upoutaného balónu apod. Konečně pro 
sledováni průběhu počasí je nutné zavést nepřetržité pozorování 
počasí na k tomu účelu zřízené ·meteorologické stanici spolu 
.s registrací · hlavních prvků přístroji a to po celou dobu měření 
v terénu. 

2. M ě ř e n í z n e č i š t ě n í o v z d u š í 

2 a) Měř e·n í k o n c e nt r a c e k y s 1 i č ní k u s 1 r 1 -
čitého v přízemní v r s •t v ě ovzduší. Předpokládá 
se buď použití analyzátorů na velkém počtu stanovišť k soustavné 
registraci koncentrace SO2, nebo odběrových aparatur pro kolo
rimetrické stanovení koncentrace SO2 v přibližně 30minutových 
intervalech. 

2 b) Měření spad u prach u. Zde se předpokládá 
rovněž na velkém počtu stanovíšť jednak měřeni spadu „přiro
zeného" prachu a pak měření počtu zachycených tuhých jem
ných částek, vypouštěných z prostoru ústí projektovaného komína. 
V obou případech jde o zachycováni částic na lepkavá sklíčka 
nebo hliníkové fólie s exposicí jedné až několika hodin - podle 
množství sedimentujících látek. 

3. Po m o c n é s 1 už b .y. 

Velmi důležité je zřídit po dobu 10 až 14denních merení 
v terénu p r o g no s n í m e t e o r o 1 o g i c k o u s 1 u ž b u, 
která usnadňuje. plánování pokusných prací pro běžný, nebo 
následující den. Předpokládá se použití rozhlasového přístroje 
pro příjem hlášení a případně spojení s předpovědním ústředím 
Hyq.rometeorologického ústavu, nebo s vojenskými meteordo
gickými útvary. 

Dále je nezbytné zřídit organizačně technické středisko, které 
•je velmi platnou složkou, usnadňující vědeckým pracovnikům 
věnovat se převážně jen výzkumným pracím. Jedním z hlavních 
úkolů tohoto střediska je např. řízení dopravy pracovníků na 
určená stanoviště motorovými vozidly, péče o jejich ubytování 
a stravování, dále péče o inventář a o jeho evidenci apod. 

V. Závěr. 

na 
1 a) vy š e t ř ování v z tahů a po dm í ne k pr o u -

d ě n í v z d u c h u. Jde zejména o směry proudění vzduchu · 
a o rychlost proudění a o jejich odchylky. Tato ,vyšetřováni byla 
stanovena na m~fení přízemní (ve výši 1,5 m), p3:k v 10 a 100 až 
150 m a postupně až do 500 m nad terénem. 

V přízemní vrstvě ve výši 1,5 m - měření rychlosti 
proudění vzduchu ručními miskovými anemometry a měření 
směru větru lehkými zavěšenými papírovými holubičkami s urče
ním příslušného směru proudění pomoeí' buzoly. Kromě toho na 
všech stanovištích v terénu vypouštěni speciálních dýmů v přes-' 
ných termínech a intervalech tak, aby se mohlo provést letecké 
(nebo pozemní z vyvýšených poloh) snímkování, za účelem foto
grametrického vyhodnocení proudnic na celém území. 

Metodikou, navrženou pro účely průzkumu terénních pod
mínek z hlediska čistoty ovzduší, k získání podkladů pro pro
jektování velkých průmyslových závodů, bylo provedeno v čer
venci rozsáhlé 13denní měření na Frýdlantsku na ploše asi 
500 km2 a v září a říjn~ 1 ldenní měření v okolí nově budované 
elektrárny v Tušimicích na území o rozloze aši 300 km2

, vždy na 
27 až 30 stanovištích v terénu, za účasti asi 100 pracovníků. 

Vedle praktic~ého ověření metodických postupů ukázala tato 
měření velký vliv terénních tvarů na systém přízemního proudění 
vzduchu. Byly zjištěny i za poměrně malými terénními útvary 
a překážkami značné útlumy i zrychlení větru proti volným 
plochám, změny směru proudění až o 180° na závětrných stra-

Ve výšce 10 m pouze měření směru proudění vzduchu 
s použitím upoutaných balónků a buzoly. 

V e vf š c e 100 a ž 150 m stejným _způsobem jak~ v 10.m, 
avšak;něření s větš~i balónky a pomoci buzol. !?'ome, toho ve 
stejných termínech Jak bylo stanoveno pro pnzemm v~tvu. 
vystřeloyat koµřov~ -rakety (do výše ~00 m) pro fotogrJ.m~;r1cké 
vyhodnoéeni, avšak také se současnym záz?amem pnb~1zného 
směru pohybu kouře s případným odhadem Jeho rychlosti. 

. nách kopců (hřbetů), velké rczdily ve směru větru ve výškách 
a při zemi atp. Všechny tyto děje mají základní vliv na rozložení 
koncentrace a hromadění znečištění v ovzduší na různých místech 
v_ terénu a ukazují nutnost pečlivého rozlišování poměrů v ro
vinném a zvlněném terénu. · 

Všechna tato měření se dále zpracovávají tak, aby jejich výsled
ky poskytly potřebné poznatky pro hygienícké hodnoceni kraji
ny z hlediska čistoty ovzduší. Je samozřejmé, že tyto poznatky 
nezískáme ze dvou čtrnáctidenních měření v terénu. Bude jich 
třeba daleko více. Byly však učiněny první kroky a podle získa
ných zkušeností při jejich provádění bude. snad mcžné další 
•postup ještě urychlit . . 

. 91 



I 

RNDr. Z. Gregor, (Hydrometeorologický ústav, Praha)·: ' 551.577 (437) 

ATMOSFÉ-RICKÉ SRÁŽKY V STUDENÉM ROČNÍM OBDOBÍ 
V ČSSR EXTRÉMNÍ ROKY 

B cT a The p accMaTpHBa IOTCJI o ca,nK H B HeK 0T0phlX ro,nax B XOJIO JU·JOH Il0JI0BHHe ro,na. ŮT,neJibHhie r O.IJ:hl pac npe.neJieHbl B - ceMb 

rpy nn ,llJI~ Ka'!eCT~ npoueHT0B MH0r0Jie THH X c pe,nHHX . O c a.n.KH o6pa 6oTa HhI B cpopM e K apT. B B TOpoi1: q acTH c p a BHH

B aeTCJI K0JIHqeCTB0 o ca.nK0B C CRH0ilTH'ieCKH M H o 6 cTa H OBKa M H JIJIJI r e p MaHCKOH THilH 3aqHH. floJiyqeHHOe OT H0-

weHHe He y ,n0 BJieTB0p1ne JibH0e. 

. . 
Es werden Niederschlagsverhaltnisse aus gewahlten Jahren in der kalten Jahreshalfte analysiert. Einzelne Jahre sind in 7 Gruppen 

nach den Prozentzahlen der langjahrigen der Niederschlagsmittel verteilt. Die ·Niederschlage sind kartenmassig be
arbeitet. lm zweiten Teil der Arbeit werden qie Niederschlagsmengen mit den synoptischen Situat;ionen nach dem 
Katalog Hess-Brezowski verglichen. Diese Korellation ist nicht befriedigend. 

Zpracování srážek v. studeném ročním ob.dobí (X. - III. měs.) 
a jeho využití po stránce klimatologické a synoptické je záleži
tosti dosti komplikovanou pro množství vlivů, .které se během 
tohoto poměrně dlouhého období projevují. Studená polovina 
roku je sice kalendářní celek, skládá se však z několika přiroze
ných synoptických sezón, jejichž srážkové režimy se, mohou na
vzájem kompenzovat, což se též často děje. Dnešním naším úko
lem však není rozbor období na menší celky, nýbrž budeme si 
jej všímat jako celku jednoho. · 

První část práce - zpracování mapové, je provedeno obdobně 
jako v případě srážek ve vegetačním období, jimiž jsme se obírali 
dříve [l]. Za normální množství pro každou staníci se považuje 
padesátiletý normál [2]. K sestavení map bylo použito průměrně 
60 stanic, v období 1920/21 jich byl menší počet, jen 27. 

Pro posouzení odchylek srážek od normálu_ byly použity stejné 
intervaly, jako pro klasifikaci vegetačního období [1], které ·zde 
opakujeme: 

Normální období - hodnoty srážek v intervalu 91-110 % 
Vlhké odbobí - hodnoty srážek v intervalu 111-125 % 
Velmi vlhké období - hodnoty srážek v intervalu 126-140 % 
Mimořádně vlhké období - hodnoty srážek > 141 %-
Suché období - hodnoty srážek v intervál~ 76 - 90 % . 
Velmi suché období - hodnoty srážek v intervalu 61-75 % 
Mimořádně suché období - hodnoty srážek ~ 60 % . 
Období se dají podle procent srážek z normálního množství, 

vypočítaných pro celé území (celkový součet ze všech stanic, 
-dělený počtem staníc) seřadit pro -vybraných 15 let takto: 

Čís . obd. ·1 Rok l % l Název intervalu 

1. 1930/31 135 vdmi vlhké období 
2. 1935/36 121 vlhké obdob! 
3. 1940/41 120 vlhké období 
4. 1923/24 118 vlhké obdob! 
5. 1926/27 118 vlhké období 
6. 1936/37 117 vlhké období 
7. 1950/51 116 vlhké obdob! 
8. 1944/45 90 suché období 
9. 1951/52 89 suché období 

10. 1932/33 71 velmi suché období 
11. 1931/32 70 velmi suché období 
12. j 1924/25 , 

68 velmi suché obdob! 
13. 1920/21 65 velmi suché obdob! 
14. 1948/49 -64 velmi suché období ·. 
15. 1953/54 ~ . mimořádně suché 

obdob! 

Vidíme tedy, že záporné odchylky-se v těchto extrémních letech 
·v průměru na celém území odchylují mnoh~m více od normálu, 
než kladné. Je to podobný zjev jako v případě vegetačních období, 
:.kdy vykazoval rok 1947 57 % normálního množství, zatím co 
nejvlhčí rok „jen" 130 % . Nejsušší období je tentokrát 1953/54, 

92 -

a je se svými'44 % ' velmi daleko od normálu. Z toho je vidět, že 
suchý režim se může za příznivých podmínek prosazovat velmi 
intensivně na celém našem území. 

Nyní si všimneme mapového zpracování. Na patnácti m apách 
jsou srážky v % normálu analysovány isočarami, jejichž inter
valy odpovídají intervalům, použitým pro posouzení ·odchylek 
srážek od normálu (viz legenda k mapám). Mapy jsou seřazeny 
podle množství srážek, počínaje nejvlhčím obdobím k nejsušší
mu. Ve všech obdobích, kromě nejsuššího, ke kte.rému se ještě 
vrátíme, byly na našem území zastoupeny nejméně čtyři inter
valy. Období 1951/52 je pozoruhodné titn, žé byly zastoupeny 
intervaly všechny, od mimořádně suchých oblastí až po mimo
řádně vlhké. Je tedy vidět, že i ve studené polovině roku mohou 
být velké rozdíly ve srážkách, a to na malé vzdálenosti. Z toho 
pfyne, že téměř v každém roce se opakují povětrnostní situace 
bohaté na srážky, které si zachovávají v dotyčném roce svůj ráz, 
při čemž padá.v některý.ch oblastech více srážek, zatitn co jiné 
zůstávají soustavně v závětří; nebo mimo oblast srážkových pá
sem. V obdobích s menšími procenty srážek ubývá postupně 
plochy vlhčích oblastí, při čemž stojí za povšimnuti,'že u několika 
let s nejmenšim množstvím srážek patří vždy jižní ·S_lovensko 
k relativně nejsušším oblastem.· Na poslední- mapě (období 
1953/54) je jen malá oblast se srážkami nad 60 % (velmi suché 
období) v jíhozápadních Čechách. 1 Na ostatním území _všude 
jsou srážky pod 60 % , místy i velmi hluboko; takže období bylo 
vesměs „mimořádně suché".'Obdobný zjev jsme viděli při rozbo
ru vegetačních období [1] a dokazuje opět, že velmi suchý režim 
může postihnout, mnohem větší území, než vlhký. 

Nyní se pokusíme zjistit, jestli je nějaký-vztah mezi · povětr
nostními situacemi a množstvím srážek v jednotlivých obdobích. 
Typisaci situací vezmeme podle katalogu Hesse-Brezowského 
[3], poněvadž je k disposici pro všechny roky, jímiž se obír4m,e. 

Vztah mezi cyklonálními situacemí a srážkami, resp. mezi 
počtem dnů v období a množstvím srážek není naprosto jedno
značný, jak ukazuje čárkovaná křivka na diagramu č. 1. Le12ší 
výsledky dostaneme srovnáním mezi srážkami · a zonálními si
tuacemi Ww, Ws, Wc; ke kterým jsme přidali ještě situaci NWc ze 
smíšené cirkulace, protože se na našem území projevuje ve sráž
kách -analogicky, jako situac·e Wc. Tento v~tah ukazuje plná 
křivka na stejném diagramu. Na první pohled je však nelc,gické 
rozkolísání křivky u let, která mají I9éně než 100-% srážek. 
U vlhčích let je relativní ninožs!Ví srážek v dobré korelaci s mn~ž
stv ím západních situací, ale v případě let s menšími srážkami se 
to říci nedá. Stejný výsled~k dostaneme i tehdy, jestliže vezmeme 
zvlášť srážky v Čechách a na Moravě a seřadíme období od nej
vlhčích k nejsušším (diagr. -2) Úvaha, že by četnost západních 
situací souhlasila na tomto území lépe se srážkami než na celém 
územi republiky, není tedy <?J>rávněná. Ostatně, jestliže vypočí
táme rozdíly srážek ČSSR - Cech.y a Morava dostaneme rozdíly, 
ze kterých je patrné, že se pořadí období proti první taqulce příliš 
nemění: _ 



1936-1937• 

1950-1951 

1940-1941 

1923-1924 

1926-1927 1932 -1933 

,,, . 



1931-1932 

1924-1925 

1920-1921 

1953-1954 

1948-1949 

94 

' , 60" • mini D m lmofáctni suché-

61- 7:!" ~ vitlmi suchlt 

76 - '90 " ~ suché 

91-110" ~ norm41ní 

\ 

111 -12:i" - vlhké 

126-140" Y~lm i vlhklt 

, 141" • v.Ce - mimořáidn-1 vlhkf 

\ 

M á p y : S rážky v % normálu v studeném ročním období na úze,mf 
CSSR. 

Čís. ČSSR- 1 Čís. 

I 
% ČSSR-

Rok % Ča M Rok Ca M obd. % . obd. % 

I. 1930/3 1 137 - 2 9. 1951 /52 88 + l 
2. 1940/41 128 - 8 10. 1924/25 76 - 8 
3. 1935/36 118 + 3 11. 1932/ 33 74 - 3 

- 4. 1923/24 118 o 12. 1931/32 70 o 
5. 1936/37 111 + 6 13. 1920/21 68 -3 

. 6. 1950/5 1 107 + 9 14. 1948/49 63 + l 
7. 1926/27 107 + 11 15. 1953/54 45 - 1 
8. 1944/45 91 - 1 

' 

D ále jsm e s·e pokusili vzít ohled na intensitu srážek Za základ 
jsme vzali situaci W c a wněrně jsme zvyšovali nebo snižovali 
počty dnů jiných situací, při kterýcfi byla denní intensita srážek 
(vyhodnocená pro Čechy a Moravu [4]) větší, nebo menší, než 
při situaci Wc. Tento pokus však nen í úspěšný, protože tyto 
počty dnů, upravené podle intensity srážek neukazují žádnou 
korelaci k množství srážek v obdobích. Ve vlhkých letech je ve 
více případech počet dnů nižší, než v su chých. 

Možnosti vysvětlení špatného souhlasu mezi četností cyklo
nálních situací a množstvím srážek v studené polovině roku. 

./ 

% 
80 

70 \ 
60 

..,4 - A.. -<Y" . , ✓ , 

'v/ ' 50 

40 

S\ 
I \ ., 

I \ 
I \ 

I . b,,--""" 
I . . \ 

' I \ 
- ~ \ 

\ 

• I 

30 
' A -
\ / ' 

' I' \ v 
2 0 

10 

o 
2 3 4 1 5 6 'I 8 9 10 11 12 13 14 15. 

I 
'· ' 

období 

Diagr. 1: Čárkovaná čára - množství cyklonálních situací, vy-• 
jádřené v -% celkového počtu dnů v jednotlivých obdobích.' Obdob{ 
jsou očíslována podle první tabulky. Plná čára - zonální cyklonální. 

sit1'ace včei,iě situace NWc, vyjádřené stejným způsobem~ 
' 



,. 

' 

'% 
f :so \\ I 

-40 

·30 

20 

,o 

o 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

období I 

.Diagr. 2: Zonální cyklonálni situace včetně situace NWc (vy
jádřené jako v diagr. 1) ve vztahu_k obdobím, seřazeným podle 

tabulky 2. 

jsou jak se zdá dvě: Především je možné, že v různých letech ne
padá při stejných typech situací přibližně stejné množství srážek. 
Tyto úvahy se týkají hlavně situací zonálních a situace NW c, 
_proto_že ostatní typy situací nemají žádný vztah k množství srá
..žek. Započténím těchto situací se tvar křivky ještě více kompli-
_koval. . · 

Další možnost by spočívala v tom, že není možno typisovat 
_podle seznamu situací všechny dny v roce, nýbrž že se určitý 
počet dní typisaci vymyká. Ve vlhčích letech (čís. obd. 1 a 8) 
byly pravděpodobně zonální situace dobře vyjádřeny a zapadaly 
--proto dobře do typisace. V sušších letech však tomu tak nebylo. 

\ 

Tuto úvahu můžeme podpořit tím, že srovnáme cypisaéÍ, dělanou 
podle [3] a podle [ 4] v těch letech, kdy byla dělána souběžně. 
V práci ' [4] byly totiž typisovány situace jen dobře vyjádřené. 
Tak v období 1948/49 bylo klasifikováno podle (3] 79 dnů cyklo
nálních situací, kdežto podle (4] jerí 41 dnů, tedy 52% z typisace 
podle katalogu. V období 1951/52 111 dnů resp. 47 dnů, poměr 
42 % a v o\)dobí 1950/51 135 dnů resp. 85 dnů, poměr 63 % . 
Období 1950/51 spadá s pořadovým číslem 7 do části - křivky na 
diagr. 1, kdy má křivka ještě logický vztah k množství srážek na 
území ČSSR. Z toho plyne, že v tomto vlhčím roce bylo více 
dobře vyjádřených, a tedy i typických situací než v prvních 
dvou. Jestliže je naše úvaha správná znamená to, že typisováním 
všech dnů za každou cenu podle navržených a ustálených typů 
povětrn9stních situací nedostáváme jednoznačný, nýbrž zkresle
ný vztah mezi typisací a povětrnostními prvky. 

Literatura 

[1] Gr~or Z .: Atmosférické srážky ve vegetačním období 
v CSSR-extrémní roky, Meteorologické zprávy 1962, roč. 
XV, str. 29 . 

[2] Podnebí ČSSR, tabulky HMÚ, Praha, 1960. 
[3] Hess-Brezowski: Katalog der Grosswetterlagen Europas, 

Berichte des deutschen Wetterdienstes in der US-Zone, 
Nr. 33, 1952. 

[4] Brádka J, Dřevikovský A., Gregor Z ., K olesár J.: Počasí na 
- území Čech a Moravy v typických povětrnostních situacích, 

Praha 1961'. 

~RNDr. E. Ve se 1 ý (Výzk. ústav pro fyziatrii, balneologii a klimatologii): · 551.524.33 „1962-63" 

o -
· RYTMY V PRUBEHU TEPLOTY VZDUCHU 

V ZIMNÍM OBDOB'Í -1962-19 63 
. 

B 3HMHee BpeMJI 1962-1963 rr; MO)KHO HaHTH pHTMbI B yTpeE.HH X «JIMKa x » H B nocneo6 eneHHb!X <<BepUIHHax» T e p MOH3OITJieT 

(c~. MeT. H3BeCTliJI 1962 r . , CTp. 139) B c e penHHe pHCYHKa , HJIH Ha JIHHHJIX X O)la Ter-m epaTypbI B 7 'laCOB BHl'l3Y 

H B 14 'laCOB HaBepxy. Pa3Hble OTMeTKH B CTpOKax 1-9 o60 3HaqaJOT JIMKH, B CTpOKax 10-17 BeplUHHhI. l1Ho r na 

K-OHe'IHO H)leT peqb TOJihKO o HX HaMeKax, KOTOpbie He 3aMeTHble B H 3OITJieTax 6e3 'laCOBblX IIOKa3aHidií: T eMrrepaTypb!. 

YnoMJIHYTbie pHTMbl IlOJIBJIJIJIHCb 60JibIJ'eH qaCTb!O T a K)Ke Becb 1962 r., KaK npH Be)leHO B Ta6Jrnu;e, a H MeHH O 'IHCJIOM 

)lHeH MelKJlY OT)leJibH.b!Mli JIMKaMH li BepmHHaMH • .llaTa Hanpaao HBJUieTCll noc.iienHeH HMKOH, HJIH a eplUHHOH OTMe'leH

HOH· H_a. pHCYHK e . H ano BbllICHHTb , KOT Ophle H3 pHTMOB p eam,Hbie. llpyra e pHTMhI He o r Me"le HhI c u;eJib io Hanrnn-

, HOCTH pHCYHKa. 

:1n der Winterperiode 1962-1963 kann man in den Thermoisoplethen (Mitte der Abbildung), bzw. im Temperaturverlauf um 7 Uhr 
(unten) und um 14 Uhr (oben) den rhythmischen Verlauf der „Tfiler" friihmorgens sowie der „Gipfel" nachmittags 
(siehe Met. zprávy 1962, S. 139) finden. Die Tfiler werden in den Reihen 1-9, die Gipfel in den Reihen 10-17 ver
schieden bezeichnet. Hie und da treten sie nur schwach auf, sodass sie im blossen Isoplethenbild, ohne stiindliche T em
peraturangaben nicht erkennbar sind. Der rhythmische Verlauf machte sich meistens a uch wahrend des ganzen J ahres 
1962 geltend, wie aus der Tabelle der Zahlangaben der Tage zwischen den einzelnen Talern bzw. Gipfeln ersichtlich 
ist. Das Datum auf der rechten Seite der Tabelle bedeutet das letzte in der Abbildung bezeichnete Tal bzw. den letzten 
Gipfel. Es bleibt noch festzustellen, welch~ Rhythmen sich als real zeigen werden. Weitere Rhythmen wurden in der 
Abbildung nicht angefilhrt, um nicht die Ůbersicht zu verlieren. 

V článku o termoizoplétách (Met. zprávy 1962, str. 141, pravý 
:sloupec-dole) byla zmínka o přechodném dvanáctidenním rytmu 
jak v odpoledních „vrcholcích", tak v ranních „dolících" izoplét 
•od poslední-třetiQ.y února do začátku dubna 1921. Také v zim
· ním období 1962-1963,-teplotně značně neobvyklém a tudíž zají-
:mavém, lze vyhledat různé rytmy. · 

Nelze ovšem požad0vat, aby se opakovaly přesně. Mohou se 
někdy poněkud zrychlovat nebo jindy zpomalovat, mohou se ztra
·tit a pak dříve či později opět objevit. Různé rytmy se překrývají, 
;skládají výsledek pak působí dojmem úplné arytmie, jak je patrné 
na vrcholcích a1 dolících izoplét na obrázku, případně i na lome
·ných farách nad nimi a pod nimi. 

Ráz izopltt je ovšem v zimě opačný než v létě. Výraznější jsou 
· -:zpravidla ranní dolíky, kdežto v létě naopak- od~olední vrcho_lky. 

·1zopléty, které ohraničují jednotlivé doli~ č1 1 vrcholky, Jvs•~~ 
protáhlejší, µiálo zakřivené čáry shora dolu ,Pa~. daleko časte1s1. 

Na originálu iz0plét pro Prahu-Karlov, s udaJ1 tepl?ty ~ k~idé 
hodině a s barevnými čarami (viz zmíněný článek), naJdeme radu 
-rytmů více nebo méně výrazných. Na otištěném, značně zme~še-
-ném 'obrázku však nejsou vepsány hodinové údaje teploty Jako 
v originálů. Pr0t0 na něm nejsou patrné různé podrobnosti. 

/ 
\ ' 

.,. 

Z _tohoto díivodu je pod izoplétami čára průběhu teploty v 7. hod., 
na'd nimi pak ve 14 hod. Obě nahradí do jisté míry zmíněný ne
dostatek~ 
Různé značky na obrázku dole, v ' řádcích 1-9, naznačují rytmy 

v ranních dolících, značky nahoře, v řádcích 1 O -17, naznačují 
rytmy v odpoledních vrcholcích. Někdy ovšem jde jenom o více 
či méně výrazné jejich náznaky. 

Rytmy vyznačené na obrázku se však uplatňovaly většinou 
také po celý rok 1962, jak je patrné z tabulky. Jsou v ní v řádcích 
označených stejně jako na obrázku udány jednotlivé rytmy. Jsou 
udány jenom počtem dní mezi jednotlivými dolíky, resp. vrcholky 
chrondlogicky .za sebou, bez dat, kdy se vyskytly. Úplně vpravo 
je pak uvedeno datum posledního dolíku, . resp. vrcholku na 
obrázku v r. 1963. Lze tedy snadno určit data jejich výskytu též 

· nazpět v r. 1962. Některé jsou pravidelnější, jiné poněkud méně 
pravidelné. Tři poslední údaje v první řádce a dva údaje ve 
druhé řádce jsou zdvojené, poněvadž některé dolíky připadají 
na dva dny (viz obrázek); 

Poznámka ke 3., 4. a 6. rytmu: Ranní dolík 20. III. je pouze 
naznačen o 9. a 10. hodině. 

95 



111' 

I" 

t 

, 

\O 
O\ 

,i 

"C 
15 

fO XI 
62 

20. 3Cl 1.XII. 10. 20. 30. 1. I. 63 10. '20. 3(l 1. li. 10. 20. t lll. 10. 

20 

Ill 

,...,........; · t.....-. t • • • I · · 
1 

• • I · I • · 1 
• • I ' I • 1 • I · I ,...,.....- I 

1 
• 1 1' ,· · 

17 17 17 o 17 <7 ' 'Q 17 ' ,. + ... + + ... 

10 
I> O . O O ' O 1~ „ 6 . 6 6 

14 
1J o o o 
11 )f )I 

5 -I : • • >c· 

" 
o • • o ~ ~. / ", ,,,...... 

- S Teplat• v• 14hod ~ ~ N \~ ~ ?~ 0 j'\ · ;v ,• \/'v :\ I 
- tn ,,...__ - /\ \...____ _ ,7\__;7 1 

24· 

hod. 

18 

12· 

6· 

o 
"C 
10 

10 S 

<15 

<S 

5 

5 5 0 

-~& ~ íl 
>5 <5 

S 5 0 

íl ft' ~ 
v "') íl 

o o o 

0 -5 -5 
I I 

-s -5 0 
I I 

I I 
I I 
I f 
I I 
I / 
'., 

I I 
I I 
: :(O s 
I I '~ 

<O 
,.. ' 

- I ' I ' I \ 
I \ I \ 

I ' I 1 I I -a I 
I ,, 11 I . •to,, I I 
I • / I I 
I I 
I I \ I 
I I I I 
I / I I 

. I I I I 
I I . 

0 ·5 ·S · S ·5 0 

'~ 

v 

50 

5~ 

I\ 
o 

0 ·S -10 -15 -10 -10 -10 -5 
\ 1 !: t I : l i 
\ : ~ 1 1 

I I I 
I 1 : : i I I 
I I I 1 1 I I 
I I I I I I I 
I \ 1 \ : I I 
I ' I I I I I 
I \: v I I 
I I I ,, I I 
I I I ~ - I I I 
I I \ ,' I li 
I I ~- ' I \ I 
I I \ I I \ I 

I . li ,' ' I 
/ I I I 1 :1 I 
I I . I I •f5 ' I I li 

I I •,I li 
I 1 

1 11 1 li , I I I I ' I 
I I I I fl 

I I I I I I l i 
I „ I I ' li 
' : :.'s l : : " 0 ·S · 10 •10 ·10 · 10 · S 

-5 o 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

·S 0 

~ 

0 ·5 ·10 ·15 •10 ·10 -10 -5 
I I 1, .. " , I 
I ~ ~: : : : \/ •~ I 
I I I o / -10'' I 
I \ r, : \ , I 
I I ' I / ' I I, 
\ , , ' ' ' J I 

\ I I fl / 

' I / / \! /\ 
I o o ·51 I { <O 

) : \ \J \ 

li , \ ._,, ... , ', 
' "' \ I I ,'\ ' , ,,-.\ \ · 

I ' I ,' I \: I ·\ 
I I I ,, I I 
I I ' ; ,, I ' I 
I I ' -1> '1 I / 

I I 1, I 
I I ' I 11 ·•~ I / 
I I : I ,, I , 
I I ' I ,, ' / 

I \ : : n :, ť I <O 
I I " " lo I ' 0 · 5 -10 · 15 •10 · 10 -10 · 5 

. 5.,0.,s -15 -10 -10-s o o 
I I \I I , , , I ' . 

I : '! l,..; : \ } I 
I I , , I 
I I ' I 

I I I 
I I ,''•, ( I 
I \ I , , 'I I 
I I I , , '1 I 
I ' J I I I 
I , 1 · 5 I I 
I , -, / I I I I 

' 

I I I I , • \I \ 
I ,_ ✓ 'I \ I 

I , • • " ' I' 
' I I I 'I I ' I I 

/ I ~ ' ,, : I ~ , ' I 
I I I ' -15 ' 1' I \ · I , I 1 1 I I 
I I ' I I I I,.,,, I 
1 , , , , : :, , 1 n 
\ I • 1 I 1

1 ,t I 1-511 
\ : /1 ! : ~ I ~ I I \I 

\ I \1 1 1 1 t I I 
I 1 , , I ' , , ' I 
'I ,, I ' 11 I I . . 

' 
0 ·S -10 -10 -5 0 5 1 5 5 0 0 

': \/ )\ _)f ; ~ I I v 
\ I I „ \J 
\ I 1.' 
' I \' 

. J • .. • • - ,. I 16 IIG ~ \ + ,~ 
I \ 

I , ~, \ / '--., 
I ť \ 11,- - '', \ 

I ' ,il I '. \ 
I / "l i I 11 

/ 1 I I I I -15 I J 
•S · 10 , I 1•10 
I • -15.· , , : I 

I I ""' f 
I : I \ : I 
I I ' , · , / 

I \ : ~ / / 
\ I / .,_I I • 

o 

" ~ . . 

:r:\=~v'•AsJ'cLs\;?.:6

\~ ~ 
· 5 -10 -15 ·15 ·10·10· 5 0 0 ·S ·10 · 10 -5 O 5 5 5 0 0 o 

· 5 7 ó / • o · o 
06 ' • O ~ . " _ 

- 10 > " ,\ · • • . . ' • . ' . . .. . . 
•15 . 

3 
• I • • , • ■ 

0 

• 7 

17 '1 

10.Xl. 62 20 30.1.XII. 10. 

U p r o s 't ř e d o b r á z k u: Průběh teploty .:,V Pra~e 
na Karlově znázorněný izoplétami od - 15 do 10° C 

I ( Číslice na Čarácř,). ' 
D o l e : Průběh teploty v 7 h'od. ( průřez ranními „do
líky" term'oizoplét); značky· v řádcích 1 - 9 jsou na

k resleny u dat jednotlivých doliků . . 
N a h ó t e : Průběh teploty ve 14 · hod. ( průřez 
odpoledními „vrcholky" ter,noizoplét ); značky v řádcích 

10- 17 jsou nakresleny u datJednotlivých vrcholků. 

"-
,.. 

I 

' 

20. 

: 

1 

2 

3 
4 
5 I 

I 6 
7 
8 
9 

I 

·10 ' 
lť 
12 
13 
14 
15 
16 
17 · 

.... 

I 
: 

' 

I 
I 

· ' 
. 
I 

29 

\ 

' 
. 
. 

29 

. . 

'1'1 

30. 1.1.63 10. 20. 

.. 

. I 40 40 
• 

I 36 37 38 ! 
O I 

37 40 38 
39 37 36 

I ' 36 36 37 
I I 

' 
31 31 33 

31 

· 29 , 30 30 30 29. 

I • I I ~ I 

' . . 
., . 

•· 

., 35 38 35 . 38 
37 35 37 35 

I 33 34 35 33 
35 35 34 . 34 35 

34 34 34 34 
32 31 30 32 30 

21 ·21 22 22 

- .. ' 

,\ 
'•· 

30 1.11. 10. 

-Ranní dolíky 
' 

39 42 41 40 

36 39 37 39 

38 37 39 38 
38 · 37 36 38 
36 37 35 35 
32 3l. ,~1 32 
32 31 31 32 
31 32 29 ·31 
30 28 29 

I 29 

. . 
I 

Odpoledni vrcholky 
I 

' ' 61 601 
60 

36 37 37 36 
36 37 37 36 
36 34 33 34 
33 34 35 36 
31 33 33 34 
32 30 30 31 
19 21 21 20 

-- . .. . . - - --- . 

' ' 
I . , 

o 

• 
'1 

20. t lll. 10. 20.111 . 

I 

39 38 39 25. II„ 40 40 40 
39 38 37 38 1.. III. · 38 39 
38 38 39 38 . 20. III. 37 37 36 38 20. III. 37 . 36 36 36 5. III. 31, 31 33 33 20. III. I 30 32 31 33 10. III. 30 30 32 30 1. III. 29 30 , 29 29 17. II. 

' 
I -

. / \ . ' ·, 60 59 59 61 8. III. 
38 ' 35 37 26." II. 
35 36. 35. 35 8. III. 
36 36 35 33 , 19. III. 
34 33 35 18. II. 33 34 33 35 8. III. 29· 31 32 26. II. 
21 22 21 21 - 11. in.· 

. ..... .. ~· ., - . . - . 

,, 

15 

10 

5 

o 

-5 

-10 

24 

hod. 

18 

12 

6 

o 
•c 
10 

5 

o 

-s 
·10 

· 15 

,U 

< 

; 

- . 

' 



Doplněk tabulky rytmů, po datech uvedených na její pravé 
straně. 

Ranní dolíky -

1 I 38, 39 , 38 41 I 
2 39 36 36 38 
3 38 . 38 38 

' 4 34· 37 36 37 
5 35 36 36 ~8 
6 29 33 30 30 
7 30 29 31 .32 32 
,8 29 28 30 31 31 
9 29 29 29 30 30 

Odpoledrií vrcholky 

10 61 60 -
11 37 37 38 37 
12 35 34 37 33 -
13 33 33 35 36 
14 35~ ~ 35 - - 35 
15 33 33 31 35 
16 31 31 31 31 34 

' 17 18 19 21 22 19 19 

Doc. MUDr. f Málek, Dr Se.: 

-

Je ovšem otázka, zdá jsou 'všechny tyto rytmy skutečné, podlo
žené fyzi.káfuě a tedy vysvětlitelné synopticky. Zdá se, že některé 
jsou spíše reálné než jiné. To bude třeba teprve zjistit. Není vy
loučeno, že některé jsou jenom výsledkem složených delších 
rytmů. 

, Krátké, přechodné rytmy o menším počtu dní nejsou vyznače
ny na obrázku proto, aby zůstal přehledný. Dále proto, že od
chylka jednoho ·dne od průměru daného cytmu o menším počtu 
dní znamená poměrně značné procento. Táž odchylka např. 
u třicetidenního rytm~ znamená jenom tři procenta. 

,Rytmy ranních „hřebenů" mezi dolíky a odpoledních „brázd" 
mezi vrcholky nejsou uvedeny, aby obrázek zůstal přehledný. 

· Nedoporucuje se hledat rytmy jenom podle lomené čáry pro 
určitou hodinu, ač jinak je dobrou pomůckou k tomu. Méně 
výrazné dolíky či' vrcholky nebo jejich náznaky bývají totiž někdy 
posunuty na dřívější či pozdější denní dobu. Pak se může stát 
snadno, že se vůbec neprojeví v lomené čáře pro určitou hodinu 
aní náznakem, 

Tento krátký článek, vlastně předběžné sdělení, má opět uká
zat, že izopléty mohou být dobrou pomůckou pro studium prů
běhu teplocy, který je zajímavý ve svých podrobnostech. Proto 
je žádoucí všímat si jich daleko více než doposud. Také není 
vyloučeno, že by izopléty mohly být v budoucnu jednou z po
můcek pro místní předpov~ď např. v lázních. 

551.586 : 612 

(Z I. porodnícké a gynekologické kliniky Karlovy uníversity v Praze. Přednosta: prof. dr. K. Klaus, Dr Se.): 

PROBLÉMY PERIODICITY ŽIVÉ HMOT.Y V BIOKLIMATOLOGII 
A V B'IOMETEOROLOGII 

BonpOCbI ..nepMO,nHqHOCTH )KMBOH MaTepMM B 6MOKJIHMaTOJIOfHH> H 6110MeTeOpOJIOfHM. llmi Hy)!·;,n 6HOKJIHMaTOJIOfHl-i M ÓHOMeTeopo · 

JIOfHH np1rne.neH o63op cero,nH.!lllIHero COCTOHHHH HCCJie,noBaHMH nepMO.n_MqHOCTeH )KHBOH MaTepHH: KOpoqe 24 q aca, 

3)Ke,nHeBHblX, ce30HHbIX _.H MHOfOJieTHHX. Ilo.upo6HO o6cy)KlleH BOnpoc .nHeBHOrO PMTMa li nep110,nHqHOCTH B penpo.nyK

UMM qeJIOBeKa. Ha6poweHa 3aKOHOMepHOCTb .nHeBH~ro PMTMa M ee 3KCnepHMeHTaJibHOe peweHMe, oueHeHO 6MOJIOHqec

KOe 3HaqeH;l,[e nepHO,nMqHOCTeH ,nJip B03HRKHOBeHM.!i )KMBOH MaTepMR, ee y.nep)KaHHH, li ee nepeHeceHHH Ha .npyrHe 

nJiaHeTbI npM npOHMKHOBeHHH qeJIOBeKa B KOCMHqecKoe npocTpaHCTBO. 

Problems oj periodicitie'S oj living matter in bioclimatology and biometeorology. For the use of bioclimatology and biometeorology a review 
_ of p~riodicities- shorter than 24 hours, daily, weekly, seasonal and long term periodicities-is presented; the daily 

rhythm and periodicity in human reproduction are analyzed in detail. Prob~éms of daily periodicities, their relation to 
the origin of life, their importance for maintaining the functions of living matter and in future for the transport of living 
matter to other planets are discussed. 

Řešení celé řady otázek v bioklímatologii a v biometeorologii, 
· respektive vzájemného vztahu mezi organismem a jeho prostředím, 
vyžaduje znalost periodicit jak v živé hmotě, tak v jejím okolí. 

Přes intensivní rozvoj přírodních věd v 19. století teprve až 
v druhé čtvrtině našeho století bylo zahájeno soustavné studium 
rytmů, periodicit a cyklů. V r. 1937 byla ,ve švédském Il}ěstečku 
Ronneby založena 7 nadšenci mezinárodní společnost Society 
for Biological Rhythm. Do dnešního dne sdružila několik set 
členů, ·vědeckých pracovníků ze všech možných oborů, a uspo
řádala v Evropě už 7 konferencí, na kterých byly řešeny postupně 
základní otázky rytmů (1937 Ronneby, 1939 Utrecht, 1949 
Hamburg, 1953 Basilej, 1955 Stockholm, 1957 Semmering, 
1960 Sienna). V USA první větší kongres o problémech periodi
city qylo Cold Spring Harbor Symposium on Qua?tita~ive 
Biology (Biological Clock) v r. 1960 a Conference on B1olog1cal 
Rhythms in Living System, pořádaná Akademií věd v New 
Yorku 1961. 

V nomenklatuře ještě není úplně jednota názorů. Rytmy jsou 
označovány pravidelně se opakující kvantitativní změny ať na 
úrovni buněk či struktur nebo populace; jsou exogenního původu 
a když zevní 'podmínky pominou, tak ještě nějaký čas persistují. 

, Za typický příklad se pokládaly denní rytmy, ale v poslední době 
se přece jen soudí, že jsou pravděpodobně endogenního původu. 
Cykly se označují s~rie dějů skutečně endogenního původu. 

Periodicita má jasnou exogenní příčinu a je přímo závislá na 
změnách okolí. 

Periodicity kratší než 24 hodin. 

Jako typické příklady se uvádějí oscilace mozkových poten
ciálů, které jsou délky až 10 J.'!1.-Ílisekund, cirkulační 20-50 vte
řinové, srdeční, respirační, metabolické atd. Ale i v průběhu 
denní aktivity ·a odpočinku lze sledovat periody minutové a ho
dinové. Příčina jejich není známa; některé se připisují metabo
lickým variacím, jiné různým zevním okolnostem. Řada periodi
cit kratších 24 hodin u živočichů žijících na březích možských je 
evidentně vázána na dobu přílivu a odlivu. Poněvadž existují 
i přílivy a odlivy na suché zemi i v centru kontinentů, jevící, se 
v pohybech zemské kůry v tzv. splavech, existují i domněnky, 
že kratší periodicity jsou i tohoto původu. 

Periodicity delší 24 hodin. 

Byla popsána řada týdenních periodicit např. tělesné 
teploty., pH krve, emocí, spánku, infekčních chorob (např. se 
zfistilo, že spála začínala nejčastěji v pátek) atd. Některé lze 
vysvětlit týdenním rytmem práce a odpočinku resp. týdenními 
zvyklostmi, jin_é mohou snad být i odrazem jednotlivých čtvrti 
lunárních variací. 

97 

.. 



I ' 

·I 

Periodicity s lunární d é l k .o u. Typickým pří
kladertl periodicity s lunární ďélkou jsou menstrÚační cykly žen. 
Jinak ve vztah k lunární periodicitě se uvádějí epileptické záchva

. ty, úmrtí na cévní choroby, sebevraždy atd. (sebevraždy v Chi
_cagu vykazovaly minírnum v době úplňku). Nebyl potvrzen kla
sický Fliessův biorytmus úmrtnosti 23. resp. 33 denní. 

S é z ó n n í a r o č n í p e r i o d i c i t y jsou hlavně vázány 
na vliv světla, tepla, vlhkosti a jiných přidružených faktorů. Byl 
pozorován sezónní rytmus pulsu, pH krve, teploty, spánku, in
fekčních chorob (byl popsán např. ?měsíční cyklus chřipkové 
epidemie) a tělesného růstu. Typickým příkladem roční resp. 
sezónní periodicity u zvířat je sezónní rozmnožování, migrace 
ryb, tah ptáků, stěhování zvířat a zimní spánek některých zvířat. 
Z v í c e l e t ý c h periodicit nutno uvést I lletou cyklicitu ve 
výskytu nemocí, v lidské vědecké_ a umělecké činnosti, ,v resistenci 
organismu atd., které se připisují llleté, period.icitě slunečních 
skvrn. 

Velmi dobře jsou známy denní, sez5nní a vícel~té_ periodicity 

· Několik' autorů se pokusilo syntetisovat dosavadní poznatky 
o rytmu živé hmoty a nastínit hlavni zákonitosti denního rytmu. 
, Jores vidí vlastní příčinu denního rytmu u lidí v kolísání vege-

iativniho systému: ~v noci převládá parasympatikus, ve dne 
sympatikus; s jejich činností souvisí rytmus různých tělesných 
systémů a metabolismu·! , 

Podle Kleitmana je denní rytmus v podstatě metabolický 
cyklus, synchronisovaný se zevní periodicitou dne a noci vlivem 
variace osvětleni, teploty a jiných faktorů současně působících 
na nervo~ý a endokrinní systém. Podle něho k zavedeni rytrni
city je třeba světla, kdežto trna je nut~á pro její udržení. 

Nejlépe propracované názory na denní rytmus, řádně experi
mentálně podložené, podává dnes Jiirgen Aschoff se svými spo
lupracovníky U. Gerckou, I. Diehlem a R. Weverem z Max
Planckova ústavu z Erling-Andechs. Podle něho je v živém orga-

u rostlin a jejich experimentální studium přineslo již mnoho -
nových poznatků v řešení zákonitosti rytmů. 

. nismu celá řada systémů biologickýqi hodin s extrémně různou 
periodicitou, i když všechny stále neběží-. -Faktor okolí, který je 
schopen synchronisovat denní periodicitu, se podle něho nazývá 
Zeitgeber - tedy časovač - jinak synchroniser, clue, entraining 
factor, time giver, time cue, time factor. Jeden z těchto synchro
nisérů je dominující, ostatní jsou latentní nebo mohou být masko
vány. Rytmus má určitou plasticitu, ' syhchroniséři se· mohou 

D e n ní rytmy, které jsou jakýmsi základem , všech pe
Tiodicit, byly a jsou nejlépe a nejpodrobněji prostudovány. 
U nesčíslné řady různých živočichů byl sledován denní rytmus 
tělesné aktivity a odpočinku, bdění a spánku, jeho vztah ke stří
dání světla a tmy, k teplotě, příjmu potravy atd. Jakmile se 
zjistilo, že směnoví a noční pracovníci častěji trpí poruchami 
gastrointestinálními, cévními, sklerosou a infarkty, nervovými 
afekcemi, hyperthyreosou atd., byl tu ihned zájem studovat tyto 
otázky také u lidí. Na základě pracovních výkonů a chyb při 
práci byla dokonce vypracována křivka fysiologické denní pra
covní pohotovosti: stoupá k 9. hodině, klesá ke 14.-15. hodině, 
vzestupuje opět k 21. hod., klesá ke 3. hod. a opět stoupá k ránu. 
Objektivní zhodnocení denního rytmu aktivity u většího počtu 
.osob za normálních poměrů se ukázalo však velmi obtížným, 
protože tělesná aktivita je spojena se zaměstnáním, cestou do 
práce, se zábavou, s různým duševním zatížením. a s různou 
hodnotou spánku resp. odpočinku . Spánek ve dne může být 
-totiž i podvědomě rušen hlukem z okolí, různými asynchronními 
-faktory na př. hladem, nucením na moč, stolici atd. 

Z ostatních funkcí byly sledovány: denní rytmus tělesné tep
:Ioty, funkcí cirkulačního aparátu, dý~hání, činnosti gastrointesti
·nálniho traktu, jater, ledvin, hemopoet.ického aparátu, nervové 
-soustavy, kožního a endokrinniho systému atd. Některá pozoro
·vání byla hned využita prakticky. Např. Mollerstrom správným 
,časovým zařazením insulinu dokázal, že během 6 let klesla hospi
·talisace diabetiků z 153 dní na 5 dní. U n emocných lidí bylo 
použito rytmické funkce ledvin (např. diuresy a vylučováni 
iontů) jako ukazatele postupu choroby. Na základě studía_den
ních rytmů upravuje se i časová aplikace léčiv, např. kardiotonik, 
stimulantií, sedav atd. Konečně i preventivní opatření měla by 
,být zajištěna na určité úseky dne nebo noci, protože některé , 
-patologické stavy (např. koliky hladkého svalstva) se objevují 
častěji v noci; nejvyšší úmrtnost byla pozorována mezi 0 - 6 ho
,dinou, u děti s poruchami výživy kolem 5. -6. hodiny ranní atd. 

Celá řada autorů sledovala různé periodicity v prostoru geofy
:Sikálním např. meteorologické, elektromagnetické, radioaktivní 
atd. a v prostoru astrofysikálním jako záření ultrafialové korpus
kulární, elektrické, kosmické atd. a uváděli Je ve vztah' k někte
rým biologickým procesům hlavně patologickým. Všeobecně se 
soudí (Reiter), že meteorologické faktory vyvolávají tyto pato-
logické stavy: · 

1. bolesti ran, jizev, amputačních pahýlů, ataky .reumatické. 
Reiter zjistil u 500~ případů s amputací končetin z okolí Mnicho
va, že od meteorologické změny do začátku bolesti je ' latenční 
doba 6- 24 hodin. 

2. různé nervové poruchy jako _bolesti hlavy, neklid, _úzkost, 
deprese a poruchy spánku; 

_3. funkční spasmy střev, žaludku, žlučníku, ledvin, bronchů, 
m~greny; 

4. mén_ě j~sté jso~ srdeční a cévní oběhové poruchy, jako in-
farkty, plicm embolie a apoplexie. -

. Je_ ~ná~o n~ko~ik desítek denních, sezónních i víceletých pe
r~od~c~t k~~at1cky~~ a I?eteorologických, ale stejně i řada pe
nod1c1t č1ste geofys1kálruch. Je velmi obtížné dokazovat které 
vlivy udržují podobné periodicity v živých organismech nebo 
naopak, které je ruší. Proto je tak důležité řešení základních'otá
z~k. ~ů, ať přesným sledováním různých periodicit a jejich 
zav1slost1, tak soustavným experimentováním u rostlin zvířat 
a lidí. ' 

\ 

:98 

I I 

s - :r:::: - - --- -- = 

- navzájem zastupovat a mají různou funkci: synchronisují circa
dianni periodicitu s okolím, synchrónisují několik individuí 
druhu -- species - a udržují je ve fázi, syl'lchrohisují několik 
circadianní~h hodin (má-li organismus více než jedny), synchro
nisují určováním fáze. Za přiřozertých podmínek je aktuálním 
synchronisérem změna, světla a trny. U ptáků a savců lze dokázat 
po eliminaci synchroniséru vlastni frekvenci po ř_adu měsíců · 
nezávislou na otáčení země, u myší držených při stálé _iluminaci 
až po 6 generací. Pomocí synchronisérů možno vykonat- tři zá
kladní · druhy experimentů: 1. náhlé posunutí synchroniséru při 
konstantně ponechané frekvenci vyvolá posun ~fází, jejich skok 
eventuálně i úplnou inversi periodiky, 2. při konstantní frekvenci 
lze synchronisérem způsobit změnu taktu uvnitř periodiky, 
3. zvýšením frekvence, střídání světla a tmy, stane se organismus 
nezávislý na synchroniséru. 

U lidi příkladem posunu fází nebo inverse denní periodiky 
jsou směnová a noční zaměstnáni případně rychlé cesty letadlem 
podle rovnoběžek. Je tu však několik problémů při řešeni těchto 
otázek. U člov_ěka se totiž vsunuje mezi synchronisér a funkci 

· ještě vědomí správného času. ·Nastává konfliktová situace mezi 
bezděčnou akcí a centrální periodikou, která vede ke smíšeným 
formám ·křivek pozorovaných funkcí. Při pomalém cestováni 
lodí kolem zeměkoule podél rovnoběžky se už dříve zjistilo, že 
např. diuresa, teplota tělesná, množství filarií v krvi atd. jsou 
vázány na místní čas. Při · rychlejším c~stováni (např. pokusy 
byly dělány na transsibiřské dráze-) periodicita tělesná zůstává 
za místním časem, a teprve v cíli cesty, se synchronisujL Rovněž 
při dnešních rychlých letech podél rovnoběžek nastává posun 
fází a za nimi pokulhává synchronisace. N:a příklad při příletu 
z Evropy do Ameriky je šestihodinový fázový posun a synchro
nisace nastupuje tak, že se nejprve přizpůsobuje místnímu ča
su bdění, spánek~ teplota, potom vegetativní . funkce a úplné 
syn~hronisace se dosáhne až po devíti dnech. Těmito změnami, 
které samozřejmě nepříznivě působí na organismus, se vysvětlují 
neúspěchy sportovců, vědcii, hudebníků a dokonce i dostihových 
koni v prvních dnech po příletu. Podle .Aschoffa 24hodinová 
periodicita u zvířat a lidí spočívá ve vrozené endogenní' kompo
ňentě, která po vyloučeni hlavních zevních faktorů je prokaza
telná jako vlastni frekvence rozdílně dlouhé periody. Frekvence 
se řídí podle druhu zvířat, zda j_sou aktivní ve dne nebo v noci 
a podle zvolených konstantních podmínek, např. při trvalé ilu- • 
minaci nebo tmě. Podle Aschoffa je známo 40 meteorologických 1 

peridicit, ~teré ,mopou působit jako synchronisér. 
·F. Halberg se svýmis polupraéovníky na universitě v Minnea

polis sledoval experimentálně řadu cirkadiálnich periodit až na 
úroveň buněčnou, rytmy chemických procesů v jádře a proto-

. plasmě, ,tedy ve složkáéh, které se týkají enzymotvorných systémů 
a transmise genetických informací. V poruchách denního rytmu 
mitotické aktivity hledá příčinu vzniku rakoviny. Halberg ůkázal, 
že přežívání organismu jako celku závisí na fázi denního rytmu 
(nelfo i sezónního): Krysy ,pod účinkem hluku, toxinů a .alkoholu 

- hynuly podle toho, v které denní době byly tyto stresy apliková
ny. Ukaz_µje se tedy, že v organismu proti „loci minoris resisten
tiae" je protějšek „horae variae resistentiae". 

Podle sovětské školy K. ~Býkova a spolupracovníků je nejspráv
nější vykládat úkaz denní periodicity jako jev v základě řízený 
z kůry moJ;kových hemisfér, nezávisející přímo na střídáni spánku 
a ~dění, nýbrž na -velkém množství podnětů, jež působí prostřed-

, I 



~ctvím exterore~eptorů a určují stupeň dráždivosti-jak podkoro
vých center, tak 1 ll!Ozkové kůry. Střídání dne a noci ať přirozené 
či umělé, vytváří v mozkové kůře podmíněný refle~ na čas Za
ch<?vání df_ívější period(c~ty denní_ běhe~ prvních dní po z~ěně 
zpusobu z1vota hodnou Jako prpJev dočasných korových spojů, 
_vypracovaných na podkladě funkční změny vegetativních éenter. 
· Existuje ještě celá řada názorů, jakým se periodicita okolního 
světa přenáší na živé organísmy a jaký je způsob reakce na ní 
např. zákon iniciální hodnoty, princip servomechanísmu s; 
zpětnými vazbami positivními a negativními, přenos přes elektro
statické a elektromagnetické pole atd. Byly sestrojeny četné fy
sikální a elek~omagnetické modely znázorňující tyto mechanismy. 
K přesnějšímu sledování periodicit bylo použito nových metod 
telemetrických a radiokapslí · inplantovaných experimentálním 
zvířatům. V ppsledni 9obě se intensivně řeší otázka rytmů bu
doucích kosmonautů. V pokusech s imitovanými lety je problema
tický osmihodinový den se 4 hodinami činnosti a 4 hodinami 
odpočinku. Jak se ukazuje, beztížný stav v kosmickém prostoru 
asi změní podmínky hlavně denní periodicity. Podle podmínek 
na různých planetách by jedině Mars vyhovoval našemu občan
skému rytmu, poněvadž se liší od našeho jen o 39 minut. 

V poslední době byly ještě učiněny 2 základní pokusy. Na 
návrh K. D . Hamnera dopravila v roce 1960-1961 americká ex
pedice do Antarktidy velkě otáčivé kotouče, na kterých byly 
umístěny klece a zařízení s modelovými zvířaty zavedenými na 
24hodinový rytmus. Kotouče se otáčely rychlostí 360 stupňů za 
24 hodin proti směru otáčení zeměkoule: takže modely „stály" 
ve vesmíru. Sledovaly se aktivity křečků, hmyzu, růst neurospor 
a pohyb listů hrachu. Tímto...pokusem s umělou eliminací zemské 
rotace se ukázalo, že vlastní rotace země nemá vliv na 24hodinový 
rytmu,s. Druhý pokus vykonal Aschoff na devíti dobrovolnicích, 
kteří po dobu 8-19 dni žili v naprosté odloučenosti v isolovaném 
sklepním bunkru pod mnichovskou chirurgickQu klinikou, aniž 
mohli sledovat čas na hodinkách. Denní rytmy jejich funkcí se 
posouvaly, kolísaly individuálně od 24,7 hodin do 26 hodin, 
takže p9 desíti dnech se např. chystali spát, zatím co nad nimi 
na klinice začínalo ráno. K tomu nutno ovšem podotknout, že 
tyto pokusy byly přece jen příliš krátkodobé a že v době pozoro
vací mohla by např. probíhat jen adaptace. 

P e r i o d i c i t y v 1 i d s k é r e p .r o d u k c i. Roční resp. 
sezónní periodicitu podrobně analysoval Boháč na 4 104 366 
porodech z let 1921 -30 (obr. 1). Tento roční cyklus porod-

... nosti a koncepcí je vlastně obrazem přirozeného reprodukčního 
cyklu sezónního, který je hlavně ovládán přibývajícím nebo ubý
vajícím světlem, teplem a faktory na riě vázanými. Podzimní 
zvýšení porodů na Slovensku a na Podkarpatské Rusi pfičítá Bo
háč na vrub tradičním svátkům a masopustu. O. Kapp srovnáním 
l ·329 038 porodů z let 1850-1877 s periodicitou 2736 porodů 
nadprůměrně nadaných lidí (vedených jako významné osoby 
všech oborů v ·Masaryk9vě naučném slovníku) a 357 porodů vysq
ce nadaných (zhodnocených komisí expertů a uvedených ve 
Weyrově spise z r. 1927) ukázal, že sezónní rytmus obou skupin 

1.110 

1.100 

1.090 

1.080 

l.OiO 

1.06() 

1.~o 

J~010 

I.OJI.) 

1.0:W 

l .010 

l.l>JO 

080 

!170 

9l0 

920 

910 

900 

Poťody podle mtslc~ v letech 13~1-1930. 
M, ~ 1.000. 

-CSI( --Cechy --Monv:, :i. Slusko - •--S)ovcndr.lJ ...... . .... p . Rus. 

/\ 
I \ ~ 

/ \ 
\ -

'·, ''") v ~ i", ,. 1'.'.1.-. ,, ___ _...., ' 

J1r ~\~ r-,...... \ \ i~ '\ 
, I 

\, ' ~ \ I \ ,;--.... 
I -...., 

1 \t ' ''\ 
I I ' \ ' - I \ ! 

\ ·-\ .... i 
\ 

- '\ t>,.J /\/ \ \ · \ 
\ 

\ r~ / y- ---~ \ ' \ ....... ~.,. 7' 
, r ...... 

"'\~~" / 

\ \ 
v/ ,, 

v \~ ~ \\ 
' ~ ~ . 

ltdto unor btcun duben kvfttn • ttrvcn tcrvcncc 1rpcn U.ti tlJcn h1topad S,l'Ollncc 

. Obr. 1. S;zónní rytmus porodů (4 104 366 porodů z ·/et 1921-1930 
- z CSR). Podle Boháče. 

IU IV V VI V! \'li ll 

4 50 "· 

Obr. 2. Sezónní periodicita natality nadaných lidí podle O. Kappa. 

je jasně zdůrazněn- hlavně u vysoce nadaných (obr. 2): Sezónní 
periodicita je patrná i v nástupu prvních měsíčků (nejčastěji 
v zimních měsících) jak ukázali Valšík, Gleich a Malý. Co se 
týká lunárních periodicit není dosud jasné na jaký přírodní 
rytmus je vázán ženský menstruační cyklus a jaký je vztah ovulace 
a menstruace k jednotlivým fázím měsíce. Týdenní periodicitu na 
materiálu 2 086 736 porodů z let 1925- 1930 ukázal opět Boháč. 
Příčinu stoupajícího počtu porodů koncem týdne vidí v těžší 
tělesné práci konané koncem týdne (obr. 3). Podobný týdenní 
rytmus má i začátek porodů a začátek menstruací, jak jsme sami 
demonstrovali. Gleich a Malý rozborem 7420 dat menstruací od 
810 dívek ukázali, že existuje denní rytmus začátku menstruace, 
který má vrchol mezi 4-12 hodinou a minimum mezi 20-4 
hodinou. Sami jsme analysovali denní rytmus začátku porodů 
na 92 590 případech ze všech ústavů z Prahy, Brna a Bratislavy 
za 4 leta (obr. 4). Ukázali jsme vztah k účinku světla a synchroni
saci s ostatnímu rytmy tj. s denním rytmem pulsu, tlaku, teploty, 

55000 1925 1926 1927 1928 1929 1930 

53000 
. ' -1 MONDAY 

Z TUESDAY -
3 WEDNESOAY ,-

51000 
~ ~ THURSDAY 

t-

' jv S FRIDAY 
6 SATURDAY .,__ 

I 
7 SUNDAY 

~9000 \j v I , 
~ \ J 

I 1
/ j 

~rooo I I 
..,i 

"' J T J 

~5000 i I 
12 34 S6 ?'11Z3~S67i12 3't S 6 7112 34 5 61112 3H6 71t 234 56 T . 

Obr.3. Týdenní rytmus 2 086 736 porodů z let 1925-1930 podle 
- Boháče. 

99 

' I . 



l 
f 

I 

o 

PR.cJHA----68UT [,,,o] 
8 RNO-------·---·--1m1i [ z,s J 
BMTISL.qv~--fZt49 [t,s] 

TOT.qL--92590 [trt,] 

Obr. 4. Denní rytmus 92 590 porodů podle J. Málka. 

pregnandiolu diuresy a elementů bílého krevního obrazu u tě
hotných a nedělek. 

Lidé od pradávna žili v rytmu dne a noci, světla a tmy, aktivity 
a odpočinku . Bydlením, oblékáním a umělým osvětlováním 
umírnili postupně denní a sezónní účinek světla a tmy, teploty 
a chladu a podobným zásahem ovlivnili i domestikovaná zvířata 
resp. tvory žijící v jejich okolí; ovládli i růst kulturních rostlin. 
Doba podávání jídla, různé zvyky .a obyčeje, ať náboženské nebo 
jiného původu daly vznik společenským periodicitám, z nichž 
nejvýraznější u kultivovaných národů zůstal týdenní rytmus. 
S postupnou civilisací zasáhl do denních rytmů další faktor .
denní zaměstnání - podstatně se podíjející na délce a intensitě 
denní aktivity. Navíc vzrůst industrialisace vynutil si ještě smě
nová a noční zaměstnání, které oči_vidně mění původní biolo
gický denní rytmus práce a odpočinku a .tak se stává všeobecným 
:?r~v~tním a sociálním problémem. Spolu s dalšími novými 
c1mteli, rychlou leteckou dopravou a raketovými cestami do 
v~smíru,. s~aví d_? p~pře~ .zá~mu celou otázku rytmů a vynucuje 
s1 v dnesm <lobe Je)lch vazny a system·atický výzkum. V biokli
matologi! a v biometeorologii, tedy v řešeni vztahů mezi organis
mem a Jeho prostředím, otázka periodicity na obou stranách 
nabývá zásadní důležitosti a má perspektivní význam. 

, Rytmy,. cykly a. pe_riodi~it~ mají n~ naší zeměkouli v podstatě 
vrznam_ vseob~cn; b;o}?g1cky. D~nru rytmus je např. jedním ze 
zakladních proJevu vetsmy nebo vsech organismů. Udržuje vlastně 
ž~vou 1;1motu při .~iv_ot~ a ;1askýtá se práv~m domněnka,. zda pra
v1delne denru stndaru svetla a tmy, spoJené se střídáním vyso
·k!~~ a nízkých !eplot nebo i jin~ch činitelů, nepřispělo nebo nebylo 
!'~1<;mou premeny anorgarucke hmoty v organickou. Periodicita 
:~v~ ~oty má .Pr~vděpodobně vztah k původu života, je důle
z1ta k Jeh<?. udržeru a bude mít svůj význam při _,Přenášeni živé 
hmoty na Jmé planety při pronikání člověka do vesmíru. 

• Z á v ě r .• P~o potřeby bioklimatologie a biometeorologie pocián 
prehled dnesního stavu výzkumu periodicit živé hmoty: .kratších 

i 

100 

24 hodin denních, týdenních, sezónních a víceletých. Podrobně 
pojednán~ o denním rytmu a _o periodicitách y !~dské re:prod~ci: 
Nastíněna zákonitost denruho rytmu a JeJ1 expenmentalrn 
řešeni zhodnocen biologický význam periodicit pro vznik živé 
hmocy, její udržování a pro její přenášení na jiné planety při 
pronikání člověka do vesmíru. 

Literatura. 

\ 

1. Aschoff J.: Exogenous and endogenous components in 
circadian rhytms. Cold Spring Harbor Symposium on 
Quantitative Biology Vol. XX.V, 11, 1960. 
Spontanperiodik des Menschen bei Ausschluss. aller Zeit:
geber. Die Naturwissenschaften, 15, 337, 1962. 

i. Boháč A.: Týdenní rytmus porodů. Stat. obzor XVII
XVIII, Praha 1938. 

3 . Brown F .: Response to pervasiive geophysical factors and the 
biological clock problem. Cold Spring Harbor Symposium, 
XXV, 57, ,1960. 

4. By kov K. : Opyt izučenija periodičeskich izměněnij fysiolo
gičeskich funkcij v organisme. Akad. med. nauk. SSSR, 
Moskva, 1949. · 

5 . Ehret Ch.·: Action spectra -and nuéleic acid metabolism in 
circadian rhythms at the cellular level. Cold Spring Harbor 
Symposium XX.V, 149, 1960. 

6. Gleich J., Malý V.: Vliv bioklimatologických faktorů na 
menstruaci dospívajících dívek. Sbor. lék. 60, 5, 152, 1958. 

' Menstruační poměry u dospívaj_ících děvčat . . · Čs. gyn., 
1-2, 40, 195.8. 

7. Halberg F., .Halberg E ., Barnum C., Bittner J.: In photope
riodism and related phenomena in plants and animals. R. B. 
Withrow Ed. 803, Washington, 1959, 

8. Hamner K ., Finn J., Sirohi G ., Hoshizaki T., Carpenter B .: 
The biological clock at the south pole. Nature, 195, 476, 
1962. 

9. HastingsJ. W. : Biochemicalaspects ofrhythms: phase shifting 
by chemicals. Cold Spring Harbor Symposium, XX.V, 131, 
1960. . 

10. Jores A .: Physiologie und Patholgie der 24-Stunden Rhytmik 
der Menschen. Erg. inn. Med. u. Kinderheilk., 48, 574, 
1935. 

' 

11. Kapp O. : Sezónní rytmus natality nadaných lidí. Monografie 
připr. do tisku. 

12. Kleitman N. : Biological ryhthms and cycles. Physiol. Rev ., 
29, 1, 1949. , 

13. Málek j., Šuk K ., Břešťák M., Malý V .: Daily- rhythm of 
leukocytes, bloo<l pressui:e, pulse rate and temperature 
during pregnancy. Annals of the New York Academy of 
Seiences, 98, 1018, 1962. 
Characteristics of the daily· rhythm of menstruation and 
labor. Annals of the New York Academy of Sciences, 98, 
1042, 1962. . 

14. Pittendrich C.: Circadian rhythms and the Circadian orga
nisation of living systems. Cold. Spring Harbor Symposium, 
XXV, 159, 1960. 

15. Reiter R. ! Meteorobiologie und Elektrizitat der Aťmosphare, 
Leipzig 1960. 

16. Rhythmic functions_ in the living system. Annals of the New 
York Academy of Sciences, 98, 753 - 1326, 1962. 

17. Verhandlungen der II, III, IV. Konferenz der internationalen 
Gesellschaft fiir biologise:he Rhythmusforschung, A~ta med. 
scand., supl. 1940, 1953, 1955 . 

18. Wever R.: Zum Mechanismus der biologischen 24-Stunden 
Periodik. ~ybernetik, 1, 4, 139, 1962. 

,, 
.. 



::;.w ..;sa s:.;::::..;:;:. ;.w..t4.'.:::,gtt-; 

551.586 

Prof:'"MUDr. K. B o b e k, J. Mať o u š e k prom. lék. a R . B a r ca 1 pro.m. lék. 
(Interní klinika a Fysikální ústav lék. fakulty, Plzeň): 

LÉKAŘSKÁ BIOMETEOROLO GIE V ZAHR·ANIČi 

B paóoTe no,naH oTqeT O . rJiaBHbIX npoÓJieMax HCCJie,llOBaHHH BpaqeŘ-ÓHOKJIHMaTOJIOrOB B pa3JIHqHblX rocy,uapCTBax EBpom,1 H 

-MHpa. YBe)1-eHbl OT,lleJibHble HaqHOHaJibHble ÓHOKJIHMaTOJIOrHqecKHe opraHH3a~HH. KpoMe Toro B paÓOTe KOH<ppOH

TOBaHI,I pe3yJibTaTbl HayqHOH paÓOTbl B Me,ll,HqHHCl:OH ÓHOKJIHMaTOJIOrHH aarpaHH~eH C CTaTyCOM B tiexoCJIOBaKHH . 

ABTOpbl no,uqepKHBalOT, qTo OHOKJIHMaTOJIOrmr B tfexOCJIOBaKHH HaXO,llHTCll Ha ypOBHe H HMeeT COJIH.llHYIO opra

HJ,rnaqHOHHYIO OCHOBy. 

'The study prese~ts a report _con'cerning the p~incipal problems of the research and scientific aim of the bioclimatologists-physicians in 
various countrtes_of~urope a_nd m the whole world. Individua} national bioclimatological organizations are also presented. 
~he ~esults of s~ientific studies from abroad are compared with those for Czechoslovakia as well. The good standard of 
biochmatology m Czechoslovakia and its solid organizational basis are pointed out. 

Po zorganizování Bioklimatologické skupiny v rámci Česko
slovenské meteorologické společnosti při ČSA V jsme navázali 
styky také se zahraničními bioklimatology-lékaři, z nichž většina 
je sdružena v Mezinárodní společnosti pro biometeorologii; 
v tomto sdělení podáváme stručnou zprávu o hlavní náplni jejich 
práce a výzkumného zaměření, popřípadě o jejich národních 
bioklimatologických 9rganizacích. ' 

Ve š v ý car s k u je těžištěm výzkumu v lékařské bioklima
--rologii fyzikálně-meteorologická observatoř v Davosu, kterou za
ložil roku 1906 C,arl Dorno a proslavil svými pracemi o vlivu 
·ultrafialového záření. Observatoř v současné době vede W. Mori
kof er, který pokračuje ve výzkumu započatém Dornem; zabývá se 
klimatologií lázeňských míst, dále vlivem různých druhů elektro
magnetického vlnění a teoretickými otázkami. Švýcarští biokli
matologové jsou sdr.uženi ve Společnosti pro balneologii a klima-
tologii. , . 

ústřední ústav pro meteorologii a geodynamiku ve Vídni 
v R a· k o u s k u pod vedením F. Steinhausera pracuje na pro
b lémech znečištění ovzduší kouřovými a radioaktivními aerosoly. 
W. Undt z bioklimatologického oddělení tohoto ústavu uveřejňu
je práce, řešící otázky bioklimatu měst a teplotně-vlhkostních po
měrů prostředí člověka; meteorotropismu srdečně-cévních one
mocnění se věnuje E . Lippert. Bioklimatologové pracují také 
v Rakouském bioklimatologickém sdružení, ve Společnosti pro 
'balneologii a klimatologii i v Rakouské meteorologické společ
nosti. 

Ve š p a n ě 1 s k u a H o l a n d s k u se studuje předevšim 
průduškové astma a senná horečka ve vztahu k rostlinným 

.alergenům á meteorologickým fakto~ům (R. Alemany-Vall, 
Gishoeck, van Hoorn, S. W . Tromp aj.). V· Angli i, Kana -
d ě a J a p o n s k u soustřeďuje se výzkum zvláště kolem otázky 
vlivu vysokých teplot a chladu na člověka, jakož i kolem problému 
.aklimatizace. 

Ve Spojených státech amerických zájem 
o bioklimatologii v posledních letech značně stoupl, a to jednak 
vlivem letů člověka do vesmíru; jednak každoroční migrací sta
tisíců lidí ze studeného severu do odlišních klimatických podmí
nek jižních států a opačně. Výzkum je zaměřen na působení 
. chinooku", severoamerické verze evropského fohnu, studuje se 
~eteorotropismus hurikánů a tornád a pozornost se věnuje 
i otázkám klimatoterapeutickým. V čele výzkumu je Oddělení 
pro bioklimatologii amerického povětrnostního úřadu, vedené 
H. Landsbergem, dále Sdružení pro bioklimatologii americké 
·meteorologické společnosti pod vedením F. Sargenta II. a Ame
rický ústav pro lékařskou klimatologii G. M. Piersola. Velký 
význam se v USA přikládá výzkumu ionizace vzduchu, především 
jejímu použiti k léčebným účelům (I. H. Kornblueh, A. P. Krue
_ger, R. F. Smith), a vlivu elektrických a magnetických polí _na 
člověka. F. Sargent pořádá-každoročně kurzy o základních 
problémech v lékařsk_é bioklimatologii.. .. • • • . . . . 

V N ě m e c k u má biometeorologie JtZ ctynceuletou tradici 
a výzkum nebyl porušen ani poválečným r_ozdělenlll?-, Něm~c~a. 
·Na myšlenky B . de Ruddera, H. Berga aJ. navazuJi vědci J~k 
·v NSR, tak i v NDR: V N ě m e c k é s po l k o v é r e p u b II -
c e pracují lékařskometeorologická centra v Ham~urgu (~. 
Schulze, H. Jungmann, H. K onig, ~- Kuhnke? O. Zin~), Frei
burku i. B. (H. Lossnitzer, G. Garo/i, R. Neuwirth, J. Pichotka~, 

·v Konigsteinu i. T. (W. Amelung, W. Cyran, R. Becker), v Mm
• Chově (J. Kampik, R. Reiter), Oberstdorfu __ (J!, Obenland), v Bad 
Tolz (H. Urzgeheuer, H., Brežowsky~, v Tubmgen (H. J?auber_t), 
·wyk a. F. (R. Leistner) a v Norderney (W. Meng_er). V zapadrum 

Německu jsou těmito skupinami pořádány pravidelné lékařsko
meteorologické dny. V roce 1952 byla hlavním tématem mate
matické statistika a ultrafialové záření v roce 1955 pak lékařsko
meteorologická př~dpověď, pokus v bioklimatologii a dopravní 
nehody ve vztahu k počasí; v roce 1957 bylo hlavní otázkou klima 
lázeňských míst, radioaktivita ovzduší a souvislosti mezi počasim 
a chováním člověka. Poslední zasedání v roce 1962 se zabývalo 
vlivem tepla na lidský organismus. V Německé dem o -
k r a t i c k é r e p u b 1 i c e pracují výzkumné ústavy v Berlin
Buchu (G. Hentschel), Heiligendammu (L. S chirgel), Dresden
Wahnsdorfu (D. Assmann, W. Warmbt, H. Mrose), v Bad Elster 
(K. Liihr, H. Wagner), v Bad Berka/lim (H. Zenker) a jinde. 
H . Mrose sleduje stopové látky ve vzduchu a jejich biologický 
účinek, G. H entschel se zabývá všeobecnými otázkami biome
teorologie. E. Flach věnuje pozornost meteorotropismu kloubní
ho revmatismu, H . Zenker bioklimatologii plicní tuberkulózy 
a D. Assmann ve spolupráci s W . Warmbtem vlivu fyzikálních 
faktorů zevního prostředí na chemismus krve. Práce v NDR je ří
zena universitamí, akademíemi, meteorologickou a hydrologickou 
službou a ministerstvem zdravotnictví. Bioklimatologové jsou 
sdruženi v Meteorologické společnosti a v Německé společnosti 
pro balneologii, bioklimatologii a fyzikální terapii. 

Z M a ď a r s k a jsou známa sdělení J. Kérdoho, který pracuje 
v Meteorologickém a klimatologickém oddělení Ústavu pro 
revmatologii a lázeňství. 

V P o l s k u má bioklimatologie také dlouhou tradici, o čemž 
svědčí nedávno vydaný seznam polské lékařské bioklimatologické 
literatury, který obsahuje 245 prací; hlavní problematika je za
měřena jak na základní otázky vz~ahu vnějšího prostředí k orga
nismu člověka, tak i' na problémy meteoropatologické, klimato
logické a klimatoterapeutické. V poslední době věnuje se po
pornost biometeorologickým průzkumům průmyslových měst 
a hygieně jejich ovzduší (S. Tyczka, S. Zych) . Výzkum se sou
střeďuje především v Balneoklimatqlogickém institutu v Poznani, 
který vede J. Jankowiak (M. Dzierzynsky, W. Wojkowicz, S. 
Liman). Polská balneoklimatologická společnost pořádá pravi
delně sjezdy, kde velká část zasedání je vyhrazena biometeorolo
gickým otázkám; koncem listopadu roku 1962 probíhal poslední, 
v pořadí již pátý. 

V S o v ě t s k é m s v a z u si dal Léčebný ústav Akademie 
lékařských věd pod vedením A. L. Mjasnikova za úkol zkoordi
novat práci velké řady sovětských biometeorologů v různých 
klimaticko-geografických zónách pomocí jednotlivé metodiky 
srovnatelných klinicko-meteorologických pozorování; proto uspo
řádal v březnu 1959 I. vědeckou konferenci, věnovanou otázkám 
klimatopatologie srdečně cévních onemocnění. Na konferenci 
byly jednak podrobně rozebírány lékařsko meteorologické evi
denční karty a řešeno stanovení typů počasí pro biometeorolo
gické účely, jednak bylo sledováno chování nemocných se srdeč
ně cévními chorobami v odlišných zónách ~SSR (G. M. Dani
ševskij, G. A. Ušveridze, V. Juraž, V. N. Gerasimenko, A. M . 
Tokareva, L. I. Vilenskij, E. I. Umidova aj.). Koncem listopadu 
1962 se pak v Moskvě konala druhá konference a na ní se řešily 
podobné otázky. V době mezi oběma konferencemi došlo v So
větském svazu k mohutnému rozvoji bioklimatologie; bioklima
tologický výzkum zahrnuje dnes všechny klimatické zóny SSSR 
a navíc Antarktidu. Pomocí evidenčních lékařsko meteorolo
gických karet byly poprvé popsány výsledky o působení různých 
druhů klimatu na nemocné srdečně cévními chorobami ( 40 
výzkumných center s 20 000 sledovanými osobami). Byla navá
zána úzká spolupráce s Institutem geografie Akademie věd, 

101 



Ústavem předpovědi počasí, Aeroklimatologickým ústavem, 
Ústavem zemského magnetismu a ionosféry. V plánu na nej
bližší léta počítají sovětští bioklimatologové s kolektivním téma
tem „ Cévní příhody, vzdušné fronty a sluneční aktivita ve světle 
profylaxe", a chtějí přitom využít i zkušeností, získaných v rámci 
mezinárodního roku klidného Slunce. 

Porovnáme-li dosažené výsledky a plány vědecké práce v zahra-

ničí s našími, vidíme, že československá lékařská biometeorologie 
má vcelku dobrou úroveň, má i solidní organizační základnu 
a počet zájemcú o tento obor jak z řad lékařů, tak i z jiných oborf· 
stále stoupá. Pro další rozvoj naší lékařské biometeorologie bude 
třeba pokračovat v cestě, vytyčené plánem Bioklimatologické 
skupiny, a navázanou spolupráci se zahraničními vědci bude tře
ba ještě dále rozšiřovat a prohlubovat. 

Inž. J . Skoupý (Lesnický ústav při vysoké škole zemědělské, Praha): 551.584: 41 

MIKROKLIMATICKÁ MĚŘENÍ NA PLOŠKÁCH s o 

RUZNOU 

PŘÍPRAVOU PŮDY PRO PŘIROZENOU OBNO_VU SMRKU 

.MuKpoKAUJ.1aru1, ecKue u3,uepenuR na nAOUfaaKax c pa3J1U'l,1-tou noazoroeKou n.o'l,Bbt . aAR ecr ecree1-1,1-1,ozo eo3061-1,oe11,enuR e,zeu_ 

B ceMeHHOM 1958 -1959 ro.uy 6bIJIO BHaqa;xe MapTa (1959 r.) npoBe.ueHO B eJIOBOM n opocJie Ha 29 IlJIOll,\a.Zll<ax ( 116· 
KBa.upaTax) pa3HOe B3pbIXJJHBaHHe noqBbI .UJIJi ecTe CTBeHHOTO B0306HOBJieHHl'l eJieH. 

IIo.uroTOBKa noqBbI B OT,UeJibHblX KBa.upaTax Ha BCex IIJIOll,\aJJ.K ax 6hIJia npoBeJJ.eHa CJieJJ.yIOll.\HM cnoco6oM: 

KaaupaT No 1: IIpoKaIIbIBaHHe Cb!poro ryMyca, He)!(HOTO ryMyca 11 TOHKOTO CJJOJi MHHepaJibHOH noqBbI. 

I{aa.upaT No 2: CHH.THe Cbrporo ryMyca 113 KBa,npaTa, npoKaIIbrna HHe ttemttoro ryMyca n ero cMeµreHHe c MHHepaJibHOH noqsoií„ 

KaanpaT No 3: CHH.THe cbrporo ryMyca 6e3 JJ.aJihHeiíUiero npoKanbrnaHHH.. 

Ksa.upaT No 4: IIpoBepoqHbIH - 6e3 BMeUiaTeJihCTBa. 

AM6yJiaTOpHbIM H3MepeHHeM ycTaHOB;1eHo: 

1. TeMnepaTypttbie KpaHHOCTH (paCCTOJiHHe TeMnepaTypb!) Ha BblCOTe 2 CM HaJJ. IIOl.lepxHOCTb!O 3eMJIH BCJieJJ,CTBHe B3pblXJieHHOii 

IIOt.IBbl B cpeJJ.HeM !1OHH3HJIHCb B cpaBHeHHH C KOHTpOJibHbIMH KBaJJ.paTaMH . 

2. B 3pbIXJIHBaHHeM IIOBbICHJiaCb TeMnepaTypa IIOt.IBbl Ha r;xy6HHC 5 CM, 3a HCKJIIOt.ICř!HeM I<Ba.npaTOB, r.ne 6bIJI npOKOilaH r yMyc

c ryMycoM HC)!(HblM 11 MI•rnepaJibHOH IlOlJ:BOH BMeCTe (KBaJJ.paT No 1) . 
3. I1c11apH.eMOCTb H a Bb!COTe 2 CM HaJJ. IlOBepXHOCTb!O 3eMJIH B cpeJJ.HeM IIOHH3HJIOCb, 3a H Cl( JIJO'-IeHHeM KBa.npaTOB No 1, r.ue KO

JIHt.IeCTDO 11c11apeHHJi KOJie6JieTCJi. 

HaHJIYt.IlllHe MHKpOKJIHMaTHt.IeCKHe yc;1OBHJi JJ.JI.<I pOCTa H n e pe)KHTKa ceMH.HIJ;a IlOCJie JJ.ByxJieTHero Ha6mo,ueHHll: IlOKa3b!BaIOr 

J<Ea.upaTbl, H3 KOTOpblX 6bIJI CHH.T CbipOH ryMyc, a He)KHblli ryMy~ 6bIJI npOKOilaH co CJia6bIM CJIOeM MHHepaJibHOH' 

IIOt.IBbI (KBa.upaT N o 2). 

Mikroklimatische Messungen ' auf Flii.chen mit verschiedener Bodenlockerung jur die naturliche Erneuerung der Fichte. fm Samenjahre 
1958 - 59 wurde anfangs Marz 1959 im Fichtengewachs auf 19 Flachen ( 116 Quadraten) verschiedene Bodenlockerung 
durchgefiihrt, die der natiirlichen Erneuerung der Fichten dienen sollte. 
Die Bodenvorbereitung wurde auf einzelnen Quadraten der samtlichen Flache in nachfolgender Weise durchgefiihrt: 
Quadrate Nr. 1.: Bearbeitung des Bodens durch Durchgraben des Rohhurnus, des Mulls und einer di.innen Schicht 

des Mineralbodens. 
Quadrate Nr. 2.: Abhacken (Wegreissen) des Rohhurnus vom Quadrate, Durchgraben des Mulls und dessen Vermi-

schung mit dem ursprlinglichen Mineralboden. 
Quadrate Nr. 3.: Abhackung des Rohhumus ohne jedes weitere Durchgraben. 
Quadrate Nr. 4.: Kontrollquadrate, verbleiben ohne Eingri.ff. 
Mittels ambulant durchgefiihrter Messungen wurde festgestellt: 
1. Die Temperaturextreme (Umfang der Temperaturausschweifungen) in der H ohe von 2 cm liber der Bodenoberflache„ 

haben sich durch die Bodenlockerung, im Verhaltnis zu den Kontrollquadraten, verkleinert. 
2. Durch die Bodenlockerung stieg die Bodentemperatur in der Tiefe von 5 cm, mit Ausnahme der Quadrate, wo der 

Rohhumus, der Mull und d er ge~achsene B9den durchgegraben wurden. (Quadrate Nr. 1.) 
3. Die Verdunstungskraft wurde in der Hohe von 2 cm liber der Bodenoberflach e im G esamtdurchschnitt geringer, mit 

Ausnahme der Quadrate Nr. 1, b ei welchen die Wasserverdunstungsangaben schwanken. 
Die besten mikroklimatischen Bedingungen zům Wachstum und Ůberleben der Keimlinge ergeben nach zweijahrigen 
Beobachtungen jene Quadrate, auf denen der Rohhumus weggerissen und der Mull mit ein er di.innen Schicht des 
gewachsenen Bodens durchgegraben und durchgemischt wurde (Quadrate Nr. 2). 

Úspěch přirozené obnovy závisí na využití semenivosti stromů 
v souladu s úpravou půdních podmínek vhodných pro vyklíčeni 
a růst semenáčků. Důležitým prostředkem pro vytváření přízni
vých poměrů teplotnich, světlostních a vlhkostnich je úprava 
prostorové a druhové skladby porostni. Tito hlavni produkčni 
činitelé nepůsobí jednotlivě nýbrž vždy souborně. Jejich sou
borné • působení se uplatňuje výrazně v podrostnim. a půdnim 
mi~oklimatu, které je možno v uvářených případech příznivě 
ovhvniti mechanickými melioračními zásahy. 

Za účelem studia ekologie semenáčků smrku při různém zpra
cování půdy byl založen pokus a konána mikroklímatická šetření 
v polesí Radlice hospodářského celku Kostelec nad Černými lesy. 

I . Způsob založení pokusu 

V semenném roce 1958/59 bylo začátkem března na 29 ploš
kách ve smrkovém porostu (stáří 103 r., zakmenění 8, dřevni zá
so~a, 362_plm/ha, nadmořská výška 410 m, jižni exposice, prům. 
rocru srázky 600 mm/m) v polesí Radlice (porost 3 b . ) provedeno 
různé nakypřeni půdy ručnim způsobem. • 

102 

Každá ploška má tvar protáhlého obdélnika, který obsahuje: 
4 čtverce (čtverec = 1 m 2). Mezi každým čtvercem je 10 cm pás. 
půdy bez zásahu. Příprava půdy na jednotlivých čtvercích u všech' 
ploch b yla provedena tímto způsobem: 
Čtverec č. 1.: Prokopání surového hu~ u sti, měli a slabé vrstvy 

minerální půdy. 
Čtverec č. 2.: Stržení surového humusu ze čtverce, prokopáni 

měli a její smísení s minerální půdou. 
Čtverec č. 3.: Stržení surového humusu bez dalšího prokopávánL' 
Čtverec č. 4.: kontrolní - b ez zásahu. 
Lesní typ: Luzuleto pilosae - Abietum. · 
Půdní charakteristika: 
Půdní typ: podzolované půdy: 
A 0 O- 2 cm smrkový opad 

2-4 cm polorozložená hrubá humusová drť 
4-8 cm černohnědá ,kyprá měl · 

A1 8 - 9 cm světlešedohnědá lesní prsť hlinitá 
A2 9-28 cm plavěhnědá sprašová hlín'a břidličnaté struktury 

Na čtvercích tří plošek rozmístěných v různých částech po-

I 



rostu jsme prováděli ambulantní rníkroklimatické měření pří
zemního podrostního a půdního rníkroklimatu. 

I když přístroje, které k tomu účelu používáme ,jsou v ne
ustálém vývoji, jejich technická dokonalost ještě není na takovém 
stupni, jak bychom si z biologického hlediska přáli a metodika 
není dostatečně propraco'l[ána, odpovídají ambulantní mikro
lclimatická měření podle názoru Uhlíře (1949) technickému vy
bavení a našim možnostem. 

Celkem jsme provedli tři ambulantní měření (jedno měření 
:v trvání 48 hodin) v následujicích termínech: první od 5. V . do 
7 . V., druhé 10. až 12. VII. a třetí od 2. do 4. X. 1-959. První 
měření je ovlivněno oblačností, druhé a třetí bylo provedeno za 
vyhraněně insolačního typu počasí (jasno). · 
Měřeny byly tyto údaje: 
a) teplota vzduchu - maximálními a minimálními teploměry, 
b) teplota půdy - půdními teploměry, 
c) výparnost - Picheovými výparoměry. 
Výsledky mikroklimatického měření jsou porovnány s množ

-stvím vyklíčených semenáčků a s jejich úbytky. 

I I. Výsledky měření 

.a) Teplota vzduchu 

Průběh teplot vzduchu byl sledován ve výšce 2 cm nad půd
ním povrchem, neboť jsme předpokládali, že v této vrstvě se 
budou nacházet nadzemní orgány semenáčků. Je tedy tato výška 
důležitá pro průběh transpirace a fotosynthesy. Teplota vzduchu 
v přízemní vrstvě, i když jsou teploměry kryty stínítky proti 
přímému slunečnímu ozáření, je blízká teplotě nadzemních 
částí semenáčků, neboť vzduch je zde bezprostředně ohříván od 
půdy. Podle Slavíka .(1954) je však tato teplota vzduchu nižší než 
teplota přímo osluněných nadzemních částí semenáčků. 

Zavěšení teploměrů bylo provedeno na dřevěné tyči (viz foto 
-č. 1). Staniční teploměry v poloze svislé se stínítky z hladkého 
bílého papíru, maximální a minimální v poloze vodorovné se 
zrcadlovými stínítky. 

Tabulky č. 1., 2. a 3. podávají přehled průměrných teplot 
vzduchu ve 2 cm nad povrchem půdy u jednotlivých plošek, 
čtverců a podle ambulantních měřeni . Průměrné maximální 
1:eploty vzduchu jsou u všech příprav půdy nižší ve srovnání 
:s kontrolními čtverci - bez zásahu. Průměrné minimální teploty 
vzduchu nad čtverci nakypřenými v menšině případů nepatrně 
poklesly ve srovnání''s kontrolními, avšak ve většině případů jsou 
•O něco vyšší. Snížení maximálních teplot vzduchu nad čtverci 
nakypřenými a většinou zvýšení (neb v menšině případů ne
patrné snížení) u teplot minimálních nad nakypřenýrní čtverci, 
.znamená také snížení teplotních extrémů (rozpětí) . 

Nejnižší teplotní rozpěti vzduchu je nad čtverci č . 3, o něco 
vyšší nad čtverci č. 2 a nejvyšší nad čtverci č. 1, ve srovnání 
s kontrolními. V průměr~ ve všech případech provedeného na
.kypření byly tyto extrémy ve výši 2 cm nad čtverci nižší než nad 

Obr. 1. Celkový pohled na rozmístění měřicích přístrojů na plošce č. 2. 

čtverci kontrolními --bez zásahu (č . 4). Snížením teplotního roz
pětí vzduchu ve výši transpirujících a fotosynthesujících . seme
náčků zlepšíme podmínky pro jejich růst. Přehřívání semenáčků, 
ke kterému dochází při teplotách nepříliš vysokých (většinou 
přímým osluněním), způsobuje spolu s nízkou relativní vlhkosti 
a velkým sytostním doplňkem nadměrnou transpiraci a tím ne
žádoucí vodní deficit. Nadměrná transpirace snižuje intensitu 
fotosynthesy, neboť rostlina se proti nadměrné transpiraci brání 
uzavíráním průduchů, což omezuje výměnu plynů mezi listovými 
pletivy a okolním ovzduším. Kromě toho mohou být kličící se
menáčky poškozeny kolísáním teplot vzduchu způsobených mra
zovým minimem před východem slunce a rychlým vzestupem 
teplot vzduchu během slunečního rána a dopoledne (hlavně při 
okrajových sečích). 

b) Teplota půdy 

Význam půdních teplot je rozhodující pro fysiologické funkce 
kořen(l, určuje intenzitu mikrobiálních pochodů a ovlivňuje vý
par z půdy. 
Průběh teplot jsme sledovali půdními teploměry v hloubce 

5 cm, kde jsme předpokládali, že se bude nacházet rhizosféra 
semenáčků (v prvém roce života) a kde budou probíhat mikro
biologické pochody, ovlivňující jejich výživu. 

V tabulce č. 4 jsou sestaveny průměrné půdní teploty ze tří 
ambulantních měření vzhledem k jednotlivým ploškám i čtver
cům s různými způsoby mechanického nakypření půdy pro při
rozenou obnovu. 

Ve všech případech, kromě čtverců č. 1 (prokopání surového 
humusu, měli a minerální půdy), na plošce 2 a 3 se nakypřením 
zvýšily půdní teploty v hloubce 5 cm ve srovnání se čtverci kon
trolními (č. 4). Nejvyšší průměrné půdní teploty byly na čtvercích 

T abullia 1. Průměrné teploty vzduchu ve 2 cm nad povrchem půdy ( Ambulantní měření v r. 1959) . 

Teplota vzduchu ve 2 cm nad povrchem půdy 
~ 

Čtverec Ploška Měřeni ve dnech 

I I ma.ximálni minimální rozpětí 

' ·c ·c max.-min. 

I 
1 5. v. - 7. v . 21,2 - 0,1 21,3 

prokopáni surového humusu, měli a slabé 10. VII. - 12. VII. 37,0 10,4 26,6 
vrstvy minerální půdy 2. X. - 4 X. 17,8 - 1, l 18,9 

průměr 25,3 3,0 22,3 

2 5. V. - 7. V. 19,0 0,1 18,9 
strženi surového humusu ze čtverce, pro ko- 10. VII. - 12. VII. 37,8 11,3 26,5 
páni měli a jej! smíseni s minerálni půdou 2. X. - 4. X. 17,7 - 0,9 18,6 

' průměr 24,8 3,5 21,3 

1 

3 5. V.-7. V. 19,7 - 0,2 19,9 

I stržení surového humusu bez dalšlho pro- 10. VIl. - 12. VII. 36,8 12,4 24,4 
kopáni 2. X. - 4. X. 18,2 - 0,6 18,8 

průměr 24,9 3,9 21,0 

---
I 

5. V.-7. V. 22,1 0,5 20,6 4 
kontroln{ - bez zásahu 10. VII. - 12. VII. 37,4 11, l 26,3 

2. X. - 4. X. 20,4 - 1,2 21,6 
průměr 26,6 3,5 23,1 

I . 

103 



I 

. I 

T abulka č. 2. Průměrné teploty vzduchu ve 2 cm nad po'vrchem půdy ( Ambulant~í měření v r. 1959) • 

: 1: 

I 
Te~lota vzduchu ve 2 cm nad povrchem pťidy 

Čtverec dnech "' Ploška I Měřeni ve 

I I 
' I - maximální minimální rozpětí 

I ·c ·c max.-min. 
• 1 

- I 

j 
, 

1 5. v. -7. v. 17,5 2, 0 \5,5 r;--

prokopáni surového humusu, měli a slabé / 10. VII. - 12. VII. 37,7 14,9 22,8 
vrstvy minerální půdy 2 . x. - 4. X . 18,7 - 1,9 16,8 

průměr 24,6 6,3 18,4 , 
, 

2 5 . v . - 7. v. 17,2 2,1 15,1 
st ržen i surového humusu ze čtverce, pro ko- 10. VII. -12 VI I. I 35,8 13,5 22,3 ! 
páni měli a její smiseni minerální půdou 2. X . - 4. X . 18,6 0,8 17,8 I 

s 
průměr 23,9 5,5 18,4 

I 

2 ' 
I, 

3 5. v .- 7. v. 14, 7 0,8 13,9 / 

s trženi surového hu musu bez dalšího pro- 10. VII. -12. VII . 36,2 13,6 22,6 
kopání 2. X.-4. X. 18,2 0,6 / 17,6 f 

průměr 23,0 5,0 - 18,0 li 

I 

4 5 . v . - 7. v . 20,0 1,9 18,1 
kont roln í - bez zásahu I O. VII. - 12. VII. 38,8 13,2 25,6 ,. 

2. X . -4. X . 19,1 0,8 18,3 
průměr 26,0 5,3 I 20,7 -

' 
Tabulka č. 3. Průměrné teploty vzduchu ve 2 cm nad povrchem půdy ( Ambulantní měření v r. 1959) . 

; 

' Teplo ta vzduchu ve 2cm nad povrchem půdy 

Ploška Čtverec Měření ve dnech 
maximální I m i nim<llní 

I 
rozpěťf 

' oc cc max.-min. ' 

1 5. V . - 7. v . 19,0 3,0 16,0 I 

prokopáni surového hum u su, měli a slabé 10. VII. - 12. VII. 32,6 14,9 17,7 
t vrstvy minerální půdy· 2. x .- 4. X . 19,7 2, 2 17,5 

I průměr 23,8 6,7 17,1 

!. 

I 2 5. V. - 7. v . 16,9 2,9 14,0 
stržení surového humusu ze čtverce, pro ko- 10. VII. - 12. V II. 29,5 15,0 14,5 I 

I 
páni měli a je jí smísení s minerální půdou 2. X.-4. X . 21 ,0 3,1 

, 
17,9 

průměr . 22,5 7,0 15,5 í 

3 
I 

3 5. V.-7. v. 17,5 4,2 13, 3 
strženi .su rového humusu bez dalšího pro- 10. VII. - 12. VII. 24,3 15,1 - 9,2 

I kopání 2. x . - 4. X. 18,4 2,6 15,8 r 

průměr 20, l 7, 3 12,8 

' 
4 5. V. - 7. v. 3, 0 ' 20,1 .17,1 

ko.ntrolní - bez zásahu 10. VI I. - 12. VII. 33,0 14,9 18,1 
2. X. - 4. X . 18,6 2,9 15, 7 ' 

I 
průměr 23,9 I 6,9 17,0 

' ' 

Tabulka č. ! · Průměrné teploty půdy v hloubce S cm s různými způsoby přípravy půdy pro přirozenou obnovu. 

T eplota půdy v hloubce 5 cm ve ·C 

Pl oš ka 
Čtverec Měření ve dnech - -~- ------ - ----------'-' ! 

1 
prokop ání surového humusu, měli a slabé 

vrstvy minerální půdy 

2 
stržení surového humusu ze · čtverce pro ko
pání měli a její smíseni s miner ál~í půdou 

3 
stržení surového humusu bez dalšího pro

kopání 

4 · 
kontrolní - bez zásahu 

104 

\ 

5. V.- 7. V. 
10. VII. - 12. VII. 

2. X. - 4. X. 
průměr 

5. V. - 7 .. V . 
10. VII. - 12. VII. 

2. X. - 4. X. 
průměr 

5. V. - 7. V . 
10. VII. - 12. VII. 

2. X. - 4. X . 
průměr 

5 . V . - 7. V. 
10. VII. - 12. VII. 

2. X. - 4. X . 
průměr 

I. 
7,5 

16,8 
8,4 

10,9 

8,0 
17,9 ' 

7,7 
11,2 

8,0 
17,4 
8,5 

11,3 

7,3 
15,3 
8,5 

10,4 

2 

7,6 
16,9 
. 9,0 
11,1 

7,6 
19,4 
8,4 

· 11,8 

7,4 
18,9 
10,0 
12,l 

7,4 
17,4 

8, 8 
11,2 

3 

6,7 
14,8 
8,9 

10,1 

7,8 
17,1 
8,4 

11,1 

7,7 
17,2 
8,6 

11,2 

7,6 
15,7 
8,8 

10,7 

\ 

/ 



Obr. 2. Detail rozmístěni přístrojů na čtverci. 

č . 3 (stržení surového humusu bez dalšího kypření) o něco nižší · 
na čtvercích č. 2 (stržení surového humusu a prokopání měli se 
slabou vrstvou minerální zeminy). 

Teplotní stav půdy je ovlivněn přímým slunečním zářením 
a fysikálně tepelnými vlastnostmi půdy, které jsou vázány na 
uspořádání dispersních složek půdy (pevných, kapalných, plyn
ných) měnících se zejména podle obsahu vzduchu a vody v půdě. 
Nakypřením půdy jsme dosáhli zlepšení teplotního stavu půdy 
v 5 cm a ťím i zlepšení podminek pro růst semenáčků v počá
tečním období jejich života. 

c) Výparnost 

Podle Uhlíře (1961) výparnost charakterisuje schopnost vzdu
chu přijímat vodní páru, vysoušet vlhký povrch. Výparnost mě
řená Picheovými výparoměry přímo v ekologickém prostředí 
velmi dobře vystihuje fysilcilní složku transpirace, tedy ten 
soubor faktorů, jímž prostředí přímo ovlivňuje pasivní složku 
bilance rostlin. Dobré výsledky při měřeních Picheovými výpa
roměry získali Uhlíř (1949), Mařan-Lhota (1952), Krečmer-Za
char (1953), Slavík (1953) aj . 

Výparnost jsme zjišťovali Picheovými výparoměry s kalibrova
nými trubicemi dělenými po 0,1 cm3 s kotoučky zeleného savého 
papíru o průměru 3 cm ve 2 cm nad povrchem půdy. Zelené 
výparní kotoučky mají tepelné vlastnosti podobné tepelným 
vlastnostem rostlinných listů. Výparoměry se zelenými odpařo
vacími papíry vypařují na slunci o 30 procent vody více než 
výparoměry s papírky bílými (Walter 1928). Přizpůsobujíce se 
teplotě vzduchu slunečního záření pohlcují celkem podobně 
jako zelené listy rostlin. 

Tabulka č. 5 podává přehled o průměrné výparnosti ve 2 cm 
nad povrchem půdy podle druhu nakypření na jednotliyých 
ploškách a podle jedno.tlivých ambulantních měření. 
Nakypřením na čtvercích č. 1 na plošce 1 a 2 se v celkovém 

průměru výparnost nepatrně zvýšila; rovněž tak i na čtverci č. 3 
u plošky č. 1. Jinak se průměrná výparnost ve srovnání s kontrol
ními čtverci, (č. 4) snížila. Zvlášť nápadné je snížení výparnosti 
na čtvercích č. 2 (stržený surový humus ze čtverce a prokopání 
měli se slabou vrstvou minerální zeminy). 

Pro doplnění uvádíme počty vyklíčených semenáčků a je
jich úbytky, které jsou souborně sestaveny v tabulce č. 6. 

Tabulka č. 5. Průměrná výparnost ve 2 cm nad povrchem půdy s různými způsoby přípravy půdy pro přirozenou obnovu. 
' 

Výparnost ve 2 cm nad povrchem půdy v cm1 

I I 
P l o ~ ka 

· Čtverec Mčření ve dnech 

I I '-- 1 2 3 

1 5. V. - 7. V. 5,20 4,30 2,60 
prokopání surového humusu, měli a slabé 10. VII. - 12. VII. 13,91 16,15 8,98 

vrstvy m inerální půdy 2. X. - 4. X. 4,70 6,40 5,05 
průměr 7,93 8,95 5,54 

2 5. V. - 7. V. 3,93 4,03 2,3 1 
st ržení surového humusu ze i'tverce, pro ko- 10. VII. - 12. VII. 12,52 13,30 8,46 
páni mčli a je if smíseni s minerální půdou 2. X . - 4. X . 3,85 6, 10 4,40 

" průměr 6,77 7,81 5,06 
-

3 5. V. - 7. V. 4,20 4,35 2,55 
strfoní surového humusu bez daBího pro- 10. VII. - 12. VII. 15,35 15,25 9,70 . 

kopání 2. X . - 4. X. 4,10 6,05 4, l5 
prúměr 7,88 

I 
8,55 5,47 

4 5. v. - 7. v . 5,06 5, 11 2,98 

' kontrolní - bez zásahu t 10. VII. - 12. VII. 14,05 15,30 10,30 
2. X . - 4. X . 4 ,40 5,83 4,6:J 

prť1rr,ěr 7,84 8,75 5,96 

Tabulka č. 6. Počet vyklíčených semenáčků a jejich úby tky na ploškách s různým druhem nakypření. Údaje jsou zpracovány z celkového 
počtu 29 plošek ( 116 čtverců) . 

, 

Počty semenáčků v kusech 

\ Čtverce 

- 1 2 3 4 

Stav ke dni prokopáni surového st ržení sm ového hu- st ržení sur ového hu- kontrolní - bez 
humusu, mčl i a sla- musu ze čtverce, pro- musu ze čt, erce bez zásahu 
bé vrstvy minerální kopání měli s mine- dalšjho p rokopání 

půdy rální půdou 

" 
~ 

13. 7. 1959 l 837 3 599 1 861 449 

18. 3. 1961 696 1 373 I 586 110 
l 141 2 226 1 281 339 

úbytek v kusech 62,l 61,9 68,6 75,5 
úbytek v % 

- - ---

I I počet čtverců bez semenáčků (z počtu 29 čtverců) 

1 
2 1 2 18 

ke dni 18. 3. 1961 I 

105 



I 
I 
' 

,/ 

Kterýmkoliv z provedených způsobů nakypření podstatně zlep
:šírne podmínky pro. vzrůst a přežívání _semenáčků ve srovnání 
s kontrolními čtverci. Pořadí vhodnosti způsobu nakypření bude 
možno určit až po delší době pozorování, zatim však nejpřízni
vější poměry vykazují čtverce č. 2. (Stržení surového humusu 
ze čtverce prokopání měli a její smísení ·s minerální půdou.) Pří

· činy zlepšení jistě nelze osvětlit jen na základě , provedeného 
mikroklimatického měření, neboť na zlepšení se budou značně 
podílet i · jiní stanovištní činitelé (především půdní vlhkost, 

·vzdušná kapacita aj.). . 
Celkovým průměrným zvýšením půdnís;h teplot v konstantní 

hloubce 5 cm, snížením teplotních extrémů ve výši 2 cm nad · 
povrchem půdy a snížením výparnosti n~ čtvercích nakypřených 
aktivně přispějeme ke zlepšení podmínek pro vzrůst a přežívání 
semenáčků v prvních létech jejich života. 

.Souhrn 

V semenném roce 1958- 59 bylo začátkem března (1959) ve 
.-smrkovém porostu provedeno na 29 ploškách (116 čtvercích) 
různé nakypření půdy pro přirozenou obnovu smrku. 

Příprava půdy na jednotlivých čtvercích u všech ploch byla 
provedena tímto způsobem: 

Čtverce č. 1.: Prokopání surového humusu, měli a slabé vrstvy 
minerální půdy. 

Čtverce č. 2.: Stržení surového humusu ze čtverce, prokopáni 
.měli a její smísení s minerálni půdou . . 

Čtverce č. 3.: Strženi surového humusu bez dalšího prokopání. 
-Čtverce č. 4.: Kontrolní - bez zásahu. · 

Ambulantním měřením bylo zjištěno: 

1. Teplotní extrémy (rozpětí teplot) ve výši 2 cm nad povrchem 
půdy se kypřením půdy v celkovém poměru snížily ve srovnání 
se čtverci kontrolními. 

2. Nakypřením se zvýšila půdní teplota v hloubce 5 cm kromě 
čtverců, kde byl prokopán humus s mělí a minerální půdou 
dohromady (čtverce čís. 1). 

3. Výparnost ve výši 2 cm nad povrchem půdy se v celkovém 
průměru snížila, kromě čtverců č. 1, kde hodnoty výparu kolí
:sají. 

Nejlepší mikroklimatické podmínky pro růst a přežívání seme
·náčků po dvouletém pozorování vykazují čtverce, ze kterých byl 
Stržen surový humus a měl byla prokopána se slabou vrstvou 
minerální půdy (čtverce č. 2). 

.Seznam literatury 

1. Cerný, J. : O lesním stanovisku a jeho činitelích. Praha, 1924. 
2. Cubukov, L. A.: Komplexnaja klimatologija. Moskva, 1949. 
3. Chromov, S. P.: Klimat, makroklimat, mestnyj klimat, 

106 

mikroklimat. Izvestija Vsesojuz. geografičeskogo obščestva, 
84, 1952. 

• 4. Konšel, J .: Lesní humus a jeho hospodářský význam. Praha, 
1929. 

5. Kozel, J.: Vliv mechanické příp~avy půdy a různých druhů. 
hnojení na průběh půdní vlhkosti na podzolovaných pískácb,.. 
Sborník ČSAV Lesnictví, čís. 11, _ 1958. 

6. Klika-Novák-Gregor: Praktikum fytocenologie, ekologie, kli
matologi~ a půdoznalství. Praha, 1954. 

7. Krečmer,' V.: Mikroklimatický a yodní režim borových kotlí
ků. Výzkumný ústav lesního _ hospodářství a myslivosti .· 
ČSAZV, Zbraslav-Strnady 1960. · 

8. Krečmer, V. - Zachar, D.: O metodice výzkumu a některých 
problémů vlivu krycích kultur na prostředí a růst semenáčkii 
lesních dřevin v prvním roce života. Práce výzkumných 
ústavů lesnických čSR, sv. 3., 1953. -

9. Lundengardh-; H.: Klima und Boden. Jena, 1925. ·-. 
IO. Mařan, B .: Půda jako základ lesní tvorby. Lesnictví, I. kapi

tola „Teplota půdy", str. 356-397, 1952. 
11. Mařan, B. · - Lhota, O.: Několik dat o teplotě a výparu z·e-

Slovenského Záhoří. Polana, 9, 1953. . 
12. Mařan, B . - Káš, V.: Biologie lesa. (Pedologie a mikrobiolo-

gie lesních půd.) Praha, 1948. · . ..-
13. Mařan, B .: Studie o vlivu kypření a použiti krycích rostlin 

na některé chemické vlastnosti půdní. Sborník ČSAZV, -·~ 
roč. XXVII., řada B, čís. 4., str. 413-454, 1954. 

14. Němec, A.: Typy lesních půd·. SZN Praha, 1954. 
15. Novák, V.: Mikroklimatické situace. Meteorologické zprávy , 

3, 1949. 
16. Panzner, L.: Nauka o lesním stanovišti. Písek, .1923. 
17. Pasák, V.: Fysikálně-tepelné charakteristiky půdy. Sborník 

ČSAZV Lesnictví, čís. 4, 1959. 
18. Pasák, V . : Mikroklimatické poměry při zalesňování zabuře

nělých holin. Sborník ČSA V Lesnictví, čís. 2-3, 1958. -
19. Pelíšek, J.: Lesnické půdoznalství. SZN Praha, 1957. 
20. Sapožnikova: Mikroklimat i mestnyj klimat. Leningrad, 

1950. 
21. Sigmond, J .: Klimatické a ekologické šetření v lesní světlině. -

Zvláštní otisk Lesnické práce,, roč. XII, 1933. 
22. Slavík, B.: Ekoklima kotlíkové obnovy smíšeného lesa. 

I. celostátní bioklimatologické konference v Lib licích 19. - 20. 
V. 1955, Sborník dokumentů, Praha, 1956. 

23. Slavík, B . : Několik ekologicko-mikroklimatických měření při 
z_alesňování. Práce výzkum. ústavů lesnických ČSR, sv. 6, 
1954. , . 

24. Stružka, V .: Některé problémy měření teplot a pohybu · 
vzduchu v bio- a mikrometeorologii. II. celostátní meteoro
logická konference v Bratislavě 21. - 26. 9. 1953. Sborník 
dokumentů, Praha, 1954. · 



• 

P. Petr o v i Č', prom. fyz. (Hydrometeoro'logický ústav, Praha): 551,599.14 

NĚ.KOLIK POZNÁMEK K VYHODNO.CENÍ ABSOLUTNÍ 
RADIOAKTIVITY ODPARKU SRÁŽEK NEBO SPADU 

, H ec1'0llb1'0 3aMe1'aHu ů 06 oi;e11-1<,e a6co1110T11-oů paauoa1'Tue11-ocTu cyxozo ocTaT1'a ocao1'o8 u.au 8bmaae11 u ů . 
B CTaTbe .n;aeTCH él.HaJIH3 npo6JieMbl HC'IHCJieHHH pa;Í.HoaKCH1BHOCTH cyxoro OCTaTKa oca,IJ.KOB HJIH aTMOCq>epHblX BbJ

na.n;eHHH; ou;eHKa norpeIIIHOCTeH, B03HHK3I01l\HX n pOCTbIM cpanHeHHeM qacTOTbl H3MepaeMblX HMny JlbCOB npo6hl 

C qaCTOTOH HMnyJibCOB CTaH.n;apTHblX o6pa3IJ;OB Sr90 + y9o 11 K40 HJIH TeopeTl1LJeCKHM HC'iHCJieHHeM_ aKTHBHOCTH npo6bt 

no cpaBHeHHH c cMeCbJO npo.!lyKTOB paamenJieHHa U 235 BoapacTa 100 .DHeH. B pa6oTe .n;aJiee onpe.IJ.eJieH o6rqHi1 

q>aKTOp f norJIOJ.l\eHliH 11 CaMonorJIOll\eHliH li3Jiyt1eHHH npo6bl .UJIH cpaBHeHHH HeH3BeCTH011 CMeCH H3JIY'IHTeJiei1 6e-ra 

C ~36paHHbIM CTaH.n;apTHblM o6pa3IJ;OM B liHaqe He H3Me!-IBIOJ.l\HXCR yCJIOBHHX H3MepeHHH B 3aKJIJO'ieHliH CT3Tbli npH

BOJJHTCH HC'IHCJieHHe a6cbJIJOTHOH pa.n;HOaKTHBHOCT
0

H 6era cyxoro OCTaTKa o6Jie.neHeHHJi IlHTblO noKa3aHHbIMli MeTO.D-3MH. 

Einige Bemerkungen zur Auswertung der absoluten Radioaktivitiit des Abdanzpfrt1chstandes des atmosphiirischen Niederschlags oder· 
Ausfalls. lm Artikel wird diskutiert: das Problem der Berechnung der Radioaktivitiit der Abdampfriickstandes von 
Niederschlagen oder atmospharischen Ausfall, die damit verbundene Bewertung der Berechnungsfehler der absoluten 
Aktivitat, durchgefiihrt mittels der Methode eines einfachen Vergleiéhs der Impulszahl der Probe mít der lmpuls
zahl d~r Standardstrahler SrY0 + y oo und K 40 oder mittels der Methode der Aktivitatsberechnung der Probe durch 
Vergleich der Strahlung der Probe mít der Strahlung der 100 Tage alten Spaltproduktenmischung U 235 • Definiert 
wir-d weiter der Korrektionsfaktor f fi.ir Absorption und Selbstabsorption beim Vergleich einer unbekannten Beta
strahler-Mischung mit der Strahlung eines gewahlten Standardpraparats von bekannter Aktivitat unter gleichen 
Messungsbedin~ngen. Abschliessend wird die Berechnung der absoluten Beta-Radioaktivitat des Vereisungs
Abdampfrlickstandes mittels fi.inf Methoden durchgefi.ihrt.-

Od roku 1945, kdy, byla poprvé použita jaderná zbraň, se ·do 
atmosféry dostává stále více a více radioaktivních znečištěni 
umělého původu. Tyto zplodiny štěpných procesů mají svůj ko
loběh a vypadávají na zemský povrch převážně ve formě mokrého 
spadu, tj. ve srážkách. 

N ejjednodušší, i když časově náročné, sledováni radioaktivity 
srážek se provádí odparkovou metodou [1; 2] . Při vyhodnocování 
absolutní radioaktivity jednotlivých vzorků se zpravidla srovnává 
četnosť měřen:Ých· pulsů s četností pulsů standardu známé akti
vity při zachováni stejných geometrických podmínek měření. 
Provádí se jednoduchý přepočet bez dalších oprav na absorpci 
a samoabsorpci záření v hmotě vzorku a v prostor1:1 mezi vzorkem 
a účinným objemem počítací trubice (scintilačního krystalu). 
Jako standard se na základě doporučerJ pracovní porady expertů 
hydrometeorologických služeb pro radioaktivitu atmosféry kona
né v Drážďanech v r . 1959 a ve Varšavě v r. 1962 používá Sr90 

v radioaktivní rovnováze s Y90. V některých případech se pracuje 
se standardem K.40, jak bylo doporučeno v MGR a jak doporučuje 
i Světová meteorologická organisace. 

Odparky srážkové vody, sněhu nebo námrazy obsahují směs 
štěpných produktů. V _obdobích, kdy _se provádějí ojedinělé_ po
kusy s nukleární zbraru, nebo v obdob1, kdy byl proveden muno
řádně silný pokus mezi pokusy podstatně slabšími, lze předpoklá
dat že ve vzorku máme zplodiny pocházející z nějakého známého 
pokusu (e":. z_ kata~trofy za.~ÍZ;~ P;9 mírové vružití atom?vé 
energie), tJ. ze zname stár~ st~~nY.ch pr?d~!u zac_h~cenyc!' 
v odebraném vzorku. Tím zname 1 JeJ1ch slozeru, Jak udava ku pr. 
[3]. V ostatních případe~I:je ve. vz?rku ~měs směsí_ ~tě?ných .i:ro~ 
duktů různého stáří a JeJ1 slozeru nem bez spec1alních merem 
zcela známo. Štěpné produkty obsahují zářiče vyzařující jak 
velmi měkké beta záření (u štěpných produktů U235 starých 100 
dni Nbos s E f]max = 0,16 MeV) tak i poměrně tvr~é z_ářeni (Sr89 

s E ,1max = 1,46 MeV a Y 91 s E pmax = 1,551':ieV), Jak Je uv_ed~n~ 
v tab. 1. Pro úplnost jsou v tab. 1. uvedeny 1 hodnoty maxrmalm 

. ., , t da dy S go+yoo a K,10 energie beta pro pouz1vane s a? r_ r , , . • . • • 
Jestliže pro:vádíme bezprostredni s~ovnaru_ vzo~k':1 smes1 s:eP: 

ných produktů se standa~?-e1?, kter~ nem~ steJi:ie ene;get.1cke 
spektrum, dopouštíme se J1stych nepresnosu: ?'.da s~ 1:Yt pr?to 
žádoucím použít k výpočtu absolutm beta ~~uvity vys<:trovaneho , 
vzorku přepočet (koeficienty oprav~ na_ s~ep?ou -smes dan_é_ho 
stáří, pokud se neprovádí přímo rad1ofys~alru analysa promero-
vaného vzorku. · . • é d, 1 

Máme-li měření uspořádáno t11k, že vzorek Je v určit v~. a e-
nosti od Geiger-Mi.illetovy r;u~ice s ko?covým ?!cénk_em s Jisto~ 
hmotou uplatní se při měrem v danem usporadám absorpčru 
vrstva d Měřící aparatura pak indikuje menší počet impulsů, 
než vysilr vzorek do prostorového úhlu daného účinnou plochou 
dete~toru. , · 

Závislost účinnosti detekce radioaktivity na absorpční vrstvě 

mezi vzorkem a účinným objemem počítače vyjádřená v relativ
ních jednotkách se nazývá absorpčn.írh faktorem a označujeme ji 
/A (dA) -

z výše uvedených podkladů pro Sr9l + y oo, K 10 a štěpné pro- · 
dukty U 2 )5 100 dni staré (dále jen štěpné produkty) lze na základě 
údajů v literatuře [5 - 8] q__vztahu absorpční polovrstvy a maxi
mální energie beta částic jednotlivých zářičů sestrojit absorpční 
křivky pro jednotlivé standardy a štěpné produkty. Tyto absorpční 
křivky jsou uvedeny v obr. 1. Z grafu jsou pak rozdíly v energe
tickém složeni (tj. pronikavosti) záření jednotlivých standardů 
a štěpných produktů jasně vidět. 

Pro názornost provedeme porovnáni pro uspořádáni, ve kterém 
se t. č. měří radioaktivita odparků v H ydrometeorologickém ústavě 
v Praze. Absorpční vrstva aparatury je dap = dA = 5 mg/cm~. 
Pro . jednotlivé standardy a štěpně produkty dostáváme hodnoty 
absorpčního faktoru/A (5 mg/cm 2) uvedené v tab. 2. Měříme-li 
tedy v daném uspořádání vzorek štěpných produktů, pak při 
pouhém srovnáni na standard Sr90+ Y ~0 je jeho vypočtená akti
vita přibližně o 20 % menší, při srovnáni na standard K 10 přibliž
ně o 25 % menší, než aktivita skutečná. Počítáme-li absolutní 
aktivitu odparku, musíme pamatovat na tuto rozdílnou absorpci 
jednotlivých záření v absorpční vrstvě aparatury. 

Dosud uvedený rozbor platí pro vzorky se zanedbatelně malou 
plošnou vahou. Vzorky spadu, srážek a v ojedinělých případech 
i vzorky odfiltrovaného aerosolu mají plošné váhy řádově 101 

mg/cm2 • Zde jsou pak měřené hodnoty silně ovlivněny samo
absorpcí záření v hmotě vzorku, při výpočtech bez oprav dostá
váme hod_noty zkreslené (mohou být i větší, což závisí od druhu 
a provedení srovnávacího standardu). 

0,1 ., 

Obr. 1. Absorpční křivky - hodnoty/A (dA) pro: .1 - l-(40; 
2 - Sr90 + y ~o .a 3 - štěpné produkty U235 100 dní staré. 

IOT I 



Je proto žádoucí určit při výpočtech absolutní aktivity úbytek 
měřeného záření absorpcí v hmotě vzorku. Závislost účinnosti 
detekce radioaktivity na plošné váze vzorku vyjádřená v relativ
nich jednotkách se -nazývá samoabsorpčnim faktorem a označme 
jifs (ds). Její grafické znázorněni - nazývané samóabsorpční křiv
ka - je pro Sr90+ Y90, K40 a štěpné produkty uvedeno v obr. 2. 
Výpočet byl proveden pro každý dílčí zářič s danou E pmax na 
základě vztahu 

r ~l 
fs (ds) = 1,444. d112 .11 - (~)dl/2~ 

ds l 2 J 
který je modikací známého vztahu [IO] 

Js (ds) = I - exp ( - µds) 
µ ds 

kde ds je plošná váha vzorku 
µ je hmotový absorpční koeficient pro uvažovaný zářič 

d 
0,693 

1/2 = --
µ 

(I) 

.ie absorpční polovrstva pro uvažovaný zářič, její hodnoty jsou 
pro jednotlivé zářiče (pro jednotlivé energie E emax) udány 
v (5 -8). Předpokládám~ při tom, že lze pro suchý zbytek srážek 
nebo spadu, tj . pro hmotu vyšetřovaného vzork_u použít hodnoty 
hmotového absorpčního koeficientu pro hlimkové prostředí. 
Tento předpoklad můžeme v prvním přiblížení považovat za 
splněný [9] . 

Při vyhodnocování jakéhokoliv radioaktivního vzorku srovná
ním na standard rozlišujeme dva případy: 

1. Srovnávací standardy o známé aktivitě máme zhotoveny 
s různou plošnou vahou vzorku. Máme tím danou možnost 
srovnat měřený vzorek se standardem o přibližně stejné plošné 
váze. V tomto případě je vypočítaná aktivita vzorku zatížena 
<:hybou způsobenou rozdilnou samo.absorpcí záření v hmotě 
měřeného vzorku a srovnávacího standardu. 

2. Srovnávací standard máme v jediném, tzv. bezvážném pro
vedení. V tomto případě je chyba určení aktivity pouhým srov
náním na standard ovlivněna samoabsorpcí záření ve vyšetřovaném 
vzorku. -

Chyba je v obou případech závislá na plošné váze vzorku 
a kombinuje se s chybou od absorpce záření ve vrstvě mezi 
vzorkem a účinným objemem počítače. 

Při absolutních měřeních radioaktivity se vyhodnocování pro
vádí zpravidla podle vztahu 

A - N I - 12 . 
- ÍA .fs -ÍG · 2,22 · IO cune (2) 

kdefA je absorpční faktor pro dkný radioaktivní vzorek v daném 
uspořádání 

Js je samoabsorpční faktor pro daný radioaktivní vzorek 
s plošnou vahou ds 

]Gje geometrický faktor, 
N je počet impulsů za minutu detekovaný aparaturou z mě

řeného vzorku (po odečtení pozadí). 

Obr. 2. Samoabsorpční ~řivky - hodnoty Js ( ds) pro: 1 - K 40; 

2 - Sr90+ YJO a 3 - štěpné produkty U 235 staré 100 dní. 

108 

,. 

1--.~-----

~o 60 90 120 ds mg/cm' 110'..,_ __ .....::;_"~----.::.;:_ ___ _._ ___ ___. __ ___,'---..;.;.::!.=:...,_ 

I 

Q5 
·············· ·· ·· ········ ·· .. ············ ····· · ·· .... ······ ···· · · .. ...... ................ 5 

······· ······ ........... ·····•·" ... ······ ····· ······ ..... ........... ~ .... ················-4 

o, 

Obr. 3. Hodnoty společného absorpčního a samoabsorpčního faktoru 
J pfi absorpční vrstvě ,dap= 5 mg . cr:z - 2 pro: ~ - }!f Potet absolutní 
aktivity štěpných produktů U 235 starych J-00 dni , pricemz f = Js .f A,' 

2 - výpočet absolutní aktivity štěpných produktů U 235 starých JOO 
dní srovnáním na bezvážný standard K40

; 3 - výpočet absolutní 
aktivity štěpných produktů uz:,5 srovnáním na bezvážný standard 
Sr9o+ yoo,- 4 - výpočet absolutní aktivity štěpných produktů U 235 

srovnáním na standard K.·10 o stejné plošné váze jako má vzorek; 
5 - výpočet absol!,Jtní aktivity štěpných produktů U 235 srovnáním na 

standard Sr O+ Y90 o stejné plošné váze jako odparek. 

Jak je ze vztahu (2) patrné, zanedbává se zde ještě řada mériě 
výrazných vlivů (zpětný rozptyl, elektronická účinnost aparatury 
apod.). V našem uspořádání používáme 'misky z tenkých hliní
kových fólií, takže zpětný rozptyl není nasycený a v této práci se 
úplně zanedbává. 

Matematickým postupem se dá ukázat, že chyby způsobené 
měřením kvalitativně jiných radioaktivních zářičů než je srovná
vací standard se dají odstranit zavedením společného absorpční
ho a samoabsorpčního faktoru/ závislého nejenom na plošné váze 
vzorku, ale i na způsobu srovnání. Faktor f je pak definován 
vztahem 

f = _jAv. ÍSv 
ÍAst ./Sst 

(3) 

kdefAv,fsv jsou absorpční a samoabsorpční faktor vzorku, 
/Ast,ÍSst jsou absorpční a samoabsorpční faktor srovnávacího 

standardu, . 
přičemž se automaticky p~edpokládá, že geometrické podmínky 
měření isou stejné jak při měření standardu, tak i vyšetřovaného 
vzorku. Hodnoty společného absorpčního a samoabsorpčního 
faktoru f v závislosti na plošné váze vzorku (pro absorpčni 
vrstvu dA = dap = 5 mg/cm2) pro jednotlivé z'působy srovnáváni 
štěpných produktů starých 100 dní se standardy jsou uvedeny 
v obrázku č. 3. Tento výsledný faktor fysikálně znamená relativní 
velikost vypočtené aktivity srovnáním na standard bez dalších 
oprav. Za jednotku se bere skutečná aktivita vzorku. 

S použitím takto určeného faktoruj počítáme absolutní aktivitu 
odparku podle vztahu -

A = N. a . 10- 12 curie 
f 

kde 

1 a = --- -,---
2,22 ,/G 

Ast 

Nst 

(4) 

(5) 

určuje účinnost aparatury v 10-12 curie/imp. min- 1 a počítá se 
z u vedeného vztahu, přičemž · 
A st je aktivita srovnávacího standardu v 10-12 curie 
N st je počet imp:min- 1 detektovanýéh aparaturou ze standardu. · 
Účinnost aparatury a určená podle vztahu (5) pomocí srovnáva
cího standardu zahrnuje částečně i vlivy, které se přímo neuva
žovaly ve vztahu (2), tj. zpětný rozptyl, elektronickou účinnost 
aparatury apod. Měřené aktivity vzorků i používaných standardů 
jsou tak nízké, že mrtvý čas počítače má při detekci zanedbatelný 
vliv. 

Největším problémem výpočtu vysledného faktoru oprav podle 
(3)zůstává určení/Avafsv.Jak už bylo v úvodu řečeno, v obdo
bích, kdy se provádějí pokusy pouze ojediněle, nebo kdy byl na 
pozadí malých pokusů s jadernou zbraní proveden jeden pod
statně silnější pokus, je možno určit stáří štěpných produktů. 
Potom lze pomocí [11] nebo výpočtem určit/Ava.fsv pro štěpnou 
směs daného stáří, další výpočet už je jednoduchý. Poněkud slo-

I 

, 



_žitější je situace při vyhodnocování yzorku obsahujícího směs 
štěpných produktů různého stáří, nebo směs štěpných produktů 
známého st~_í a stratosf~ri<;~Ý radioaistivní spad. Je potom za:. 
· potřebj zment absorpčru knvku vzorku, tuto formálně rozložit 
na několik jednoduchých absorpčních křivek zářičů (nemusí 

-odpovídat žádnému isotopu), provést opravu formálně zjištěného 
fiktivního složení na plošnou váhu vzorku limitující k nule (dostá
váme tím slo~~ní energi~ v „bezvážném" vzorku), z opraveného 
· složení pomoci (1) spoč1tat pro vzorek s danou plošnou vahou 
samoabsorpč~, fakto~ /~."..' }10,dnota absorpčního faktoru Í/\v se 
určí . z expenmentálne z11stene absorpční křivky. D osazením do 
( 4) lze pak vyčíslit absolutní aktivitu měřeného vzorku. . 

Pro ilustra\:i jsme provedli výpočet absolutní aktivity odparku 
z 1000 ml námrazy, která se vytvořila v noci z 20. na 21. II. 1962 
na Chopku při přechodu studené fronty. Odparek při měření 
dával 1080 imp . min-1 při účinnosti _aparatury a = 5,43 určené 
podle beivážného standardu Sr00 + Y00 (fssr= 1). Odparek má 
plošnou váhu 15 mg. cm- 2 a je na hliníkové misce o plošné váze 
28 mg. cm- 2 • Výsledky výpočtu aktivity odparku různými uvede
nými způsoby jsou uvedeny v tab. 3. Obdobně podle odvozených 
vztahů je proveden výpočet aktivit odparku různými uvedenými 
· způsoby při srovnání na standard K40, který dává stejnou účin
nost aparatury jako použitý standard Sr90 + yoo. 

Dále jsme provedli výpočet pomocí změřené absorpční křivky, 
která je znázorněna na obr. 4 jako křivka /A,15- Tato absorpční 
křivka jde s postašující přesností_ rozložit na součet dvou absorpč
ních křivek (v-semilogaritmickém znázornění přímek) této smě
si: 54 % záření absorbujícího se s polovrstvou d1/2=7mg. cm- 2 

a 46 % záření absorbujícího se s polovrstvou d112= 120 mg. cm- 2• 

V tomto složení opouští záření vzorek o plošné váze 15 mg . cm - 2• 

Provedeme-li opravu na skutečné zastoupení jednotlivých záření 
v daném vzorku, vypočítáme pomocí (1) složení při plošné váze 
ds ·➔ O. -Toto je: 68,4 % záření absorbujícího se s polovrstvou 
d1 12= 7 mg. cm- 2 a 31,6 % záření absorbujícího se s polovrstvou ' 
dlf2= 120 mg. cm- 2• Absorpční křivka bezvážného vzorku se pak 
liší od absorpční křivky experimentálně zjištěné a je znázorněna 

-v obr. 4 jako funkce /A,O· Tato absorpční křivka se v prvních 
40 mg. cm- 2 dobře shoduje s absorpční křivkou pro štěpné pro
dukty staré 100 dní, uvedenou v obr. 1 jako křivka 3. ProdA > 40 
mg. cm- 2 klesá tato křivka pomalejinežproštěpnéprodukty. Podle 
(1 )spočítáme pro jedn_otlivé složky samoabsorpční faktorf s a určíme 
Js pro vyšetřoyaný vzorek s plošnou vahou ds = 15 mg. cm- 2 • 

Samo~bsorpční křivka je pro naše vyšetřované složení_ záření 
vynesena také do obr. 4. Z vypočítaných hodnot grafů lze určit 

.ÍAv = ·0,79,fsv = 0,66. Dosazením do (4) vypočítáme . potom 
„absolutní" aktivitu odparku; která se nejvíc ze všech uvedených 
hodnot_ blíží skutečné hodnotě a je uvedena v posledním řádku 
tab. 3. 

Z výsledku je patrné, že s použitím speciálně počítaných oprav 
dostáváme hodnotu, která je téměř dvojnásobkem hodnoty urče
né bezprostředním srovnáním bez jakýchkoli oprav. U těžších 
vzorků bude tento rozdíl ještě markantnější. Z tab. 3 je vidět, že 
-pokud se neprovádějí opravy na rozdílnou absorpci a samoabsorpc! 
:s tandardu a měřeného vzo~ku, jsou vypočítané hodnoty zatížené 

fs 

,O, 
1A,15 

/,,,o 

•0,1 

·Obr. 4. Experimentálně zjištěná absorpční křivka pro odparek 
.s plošnou vahou ds = 15 mg. cm- 2 - křivka ÍA,15; odvozená ab
sorpční křivka pro b~zvážný vzorek - křivka f A,o; vypočítaná samo
absorpční křivka pro zjištěné energetické složeni směsi štěpných 

produktů - křivka/s. 

Tab. 1. Energetické složejzí standardů a štěpných produktů starých 
, 100 dni. Epmaxie uvedena v -MeV 

Zářič l % záicní I ~/jmax I Zářič · \ o~ l E záření -/jma.x 

S1VO + 
·1 

50 

\' 
0,54 I K•• I 100 I 1,325 

+ y•• 50- 2,27 

Štěpné produkty u••• staré 100 dní: 

Nb'• 25,3 0,16 Pr143 1,5 0,93 
Ru1

•• 8,7 0,22 Bau• 0,8 1,02 
Zt„ 20,8 0,37 La140 1,5 1,32 
Ce'" 6,6 0,44 s, •• 13,4 1,46 
Ba140 0,6 0,48 Y" 16,8 1,55 
C<''" 3,1 0,58 Lauo 0,3 1,67 
Ru1 • 3 0,1 0,69 La140 0,3 2,26 
Zr°' 0,2 0,84 

I 

Tab. 2. H odnoty absorpčního faktoru standardů a štěpných produktů 
u2is pro dA = dap = 5 mg. cm - 2 

Zářič I Sr" + y•• l K'• ·1 
Štěpné 

. produkty li:" 

~ 

\ I \ 
fA (5 mg . cm-') 0,89 0,9~ 0,71 

Tab. 3. Aktivita odparku námrazy v 10- s µc . cm- 3 vyčíslená růz
nými způsoby srovnáním na standard Sr90 + y oo a K ·10 

- Metodika I 
Srovnávací standard 

sr•• + y•• I K ·" 
-

Srovnání bez jakýchkoli oprav 5,86 5,49 
S opravou na samoabsorpci podle standardu 
(aneb srovnáním na standard o stejné plošné 
váze) 6,17 5,72 
S opravou na samoabs.orpci podle štěpných 

, 

produktů l.P35 starých 100 dni 9,61 9,00 
S opravou na samoabsorpci podle štěpných 
produktů U"~ a rozdílnou absorpci štěpných 
produktů a standardů 10,8 10,~ 
S opravou na vypočítanou samoabsorpci a roz-
dílnou absorpci (exp. zjištěnou) záření vzorku 
a standardu 10,1 10,1 

' 

značnou systematickou chybou, která podle předchozího závisí 
na plošné váze odparku. Srovnání na standard Sr90 + y 00 dává 
lepší výsledky než srovnání na standard K40 • V případě, že se 
provádí oprava na rozdílnou absorpci a samoabsorpci ve hmotě 
vzorku, ve hmotě standardu a absorpční vrstvě aparatury, je 
lhostejné, jaký standard použijeme. 
Pravděpodobně se ještě bude dískutovat otázka, zda-li chybu 

+ 100 % je nutno v těchto měřeních považovat za chybu. Při 
Qlošných vahách vzorku kolem 60 mg . cm- 2 je však skutečná 
hodnota už 300 % hodnoty spočítané bez oprav a při plošných 
vahách 130- 150 mg. cm- 2 (v ojedinělých případech dosahují 
plošné váhy odparků spadu za delší období i těchto hodnot) je 
skutečná aktivita blízká , čtyřnásobku hodnoty vypočítané bez 
oprav. Je pochopitelné, že v běžném provozu při průměrných 
hodnotách radíoaktivity spadu a srážek (event. i vzduchu) by 
výpočet absolutní aktivity byl neúměrně časově náročný, na 
druhé straně je však nutno uvážit, že uživatelé našich hodnot 
žádají výsledky co nejpřesnější, zejména když se jedná o nějaký 
extrémně aktivní, tzv. signální vzorek [12]. 

Tato práce se snaží načrtnout jeden z možných přístupů 
k otázce výpočtu absolutní aktivity fJ odparku spadu nebo srážek, 
metodika výpočtu je provedena tak, aby ji bylo možno prověřit 
při měření jakéhokoli měkčího záření {3, u kterého je zpětný rozptyl 
ještě zanedbatelný. 

109 



Literatura 
v sb. ,,Issledovanije v oblasti 4ozimetrii ionízirujuščich 
izlučenij'". Izd. AN SSSR, Mos~a 195~. . ... , , v , 

[I] Běhounek F.: Stanovení velmi nízkých_ specifických aktivit 
roztoků. JE 8 (1962) č. 6. 

[2] Rálková J.: Stanovení velmi nízkých specifických aktivit 

[7] Gusev: Příručka pro ochranu pred rad1oakt:1vrum zarerum. 
SZdN, Praha 1959. . . , . . 

[8] Spicyn: Methody práce s rad1oakti_ynuru mdikátory_ , 
NČSAV, Praha 1957. . .. y , 

roztoků. JE 8 (1962) č. 8. . 
[3] Gedeonov L I.: Radioaktivnoe zagrjaznenie atmosfery. At. 

energija 2 260 1957. 
[4] Slouka Vl.: Základy toxikologie radioaktivních látek, 

SZdN, Praha 1962. 
[5] Aglincev K. K.: Dozimetrija ionizirujuščich izlučenij. 

Gostechizdat, Moskva 1957. , 
·[6] Keirin - Markus - L'vova: Metod absoljutnych izmerenij 

aktivnosti beta - izlučenija s pomošč ju torcovych sčotčikov. 

[9] Petrová J.: Radioisotopy v biologu a lékarstv1. SZdN, Praha 

1960. d G .. . M d " [.IO] Taylor Denis: Methoden un erate ~ur ~s~ung ra 10- · 
aktiver Substanzen. VEB Verlag Technik Berlín 1958. 

[11] Rálková J.: Absorpční a samo_absorpční faktory štěpných. 
produktů různého stáří. Nepublikováno. 

[12] Mertl, Patočka: Práce kat~d~ f)'.si~ ,LF ~U _v Plzni. Re
feráty z různých konferenci o 1o~suJ1crm zárenx. 

[13] Disposal of radioactive_ wastes mto fresh water. IAEA -
P1 23 (4). Dec. 1961. 

,, 

D RND M NO Se k C Se. (Oddělení klimatologie katedry geografie na přír. fakultě university J . E. Purkyně v Brně) : 
oc. r. • ' · 551.586, 

K OTÁZKÁM ODBORNÉ BIOMETEOROLOGICKÉ PŘÍPRAVY 

K aonpoca.J.t cn e4ua11.b1-1,oú 6uo,\ieTeopo11.ozu11,ec1coú noaz.oTOB1'lt. Borrpoc yqe61,1 cne1.1 .1-1aJibH011 6110MeTeopoJionrn: .no c 11x nop pemeH . 

He 6hIJI. OH MMeeT ,UBe CT0p0H~ IlepBa.lI Kac ae, C.II 6110M eTe opOJIOrIU l K aK BCl10M OraTeJibHOH ,l].liCI..IMnJIMHbl 6 H OJIOrH

qecK1-;x cne1.111aJibHOCTeM )].JI.II HY)K.U npaKTHKH; B HeK0T0pb!X THrra x Bb!ClllHX r1e 6Hbl X 3aBe.neHMH y HaC T a Koro po.na -

o6y Y:eHHe 6oJiee MJIH MeHee y.noBJieTB0pHTeJibH0, 0 JtHaK0 Hanp. H a ecTeCTBeHHb!X cpaKy JibT e Tax YHHBepCHT eTOB OH O 

o-rc yrc-rnyeT. llpyra .lI CTOpoŘ:a - 3T0 o6yY:eHHe 611 0MeTC0p0JI0rHH )].JI.II H Y )KJI 6 H OJiorwieCKHX HCCJieJIOBaHHŘ, 3Ha qaT: .. 

06y<rem-1e 6 H OMeTeopOJIOrOB. 3To B03MQ)KH0, B ncpByJO OY:epeJib, q>Op MOH IT0CTrpaii.yaJibH0ro , o6y'ieHH .II, Ker.na )Ke

Jia!Oll.\He pa6oTaTb B 6HoMeTeopoJionu1 nocJie oK0H'l:a HH.II 6 1-10Jior1-1qecKo r o 06pa3onaHHH_ 3a0Y:H0 M OrJI-H 61,1 n p 1-106pe

TaTb He06XO DHMb!e MeTeopoJior1-1qeCKHe 3Ha HHli H y r Jiy6J"I.IITb 3HaHHli 6 H OM eTeopOJIOrH Y:e CKOH npo6JieM aTHKH li' BCno

M 0ra TeJibHb!X np·e ii.MeT0B no HanpaBJieHH.0CTli , KaK q>H3 H KH , 6 HOXHMH H, . q>H3HY:eCK OI1 XHMHH , qJH3H tieCK OI1 reor pacpHH 

11 T . ,l!. YY:e6Ha .lI nporpaMMa HerrpeMeHHO 6 1,1,'!a 6hr ,U0BOJibH0 liH )].HBH.UyaJibHOH B 3 a BHCHM 0CTli 0"!' c11e 1.111aJibHOr O 

HanpaBJI_eHH.II 6 H OMeTeOp0JíOrH4eCKoro, 0 ,UH a I<O, npH HIJ,H TIHa JibH0 M 0)KH0 o 6uierocy.uap c TBeHHO .n,orOBOpliTb no KpaH 

HeM Mepe 061, eM M a Tep.FtaJia li 3HaHH li DO MeTeOpO JI0rHH H KJIHMaT OJI0r HH. M3 3TOH cpop M bI o 6y<IeH H .II M O)KHQ 6 h!JIO 

6hr n0T0M H CX0.UHTb npH noii.roT0BK e B paMKax ac11 11p a HTY PhI. 

Concerning the Problems oj Special Biometeorological Preparation. The question of training an expert biometeorologist has not been:. 
solved yet. It has two aspects. The first is concerned with biometeorology as an assistant discipline of biology for the 
needs of practical application; in some types of universities in this country this kind of schooling is more or less satis
factory, but at the faculties of natural sciences, for instance, no similar schooling is provided for. The other aspect is 0e 
study of biometeorology for the needs of biological research, i. e. training of biometeorologists. The first stage of th1s. 
training might be a forni of post-gradual study, in which the student who is interested in biometeorological work would 
gain (after finishing his studies of biology)-while employed - the nesessary knowledge of meteorology and a depeer know-
ledge of biometeorological problems and of some assistant subjects according to his specialization, such as physics, 
biochemistry, physical chemistry, physical geography etc. The programmes of study would naturally have to be rath~r- · 
individua!, with respect to the special aims ofbiometeorology, but in principle it should be possible to arrange for a unx-
versal state agreement at least as regards the subject-matter and knowledge required in meteoro_logy and climatology. 
This form of study might afterwards be followed by special -aspirant- study. 

Žijící organismy od nejnižších až po nejvyšší závisí úzce na 
svém prostředí. V podmínkách naší Země je to v širším slova 
smyslu prostředí geografické. Meteorologické a klimatologické 
podmínky jako důležitá součást tohoto prostředí mají v celé řadě 
případů význam hlavní nebo• podstatný. Právě těmito podmín
kami se zabývá biometeorologie a bioklimatologie. 

Názvy této přech~dné vědní discipliny pocházejí z doby po
měrně nedávné, avšak prvé bioklimatologické poznatky jsou tak 
staré, jak je stará lidská vzdělanost. Biometeorologie á bioklima
tologie jako samostatná vědni disciplina má své počátky v tomto 
století, avšak význam podnebí pro život organismů vyjádřil již na 
počátku vývoje klimatologie jako vědy A. von Humboldt (1831) 
v definici podnebí: ,,Pojem podnebí zahrnuje ve svém všeobecném 
významu všechny změny v atmosféře\ které zřejmě působí na 
naše orgány; jsou to: teplo, vlhkost, změny barometrického tlaku, 
klidný stav ovzduší nebo působení nestejnoměrných větrů, veli
kost elektrického napětí, čistota vzduchu nebo jeho znečištění 
více méně škodlivými exhalacemi, konečně stupeň habituální 
průhlednosti vzduchu a jasnosti oblohy, který není důležitý jen 
pro zvětšení vyzařování tepla z půdy, pro rozvoj rostlinných orga
nismů a zrání plodů, nýbrž také celkově působí na dojmy a cel
kový stav člověka tak, jak je člověk v různých zemských pásech 
vnímá svými smysly. Tak je důležité. ,,V této definici dal tedy 
~umooldt klimatologii obecně bioklimatolpgický a zejména 
biogeografický smysl. 

110 

U nás byla pozornost již dávno zaměřena na důležité ot~zky
bioklimatologické, jak o tom svědčí soupis literatury vydaný Jako
separát -bioklimatologickou komisí ČSAV v r . 1691 pod názvem 
„ Bibliografie původní československé zemědělské a lesnické 
bioklimatologické literatury (1787 -1960)". . 

V současné době jsou dány podmínky pro další rychlý vývoJ 
· biometeorologie a další perspektivy uplatnění biometeor5>lo: 
gických poznatků v praxi. Tento vývoj této přechodné ve~-

~ discipliny mezi meteorologií a klimatologií na straně jedné a ~10: 
logickými vědami na straně druhé je podnícen nejen velky~ 
pokroky a značnými úspěchy moderní meteorologie, nýb~z. 
zejména působením moderních biologických názorů zdůraznuJt 
cích jednotu prostředí a organismů. Význam biometeorologie . 
a bioklimatologie poroste v budoucnu stále více a proto je pocho
pitelné, že se stále více soustřeďuje pozornost na tento vědní obo1: 
a ve spojitosti s tím dochází k četným diskusím o otázkách~ me~1 
nimiž v současné době zaujímá důležité místo otázka příslusnostt,. 
tedy kompetence, kdo je povolán v tcmto ob.oru praco;vat a s tí1?1 
souvis~jící otázky odborné připravenosti pro tuto práci. Dcmm
vám se, že zejména v otázce kompetence je nutno se vyvar~>Vat. 
dogmatičnosti a jednostrannosti a že je nutno vycházet ve vsec_h. 
otázkách týkajících se tohoto problému z předmětu a cíle s~dia 
biometeorologie a ze současného stavu v tomto oboru Jakož. 
i z předcházejícího vývoje. . 

Biometeorologie studuje v podstatě působení fysikálních a che--

I 



mickýGh vlastnosti, atm'osféry i působení počasí, bioklimatologie 
pak působení podnebí n_a ~rganismy. To však je jen jedna, i když 
důležitá stránka této d1sc1pliny; další stránky jsou otázky vzá
·jemných vztahů a zpětného působení organismů na počasí a pod
nebí. Jsou to témata velmi důležitá zejména pro řešení otázek 
umělého ovlivňování počasí a podnebí, pro zvyšování úrodnosti 
maximálního využití půdy a geografického prostředí, pro zdraví 
-člověka, lety do kosmu i pro celou řadu technických a obecných 
vědeckých problémů. 

Biometeorologie nemá dosud přesnou, ustálenou a obecně 
užívanou definici a také nejsou dosud zcela jednotné názory na 
její členění na dílčí disciplíny. Mezinárodní biometeorologická 
společnost se v tomto směru snaží o sjednocení terminologie, 
vymezení studia dílčích disciplín i o stanovení definice biome
·teorologie, která by chtěla být definicí obecně platnou a užívanou. 
Tato defiqice je v záhlaví označení této společnosti a zní: ,,Bio
.meteorologie se zabývá studiem přímých i nepřímých mezi
vztahů mezi geofysikálním a geochemickým prostředím atmosfé
ry a žijícími organismy, rostlinami, živočichy a člověkem. Výraz 
prostředí je uvažován široce a zahrnuje mikroprostředí, makro
prostředí a kosmické prostředí do té míry, jak tato prostředí 
-ovlivňuj[ zemskou atmosféru a dále různé fysikální a chemické 
faktory, které tato prostředí ob,ahují. Výzkumy v těchto disciplí
nách jsou prováděny v přírodě nebo v laboratoři za podmínek 
pokud možno přesně kontrolovaných, aby bylo možno popsat 
měřitelné a reprodukovatelné fy3ikální, chemické a biologické 
-činitele, které ukazují pnstačitelně vysokou statistickou korelaci 
.s měřitelnými fysiologickými a patologickými procesy, a označit 
platnou příčinu a následek vztahů mezi organismy a prostředím." 
Je jistě m:>žno mít proti této definici a zejména výkladu práce 
v biometeorologii výhrady; tak ve své prvé části je definice příliš 
. širo"ce biofysikální a v druhé části se výklad biometeorologické 
činnosti omezuje na fysiologické a patologické procesy. Avšak 
i tato definice ukazuje, že především jde o studium biologických 
jevů a dějů. Hlavní obory, pro něž mají biometeorologické studie 

·značnější význam jsou biologické, zemědělské a lesnické vědy, 
humánní ·a veterinární medic\na a urbanismus; hlavní disciplíny 
·biometeorologie jsou biometeorologie všeobecná, fytologická, 
:zoologická, humánní a kosmická, z praktického hlediska pak země
dělská, lesnická, veterinární a lékařská biometeorologie. 

Do současné doby byla nejen u nás, nýbrž i v zahraničí nej
·rozvinutější a nejúspěšnější práce v zemědělské a lesnické bio
meteorologii, v současné době je rozsáhlá činnost i v humánní 
biometeorologii. Její hlavní discipliny jsou fysiologická, psycho
fogická, patologická, te_rapeutic~á3 hygienic~á, lázeňská _a .urb~
nistická biometeorologie. Je predmetem zaJmu odborruku neJ
různějšího zaměření: antropologů, lékařů, psychologů, archi
tektů i vojenských odborníků. Je někdy v takových případech 
těžko dělat hranici tam, kde končí nebo začíná jejich zájem. Tak 
na příklad otázky znečištění ovzduší jsou důležité pro vojenské 
,činitele z hlediska chemické války a bojových i obranných akcí, 
meteorologa zajímají z hlediska složení atmosféry a povětrnost
·ních jevů, lékaře zajímají z hlediska zd:aví člověka, mohou v~ak 
zajímat i zemědělce a lesníka z hledisek produkce; urbamsté 
a projektanti rozmisťují výsta~~u obytn_ý~h ~ p_růmyslo~ých č_ás~ 
města tak aby znečištění sídhst bylo mm1malm. Takova rozsahla 
·oblast záj:iiů je i" v jiných otázkách biomet_eorologie; , . . 

Z hledisk praktické p::>třéby byly pod na~ev _lék~rska b1okhm_a
tologie zahrnuty ty dilčí disciplíny hu_man?1 _?Io,me_teorolog1e, 
které se týkají zdraví člověka; problematika lekarske b1omet~oro
logie je však takto poměrně velmi širo~á, protože zasa~uJe ?O 
nejrůznějších lékařských specialisací_. Nekteré z uvedenych dis: 
,ciplín mají předpoklad, že se z mc~ _stanou -:ce~a s_am_ost~tn~ 
·s pecialisace například lékařské činnosti, Jako hyg1emcka, lazenska 
.a terapeutická biometeorologie, ji~é zů?tanou _ie~tě _ dlouho po
mocným předmětem příbuzné ~iolo_gické d;scipl_my. ~ ?zno 
říci, že otázky tematiky výzkumu i otazky m:>znosu spec1ahsace 
·jsou v biometeorologii velmi složité. . , , . 

Již dnes vyžadují některé otázky praxe 1 v~zk~mu ka_dry b_io
.117-ete0rologů, jinde je řešeni biometeo,r~log1c~yc~ ot~zek Jen 
-0bčasným a krátkodobým úkolem, k_tery Je. sv~roy_an vice neb~ 
.méně mete0rologicky erudovanému biologovi, l_e~an, agr_onom~vi 
. či lesníkovi. D :nud vyrů5tají takoví pracovmc1 zpravidla vice 

méně jako samouci (i když za studia na vysoké škole prošli určitým, 
třeba minimálním základnún biometeorologickým vzděláním), 
kteří si podle vlastního uvážení studují tu meteorologickou 
problematiku, o níž se domnívají, že je jim prospěšná. Tato cesta 
může být úspěšna a to zejména u takových pracovníků, kteří se 
převážně nebo zcela věnují biometeórologii. Jsou však i takové 
případy, že meteorologická erudice takových pracovníků není 
dostatečně hluboká a pak se takový biometeorolog dopouští celé 
řady drobnějších i větších chyb, které mohou znevažovat v očích 
odborné veřejnosti nejen odpovědně pracující biometeorology, 
nýbrž i biometeorologii samotnou. Proto z meteorologických 
kruhů vychází někdy i oprávněná kritika biologů, agronomů, 
lékařů i jiných pracovníků, kteří se pouštějí do řešení biomete
orologické problematiky bez potřebných základních znalostí 
meteorologie. Je to pochopitelné, protože by takovou kritiku 
pronesl i biolog, agronom, lesník či lél5ař na adresu meteorologa, 
který by se při studiu biometeorologického problému předběžně 
neseznámil s biologickou stránkou studované problematiky. 

Jde tedy v podstatě o otázky studia biometeorologie jako sa
mostatné vědní disciplíny a biometeorologie jako pomocné metody 
biologického výzkumu nebo pomocníka v praxi. Pokud jde o druhý 
případ je tato otázka uspokojivě vyřešena na vysokých školách 
zemědělských a lesnických, částečně na lékařských fakultách, kde 
jsou zařazeny přednášky z meteorologie, avšak na přírodovědec
kých fakultách pro biologické obory není zařazena žádná před
náška ani z meteorologie, ani z biometeorologie. Pokud jde o pří
pad prvý nelze ho řešit nějakou specialisací studia meteorologie, 
i když pro řešení některých biometeorologických otázek by me
teo!'.'olog stačil i bez hlubšího biologického studia. Také nelze v zá
sadě vychovat biometeorologa universálního zaměření schopného 
řešit kteroukoliv biometeorologickou problematiku . 

I když je v zásadě možné, aby meteorolog obsáhl potřebné vě
domosti z biologie, lékařských věd, ze zemědělství a lesnictví a pak 
byl úspěšným biometeorologem, bývá tento případ málo častý, 
protože m eteorolog zejména zaměřený na teoretické fysikální otáz
ky má zálibu a zabývá se zcela jinou problematikou. Mnohem 
přirozenější a častější je případ, že biolog, lékař, agronom, lesník, 
urbanista se věnuje studiu biometeorologických otázek. Je to 
pochopitelné, protože problematika sama je biologické povahy 
a výsledky studia mají význam zase především pro biologické 
obory. Proto by biometeorologové měji vycházet právě z řad 
těchto odborníků za předpokladu, že dosáhnou potřebného me
teorologického vzdělání, které musí být rovnocenné vzdělání 
biologickému. Avšak i tak budou dosti velké rozdíly při školení 
pracovníků různého biometeorologického zaměření, neboť vedle 
samotné meteorologie a klimatologie budou pro úspěšnou práci 
nuceni zvládat a i prohlubovat další pomocné předměty, někteří 
biochemii a fysikální chemii, při jiném zaměřeni fysickou geogra
fii atp. 
Úspěšné mohou být i výsledky „týmové spolupráce", při niž 

je biologům, lékařům a jiným pracovníkům obeznámeným s me
teorologií vydatným rádcem, pomocníkem a spolupracovnikem 
odborník-meteorolog. Avšak to samo nemůže stačit a takoví pra
covníci musí si rozšiřovat a prohlubovat svoje meteorologické 
vzdělání v plné šíři. 

V zásadě je otázka školení biometeorologů možná formou 
postgraduálního studia, kdy by zájemce o práci v biometeorolo
gii po skončení studia biologie, agronomie, lékařství atd. při za
městnání si podle vhodně upraveného studijnillo plánu získal 
potřebné znalosti meteorologie a prohluboval si znalosti biome
teorologické problematiky, jeho zaměření a potřebných pomoc
ných předmětů. I když by podle zaměření pracovního byly stu
dijní plány dosti individuální, je v zásadě možné celostátně dohod
nout alespoň rozsah látky a znalosti z meteorologie a klimatologie. 
Domnívám se, že je to jedna z cest, jíž je možno úspěšně vycho
vat dobře biologicky i meteorologicky připravené biometeorology 
a zamezit tak laickému přístupu k řešené problematice. Na tuto 
formu studia by pak mohla navazovat forma aspirantského stu
dia. Je však zapotřebí, aby výuku meteorologie v každém případě 
vedli meteorologové . 

Domnívám se, že tyto otázky je nutno diskutovat a v budoucnu 
je řešit, ne však ukvapeně, dogmaticky, avšak s přihlédnutím 
k potřebám a možnostem naší společnosti . 

111 



I 

I 

I • V Krečmer C Se. (Bioklimatologická komise ČSAV): nz .. 
551.586 06 (437), 

DESET LET BIOKLIMATOLO-GICKÉ KO'MISE ČS. AKA~EMIE VĚD 

. Letos si připomínáme desáté výr~čí zřízení Bioklimatologické 
komise při čs. akademii věd. Toto desetiletí bylo u nás ve zna
mení rostoucího zájmu o vztahy mezi ovzduším a životem a vy
značovalo se prudkým rozvojem bioklimatologie. Bioklimatolo
gická komise· se snažila _na~omáhat tomuto _roz_voj~ a u_~měrňo_vat 
jej. A tak _his~ori~ komise_ Je do značné nury i histom mladeho 
období nasí b1oklrmatolog1e. . 

Bioklimatologická komise byla ustavena na podnět biologů 
a k nim se přidruživších pracovníků užité meteorologie (pře
vážně opět biologického zaměření). Konkrétní návrh vyšel z je
jich schůzky, svolané z podnětu a na půdě tehdejšího Biologické
ho ústavu ČSi\ V v Praze v polovině prosince roku 1952. Návrh 
na zřízení Bioklimatologické komise byl schválen dne 16. dubna 
1953 a komise byla zřízena při biologické (později biologicko-lé
kařské) se~ci ČSA V. O vykonávání funkce předsedy komise byl 
tehdy požádáh nestor a nejčelnější osobnost naší užité meteoro
logie, prof. dr. ínž. Y_ácl~v No_vák. ~? u7čité~. ob~~bí příprav 
sešla se Bioklimatologicka konuse k radne praci pocatkem roku 
1954. 

V té době zaznamenávala u nás bioklimatologie svůj první velký 
rozmach: vlivem rychlého rozšiřování vědecké báze a dík pod
nětům sovětské biologie zabývalo se stále více pracovníků nej
různějších disciplin problematikou životního prostředí orga
nísmů a vzájemnými vztahy mezi životem a ovzdušným prostře
dím. Byla proto ·všeobecně pociťována potřeba vědeckého porad
ního i koordinačního orgánu, potřeba tím větší, že tu šlo o obor 
zasahující do mnoha vědních disciplín, o hraniční obor velké 
důležitosti, obor perspektivní a při tom všem též resortně ne
obyčejně roztříštěný. 

Podobné myšlenky byly též v pozadí některých usnesení 
o bioklimatologii na I. meteorologické konferenci (Bratislava 
1952); bylo tam doporučeno usměrňovat spontánní rozvoj biokli
matologie - ovšem hlavně z hlediska meteorologie. Pracovníkům 
užité meteorologie šlÓ spíše o koncepci bioklimatologickou než 
meteorologickou. 

V následujících dvou letech po zahájení činnosti se Bioklimato
logická komise zabývala především obecnou_ metodologií roz
sáhlého oboru bioklimatologie a metodikou základních měření, 
schopnou určité unifikace. V rozpravách si . především ujasnila 
jako základní hledisko v bioklimatologických pracovních postu
pech prolínání asp~ktů biologických a fysikálních1); v dílčích 
problémech může podle tohoto názoru převládnout ten či onen 
aspekt, avšak základem zůstávají požadavky organismů samých 
vůči půdně-ovzdušnému prostředí. V tom ·pak spočívá'jednoticí mo
ment všech oborů bioklimatologie. Tato koncepce, ražená prof. 
dr. V. Novákem, se stala koncepcí čs. bioklimatologie a je i-kon
cepcí mezinárodní biometeorologické organizace, jak se ukázalo 
později. 

První, v podstatě příf)ravné období činnosti Bioklimatologické 
komise vyvrcholilo uspořádánim I. celostátní bioklimatologické 
konference na jaře roku 1955 v Liblicích (za účasti více .než 80 
osob). V základních referátech tam pověření odborníci objasnili 
vývoj a současný stav hlavních oboru bioklimatologie. Nastínili 
též stěžejní aktuální problémy výzkumu a organizace vědecké 
práce i nejzávažnější otázky perspektiv vývoje humánní, země
dělské a lesnické bioklimatologie. Charakteristickým znakem 
této první konference bylo společné zasedání i společná diskuse 
k hlavním referátům; jednalo se o základní směry postupu, obecné 
metodologické a metodické problémy, tedy o záležitosti společné 
všem zastoupeným bioklimatologickým disciplínám. 

První bioklimatologická konference znamenala . definitivní 
zformování mladého hraničního .vědního oboru u nás, utvrzení 
základní koncepce, potvrzení jeho praktického výzmµnu a vyty
čení hlavních směrů práce. Rozpravy na konferenci vyústily v re-

. soluci, která se stala podkladem pro další činnost komise. 
Na základě jednání I. bioklimatologické konference začala 

komise též s koordinací a metodickým usměrňováním bioklima- -
tologického výzkumu. Pro tuto činnost volila komise formu pra-

1
) A ovšem též technických a ekonomických v praktických 

oborech technicko-biologických (zemědělství, lesnictví). 

" 112 

, h zasedání . přímo ·na jednotlivých bioklimatologických covn1c , d ' , k · •i 1_ · ·tl'ch po celém státě. Takova zase aru o~ise me a pa1'. pracov1s , 1 , h b , h k _c , 
vlastně ráz seminární anebo r~z ma y_c ? orovyc , Ou..lere.nci, ._ 

• · · c.z· navštívené pracovište ve sdeleruch a referatech pred-· 
pn rucu 1 b · · • · 
kládalo výsledky své práce a v ?em~nstr~va o ';'Y averu 1 R,O~zi~ 
vané metody přímo v laboraton a ne~dy 1 v ter~nu: Shro~az,deny· 
okruh odborníků mohl pak pr~ci do~~e posoudit, sJednot~t nazo1; 
v rozpravě a také se vzájemne pou~1~. !ak s7 _:podJe nas~h~ na-
zoru nejkonkrétněji, pružně, nena~ilne a u_cmne ~smer?o".,~L 
a koordinoval výzkum a )e~<: m~_t_odika_. ~-om1se ~a zak_l~d,e pn
mého názoru mohla take učmneJI p~dp_or~t ~ad~ n~~eJna pr.~- -. 
coviště přímými zásahy ve vedení pnslusnych mst1tuci 1 u nadn--
zených orgánů. . 

v letech 1957 až 1961 byla tak z~é~~ta řada čs. bioklima:o:: 
logických pracovišť i jiné instituce. Z 7eJ1ch Jtrany byla zasedam 
komise hodnocena jako účinná vědecka proverka. 

z dílčích podnětů uspořádala Bioklimatologická ko~i~e zv.lá~t~ 
porady či semináře širšího či užšího okruhu odbor~ku k resem 
speciálních otázek. Tak se v letech. 195?-: ~ 957 naJ?r. pos;1zovala 
a řešila vědecky i ekonomicky ~eJ~sn~ uceln<:~t .1 na pln . te~dy 
zakládané sítě lesnických meteorolog.1ckyc? a zvla!te fen~l<:~1~kých. 
stanic v tehdejším ministerstvu lesu a drev. pr~yslu, c~ly ~~- _ 
kroky k prosazování vědeckých metod -~ptoklrmatolog~e pn 
péči o uskladněné produkty (klim~ sklad1s~c~ pr.~stor zeJména 
u zemědělských produktů a potr~1:m) , a us:~Je~a zv_rrata ve ':'elko
chovech socialistických hospodarstv1 (staJov~ klrm~); D~le _se 
studovaly možnosti . zintensivněni výz~umu v _medicn:i_ske b~o
klimatologii, jenž se - kromě oborů hygieny - ~alo rozy11el; s um 
souvisely též zásahy do stavu ve výuce bioklimatologie v oboru. 
lékařském. , 

Nastávající lékař byl totiž jen velmi :11álo sez~amován s v_live~ 
ovzdušného životního prostředí človeka na Jeho st,:iv telesnf 
i duševní ve zdraví či nemoci. S ohledem na celkove ohromny 
rozsah látky při studiu lékařství bylo tu zapotřebí probojovat ne 
snad nový samostatný předmět výuky, nýbrž pochope~ hl1;1bo
kého významu ovzdušného prostředí do té míry, aby b10klima
tologické souvislosti se staly součásti výkladů v přísl_1;1šnýc~ o~.
borných předmětech - níkoliv jen v tradiční ba,lneo~ogi! .a fy~1at;11. 
Do jisté míry konservativní stanovisko některych lekaru, zeJ~e~a 
kliniků, vyplývalo i z toho, že speciální klinický lékařsk<:-biokl1:· 
matologický výzkum u nás téměř neexistoval. Na dr~e. sti;ane 
jsme viděli v zahraničí prudký rozvoj právě výzkumu klinickeho. 
Bioklimatologická komise se též proto zasazovala o podporu -
myšlence zřídit bioklimatologické humánní pracoviště ~e Vrso
kých Tatrách, v naší jedinečné balneoklimatické obla~tt, coz. se
později uskutečnilo. V realizaci takových návrhů ko°:1se, spatro
vala též začátek plnění požadavku z I. biokli!11atolog1~ke ~onfe
rence, kde se formulovala potřeba zřízení Ustavu bioklrmat~
logie člověka. Otázka zintensivnění klinického výzkumu v ~e
kařské bioklimatologii je ovšem stále ještě otevřená; bude ~ 
nutno vybudovat nová výzkumná pracoviště, což ovšem neru. 
záležitost ani jednoduchá, ani levná. 

V roce 1957 navázala Bioklimatologická komise úzké ~tyky 
s nově založenou (v roce 1956) mezinárodní biometeorolog1cko~ 
organizací (lntemational Society of Biometeorology) k propagaci 
naší vědy a spolupráci na světovém fóru. Za tím účel~, bfla 
v témže roce sestavena pro mezinárodní biometeorologi~ký ~a
sopis péčí komise bibliografie novějších původních čs. !?raci z rčr 
ných oborů bioklimatologie. Z podnětu komise koordin~va!a s. 
akademie věd též vyslání čs. delegace na I. mezinárodní biome
teorologický kongres. (Vídeň 1957), kam odjela desetičlenn~ _dele
gace bioklimatologů kromě dalších našich pracovníků Jlných 
oborů. P.ro budoucí spolupráci v mezinárodním měřítku bylo 
velmi slibné, že předseda naší komise a vedoucí čs. delegace pr<:f· 
dr. Václav Novák byl zvolen členem Rady (Advisory Council} 
mezinárodní biometeorologické společnosti jako územní repre
sentant pro evropské lidově demokratické země. Tato f~c<? 
předsedy komise přispěla též k rozšíření našich styků se vseIIU 
lidovýµ.li demokraciemi. 

· V roce 1958 ~spořádala Bioklimatologická "komise 11. biokl!
matologickou konferenci v Liblicích (přes 100 účastníků), tento~t 
již se zahraniční účastí bioklimatologů z osmi s.tátů Evropy. ~~a 



, 

konferenci se předkládaly k 'posouzení výsledky vědeckých prací 
z oboru lékařské, zemědělské, _obecné a lesnické bioklimatologie, 
a to - kromě úvodních přehledových referátů - odděleně ve třech 
sekcích. Byla to také již konference tématická; každá sekce si 
určila jedno hlavní téma, významné vědecky i pJ?akticky, a k němu 
pak byly zaměřeny referáty i diskuse. Všechny příspěvky byly 
péčí komise vydány ve-Sborníku dokumentů podobně jako tomu 
bylo u konference první. · 

Druhá konference, uspořádaná na počest 70. narozenin nestora 
naší bioklimatologie a předsedy komise prof. dr. inž. V. Nováka, 
dokumentovala rozvoj naší bioklimatologie a její podstatné pří
nosy pro tak významné obory jako je medicína, zemědělství 
a lesnictví. Znamenala též prohloubení styků čs. bioklimatologie 
se zahraničními pracovišti i s mezinárodní biometeorologickou 
organizací, jejíž generální sekretář dr. S. W. Tromp se aktivně 
účastnil zasedání konference. Usneseními konference se řídila 
práce komise v dalším období. 

V té době, dík též bioklimatologickým konferencím a zasedá
ním Bioklimatologické komise na různých pracovištích, začala 
se vytvářet obec čs. bioklimatologů a zájemců o vztahy mezi 
ovzdušnou sférou a životem; zesílilo volání po ustaveni zájmové 
odborné organizace ve formě vědecké společnosti. Spontánně se 
tak prosazoval jeden ze závěrů I. bioklimatologické konference, 
jenž hovořil v perspektivě o Cs. bioklimatologické vědecké spo
lečnosti. Největší iniciativu tu vyvíjeli pracovníci z okruhu biokli
matologie lékařské. 

Po určitých jednáních doporučila komise, aby se obec biokli
matologů a dalších zájemců seskupila v tehdy zakládané čs. me
teorologické společnosti, a to jako samostatná odborná skupina. 
Vůdčím motivem tohoto rozhodnutí byla' snaha komise spojit 
teoretickou meteorologii s nejrozvinutějším aplikovaným oborem 
k prospěchu obou stran, jež dosud ke své škodě postrádaly vzá
jemný užší styk a spolupráci. Bioklimatologická komise všestranně 
napomáhala formování Odborné bioklimatologické skupiny 
ČSMS a po ustavení jí předala své zkušenosti i některé formy 
práce. Od samého začátku existence skupiny trvá úzká spoluprá
ce: komise předává některé podněty k prodiskutování na širším 
fóru skupiny a projednává i prosazuje návrhy od ní docházející. 

Z dílčích akcí komise po roku 1958 je možné jmenqvat např. 
rozšířené zasedání s diskusí o přístrojích v roce 1960. Zasedání 
komise se konalo za spoluúčasti řady dalších přizvaných odborní
ků přímo na půdě našeho největšího výrobce standardních me
teorologických přístrojů n. p. Metra v Praze. Na pořadu jednání 
byly připomínky uživatelů přístrojů, tj. bioklimatologického 
výzkumu i meteorologického provozu, ke kvalitě, funkčnímu ře
šení, kvantitě a způsobům distribuce a údrzby. Obě strany for
mulovaly svá stanoviska. Při zainteresovanosti výrobce i přísluš
ného ministerstva byly některé požadavky uskutečněny. Do
sáhlo se též žádoucího přímého kontaktu výroby a spotřebitele, 
potlačeného svého času ke škodě obou stran zavedením distri
bučních mezičlánků. 

Vzhledem k požadavkům ze zahraničí přistoupila Bioklimato
logická komise v letech 1960- 1961 k vypracování úplné čs. 
bibliografie původních prací z oboru bioklimatologie. Zemědělská 
a lesnická část byla zpracována ( období 1787 - 1960) a vyšla 
tiskem v dokumentačním časopisu býv. Čs. akademie zeměděl
ských věd i jako separátní tisk nákladem ČSA V, pro ~čas~~ 
III. bioklimatologické konference. Vzhledem k prekladum titulu 
do světového jazyka i k údajům o cizojazyčných souhrnech 

\ 

/ 

jednotlivých prací je bibliografie v cizině dobře využitelná a vzbu-
dila příznivou odezvu2). . 

Ve spolupráci s odbornou skupinou ČSMS byla diskutována . 
velmi důkladně např. výuka bioklimatologie na vysokých školách 
zemědělských a lesnických včetně nedostačujících učebnic (na 
podnět komise se k řešení problému sešel aktiv vysokoškolských 
učitelů užité meteorologie z celého státu), dále příprava poslucha
čů ~eteorologie ria universitě k práci v bioklimatologických obo
rech. V souvislosti s neuspokojivým vztahem mezi teoretickou 
a, užitou meteorologií u nás byl dán impuls k probrání příslušné 
problematiky širokou diskusí v Čs. meteorologické společnosti. 

V roce 1961 uspořádala Bioklimatologická komise již J II. bio
klimatologickou konferenci s mezinárodní účastí, a to v Praze. Byla 
to konference monothematická pro všechny její tři obvyklé sekce 
lékařské, zemědělské a obecné i lesnické bioklimatologie. Jako 
hlavní bylo zvoleno téma riad jiné aktuální: znečištění ovzduší 
z hlediska bioklimatologie. Účastníci konference v počtu asi 
120 osob posoudili - poprvé v takové komplexnosti u nás - ne
obyčejně škodlivé působení průmyslových exhalátů tuhého 
i plynného skupenství na lidský, zvířecí a rostlinný organismus 
a ohromné škody na zdraví, produkci živočišné i rostlinné a na 
biologické hodnotě celé postižené krajiny. Mezinárodní účast 
dovolila nejen potřebné konfrontace s cizími výsledky, nýbrž 
zdůraznila též mezinárodní závažnost problému exhalací např. 
na příkladu oblasti krušnohorské. Péčí komise byl opět všechen 
materiál uspořádán do Sborníku dokumentů. 

Po přerušení práce komise v době reorganizace Akademie na 
přelomu let 1961/1962 byla činnost Bioklimatologické komise 
obnovena v roce 1962 při vědeckém kolegiu speciální biologie 
při oddělení biologických a chemických věd ČSA V. 

Její poslání je spatřováno ve funkci vědeckého poradního 
orgánu naší vrcholné vědecké instituce, potřebného zejména 
s ohledem na prudký rozvoj hraníčního oboru bioklimatologie 
v rozsáhlém okruhu biologických vědních disciplín, v nichž 
studium vztahů mezi prostředím a organismy i životního pro
středí samého nabývá neustále na významu při prohlubování 
studia biologických zákonitostí a při snaze po účelném ovládnutí 
biologických pochodů. Uplatnění bioklimatologických hledisek 
je neobyčejně významné též prakticky jak pro zajišťování zdraví 
a výživy lidu, tak pro rozvoj výroby rostlinných a živočišných 
produktů všeho druhu, a to v řadě odvětví národního hospo
dářství. Spadají sem zčásti též problémy ochrany a tvorby zdravé, 
produkční krajiny. · 

Pro další činnost komise se tu naskýtá široké pole působnosti. 
Kromě spoluúčasti na postupném řešení již dříve zmíněných 
otázek bude třeba zabývat se i dalšími, perspektivními záleži
tostmi naší bioklimatologie; je to např. problém základního 
bioklimatologického výzkumu, jeho struktury i organizačního 
začlenění, dále otázka mezinárodní spolupráce a dělby .práce např. 
v rámci zemí RVHP, a to nejen ve vlastním výzkumu, nýbrž i ve 
školeni pracovníků, konstrukci speciálních přístrojů, v zakládání 
pokusných objektů atd. 

V deseti letech existence přispěla Bioklimatologická komise 
podstatnou měrou k utvářeni naší užité meteorologie v biolo
gických disciplínách. Předseda komise, prof. dr. inž. Václav 
Novák, dal celé práci jednotící koncepci; též duch aktivnosti 
a spolupráce, který je charakteristický pro naši bioklimatologii, 
je v podstatě jel}o dilem. 

2
) Lékařská část byla již rovněž v jednodušší podobě zpracová

na odbornou skupinou bioklimatologickou při čSMS. 

113, 



L 

I ZPRÁVY 

Slavnostní zasedání při příležitosti 75. narozenin p r o f. dr. 
inž. Václava Nováka DSc. 

Dne 14. února 1963 se konalo v Praze v Domě vědeckých pra
covníků Čs. akademie v~d společné slavnostní zasedání Biokli
matologické komise ČSA V a předsednictva Bioklimatologické 
odborné skupiny Čs. meteorologické společnosti k uctění 75. 
narozenin nestora čs. bioklimatologie a předsedy Bioklimatolo
gické komise ČSAV prof. Václava .Nováka. 

V slavnostním projevu zhodnotil činnost a dílo prof. V. Nováka 
v bioklimatologii předseda Bioklimatologické odborné skupiny 
ČSMS prof. dr. K. Bobek a předal jubilantu s blahopřáním dar 
členů komise a předsednictva - originál akad. malíře Jos. Hla
váčka „ Zima na Šáreckém potoce". Za Čs. akademii věd promlu
vil předseda vědeckého kolegia speciální biologie doc. dr. B. 
Ryšavý DSc. Poděkoval prof. V. Novákovi za desetileté cílevě
domé vedení Bioklimatologické komise ČSA V; ocenil práci ko
mise a zdůraznil, že biologické obory přikládají její činnosti velký 
význam. Předseda Čs. meteorologické společnosti prof. dr. A. 
Gregor děkoval prof. V. Novákovi za neúnavnou a iniciativní 
práci při organizování zájmové činnosti čs. meteorologů a biokli
matologů; v uznání jeho velkých zásluh o rozvoj naší užité me
teorologie a o ČSMS předal mu pozdravnou, umělecky vyzdobe
nou adresu. 

Ve zdařilém uměleckém programu slavnostního zasedání 
zahrálo smyčcové kvarteto Heroldova klubu skladby J. F . Haydna 
a P. Vranického. 

Dále promluvil sekretář Bioklimatologické komise ČSA V inž. 
V. Krečmer CSc. o desetileté činnosti komise pod vedením prof. 
V. Nováka, jakož i o dalších pers.pekúvách. Po jeho blahopřání 
k významnému životnímu jubileu prof. V. Nováka se příhlašovali 
další účastníci zasedání s proslovy a zdravicemi, v nichž vyjadřo
vali dík a úctu jubilantovi za jeho dílo vědecké, pedagogické 
a vědeckoorganizační i přátelství a lásku za jeho vztah k lidem. 

Prof. V. Novák v závěrečném proslovu poděkoval za projevy 
úcty a lásky i za pocty, jichž se mu dostalo. Hovořil o vývoji 
bioklimatologie a o své činnosti v této disciplíně; nastínil další 
úkoly pro budoucnost a zdůraznil přesvědčení, že význam pozná
ní životního prostředí a jeho vlivu na organísmus rostlin, živoči
chů a zvláště pak člověka póvede k prudkému dalšímu rozvoji 
bioklimatologie. V so~vislosti s ním se pak rozhovořil o některých 
současných problémech našeho bioklimatologického výzkumu 
a zejména o spolupráci mezi bioklimatologií a základním oborem, 
meteorologií. 

Zasedání, probíhající ·v srdečném a velmi přátelském duchu, 
podtrhlo význam osobnosti prof. V. Nováka po stránce vědecké, 
pedagogické i vědeckoorganizační. Ukázalo, že bioklimatologická 
koncepce, jejímž hlavním tvůrcem je prof. V. Novák, byla pře
vzata prakticky celou naší bioklimatologií. 

-mer, DrN. 

114 

\ 

r 

11. zasedání Bioklimatologické odborné skupiny CSMS 

Bylo konáno v Praze-Emauzich za spol~prácev:g~tavu lete~k~ho 
zdravotnictví. členové byli informov~m _o pnst1ch ,zasedaruc?. 
skupiny: a) na Slovensku _na _téma „B!okl1ma Vysokých Ta~er 
se spoluúčastí polských b1okl1matolo~u, b) v Brně s tématiko~ 
z užité meteorologie zemědělské a lesmcké a ~) meto~y zpracov~ru 

'dat v bioklimatologii. Byl schválen postup predsed.nictva skupmť 
v přípravě meteorologické konference v roce . 19_64 -~ , v~ ~hode 
s Bioklimatologickou komisí ČSA V se navrhuJe 1 PC?rad_aru dal
ších speciálních konferencí (např. v roce 1965 IV. b1oklimatolo-
gická konference). v, ' 

Odborné referáty proslovili MUDr. J. Dvorak (,,Nové názory 
na úpravu mikroklimatu při meziplanetárních letech"), doc. 
MUDr J Málek DSc. ( Pře4led dnešního stavu výzluunu 
biologi~ký~h rytmů") a MUD:· ) · "Čtverák (,,~rušení de~í_h~ 
rytmu několikadenním hladovemm ). Po refer_atech byla z1va 
diskuse Účastníci schůze si prohlédli vybavení Ustavu leteckého 
zdravoť~ctví. Pozornost vzbudila zejména podtlaková komora, 

. kde právě probíhala léčba astmatik~ při tl~ku ?dpovídajícím 
nadmořské výšce 1500 m, a mnohormstné reg1strac01 aparatury. 

J. Matoušek, R. Barcal 

Německý bioklimatolog dr. D. Assmann navštívil Plzeň 

V listopad.u 1962 n~~štivil , zn~~ý lé~ař:bi~klimatolo~ dr. D ; 
Assmann z drážďanske mterm kluuky lekarske Akademie na sve 
studijní cestě také plzeňské pracoviště lékařské bioklimatologie. 

Předseda Bioklimatologické odborné skupiny ČSMS prof. dr. 
K. Bobek se svými spolupracovníky jej provedli .P? _odděleníc~ 
kliniky chorob vnitřních a v srdečném p_ohovoru JeJ ·mformovali 
o organizačním členění a práci čs. bioklimatologů. 

Dr. Assmann informoval o stavu výzkumu v lékařské biome
teorologii v NDR, kde existuje řada výzkum_ných p~a~ovfšť: 
Spolupracují tam úzce lékaři-bioklimatologove s fyzik~ 
meteorology a jinými odborníky. Dr. Assmann s dr. W. Wannb
tem vedoucím bioklimatologické výzkumné stanice v Dresden
Wahnsdorf zkoumá v současné době vliv některých činitelů 
vnějšího prostředí na fyzikálně chemický stav krve a možnosti 
jeho praktického využití v klinické me?icín~. · ~náme;li, kt~ré 
pochody v lidském organismu mohou byt ovhvneny pusobe:111:1 
zevního prostředí a známe-li i průběh těchto změn, lze vysvetht 
různé nejasnosti v klinických nálezech a správně ohodnotit prů
běh onemocnění. Host připravuje k novému vydání svou knihu 
,,Die Wetterfiihligkeit des Menschen" (1955). 

Host z NDR si prohlédl též pracoviště J::ysikálriího ústavu lé
kařské fakulty, kde zhlédl v provozu přístroje pro měřen~ růz~ý_ch 
bioklimatologických veličin (aparatura pro měření rad1oakt1v1_~ 
ovzduší, ozónu a znečištění ovzduší), meteorologickou stamct 
a seznámil se s některými výsledky výzkumu plzeňských pra
covníků, s nimiž je již v dlouholetém styku. Kromě Plzně nav~,!1: 
vil německý host podle svých zájmů bioklimatologická pracov1ste 
v Praze, ve Zbraslavi-Strnadech a v Brně. 

J. Matoušek 

Příklad použití meteorologických pozor<;>Vání v lesnictví 

V roce 1962 silná vichřice ve dnech 12. a 15./16. února způso
bila polomy v hrozivé výši 111 000 plm hlavně v oblasti Blanské~ · 
ho lesa na polesích Borová, Jaronín, Kleť a Nová Ves. Mezi 

.lesníky ,a místními občany se .objevily názory vysvětlující vz~k 
tak rozsáhlé kalamity. Jedním z nejrozšířenějších byl názor, ze 
veškerou vinu za polom nesou lesníci z titulu mimořádně vyso
kých těžeb. Aby se zjistily s dosažitelnou největší objektivitou 
skutečné příčiny, provedli zaměstnanci LZ Český Krumlov de
tailní rozbor jednak situace povětrnostní v,' kritických dnech 
a jednak rozbor místních vlivů. údaje I o povětrnostní ' situaci 
z polesí však byly velmi strohé a nepřesné a pro daný cíl nepo
užitelné. Proto se les. závod obrátil se žádosti o pomoc na Hydro
meteorologický ústav v Praze, který poskytl potřebná data s p~
pisem celkové situace povětrnostní, kde nechyběla sila a smer 
větru a síla nárazů větru z nejbližší pozorovací stanice Churáňov. 
Na les. závodě začali lesníci rozbor příčin vzniku polomů stu
diem předaných pozorování a měření, která korespondují s po-

( 



) 
,, 

I 

zorováním místních polesných hejblíže u polomových ploch. 
'? ro~boru met~orJl~gický:h ~at !~ ~řejmé~ že se jednalo ? muno
řádně silnou v1chř1c1 v prevlada11c1m smeru SW, s prurněrnou 
hodinovou rychlostí až 64 km a s nejsilnějšími nárazy větru až 
158 km v hodině. Poslední obdobná kalamita byla na nejvíce 
postižených polesích naposledy před 45 lety, jak uvádějí staré 
lesní hospodářské plány. Vylučuje se tak tedy názor o zavinění 
lesníků vysokými těžbami. 

Vichřice způsobila skutečnou spoušť, vyvrátila na plochách 
0 výměře až 6 ha většinou celé kmeny s kořeny obalenými veliký
mi talíři hliny a kameny. Malý podíl skutečných zlomků silně 
ovlivníla teplota, která kolísala mezi -2° až + 6 °C. Nejvíce 
byly poškozeny porosty v nadmořské výšce mezi 600- 800 m. 
Ničící · nárazy větru ještě zesiloval místní velmi členítý terén 
v lesích masivu Blanského lesa v prostoru mezi Čes. Krumlo
vem-Křemží a Lhenicemi. Vzníkl při tom i silný přepadový vítr 
s víry, který silně zasáhl porosty na závětrných svazích zejména 
Kletě (severní exposice). Zde jsou lokality velmi úrodné a vlhké 
·a porosty proto vyšší a dřevo řidší a prnto mechanicky méně 

Druhá téma tejto publíkácie obsahuje skúsenosti a výsledky 
z praktického prieskumu snehových pomerov v pofských Tatrách, 
konaného podfa hore popísanej metodiky v dňoch 29. IIl.-2. IV. 
1960. V kapitole „Laviny'' podáva sa charakteristika a popis lavín 
podfa IO-tich stanovených zásad, ako aj výkaz pozorovaných 
lavin (ojedínelých i skupinových) v Tatrách· na konci ziiny 
1959/ 1960. Podrobnejšie je popísaná lavina zpod Smrečínského 
(Suchého) vrchu zo dňa 28. III. 1960, z ktorej je tiež priložených 
10 fotosnímkov. Vefmi názorné sú 4 priložené mapky. Obe práce 
móžu byť užitočným vodítkom, najma pre pracovníkov sneho
vého, lavinového a vodohospodárskeho výskumu. 

V. Briedoň 

BIBLIOFGRAFIE 

odolné. · · 
Mimořádná síla větru je zřejmá již i z toho, že byly poškozeny -

i dřeviny jinak velmi odolné s hluboko zahajícími kořeny (např. 
jedle). Z dalšího rozboru příčin ke stavu porostů vyplynulo, že 
v polomu byl podíl dřevin srp.rk a ledle 85 %, borovice 14 %, 
buk 1 % . Přitom plných 68 % z polomu padlo na soustředěných 
plochách a vytvořilo holiny. Přepadový vítr způsobil 38 % z po
lomů a vcelku byly zasa~eny i porosty lesnicky velmi cenné, kde 
se les skutečně pěstoval podle nejlepších zásad s využíváním při
rozené obnovy. Silu vichřice dále ještě zdůrazňuje zjištění, že 
plných 26 % hmoty padlo na otužilých a zpevněných návětrných 
stěnách porostů a 11 % z porostů s ideální směsí přírodního lesa. 
Vlastní vliv těžebních zásahů na polom vykazuje pouze 7 %, což 
jest skutečně velmi nízké a k polomům došlo povětšině u nově 
zakládaných les. školek, kde stěny porostů neměly potřebný čas 
ke zpevnění. Hniloba porostů vykazuje 31 % a vznikla hlavně 
na starých zalesněných pastvinách, zamokření porostů pak 19 % , 
i když p~rosty meliorovan~ byly ~~stiženy _stejně. Dřívější polo
my se podílejí na polomove kalamlte 5 % a Jsou z let 1955-1959. 

Z Československých pramenů 

V současné době je již polom zpracován, avšak poškozené po
rosty jsou tak silně nar1::šené, _že př! ,vftším větru vzni~~jí yýv_raty 
nové a i mokrý sníh zpusobuJe dals1 skody. Lze rovnez ocekavat, 
že loňský miinořádně v našem kraji suchý podziin bude mít za 
následek abnormální výskyt souší zejména na stěnách porostů 
s vichřicí natrženými kořeny a tak škody neustále rostou. . 

Tento provozní rozbor příčin vzniku pol?mů u _1:Z Č~sky 
Krumlov přinesl objektivní poznatky, ze kterych lesnlCl nyru vy
vozují závěry do další své či_nnos!i· Po_mocí údajů_HY~;o~et~oro
logického ústavu jasně prokazal, ze se Jednalo o munoradne silnou 
vichřici - přírodní katastrofu, ~t~:á :asáhl~ jihočeské l:s~. P~isp~,l 
však současně i k plnému vyuzltl vedeckych pozorovaru a udaJu 
ústavu v-lesnické praxi. 

J. Neumann 

K . C h O m i c z : Klasyfikacja sniegu i metodyka badarí sniego
wych w Polsce. Snieg i l~winy w Tatrach w roku 1960 . . 

Praca Paóstwowego instytutu hydrolo~iczno-meteo:olo~ic_znego. 
Zeszyt 71. Warszawa 1962. Wydawmctwa komumkaq1 1 l<lCZ
nósci, str. 23, 4 prehladné mapky. 

Pozoruhodná práca popredného, pofského ~matológa_ obs_ahuje 
dve témy: Prvá je roetodíckou pnručkou, uz1vanou v ra~c1 spo~ 
ločných pofsko-československýc~ výsk~ov tatra!1skeJ. o~l~st1 
a zaoberá sa klasifikáciou snehovych krystálov, ~fal~J ~as1fi~a~1ou 
ležiaceho snehu ako aj príslušnými snehomernym1 pnstroJIDI na 
zisťovanie hodnot snehovej pokrýv~y v r~zl?-ych para?1etroc~. 
Chomicz sa v tejto práci pridržiava klasifikac1e, sneho:71ch krys
tálov podfa japonského autora U. Nakaya, kt<;>ru opatril vlastno~ 
systematikou i symbolikou. Podfa tohto tr1ederu~ sa sneho-.:e 
kryštálové útvary zoskupujú do 7_ sku~ín, v ,ktorych vy~t~puJe 
spolu 43 jedincov. Okrem tohto tnederua, uvadza sa tu tiez kl~- , 
sifikácia foriem ovzdušných zrážok v pevnom stave, po~a _Medz1-
národnej geodeticko-geofyzikálnej únie,. ktorej a'!-~orm1 su: V. r _ 
Schaefer, I. J. Klein a M. R. de Que~vam. y ďals1ch d~<;>c_h kapi
tolách sa podáva klasifikácia snehoveJ pokryvky_ v ~eleJ JeJ vrstv: 
a osobitne jej povrchu. Posledná kapitola pop1suJe .sneh~me~n~ 

'prístroje a metodiku spracovania nameraných hodnot. P;1~l';s~e 
výpočty ufahčujú a značne zrychlujú 4 nomogramy, ktore studm 
uzavierajú. 

532.56 Miček B. 
Dósledne zabezpečit protipovodfwvú ochranu. 
Pojednáno o opatřeních ke zmírnění povodní, která jsou roz

dělena do 3 základních částí: 
1. výstavba ochranných hrází a jejich údržba, 
2. odvodňování prosakujících vod, · 
3. zmírnění rychlých překvapujících povodňových vln výstavbou 

vodních nádrží na horním úseku řeky. 
1962, Vodohospodársky zpravodajca, 11, 1-4 Hč 

551.49 Zuzík D . T. 
Ekonomika vodného hospodárstva. 
Překlad některých vybraných kapitol ruské publikace „ Ekono

mika vodnogo chozjajstva", zahrnující kapitoly; organizace 
práce, kádrů a mzdy ve vodním hospodářství; základní fondy 
vodního hospodářství a jejich využití; výrobní náhledy ve _vod
niin hospodářství; chozrasčot ve vodním hospodářství; techni~ko_
ekonomícké zdůvodnění projektů vodohospodářských opa~rem. 

Obr. 26, tab. 32, str. 273 
1962, Bratislava Hl\1.Ú 24823 Hč 

551.501.9 . Pajdušáková-Mrkosová L. 
Observatórium na Lomnickom Stíte. 
O historii vybudování vysokohorské observatoře na 1:om

nickém Štítě (2634 m), která je nejvyšší čs. meteorologickou 
a astronomickou observatoří. Popsáno vybavení a zařízení. 

1962, Říše hvězd, 12, 225 -228 Hč 

551.507.362 
Telekomunikační družice „Telstar". .. 
Popsána aparatura družice „Telstar" a pojednáno o údaJJch 

oběžné dráhy a o výsledcích pokusu použití této družice k teleko
munikačním účelům. 

1962, Lidé a země, 9, 424 Hč 

551.507 .362 
Významné následky průzkumu kosmického prostoru. . 
Pojednáno o skutečnostech, které byly objasně~y ~tudie°: 

údajů, získaných lety umělých družic Země a kosnuckych lodí 
Vostok I a II. 

1962,-Lidé a země, 10, 455 Hč 

631.86/87 : 551.579.5 Kutilek M. 
Vliv humusu na hygroskopickou půdní vláhu. 
Práce se zabývá rozborem absorpčních izoterem vodních par na 

různých půdách, a to jednak na humosniin vzorku, jedn.~. ~a 
1 vzorku zbaveném humusu. Vyhodnocením izoterem bylo zJ1ste
no, jakou měrou se humus podílí na vzniku a vlastnostech hygro
skopické půdní vláhy a jakou měrou je adsorpce vodních par 
ovlivněna i kvalitou půdního humusu. 

Obr. 4, tab. 2, lit. 6 
1962, Vodohosp. časopis, 3, 32-1 - 329 F 



551.582.1 (65) Mucha L. 
Alžírsko. 
Stručně pojednáno o přírodních a klimatických poměrech, 

hospodářství, obyvatelstvu a politickém vývoji Alžírska. 
Obr. 8, tab. 1 
1962, Lidé a země, 9, 408-414 Hč 

551.586 : 636 Botto V. 
Zhodnotenie volného ustajenia kráv na školskom majetku V SP 

Nitra. 
V r. 1957 byl na školním statku VŠP v Nitře založen pokus 

s chovem krav ve volné otevřené stáji. Na základě tříletého vy
hodnocení tohoto způsobu chovu krav se objasňují některé 
základní otázky, souvisící s ustájením krav v lehkých otevřených 
stájích. 

Obr. 2, tab. 17, lit. 29 
1962, Živočišná výroba, 1 O, 675 - 694 F 

92 Kokeš O. 
Dr. Emanuel Purkyně. 
U příležitosti 80. výročí úrnrú Emanuela Purkyně pojednáno 

o jeho životě, badatelské práci a o činnosti publikační. Zabýval se 
též problémy klimatologie a vodního režimu. Zasloužil se o vy
budování m eteorologických pozorovatelen, jejichž hlášení zpra
covával a publikoval. 

Obr. 2 
1962, Živa, 6, 210 - 212 Hč 

Ze zahraničních pramenů 

551.5 : 551.49 Fontaine P. 
La météorologie et Ze probleme de l'eau. Collaboration avec le 

service ď annonce des crues. (Meteorologie a problém vody. Spolu
práce s povodňovou službou.) 

Popsána účast francouzské meteorologické služby na ochraně 
obyvatelstva v souvislosti s ohlašováním povodní. Na příkladu 
vysoké vody a povodní z podzimu 1959 a zimy 1960 v oblasti 
západní a jižní Francie se ukazuje, že ·francouzská hydrome
teorologická služba je s to, aby ve většině případů včas zasáhla 
potřebnými opatřeními. Popsány metody práce franc. povodňové 
služby. 

Obr. 4, tab. 1 
1962, La météorologie, oct. /dec., 511 - 518. Hč 

551.501 : 551.58 Antal E . 
A terepklimatológiai kutatásokjeladata és módszerei (Cíle a me

tody terénních studií v klimatologii.) 
Poukazováno na závažnost a aktuálnost terénního průzkumu 

v klimatologii a stručně pojednáno o možnostech využití. N a 
základě výsledků uvedených v speciální literatuře, jakož i n a 
základě zkušeností jsou vysvětlovány obecné principy metod 
terénních klimatologických průzkumů. P.! • .,,, 

Lit. 13 
1962, Idojárás, 5, 280- 283 Hč 

551.501.774 : 551.573 Primault B. 
Du calcul de l' évapotranspiration. (Výpočet evapotranspirace.) 
Pomocí vzorců Penmana a Thornthwaitea byla vypočtena 

evapotranspirace travou porostlé plochy v bezprostřední blízkosti 
letiště Kloten. Byla provedena měření a výsledky byly porovnány 
s vypočtenými hodnotami. Ukázalo se, že v klimatických pod
mínkách Švýcarska se oba uvedené vzorce neosvědčují vzhledem 
k hodnotám silně odlišným od skutečnosti . Byl proto odvozen 
empirický vzorec, který umožňuje určit výpar jako funkci me
teorologických prvků běžně pozorovaných na četných stanicích 
ve Švýcarsku. Vzorec byl vyzkoušen za zcela odlišných m eteoro
logických podmínek a na různě exponovaných terénech. 

Obr. 8, tab. 5, lit. 17 
1962, Archiv Met. Geoph. Biokl. B, 1, 124- 150 Hč 

116 

551.506.7 : 551.524.7 551.557.33 . Warnecke G. 
Úber die Zustandsanderungen der nordhemzsphiirichen Stra

tosphiii•e. (Změny ve stratosféře sev~rn~ polo~?ul,e.) 
Na základě mnohaletých stratosfén~kých m~r~ru nad Berlínem, 

Alertem a Ellesme popsány charakteristiky rocmho chodu teploty 
ve stratosféře' v různých zeměpis. šířkách. Mapy celé polokoule 
znázorňují regionální rozdělení ročního kolísání. Pojednáno · 
0 normálním chodu teploty ve stratosféře a o odchylkách od nor
málu O existenci šestiletých teplotních vln ve stratosféře severní 
polokoule a O novém důkazu existence zimního období v meso
sféře, zjištěné Scherhagem. 

Str. 33, obr. 25, tab. 4, lit. 32 
1962, Berlín, Met. Abh., XXVIII, 3 - HMÚ 24661 Hč 

551.507.362 : 551.510.3 Milhnevich V. V. 
Some results oj the determination oj the structural parameters oj 

the atmosphere using the third Sov iet artificial earth satellite. 
(Několik výsledků určení strukturních parametrů ovzduší podle 
třetí sovětské umělé družice. ) 

Pomocí manometrů v umělé družici byla stanovena hustota 
vzduchu ve velkých výškách. 

J. Amer. Rocket Soc., 30, Apr., 1960, 407-413 
1960, Instrum. abstracts, 11, 621 F 

551.508.29 + 551.508.79 Kozma F. 
A thermistor-type temperature and atmospheric humidity measur

ing epuipment. (Zařízení termistorového typu, měřící teplotu a 
vlhkost vzduchu.) 

Popis zmíněného přístroje, vyvinutého na agrometeorologické 
observatoři v K eczkemétu . Přístroj se osvědčil jak v přírodních, 
tak i laboratorních podmínkách. 

Obr. 1, lit. 3 
1962, Idojárás, 3, 180- 181 F 

551.509.3 
Numerical methods oj weather analysis and jorecasting. (Nume-

rické m etody rozboru a předpovídání počasí.) · 
Práce je přehledem stavu v oboru numerických analýz a před

povídání počasí na počátku r. 1961. Zabývá se zpracováním 
a analýzou údajů a metodami numerického předpovídání. K vy
vinutí metod numerického předpovídání je důležité mít předsta
vu o požadovaných údajích. U veden stručný rozbor tohoto 
problému. 

Str. 31, příl. 3, lit. čet. 
1962, G eneva :: WMO Techn. Note No 44 

HMÚ 24669 F 

551.509.311 Zikmunda O. 
Fehler graphischer barotroper Vorhersagen der absoluten Topo

graphie 500 mb im Karpatengebiet. (Chyby grafických barotrop
ních předpovědí absolutní topografie 500 mb v oblasti K arpat.) 

Autor zkoumá numerické předpovědi absolutní topografie 
500 mb, provedené pomocí barotropního modelu. Analýza _m ap 
ukazuje, že chybných předpovědí pro západní Evropu a prede
vším pro Atlantik a oblast Islandu může být v oblasti Karpat 
dobře využito. N a základě údajů vybraných stanic z karpatské 
oblasti se zkoumá, zda pohoří Karpat má nějaký vliv na is~hypsy 
500 mb. Ukázalo se, že K arpaty nemohou být považovany za 
patrný zdroj chyb při předpovídání hladiny 500 mb. 

1962, Idojárás, 3, 135- 138 F 

551.509.323.7 Klein W. H . 
Objective j orecasts oj daily and mean surjace temperature. 

(Objektivní předpovědi denní a průměrné přízemní teploty.) 
Ve svém dřívějším článku autoři odvodili objektivní metodu 

5denní předpovědi průměrných teplot nad USA. V uváděné 
práci se podávají výsledky aplikace několika modifikací t~to me: 
tody na provozní základně. Popisuje se zkoumání pres:iostl 
objektivní metody a různé způsoby je jího prověřování behem 
zmíněného 5denního období. V závěru se diskutuje o pokusech 
použít této m etody k přípravě denních předpovědí teploty na 2 
až 3 dny. 

Obr. 6, tab. 4, lit. 13 
1962, Month. Weath .. Rev., 1, 11 - 17 F 

I 

, 



551.515.7 Bayer K. 
Die Lage der Nordatlantisch - Europaischen Hochruckgebiete 

wahrend des IGJ. (Poloha anticyklon v evropské oblasti sever
ního Atlantiku v, období MGR.) 

Je navržena metoda kartografického zpracování četnosti poloh 
výrazných anticyklon. Metody se užívá pro přízemní pole tlaku. 
Pro jednotlivá roční období v průběhu MGR byla určena nej
častější poloha anticyklon v evropské oblasti severního Atlantiku. 

Obr. 8, lit. 8 
1962, Studia geophys. et geodaet., č. 3, 297 - 308 Kt 

551.521.64 Wilson B. G. 
A statistical analysis of cosmis-ray intensity changes associated 

with solar fiares. (Statistická analýza změn v intenzitě kosmického 
záření souvisících se slunečními protuberancemi.) 

Za účelem stanovení změn intenzity kosmického záření sou
visících se slunečními protuberancemi, byly pomocí Chr;e-ovy 
metody analyzovány údaje o kosmickém záření získané na dvou 
stanicích během let 1959 a 1960. Na jedné ze' stanic - Sulphur 
Mountain - byl při výskytu slunečních protuberancí, prováze
ných krátkovlnným únikem, zjištěn malý vzrůst intenzity nukleo
nové složky; jinak nebyly zaznamenány žádné změny. Totéž 
platí o druhé stanici - Resolute - pro rok 1959; v roce 1960 zde 
však nedocházelo vůbec k žádným změnám. 

Obr. 12, tab. 4, lit. 13 
1962, J. Geophys. Res., 10, 3707- 3716 F 

551.521.67 Paetzold H. K. 
Corpuscular heating of the upper atmosphere. (Korpuskulární 

ohřívání vysoké atmosféry.) 
Analýza kolísání hustoty a teploty vysoké atmosféry podle 

slunečního cyklu podává důkaz o tom, že teplotní změny jsou 
způsobeny meziplanetární plasmou. Dvě třetiny přítoku energie 
pocházejí ze slunečního krátkého ultrafialového záření, jedna 
třetina z meziplanetárních korpuskulí. Na základě pozorovaných _ 
teplotních kolísání s půlroční a roční periodou byl vyvozen závěr, 
že intenzita korpuskulárního ohřívání periodicky kolísá podle 
dráhy Země kolem Slunce. 

Obr. 4, tab. 1, lit. 11 
1962, J. Geophys. Res ., 7, 2741 - 2744 F 

551_._524 (23) Stoenescu S. M. 
Uber die Temperaturverhaltnisse der Karpaten. (Teplotní 

poměry Karpat.) 
Zkoumán rozdíl mezi podnebím nížiny a horské krajiny na 

základě teplotních údajů stanic, ležících v oblasti horského masivu 
Bucegi se zvláštním zřetelem k vyšším horským vrcholům, sva
hům a uzavřeným kotlinám Karpat. Teplotní inverse a izotermie 
hrají velkou roli při utváření normální teploty stanic umístěných 
v různých výškách. Základní metodou při klimatologickém vý
zkumu oblastí s členitým reliéfem je- podle autora místní a 
mikroklimatologický průzkum. 

Obr. 1, tab. 7 
1962, Idojárás, 2, 78 - 82 Hč 

551.524 D aubert K. 
Ein Beitrag zur K enntnis der Bodeninversionen. (Příspěvek 

k poznání přízemních inverzí.) 
Pojednáno o možnosti určení trvání přízemních inverzí s přes

nosti na ± 30 min. pomocí metod lékařské meteorologie, ze
jména pomocí registrací teploty a vlhkosti, obsahu ozónu ve 
vzduchu a elektrického potenciálu vzduchu, jakož i pomocí běž
ného pozorování okolních středohorských a horských stanic. 
Zkoumání provedeno na základě 12leté analýzy v oblasti Du
ryňska pomocí měření teploty 2 stanic s výškovým rozdílem 
100 m. Provedena též měření množství prachu a jader a diskuto
vány lékařsko-meteorologické vlastnosti údolních poloh při 
přízemních inverzích. 

Obr. 6, tab. 20, lit. četná 
1962, Met. Rdsch., 5, 121-130 Hč 

551.524 551.54 (494) Bider M. 
Untersuchungen an den 200jahrigen Basler R eihen der Tempe

ratur und des Luftdruckes. (Zkoumání 200letých řad pozorování 
teploty a tlaku vzduchu v Basileji.) 
Řady pozorováni mete:>ro!ogických prvků zkoumány z hle

diska kolísání všeobecné cirkulace v delších obdobích. Pomocí 
basilejských řad teploty a tlaku vzduchu z let 1755 - 1960 po
rovnána 2 období. První období (1755 - 1860) vykazuje pře
vážně kontinentální charakter, (1861-1940) převážně maritimní 
charakter. 

Str. 4, obr. 1, lit. 2 
1961, Biel HMÚ 24690 Hč 

,,324" 551.524.37 Betin V. V. 
Surovosť zim v Evropě i ledovitosť Baltiki. (Dr:most zim v Evro

pě a zamrzání Baltického moře.) 
Historické údaje a výsledky výzkumů ledových a meteorolo

gických podmínek zim v Evropě za období přibližně dva tisíce 
let . Údaje byly získány z ruských, dánských, německých, švéd
ských, norských, islandských, polských, litevských a jiných leto
pisů. Práce obsahuje rovněž výsledky stoleté řady pozorování. 

Str. 106 
1962, Leningrad HMÚ 24580 Kt 

551.525.5 (47) Pustovo jtov N . D. 
O vlijaniji sezonnoj merzloty na vodnyj režim počv Priamurja. 

(Vliv sezónního promrzání půdy na vodní režim půd v oblasti 
Amuru.) 

V tabulkách jsou uvedeny charakteristiky teplot vzduchu. 
Bylo poukázáno, že půdy rychleji promrzají na začátku zimy, 
kdy se ještě nevyskytuje příliš vysoká sněhová pokrývka. 

Tab. 6, lit. 20 
1962, Počvoveděnije, č. 6, str. 1-12 Kt 

551.54 Stěchnovskij D. I. 
Baričeskoje po/je zemnogo čara. (Barické pole zeměkoule.) 
Mapy dlouholetých průměrných měsíčních hodnot atmosfé

rického tlaku pro celou zeměkouli. Uvedeny grafy, tabulky a 
mapy, vysvětlující základní charakteristiky barického pole. 

Str. 145 
1962, Moskva HMÚ 24543 Kt 

551.576 (473) Baranov A. M. 
Ob oblakach verchnego jarusa nad Ev ropejskoj těrritorijej SSSR. 

(Vysoké oblaky nad evropským územím SSSR.) 
Jsou uvedeny základní výsledky aerosynoptické analysy 3012 

leteckých sondáží, provedených nad územím SSSR v období 
1952-1959. Byla měřena horní a dolní hranice výšky oblaků a 
vertikální vzdálenost těchto dvou hranic. 

1962, lzvestija ANSSSR, 3, 438 - 442 Kt 

551.578.46 (437.6) Chomicz K. 
l ssledovanije sněga i lavin v Tatrach. (Studium sněhu a lavin 

v Tatrách.) 
V Polsku byl v západní části Sudet a hlavně v Tatrách prová

děn průzkum sněhu a lavin. Kromě obvyklých měření (výška 
sněhové pokrývky, hustota, obsah vody ve sněhové pokrývce) 
bylo prováděno zkoumání fyzikálních vlastností sněhu (teploty, 
tvaru a rozměrů sněhových krystalů, poréznost, pevnost a zvrstve
ní) a jejich časových a prostorových změn. Z popisu fyzikálních 
podmínek a následků a povětrnostních podmínek předcházejících 
lavině v březnu 1960 je patrno, že tato speciální zkoumání jsou 
v Polsku prováděna na vysoké úrovni a v kontaktu s potřebami 
denního života. 

Obr. 8, foto 4 
1962, ldojárás, 3, 13~- 146 F 

551.579 Gončarov V. N 
Dinamika ruslovych potokov. (Dynamika říčních toků.) 
Publikace je věnována studiu mechaniky toků. V prvé části je 

rozebrán mechanismus pohybu toku a studium toku, ve druhé 
části vzájemné působení toků a deformovaného řečiště. 
Určeno k samos.tatnému studiu dynamiky řečišť na vysokých 

školách a pro absolventy vysokých škol. 
Str. 347 
1962, Leningrad HMÚ 24576 Kt. 



I I 

551.582 Pleiss H. 
Die Meteorologie des Fichtelberges. (Meteorologie Fichtelbergu.) 
,Yýtah z publikace Wetter u. Klima des Fichtelberge·s. (Počasí 

a podnebí Fichtelbergu.) Ve zhuštěné formě jsou znázorněny a 
popsány podnebí v oblasti Fichtelbergu. 

Obr. 16, tab. 7 
1962, Zf. Meteorol., 1 O/ 12, 330 - 338 Hč 

551.583 (4) ,,322" Rocznik K. 
. Bíne Bilanz der Sommer Mitte/europas jur den Zeitraum, 
1761-1960. (Bilance středoevropských letních období v době 
1761-1960.) 

Zkoumány zvláštnosti letních období ve střední Evropě 
v období 1761-1960 na základě Baurových „Abweichungen der 
Monatsmittel der Temperatur Mitteleuropas" (Odchylky mě
síčních průměrů teploty ve střední Evropě). Uvedeny tabelární 
přehledy teplých, středních a chladných letních období a jejich 
výskyt v IOletých periodách, jakož i výskyt srážek v Německu ap. 
Zkoumán vztah k cyklu slunečních skvrn. Proveden statistický 
důkaz nesprávnosti domněnky o přechodu středoevropského 
klimatu ke kontinentálnějšímu typu. 

Obr. 1, tab. 7, lit. 4 
1962, Met. Rdsch., 5, 133-136 Hč 

551.583 (439.1) Graics A. 
On the changes oj the climate. (Změny klimatu.) 
Kolísání teploty posledních 80 let jsou diskutována na základě 

výzkumů provedených Mitchellem. Provedena porovnání s tep
lotními řadami Budapešti. 

Obr. 2, tab. !,'lit. í3 
1962, Idojárás, 4, 238-243 Hč 

551.584.5 (43) . Kalb M. 
Einige Beitrage zum Stadtklima von Koln. (Několik příspěvků 

k městskému klimatu Kolina n. R.) 
Pokus o objasnění účinku města na základě meteorologických 

a klimatických prvků, a to jak zkoumáním delších řad pozoro
vání, tak i měřeními prováděnými při jízdě městem a jednotli
vými měřeními. Tímto způsobem je zkoumáno rozdělení několika 
klimatických prvků v oblasti města Kolina n. R. Vedle otázky 
znečištění městského ovzduší je věnována pozornost především 
rozdělení teploty a srážek. Pojednáno též o fenologických pozo
rováních a vlivu městského ovzduší na rostlinstvo. 

Obr. 14, tab. 5, lit. 3 
1962, Meteorol. Rdsch., 4, 92-99 , Hč 

551.584.6 551.586 Zenker H. 
Uber das Klima von Freilujtstationen an einer Tuberkulose

Heilstatte und seine Bedeutung jur den menschlichen Organismus. 
(Klima stanic na volném prostranství tuberkulósní léčebny a 
jeho význam pro lidský organismus.) 

Na základě měření teploty a vlhkosti vzduchu, tlaku par a 
občasného měření veličin zchlazování jsou zkoumány klimatické 
rozdíly mezi stanicí na volném prostranství, normální nemoc
niční stanicí a v odpočívárně budovy. Stanice na volném pro
stranství se jeví bioklimaticky příznivější. 

Obr. 5, tab. 2, lit. 8 
1962, Angew. Met., 6, 185-192 Hč 

I 

551.586.58 KolÓstov P. I. 
Kratkaja klimatičeskaja charakteristika perioda , vegetaciji sred

nich po skorospělosti sel'skochozfajstvennych kul'tur na territoriji 
SSSR. (Krátká klimatická charakteristika období vegetace ze
mědělských kultur na území SSSR.) 

Článek obsahuje krátké klimatické charakteristiky období ve
getace raných zemědělských kultur na území SSSR. Je doplněn 
. 9 mapami a obsahuje popis jejich rozmístění na území SSSR. 

1961, Trucly NIIA, vyp. 10, 19--35 
Kt 

551.594.14: 551.58 Guilmet B. 
Climatologie et radioactivité. (Klimatologie a radíoaktivita.) 
částečné výsledky první~h záznamů přirozené rad~oaktivity 

vzduchu z některých stamc francouzské meteorologické sítě. 
Poukázáno na vliv meteorologických podmínek na úroveň kon
centrace, zejména na vliv větru, inverzí a srážek. Diskutována 
použitelnost takovýchto měření. 

Obr. 4, tab. I 
1962, La météorologie, oct. / déc., 491 - 495 Hč 

551.594.14 : 551.547.3 Wexler H. 
Global atmospheric pressure effects oj the October 30, 1961, 

explosion. (Globální tlakové atmosférické účinky výbuchu z 30. 
října 1961.) 

Na základě běžných mikrobarografických záznamů z různých 
části zeměkoule byly sledovány atmosférické tlakové vlny, vyvo
lané explosí ze 30. října 1961. Pomocí údajů o hustotě vzduchu 
a analýz větru se zkoumají pozorovaná zeměpisná kolísání v rych
losti šíření a maximální amplitudě. Pozorované vlny se porovná
vají s vlnami způsobenými jednak velkým sibiřským meteorem 
z r. 1908, jednak erupcí sopky Krakatoa v r . 1883. 

Obr. 11, lit. 3 
1962, J. Geophys. Res., 10, 3875-3887 F 

551.594.14 : 55L577 Itagati K. 
Altitude distribution oj j a/Zout contained in rain and snow. 

(Rozložení spadu, obsaženého v dešti a sněhu, podle výšky.) 
Byla měřena aktivita spadu v dešti a sněhu v různých výškách. 

Výsledky ukazují, že sníh, zachycený ve větších výškách, obs~huje 
méně spadu než ve výškách nižších. Tato skutečnost ukazuJe, že 
snih a déšť zachycují přímo spadové částice. 

Obr. 3, tab. 3, lit. 8 
1962, J. Geophys. Res., 10, 3927-3933 F 

551.594.14: 551.594 Simon A. 

Vlijanije jadernych vzryvov na električeskoje sostojanije atmo
sjery. (Vliv jaderných výbuchů na atmosférickou elektřinu.) 

Na mnoha stanicích na celé zeměkouli byly zaznamenány ne
přetržité změny v průměrné roční hodnotě gradientu potenci~u. 
Tento jev se připisuje vzrůstu umělé radioaktivity atmosfery. 
V článku se zkoumá rozložení atmosférické radioaktivity v svě
tovém měřítku a ionizační účinek radioaktivního spadu, akumu
lujícího se v přízemní vrstvě. Ve spojení s měřením, prováděným 
v Belgii, se sleduje účinek radioaktivnich oblaků na atmosférickou 
elektřinu; Závěr je, že umělá radioaktivita bude ještě dlouh~ P~ 
skončení pokusných jaderných výbuchů ovlivňovat elektrický 
stav atmosféry. 

Obr. 9, tab. 1, lit. 9 
1962, Idojárás, 3, 146-153 F 

551.594.14 Weiss K. F. 

Radioaktivnyje standartnyje preparaty. (Radíoaktivní stan
dardní preparáty.) 

Publikace je věnována popisu vlastnosti a metod přf P.rav_y 
standardních radioaktivních preparátů. Těchto preparatu Je 
třeba při cejchování dozimetrické aparatury a pro mnohá jaderno
fyzikální měření a výzkumy. Určeno odborníkům, pracujícím 
s radioaktivními látkami. 

Str. 243 
1959, Moskva HMÚ 24559 Kt 

551.594.14 Bli.fford G. H. 

Methods oj sampling atmospheric radioactivity. (Metody ode• 
. bíráni vzorků radioaktivity ovzduší.) • 

Popis zařízení, kterého užívá Námořní výzkumná laborator 
USA, ke zjišťování radioaktivity ovzduší a radioaktivního spadu . 

Obr. 7, lit. 4 
1958, Annales IGY, IV. V. VI., 352-354 F 

Novinová sazba povolená poštovním úřadem Praha 022. Dohlédací úrad Praha 5. 

/ 




